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CARRETERA DE PALAU ACTUAL |

CARRETERA VELLA DE PALAU

CARRETERA DE PALAU 26,00 MTS D’AMPLADA TOTAL

(ENLLAG AUTOVIA)

| NOVA CALGADA i APARCAMENT

I VORERA 2,50m AMPLE —

MBC TIPUS D—12 (capa de transit)
REG D’ADHERENCIA

——Fg===c=
MBC—Mescla Bituminosa Calenta
MBC TIPUS D—12 (capa de transit) | BACUL o
——REG D'ADHERENCIA ENLLUMENAT <
——MBC TIPUS G—20 (capa intermitja) 2
—REG D'EMPRIMACIO | a
— —_ — L
SUB—-BASE DE TOT—-U NATURAL PANOT DE o
FORMIGS <
| MORTER | Z
VORADA DE C.P. FORMIGG

DE H-175

DE 10 CMS.
ENDENT 2%
T SRR L

SECCIO TRANSVERSAL CRA.

COL.LECTOR SANEJAMENT
EXISTENT DE P.V.C. ¢50

RECOBRIMENT DE FORMIGO

DE PALAU

RECOBRIMENT DE FORMIGO

— VORERA 2,50m AMPLE“

CARRER DE 20,00 MTS D’AMPLADA

TUB SANEJAMENT DE P.V.C. ¢30

D’ENLLUMENAT :
s N
PUBLIC N

N

XARXA
ELECTRICA
DE BAIXA TENSIO

XARXA
ELECTRICA
D’ALTA TENSIO

CONDUCCIO

LINIES DE
—  TELECOM.

TUBERIA
D’AIGUA
POTABLE

’7 VORERA 2,50m AMPLE ——

T===F== S=rE===
| BACUL
MBC—Mescla Bituminosa Calenta ENLLUMENAT
m MBC TIPUS D—12 (capa de transit) <
——REG D’ADHERENCIA %
< ——MBC TIPUS G—20 (capa intermitja) =
% —REG D’EMPRIMACIO w
= —SUB—BASE DE TOT—0 NATURAL PAN(!)T DE (=)
Ly FORMIGO | =
< | | MORTER e
= VORADA DE C.P.
5 : FORMIGO
I:I | I:I DE H-175
DE 10 CMS.
PENDENT 2% | 2o PENDENT 2%
T PENDENT 4% T x T PENDENT 4% dg ; =
> S|
= | ! {
\ | |
TUB SANEJAMENT DE P.V.C. 940
XARXA
b D’ENLLUMENAT
CONDUCCI6 . PUBLIC
’IFIIZNLIESOI\aE B é[’lﬂﬁ RECOBRIMENT DE FORMIGO
. XARXA .
ELECTRICA SECCIO TRANSVERSAL CARRER TENNIS
TUBERIA XARXA DE BAIXA TENSIO
D'AIGUA ELECTRICA
e DALTA TENSIO AT Visat: 2004502350
1 1 Copies Modi;icades
3aAMPLIACIO NUERI A
| 3a AMPLIACIO NUFRI o *,Q\}
Industria Obra nova / ampliacid -3
4 . i EmplaA§ament: Carretera De Palau Km.1, - 25230 “4.>% ¢
.|! i f'. 1 Municipi: Mollerussa
. J bl ' Arquitectes: PIFARRE | MOR, JOSEP Col-legi d'Amquitectes
Hash: PaQcAOMefiT6Mu7RGSAopGwITjo= de Catalunya
Hash COAC: 49+ugVOWAUBCQSATAKftlts2DGE = NUFRI,SAT.
Ref: COAC-2004502350-31323-01
Data: 18-10-2017
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gabinet técnic
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0.14 VORADA TIPUS |

° e TIPUS VORADA | M3/ML FORMIGO
2 AMB RIGOLA 0.095
SENSE RIGOLA 0.056
L 0.27 L, 020 012,
! b
VORADA TIPUS | (NO REMUNTABLE) (AMB RIGOLA © SENSE)
0.08 VORADA TIPUS I

0.17
0.13

TIPUS VORADA M3/ML FORMIGO
AMB RIGOLA 0.106
SENSE RIGOLA 0.067

0.25

VORADA TIPUS Il

M3/ML FORMIGO
0.045

0.10

. VARIANTS VORADES TIPUS il
0.10,0.10 ,0.10

0.30

VORADA TIPUS Il (PER A JARDINS)

—— GUAL DE MINUSVALIDS

) 0.20 } L, 080 3.00 . 080 ,
O O O0Qg 1T g y
020200 m% :
?L O O O j§ SECCI6 D-D “ K == VORERA
COJROIN® 2
OJROING g
O O O O L VORADA
PLANTA N T A A O
S CALGADA
DETALL LLOSETA TIPUS PER A PLANTA Lse
GUAL MINUSVALIDS
" 1.00 " 1.00 + 1.00 "
| | | | | [ —
I : | ! ] \
T - - — I
SECCIO E—E

AN

SECCIO C-C

DETALLS VORERES

Hash: PaQcAOMefl T6Mu7RGS4o0pGwITjo=
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=s

g SECCIO ANELL SUPERIOR

100

10 miniem

SECCIO ANELLS INTERMEDIS

212

NGTA: LA LONGITUD WAXMA DANELLS. NTERMEDS ES DE 1.00 m | PER A PROFUNDITATS VARABLES H HA LONGITUDS OE 0.10, 0.25 | 0.50 METRES

POU DE REGISTRE CIRCULAR PREFABRICAT @ 1 m

B
9
K < /\>
o ( A
o)
PLANTA (VISTA SUPERIOR)  SECCIO B-B  PLANTA (VISTA INFERIOR)

TAPA CIRCULAR DE REGISTRE AMB MARC CIRCULAR
(COTES EN em)

“PATES" D'ACER GALVANITZAT

0.15 2090

[ O POLIPROPILE ARMAT

015

a1 poy
pR L

FORMIGO H-150
SECCIO C-C
JPR " S—
N | L s
T
FABRICA DE MAO MASSIS
(PECES PREFABRICADES DE FORMIGO)
% ARREBOSSAT | LUISCAT
| —
e — “PATES" D'ACER GALVANITZAT
— 7— _— 0 POLIPROPILE. ARVAT

C
PLANTA SECCIO A-A

POU DE REGISTRE TIPUS "D" (RODO)
PER A TUB CIRCULAR @ < 80

Edificacio Via publica

Paviment

Terra_com, r

ESCOMESA D’EDIFICACIO DE P.V.C. CONSTRUIDA EN RASA

(QUAN H<100 O BE 2>0.80,
TUB ANIRA_PROTEGIT AMB
FORMIGO H-150)

SECCIO A-A"

SECCIO B-B"

PLANTA

EMBORNAL AMB SIFO INCORPORAT

O NOTA: REBLERT DE LES RASES AMB
A 8 cm COMPACTAT AL 95 %

CONDUCCIONS DE CLAVEGUERAM

AMB PROTECCIO DE FORMIGO

I’A’AMTERIAL PORGAT SENSE PEDRES SUPERIORS

SECCIO NOMINAL TUB
2 TPUS (om) 220 (9 30| @40

250 | 960 | 270 (280 | 290 |9 100|@ 120|

A 57 | 68 | 79 | 90 | 101 [ 112|123 | 134 [ 148 |170

’g B 27 | 38 | 49 | 60 71 82| 93| 104 [ 118 | 140

= C 10 | 10 | 15 | 15 15| 15| 15) 15| 15| 15
© M3/ML 0.119] 0.160] 0.206{ 0.25 . 0. 0.425 0.489 0.577 0.72§

AMB JUNTS DE FORMIGO H-150
PREVIAMENT SEGELLAT AMB MORTER DE

IMENT PORIUND?
GRUIX MINIM : 0.10 m

SECCIO TUBS CIRCULARS DE FORMIGO VIBROPREMSAT (o PVC)

A

DETALLS SANEJAMENT

sl:l:ll:l

Ml 864

PLANTA
COTES EN MILMETRES

REIXA EMBORNAL

—

T
-3
-

J Il g

Hash: PaQcAOMeflT6Mu7RGS40pGwITjo=
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SECCIO A-A

BRIDES.
40 X 4 mm | CARGOL 5/8"

o] L ] o

PLANTA
DERIVACIO EN "T"

NNVELL PAVIMENT 008 004 G.15 028
— 28

A
SECCIO C-C

¢ |
1l
B
40 X 4 mm
mm | CARGOL DE
5/8°
PLANTA PLANTA

CORBES A 90°

(radi curvatura minim

CON DE REDUCCIO

DETALL TROBADA BOCA AMB PAVIMENT

DIMENSIONS | PRESSIONS
SEGONS NORMATIVES BOMBERS

DETALL ARMAT SOLERA TRONETES

TRONETA TIPUS |
MESURES A B

TUB @ NOMINAL MINM 60 mm
TUB @ NOMINAL MAXIM 100 mm

0.70 0.56

NOTES :

LES TRONETES PODEN SER DE : FORMIGO, MAO CALAT

O PREFABRICADES. EN QUALSEVOL CAS ES TENEN DE

LES MIDES INTERIORS INDICADES. LES DUES ULTIMES OPCIONS
DEPENEN DEL CRITER! DE LA DIRECCIO FACULTATIVA.

TOT L'INTERIOR DE LES TRONETES ANIRA ARREBOSSAT | LLISCAT
SENSE DEIXAR ARESTES VIVES.

LA TRONETA DE LES VALVULES DE DESCARREGA PURGA),
/ANIRA CONNECTADA A LA XARXA DE CLA\ AMB UN TUB
DE DESGUAS 0 20.

HIDRANT AERI DE COLUMNA

=15 0)

_z}s

PLANTA MARC
MARC | TAPA TRONETA

FORMIGO H-150
"ASSENTAMENT VALVULA

TRONETA PER A PRESA D’AIGUA

PER A INCENDIS | REG

SECCIO P— E— N SECCI0
g
sps slg I | o
U T .
% §

DE POLIETILE o FIBROCIMENT PER SOTA VIAL

DE POLIETILE o FIBROCIMENT PER SOTA VORERA
DE FONERIA PER SOTA VORERA o PER SOTA VIAL

RASES PER A CONDUCCIONS

& NOMINAL CANONADES

DE FONERIA DE POLETILE o FIBROCMENT A H
— DE & 50 A © 80 0.50 0.80
DE & 80 A & 100 & 100 0.50 1.25
DE 2 1.25 A & 300 DE & 110 A @ 300 0.60 125
DE & 350 A & 600 DE & 400 A @ 500 0.70 1.50

B CANGNADES, EN MLIMETRES
MESURES A | H, EN METRES

1 REBLERT DE LES RASES AMB
MATERIAL PORGAT

SENSE
'SUPERIORS A 8 cm COMPACTAT
AL95 % PM

QUADRE DIMENSIONS RASES

PLANTA

TRONETA TIPUS

Il (CLAU DE PAS COL.LOCADA)

ALGAT SECCIO

PRESA DE TUBERIA EN CARREGA

DETALLS AIGUA POTABLE

q

Hash: PaQcAOMeflIT6Mu7RGS4opGwITjo=
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A LA CANONADA DE DISTRIBUCIO

BOCA DE REG £ 45 mm

SECCIO LONGITUDINAL
DETALL TAPA | MARC DE BOCA DE REG @ 45 mm

AXONOMETRICA
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NUFRI SAT (EXP. 04-009-L)
PROJECTE D’URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

DOCUMENTACIO GRAFICA
PLANOLS MODIFICATS

Hash: 49+ugVOWAUBCQB8dTAK(tIts2DGE=



Data: 18-10-2017

Hash: PaQcAOMeflT6Mu7RGS4opGwITjo=
Hash COAC: 49+ugV9WAUBCQ8dTAKftlts2DGE=
Ref: COAC-2004502350-31323-01

Visat: 2004502350

Copies Modificades
3a AMPLIACIO NUERI
3a AMPLIACIO NUFRI o
Indusgla Obra nova / ampliacié
Empla/

Municipi: Mollerussa

Arquitectes: PIFARRE | MOR, JOSEP

NUFRI,S.A.T.

§ament: Carretera De Palau Km.1, - 25230 “@." ¥

Colegi dArquitectes
de Catalunya

——— + t } /n

( _— _

= T T T T e e — B — e — . —
= i, b ————— b 4

SOL PRIVAT
COMERCIAL

‘som EDIFICACIO |
TS o e

e "
- — e — —— . - - \,_Jr———‘ﬁ"",'-/-*- +
T.M'WPRCP:U'D'A‘l—'_L_—’;q:—»—H—-T—’f‘_’T‘_ ________ - ———
— = ——
Tt =t T-.t DE MOLLERUSSA
— — VIAL_DE_SERVE!

— =

PARCEL.LA-1 (NUFRI)
SUP.=12.277m2

LLEGENDA URBBANITZACIO

oonL

——— - ——— LT URBANITZACIO ZONA—1 (DEPURADORA)
——— - ———  LIMIT URBANITZACIO ZONA-2 (PLA DIRECTOR)

LINIA DE TANCA
LINIA D’EDIFICACIO
SOL PRIVAT INDUSTRIAL

NOVA VORERA

NOVA CALGADA

URBANITZACIO FORA DE LAMBIT

URBANITZACIG EXISTENT
CALGADA EXISTENT

(REPOSICIO PAVIMENT ASFALTIC)

LLEGENDA APARCAMENTS

PREVISIO APARCAMENTS S/EDIFICABILITAT (1 PLAGA /100m2) 836 PLACES I

APARCAMENTS PREVISTOS EN PARCELLA-1

77 PLACES

APARCAMENTS PREVISTOS EN PARCELLA-2

299 PLACES

APARCAMENTS PREVISTOS EN PARCELLA-3

119 PLACES

APARCAMENTS PREVISTOS EN PARCELLA-4

75 PLACES

APARCAMENTS PREVISTOS EN PARCELLA-5

64 PLACES

TOTAL APARCAMENTS PREVISTOS EN SOL PRIVAT

634 PLACES

APARCAMENTS PREVISTOS EN VIALS PUBLICS

202 PLACES

PREVISIG TOTAL

836 PLACES

—_—

VERD EXISTENT

LINIA 50m_EDIFICACIO

__________ i

—

)

CLAU A-6

INSTAL.LACIONS NUFRI EXISTENTS

SOL PRIVAT
INDUSTRIAL

CARRER A

1 = .
. Ell LINIA D'EDIFICACIS Ell i
g |
0 :
1
1 BII
o)
| 4
| S 110.00
| |
1
1
! . |
. e - |
z II ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ e
o 1
8 |
g |
(2 |
Q) |
| I
1
1
— :
1
1
| 3.00
|
. ik PARCEL.LA-3 (NUFRI) |
2 i SUP.=18.966,16m2 |
il |3
. 2
2138 P
Si¥id '
BlE E
HiPiL §
e -’5
B dH | s
il ]
i g -
i 3
i g
i S
| 1
il
| 1
. i |
il
1 1
| L
1
! § I,’ e LINA D
= g
&‘ZL___: e _ T T i
| ;. UNIA D'EDIFICAGIE - L
| ;
i | 5
[ " %
: e !
| ol [ PARCEL.LA-4 (NUFRI) | K
PARCEL.LA-2 (NUFRI) - 3.00 SUP.=9.684,04m2 B
. SUP.=59.882,52m2 i 'I g
ol 1 1
| 33z -
- | EII Ig gl =
. &Tig 3 =
.B,l ¢I18 £l 3
| DI Ib gi =
1 5’
23l s oAlE|
. | I: SI
i o
| II i 10.00
! ) YT
_’f L“sws____N
LINIA DEDIFIGACKS
£
s |
g |
I8 |
1
! !
| 1
1
. g" é
| 51 |8  EQUIPAMENTS
sl [ SUP.=6.39528m2
. :II -
1
| 3.00
. |
| 1
1
1
1
1
S |
e UM DDA !
1

|

EQUIPAMENTS vl
]
]
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SECCIO TRANSVERSAL CRA. DE PALAU

CARRETERA DE PALAU ACTUAL
(ENLLAG AUTOVIA)

CARRETERA VELLA DE PALAU

CARRETERA DE PALAU 26,00 MTS D'’AMPLADA TOTAL

===
MBC—Mescla Bituminosa Calenta
MBC TIPUS D—12 (capa de transit) | BACUL k]
——REG D'ADHERENCIA ENLLUMENAT Q
——MBC TIPUS G_206 (capa intermitja) 2
MBC TIPUS D—12 (capa de transit) —REG D EMPRIMACI =
REG D’ADHERENCIA SUB—BASE DE TOT—U NATURAL PAVI#\AENT DE .“-':-'
FORMIGO | <
| MORTER | %
VORADA DE C.P.
REMONT E FORMIGO
| DE H-175
DE 10 CMS.
_ PENDENT 4% | § § ENDENT 2?
1 T )

| NOVA CALCADA i APARCAMENT I

VORERA 2,50m AMPLE ——

COL.LECTOR SANEJAMENT
EXISTENT DE P.V.C. ¢50

RECOBRIMENT DE FORMIGO

XARXA
D’ENLLUMENAT
PUBLIC

XARXA

ELECTRICA

DE BAIXA TENSIO
RECOBRIMENT DE FORMIGO

TUB SANEJAMENT DE P.V.C. ¢30

Im

ARXA
ELECTRICA

D’ALTA TENSIO

1

TEL

CONDUCCIO
LINIES DE

ECOM.

TUBERIA
D’AIGUA
POTABLE

Ref: COAC-2004502350-31323-01
Data: 18-10-2017

Hash: PaQcAOMeflIT6Mu7RGS4opGwITjo=
Hash COAC: 49+ugV9WAUBCQ8dTAKftlts2DGE=

Visat: 2004502350

Copies Modificades

3a AMPLIACIO NUFRI

3a AMPLIACIO NUFRI o

Industria Obra nova / ampliacio

EmplaA§ament: Carretera De Palau Km.1, - 25230
Municipi: Mollerussa

Arquitectes: PIFARRE | MOR, JOSEP

S
A

Col-legi d'Arquitectes
de Catalunya
NUFRI,S.AT.

promotor
Nufri

planol

num.

projecte

pifarré

>

josep pifarre i mor, arquitecte

arquitectura
urbanisme
enginyeria

grup

modificacio i actualitzacié
de proposta d'urbanitzacié

(32 ampliacié Nufri)

expedient
04-009-L

data

escala

gabinet técnic

agost - 2004

1/50

URB. MOD 8.1 seccions transversals

mida paper: A3

(lleida) tel. 973600904

marques de montoliu 14 tarragona tel. 877062548

ferrer i busquets 85 mollerussa

/

22 - agost - 2017

modificat:



SECCIO TRANSVERSAL CARRER TENNIS
SECCIO C.1

LINIA DE TANCA

—— VORERA 2,50m AMPLE4|

PENDENT 2%

o5

CARRER DE 20,00 MTS D’AMPLADA

SR B

Hash: PaQcAOMeflT6Mu7RGS4opGwITjo=
Hash COAC: 49+ugV9WAUBCQ8dTAKf tlts
Ref: COAC-2004502350-31323-01

Data: 18-10-2017

2DGE=

q

Visat: 2004502350

Copies Modificades T

3a AMPLIACIO NUEFRI s

3a AMPLIACIO NUFRI ah,

IndUstria Obra nova / amBIiacié () "

EmplaA§ament: Carretera De Palau Km.1, - 25230 Sl

Municipi: Mollerussa e

Arquitectes: PIFARRE | MOR, JOSEP Col-legi d'Arquitectes
de Catalunya

NUFRI,S.AT.

’7 VORERA 2,50m AMPLE ——

MBC—Mescla Bituminosa Calenta

——REG D’ADHERENCIA
—MBC TIPUS G—20 (capa i
—REG D’EMPRIMACI®

MBC TIPUS D—12 (capa de transit)

ntermitja)

—SUB—BASE DE TOT—0 NATURAL

|
EenONTH FORMIGO
DE H-175

BACUL
ENLLUMENAT

|
PAVIMENT DE
FORMIGO

MORTER
DE C.P.

LINIA DE TANCA

™

DE 10 CMS.

PENDENT 4%

PENDENT 4%

Q.04

L0.06

PENDENT 2%

XARXA
- D’ENLLUMENAT
CONDUCCI® //%//{ PUBLIC
LINIES DE
TELECOM. ARYA
ELECTRICA
TUBERIA YARXA DE BAIXA TENSIO
D AIGUA ELECTRICA
POTABLE D’ALTA TENSIO
SECCIO C.2

r~\\

TUB PLUVIAL DE P.E. 500

RECOBRIMENT DE FORMIGO

LINIA DE TANCA

—— VORERA 2,50m AMPLE4|

PENDENT 2%

e

CARRER DE 20,00 MTS D’AMPLADA

H

TUB DE REG DE P.E. ¢600 INTERIOR

RECOBRIMENT DE FORMIGO

RECOBRIMENT DE FORMIGO

TUB PLUVIAL DE P.E. 8315

’7 VORERA 2,50m AMPLE ——

MBC—Mescla Bituminosa Calenta

——REG D’ADHERENCIA
—REG D’EMPRIMACIO

Q.04

MBC TIPUS D—12 (capa de transit)
——MBC TIPUS G—20 (capa intermitja)
—SUB—BASE DE TOT—0 NATURAL

|
VORADA

REMONTﬂ,E

|
RIGOLA

BACUL
ENLLUMENAT

|
PAVIMENT DE
FORMIGO

LINIA DE TANCA

|
FORMIGO
DE H-175
DE 10 CMS.

PENDENT 4%

PENDENT 4%

PENDENT 2%

CONDUCCIO
LINIES DE
TELECOM.

TUBERIA
D'AIGUA
POTABLE

10.06

XARXA
D’ENLLUMENAT
PUBLIC

XARXA
ELECTRICA
XARXA DE BAIXA TENSIO
ELECTRICA

D’ALTA TENSIO

TUB PLUVIAL DE P.E. #500

RECOBRIMENT DE FORMIGO

RECOBRIMENT DE FORMIGO

TUB PREVISIO AIGUES RESIDUALS DE P.E.

projecte

promotor
Nufri

planol

num.

pifarré

>

josep pifarre i mor, arquitecte

arquitectura
urbanisme
enginyeria

grup

modificacio i actualitzacié
de proposta d'urbanitzacié

(32 ampliacié Nufri)

gabinet técnic

data

escala

expedient
04-009-L

agost - 2004

1/50

URB. MOD 8.2 seccions transversals

mida paper: A3

(lleida) tel. 973600904

marques de montoliu 14 tarragona tel. 877062548

ferrer i busquets 85 mollerussa

/

22 - agost - 2017

modificat:



VORADA TIPUS |

0.14

&
=}
",_" TIPUS VORADA M3/ML FORMIGO
2 AMB RIGOLA 0.095
SENSE RIGOLA 0.056
. 0.27 , 020 ,012,
. 0.59 N
VORADA TIPUS | (NO REMUNTABLE) (AMB RIGOLA O SENSE)
0.08 VORADA TIPUS I
b5
&
o ~
et TIPUS VORADA | M3/ML FORMIGO
=}
2 AMB RIGOLA 0.106
SENSE RIGOLA 0.067

0.25

VORADA TIPUS Il

M3/ML FORMIGO
0.045

0.10

. VARIANTS VORADES TIPUS il
0.10,0.10 ,0.10

0.30

VORADA TIPUS Il (PER A JARDINS)

—

SECCIO E-E

AN

SECCIO C-C

—— GUAL DE MINUSVALIDS

) 0.20 } 4080 3.00 4 080
m—— . st
g u
0070 mt 3
?LOOOOOOOJ?§ SECCIO D-D ° * | vorera
O O O O 2
OJROING g
O O O O L VORADA
PLANTA N T A A O
S CALGADA
DETALL LLOSETA TIPUS PER A PLANTA Lse
GUAL MINUSVALIDS
" 1.00 " 1.00 + 1.00 "
| | | | | [ —
I | ! | : \

DETALLS VORERES

Copies Modificades
3a AMPLIACIO NUERI
3a AMPLIACIO NUFRI

Municipi: Mollerussa

g !
Hash: PaQcAOMeflIT6Mu7RGS4opGwITjo=
Hash COAC: 49+ugV9WAUBCQ8dTAKftlts2DGE= NUFRI,S.A.T.
Ref: COAC-2004502350-31323-01

Data: 18-10-2017

Arquitectes: PIFARRE | MOR, JOSEP

Visat: 2004502350

IndUstria Obra nova / ampliacié
EmplaA§ament: Carretera

e Palau Km.1, - 25230

&

e

£/

{&

Col{egi dAmuitectes

de Catalunya

promotor
Nufri

URB. MOD. 9

mida paper: A3

num.

projecte

modificacié i actualitzacié
de proposta d'urbanitzacio

(32 ampliacié Nufri)
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(lleida) tel. 973600904

marques de montoliu 14 tarragona tel. 877062548

ferrer i busquets 85 mollerussa

4

22 - agost - 2017
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=s

g SECCIO ANELL SUPERIOR

100

10 miniem

SECCIO ANELLS INTERMEDIS

212

NGTA: LA LONGITUD WAXMA DANELLS. NTERMEDS ES DE 1.00 m | PER A PROFUNDITATS VARABLES H HA LONGITUDS OE 0.10, 0.25 | 0.50 METRES

POU DE REGISTRE CIRCULAR PREFABRICAT @ 1 m

PLANTA (VISTA SUPERIOR) SECCIO B-B PLANTA (VISTA INFERIOR)

TAPA CIRCULAR DE REGISTRE AMB MARC CIRCULAR
(COTES EN em)

— % ARREBOSSAT | LLISCAT
— |
—4 — |— " "PATES® D'ACER GALVANITZAT
; —7 D— 7’— [7 ] © POLPROPILE ARMAT
==
015 #o%0 0.5

a1 poy
pR L

FORMIGO H-150
SECCIO C-C
JPR " S—
N | L s
T
FABRICA DE MAO MASSIS
(PECES PREFABRICADES DE FORMIGO)
% ARREBOSSAT | LUISCAT
| —
e — “PATES" D'ACER GALVANITZAT
— 7— _— 0 POLIPROPILE. ARVAT

C
PLANTA SECCIO A-A

POU DE REGISTRE TIPUS "D" (RODO)
PER A TUB CIRCULAR @ < 80

Edificacio

Via publica

Paviment Terra_com, r

ESCOMESA D’EDIFICACIO DE P.V.C. CONSTRUIDA EN RASA

A i
Hash: PaQcAOMeflIT6Mu7RGS40pGwITjo=
Hash COAC: 49+ugV9WAUBCQ8dTAKftlts2DGE=
Ref: COAC-2004502350-31323-01

Data: 18-10-2017

Visat: 2004502350

Copies Modificades
3a F»)AMFL\ACIO NUERI ﬁﬂ"ﬁ

3a AMPLIACIO NUFRI i
nd g@\‘y

Indlstria Obra nova /amBIiacié
EmplaA§ament: Carretera De Palau Km.1, - 25230

ColHegi d'Arguitectes
de Catalunya

Municipi: Mollerussa
Arquitectes: PIFARRE | MOR, JOSEP

NUFRI,S.AT.

SECCIO A-A"

SECCIO B-B"

PLANTA

EMBORNAL AMB SIFO INCORPORAT

CONDUCCIONS DE CLAVEGUERAM

AMB PROTECCIO DE FORMIGO

(QUAN H<100 O BE ©>0.80,
TuB ANIRAsz)ROTEGI'I’ AvB

FORMIGO H-1
O NOTA: REBLERT DE LES RASES AMB MATERIAL PORGAT SENSE PEDRES SUPERIORS
A 8 cm COMPACTAT AL 95 % PM
SECCIO NOMINAL TUB
2 TPUS (om) 220 | 30| 240 @50 | @60 | 270 | 280 @90 |2 1002 120)
A 57 | 68 | 79 | 90 | 101 [ 112|123 | 134 [ 148 |170
’g B 27 | 38 | 49 | 60 71 82| 93| 104 [ 118 | 140
= C 10 | 10 | 15 | 15 15| 15| 15) 15| 15| 15
© M3/ML 0.119] 0.160] 0.206{ 0.25 . 0. 0.425 0.489 0.577 0.72§

AMB JUNTS DE FORMIGO H-150
PREVIAMENT SEGELLAT AMB MORTER DE

IMENT PORIUND?
GRUIX MINIM : 0.10 m

SECCIO TUBS CIRCULARS DE FORMIGO VIBROPREMSAT (o PVC)

DETALLS SANEJAMENT

SECCIO A—A
COTES EN MILMETRES

*‘§+ — g!aé‘

67 80

3

A

LI:II:I
|:|:I|:I

3| ————c—
sl:l:ll:l

Ml 864

PLANTA

COTES EN MILMETRES

REIXA EMBORNAL
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<«
=)
D
T - . . g =]
Efg Ay Visat: 2004502350 Ses 8
H Copies Modificad o [} ~
HOREL Corlea Modlcaries, S8, 828 5
| 3a AMPLIACIO NUFRI L g/\:\‘b SgE =
Industria Obra nova / ampliacié (9 u Tao9 )
i i - EmplaA§ament: Carretera De Palau Km.1, - 25230 L =T C
4 ,|! * -‘I-| ’ Municipi: Mollerussa i‘w‘ © 30 =
. l b Arquitectes: PIFARRE | MOR, JOSEP Col-legi d Arquitectes g
Hash: PaQcAOMefIT6MuU7RG S4opGwITjo= de Catalunya g =
Hash COAC: 49+ugVOWAUBCQ8ATAK(tIts2DGE= NUFRI,S.AT. S g
Ref: COAC-2004502350-31323-01 2 2
Data: 18-10-2017 T w5
£ o=
EE
° Sy
S®
=8
NVELL PAVIMENT 008 0.04 0.15 028 o) g E g %
DIMENSIONS | PRESSIONS U5 e.-9
_sscons NORMATIVES BOMBERS M E]
NOTES : — \ E 2
§| xy DERNACIO OEL R 0E ('U 5
3 GOLYOARA UNA VALVULA DE [k £5
= ; TANCAMENT AMB LA TRONETA - — =
LES 'SORTIDES SERAN : (o} ap
1 DE & 100 mm 73
§ 2 DE & 70 mm g\
§ 1 REBLERT DE LES RASES AMB =
MATERIAL PORGAT SENSE PEDRES
'SUPERIORS A 8 ¢m COMPACTAT
g | AL 95 X PM
A | - |
5] 2 o
SECCIO A-A SECCIO C-C Q9 8
DETALL TROBADA BOCA AMB PAVIMENT DETALL ARMAT SOLERA TRONETES he)
| | R oL 7 Q<
<
IZ7A1 | 53
s A || 4 Ja A =
|| J c C TRONETA TIPUS | UETTRONETES PODEN SER DE : FORMIGO, NAO CALAT R o I
| MESURES A B o O_PREFABRICADES. EN QUALSEVOL CAS ES TENEN DE < [V}
— LES MIDES INTERIORS INDICADES. LES DUES ULTIMES OPCIONS 1
1] TUB @ NOMINAL MINIM 60 mm 070 o058 o8 DEPENEN DEL CRITERI DE LA DIRECCIO FACULTATIVA. 8 —
| R Sp—— BEE | 05 8 v, s 100 o : T E00EREN 123 RS A A0S | s ——w QB
m ! oe V| &>
PLANTA PLANTA & PLANTA R (A o 5 BN i N 0B HIDRANT AERI DE COLUMNA 7| ®
_— CORBES A 90° ) 9 of!
DERIVACIO EN "T CON DE REDUCCIO (radi curvatura minim = 1.5 @) E % m
- 4
3 8
o _ o | =
EE T | 5
= A !
aZ o || E
TAPA | MARC DE FONERA
o
N — o]
©
[
o
o
©
iy R 3
2
©
FoRMGO Ho150 DE POLIETILE o FIBROCIMENT PER SOTA VORERA
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MEMORIA
DESCRIPTIVA
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ANTECEDENTS | OBJECTE DEL PROJECTE.

L’objecte del projecte, és la_ modificacié i actualitzacié del projecte d’urbanitzacié de “Nufri 3’
inclos dins de la documentacio del corresponent Pla Parcial, redactat amb data 13 de setembre de
2004, Visat amb N° 2004502350 i amb I'dltim text refés amb data 17 de maig de 2006

El projecte contempla els serveis urbanistics que s’han de construir o adequar
Es consideren els serveis urbanistics basic i complementaris segients:

- Xarxa viaria

- Xarxa de clavegueram.

- Xarxa d’abastament d’aigua.

- Xarxa de subministrament d’energia eléctrica. Baixa Tensio.

- Xarxa de telecomunicacions

- Xarxa d’enllumenat public.

ORDRE DE REDACCIO DEL PROJECTE.

La redacci6 del present projecte respon a la peticié formulada per NUFRI SAT N° 1596 i domicili a
25230-Mollerussa (Lleida), Carretera de Palau Km 1

SITUACIO ACTUAL | CONDICIONAMENTS.

Els ambits del projecte, es corresponen amb els carrer que s’urbanitzen, situats en el PP Nufri 3, i
dividits en 2 discontinus:

- Ambit de la depuradora

- Ambit carrer tennis

La informaci6 topografica que a servit de base per la redaccio del projecte ha estat la subministrada
per la propietat.

Son condicionants de projecte:

- Topografia dels carrers. Els ambits objecte del projecte presenten pendents suaus.

- Vialitat existent. Els ambits estan delimitats i condicionats per les rasant i definicié6 geométrica, tant
dels vials que s’urbanitzen com dels vials que hi connecten.

- La definici6 viaria haura de respectar les cotes de connexié amb la vialitat adjacent i 'accés a les
parcel-les actuals.

- Xarxes soterrades de serveis. Les xarxes que circulen soterrades suposen un condicionant en
I'execucio de les obres, pero també en el disseny de les xarxes a instal‘lar, ja que condicionen els
punts de connexio.

- Xarxes aéries de serveis.

- Prescripcions técniques municipals i de les companyies subministradores

En annex: Documentacio facilitada per les diferents companyies subministradores i organismes

afectats
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CARACTERISTIQUES
CONSTRUCTIVES
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MOVIMENT DE TERRES.-

Les rases a excavar pel pas de les diferents canonades, tindran les profunditats minimes que
s'assenyalen als corresponents planols de detall, aquesta profunditat, s'amidara sempre des de la
rasant superior de voreres o paviments.

Efectuat el replanteig general de les obres, es procedira a la demolicio dels elements a enderrocar i a
la retirada dels materials resultants.

A continuacié es procedira a I'excavacio de rases per I'allotjament de la xarxa de clavegueram i dels
embornals i posteriorment s’efectuaran les rases per al pas de les conduccions d’aigua potable,
enllumenat public, telefonia i els creuaments dels serveis.

Com a base per a les diferents conduccions, es fara amb arena o amb formigo, segons el tipus de
canonada, perd mai amb les terres sobrants de l'excavacié, degut a que poden contenir trossos o
graves grosses, que podrien malmetre les conduccions.

El reblert i compactacié de totes les rases fara per tongades no majors de 20 cm. amb terres
procedents de la propia excavacio, si aquestes compleixen el Plec General de Condicions; en cas
contrari es fara amb aportacié de tot-u artificial. Les tongades es piconaran amb pico vibrant, amb les
degudes precaucions per no danyar els conductes ni les edificacions existents, fins aconseguir una
densitat igual o superior al 95 % del P.M

En cap cas es realitzara aquest rebliment de les canonades o conduccions, sense abans haver
realitzat les corresponents proves d'estanqueitat o de pressio, segons els casos.

CLAVEGUERAM.-

La xarxa de clavegueram es resolt, mitjancant tubs de polietile d’alta densitat (PEAD) de doble paret
coextrusionat, de diametre indicats en els planols amb junta elastica i maniguet d'uni6, assentat i
recobert amb formigd segons detalls de projecte. La rasa dels tubs, d’algada variable, s’acabara de
reomplir amb formigé pobre fins la cota de I'explanada.

Les connexions dels embornals i de les parcel-les, es procedira al reblert i piconat de les rases amb
material adequat procedent de la propia excavacié si aquestes compleixen el Plec General de
Condicions; en cas contrari es fara amb aportacio de tot-u artificial.

Es construiran els pous de registre i embornals que es situaran a distancia convenient i no
inferiors a 50 m, tal com s’indica en els planols. Seran de formigé prefabricat. S’adjunta planol de
detall del mateix.

Es considera que cada embornal té capacitat per recollir 250 m2 , i a partir d’aqui s’ha obtingut la

distancia a la qual s’han de col-locar, en funci6 de la seccio tipus de cada vial. Es connectaran a la
xarxa de clavegueram mitjangant canonada de 20 cm de diametre

CANONADES D'AIGUA.-

Efectuades les rases per 'allotjament dels tubs a una fondaria no inferior a 60 cm., amidats des de
la rasant de la vorera i trobant-se aquestes netes i anivellades, es col-locara la canonada de
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polietile de alta densitat (HDPE) i 10 atm. de pressio, de diametres indicats en els planols, sobre llit
de sorra i serpentejant, per contraresta les contraccions provocades per variacions de
temperatura. Estirada la canonada i abans de tapar les unions dels tubs, s’efectuara la prova
d’estanqueitat. Efectuada aquesta es procedira a cobrir la canonada amb sorra.

La canalitzacié de l'aigua haura de respectar unes distancies de seguretat en paral-lelismes i
encreuaments amb certs serveis que gaudeixin d'una legislacié especifica, com son els cables
eléctrics de baixa i mitja tensié i les canalitzacions de gas.

Instal-lats els tubs, efectuades les connexions i realitzada la prova d’estanqueitat, es procedira al
reblert de rases.

Les distancies minimes de servitud envers els altres serveis:

Encreuaments Paral-lelisme

G 0,20 G 0,25
BT 0,20 BT 0,25
MT 0,25 MT 0,25
T 0,30 en tubs T 0,30

A facana 0,40

Es col-locaran les claus de pas necessaries per al tall i entroncament dels diferents trams.

Als trams de la canonada que creua les calgades, aquesta anira ubicada dins de canonades de
proteccid, i formigonades posteriorment fins a enrasar amb el paviment. Si per raons constructives, no
es pogués col-locar la canonada, es construira un paviment de 30 cms. de gruix com a minim, per
damunt de la canonada.

PERICONS.-

Els pericons es construiran d'acord amb els planols de detall que es faciliten en aquest projecte,
respectant especialment els amidaments interiors. Els que vagin provistos de tapa metal-lica, aquests
seran de fosa i estaran complementats pel seu corresponent marc del mateix material.

INSTAL.LACIONS ELECTRIQUES | DE COMUNICACIONS.-

En el seu moment es realitzaran els corresponents projectes d’instal-lacions electriques redactats per
técnics competents, on es fixaran les carregues i dimensionats de cables, d'acord a les normatives
actuals i a la companyia subministradora.
Aixi mateix la instal-lacié de telefonia es fara d'acord a l'informe de la companyia operadora d'aquest
sector, per tal de procedir al cablejat que se'ns exigeixi.
ENLLUMENAT PUBLIC.-
Col-locacio de les canonades.
Les distancies minimes de servitud envers els altres serveis:

Encreuaments Paral-lelisme

G 0,20 G 0,25
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A 0,20 A 0,20
BT 0,25 BT 0,25
MT 0,25 MT 0,25
T 0,30entubs T 0,30

A facana 0,40

Els baculs, quadres de maniobra i arquetes es disposaran d’acord amb la solucié indicades en el
projecte d’enllumenat especific.

VORERES.-

Una vegada finalitzada la compactacio del terreny es col-locara una capa de grava seca de 15 cms.
de gruix, minim, sobre la que s'assentara el paviment de formigd; aquest formigé sera al menys de 10
cms. de gruix i de resisténcia caracteristica HA-15..

Les vorades seran de formigd, cuidant de col-locar la rigola de manera adequada, amb la finalitat
d'afavorir els carregaments entre vorades i pavimentacié de carrer.

PAVIMENTACIO DE LA CALGADA.-

Una vegada preparat el terreny, perfectament compactat per mitjans mecanics, es procedira a la
formacioé de les respectives buneres sifoniques per a la recollida de les aigiies pluvials, i a la seva
connexio a la xarxa general. A continuacid es replenaran i compactaran les rases que s'hauran fet,
amb la finalitat de realitzar la xarxa de claveguerons, aixi com les necessaries per a la recollida de les
aigues pluvials anomenades anteriorment.

Amb el terreny perfectament enrasat, es comprovaran tots els nivells i rasants, amb la finalitat de
preparar el terreny definitivament, per a rebre el paviment. Aquest paviment sera del tipus asfaltic,
compost per 4 cm. de barreja bituminosa tipus D-12 i 6 cm. del tipus D-20, amb els seus
corresponents regs d'adheréncia i d'imprimacio, tot aix0 sobre el terreny perfectament compactat i

sobre la corresponent base de tot-u natural, de 15 cm. de gruix minim. Tot aixd es realitzara sobre
terrenys degudament compactats de tot-u artificial, amb un minim de 40 cm (95% de PM).

COMPLIMENT DE LA NORMATIVA VIGENT.-

Regulacié d’enderrocs i altres residus de la construccio.

Es complira allo establert pel Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, Text refés de Llei reguladora
dels residus i pel Real Decret 105/2008, Regulador de la produccié i gestié de residus de
construccio i demolicio.

Accessibilitat als espais publics urbanitzats

El present projecte dona compliment a les normes d’accessibilitat dels espais urbans d’us public
establertes en la legislacio aplicable:

Ambit catala: Decret 135/1995: Codi d’accessibilitat a Catalunya
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Ambit estatal: Ordre VIV 561/2010: Documento Técnico de condiciones basicas de accesibilidad y
no discriminacion en la edificacion y los espacios publicos urbanizados.

El carrers/vies publiques objecte del projecte es troben dins de zona urbana, la urbanitzacio i els
espais public resultants, es realitza de manera que resultin adaptats/accessibles per a les
persones amb mobilitat reduida i quan no sigui possible el compliment d’alguna condicio, es
plantegen solucions alternatives que garanteixen la maxima accessibilitat possible.

Compliment de la INT/324/2012, d’ 11 d’octubre, per la qual s’aproven les instruccions
téecniques complementaries genériques de prevencioé i seguretat en material d’incendis en
establiment, activitats, infraestructures i edificis.

La Instruccié Técnica Complementaria relativa al Sistema d’Hidrants d’'incendis per a Us exclusiu

de bombers (SP 120:2010), defineix les condicions que han de garantir les xarxes d’abastament
d’aigua i els sistemes d’hidrants d’incendi per a Us exclusiu de bombers.

CONTROL DE QUALITAT.
El tipus i nombre d’assaig a realitzar durant I'obra, tant en la recepcié del material, com en el de

control de fabricacio i posada en obra sera el definit per la Direccié d’obra, segons annex adjunt:
control de qualitat i d’acord amb el plec de condicions.

Josep Pifarré i Mor
Arquitecte

Mollerussa, 25 d’agost de 2017
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Reunits a Tarrega, a 6 de setembre de 2015

REUNITS

D’una part el Sr. David Gall Martin , amb DNI 77.740.759 - T, amb domicili
professional a Tarrega a Plaga del Centenari, 4 baixos, actuant com a apoderat,
segons apoderament suficient que aixi consta en escriptura publica degudament
atorgada, en nom i representaci®6 de SOREA, SOCIEDAD REGIONAL DE
ABASTECIMIENTO DE AGUAS, S.A.U. (d'araen davant el CONTRACTISTA),
segons el numero de protocol 2485 segons el notari Francisco Armas Omedes
en data 03/08/2004.

D’altra part el Sr. Francisco Argilés Felip, amb DNI 40781131-S, amb domicili |

professional a Mollerussa, a Ctra. del Palau, km.1, actuant com a president de la
junta, segons apoderament suficient que aixi consta en escriptura publica de
constitucid6 degudament atorgada davant de la notaria sra. Alicia Corral el
04/08/2008, en nom i representacio de JUNTA DE COMPENSACIO DEL PLA
PARCIAL 3a AMPLIACIO NUFRI (d'ara en davant el PROMOTOR), amb
NIF. V-25675489.

Amb dues parts en la representacié en que actuen i reconeixent-se capacitat
mutua per a contractar i obligar-se, posen de manifest els seglients

ANTECEDENTS
I. Que el PROMOTOR sol-licita a 'empresa SOREA, S.A.U. la instal-lacio de

canonades del PLA PARCIAL 3?2 AMPLIACI(') NUFRI al municipi de
Mollerussa.
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Il. Que dins les obres referides al punt precedent es compren, la instal-lacié de
184 mts de canonada PE DN 110, 4 claus de pas DN 100, 1 hidrant de
vorera, 2 boques de reg DN 45. Corresponent al “PRESSUPOST QUE FA
SOREA S.A.U. A LA JUNTA DE COMPENSACIO DEL PLA PARCIAL 3?
AMPLIACIO NUFRI PER LA INSTAL-LACIO DE LA CANONADA D'AIGUA
POTABLE ”

lll.  Que el CONTRACTISTA, ha pressupostat I'execucié de les esmentades
obres, en un import total de QUATRE MIL CINC CENTS TRETZE EUROS
AMB VUITANTA CENTIMS per a 'empresa PROMOTORA.

IV. Que ambdues parts de mutu acord i de conformitat amb les qualitats i preus
establerts al pressupost convenen a contractar les obres “PRESSUPOST
QUE FA SOREA S.A.U. A LA JUNTA DE COMPENSACIO DEL PLA
PARCIAL 3% AMPLIACIO NUFRI PER LA INSTAL-LACIO DE LA
CANONADA D'AIGUA POTABLE ”

Per tot l'anterior ambdues parts, de mutu acord, convenen sotmetre’'s als
seguents

PACTES

PRIMER - OBJECTE DEL CONTRACTE

Sera objecte d'aquest contracte, la instal-lacié de canonades de la xarxa d'aigua
potable del PLA PARCIAL 3% AMPLIACIO DE NUFRI dins el municipi de
Mollerussa a I'obra “PRESSUPOST QUE FA SOREA S.A.U. A LA JUNTA DE
COMPENSACIO DEL PLA PARCIAL 3 AMPLIACIO NUFRI PER LA
INSTAL-LACIO DE LA CANONADA D'AIGUA POTABLE "de conformitat amb
els preus, materials i qualitats detallats al pressupost que s’adjunta com a Annex
numero 1 d’aquest contracte.
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SEGON - EXECUCIO DE LES OBRES

El CONTRACTISTA dura a terme els treballs d’execucié sota els parametres i
condicions técniques determinades de forma general pels Serveis Técnics,
garantitzant al PROMOTOR la correcta realitzacié dels mateixos amb complerta
indemnitat en quant a la seva responsabilitat per deficiéncies en les condicions de
instal-lacio, materials i qualitat d’execucio.

TERCER - RECLAMACIONS

El PROMOTOR quedara exempt de qualsevol risc, responsabilitat, deficiéncia o
reclamacié en que incorri el CONTRACTISTA per ra¢ de la contracta referida a
Antecedent i que no tinguin relacio amb les obres especificament aqui
contractades.

El CONTRACTISTA, a fi i efecte de cobrir les possibles reclamacions que sobre
la seva part d'obra es poguessin suscitar, subscriura una poélissa d’assegurances

suficient per poder cobrir qualsevol mena de reclamacio.

QUART - RESPONSABILITATS

El CONTRACTISTA respondra directament davant del PROMOTOR d’aquella
part d'obra efectivament subcontractada, sense perjudici de la responsabilitat
que, en el seu cas, li pogués exigir ’Administracié contractant per qualsevol vici
d’execucio.

Per totes aquelles reclamacions que tinguin el seu origen en el régim de
solidaritat que per ra6 d'aquesta subcontracta es poguessin derivar pel
CONTRACTISTA, regira alld a que es refereix I'exercici del dret de repeticio,
per la qual cosa s’'estara a alldo establert al Codi Civil per les obligacions
solidaries al arts. 1137 i ss..
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El CONTRACTISTA, d’acord amb alld establert a larticle Tercer d’aquest
contracte, haura de tenir en tot moment subscrita una polissa d’asseguranca de
responsabilitat civil amb cobertura dels riscos derivats de I'execuci6 dels treballs
objecte d’aquesta subcontracta, copia de la qual sera lliurada al PROMOTOR.

Draltra part i als efectes del que disposa l'article 42 de I'Estatut dels Treballadors
el personal empleat pel CONTRACTISTA sera obligacio d’aquest en allo relatiu a
la seva afiliacié a la Seguretat Social i a les Mutualitats corresponents, aixi com
l'atencié de tots els pagaments derivats d'aquestes obligacions en els quals
haura d'estar en tot moment al corrent, reservant-se el PROMOTOR la facultat
d’exigir la seva comprovacio quan aixi ho cregui oportu.

Igualment el CONTRACTISTA s'obliga a complir el “Pla de previsié de riscos
laborals” derivats de I'execucié de la subcontracta, que a aquest efectes s’ha
elaborat pel CONTRACTISTA.

CINQUE - PREU | LIQUIDACIO DE LES OBRES

El preu per I'execucid de les obres objecte d’aquest contracte, aixi referides a
lannex num. 1, s’estableixen en un import total de QUATRE MIL CINC CENTS
TRETZE EUROS AMB VUITANTA CENTIMS, amb el 21 % d’IVA no inclés. A
Iannex hi figura., quantitat que en cap cas sera objecte de revisio a I'alga d'acord
amb el quadre de preus unitaris que aixi figura en el pressupost de 'Annex num.
1, tota variacid de preus requerira lI'acceptacid, aprovacio i la corresponent
modificacio d’aquest contracte.

El PROMOTOR, fara efectiu al CONTRACTISTA limport de la part d'obra
executada en funci6 dels preus unitaris establerts en el annex 1. El pagament es
fara efectiu a noranta dies a partir de la data que s’emeti la factura, el dia 25 del
mes en curs mitjangant confirming, corresponent a les certificacions de I'obra
executada.
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SETE - TRIBUNALS

En quan als litigis que d’'aquest contracte es puguin derivar les parts aqui
contractants es sotmeten expressament als Jutjats i Tribunals amb jurisdiccié a
Lleida tot renunciant expressament als seus propis furs pel cas de que els
tinguessin.

Amb prova de conformitat i per a que aixi consti a tots els efectes firmen per

duplicat el present contracte i en ell es ratifiquen en el lloc i data abans
esmentats.

Per part de SOREA, S.A.U. Per part de JUNTA DE

COMPENSACIO DEL PLA
B so

PARCIAL 32 AMPLIACIO NUFRI
David Gall Martin Francisco Arg
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P SOREA

PRESSUPOST QUE FA SOREAS.A.U. A LA JUNTA DE COMPENSACIO DEL PLA PARCIAL 32
AMPLIACIO NUFRI PER LA INSTAL-LACIO DE LA CANONADA D'AIGUA POTABLE

'NOM.  AMIDAMENT  UNITATS e S CONCERTE i s PREU  IMPORT

TUB PE ALTA DENSITAT PE 100 PN 10 DN 110 PER A CONDUCCIO
1 184 ML D'AIGUA POTABLE ELECTROSOLDADA INCLOSA LA PP 11,63 2139,53
D'ACCESSORIS | EL SEU MUNTATGE

CLAU DE PAS DN 100 DE COMPORTA, AMB JUNTA ELASTICA,
2 B u FUNDICIO DUCTIL GGG 50, COMPLERTA INCLOSA LA P.P. PER AL 260,13 1040,53
SEU MUNTAGE

HIDRANT DE VORERA DN 100 AMB 2 SORTIDES DE 70 m/m
3 1 u HOMOLOGAT AMB TAPA DE FUNDICIO GGG 50 COMPLERT 544,79 544,79
INCLOSA LA PART P.P. PER AL SEU MUNTATGE

4 2 U MATERIALS PER CONEXIONS A LA XARXA EXISTENT 166,67 333,33

5 2 U Boca de reg DN 50 amb una somdg de DN 45 amb tots els 194,49 388,99
accessoris per al seu correcte funcionament

6 1 PA SEGURETAT | SALUT 66,71 66,71
SUBTOTAL 2 4.513,88
21 % LV.A. 947,91
TOTAL 5.461,79

Nota Aquest pressupost no contempla cap mena d'obra civil, les proves de carrega i la desinfeccié de la canonada que es facturara

per administracio
Aguest pressupost no contempla cap altre element que no estigui inclos en aquest pressupost
Aquest pressupost te una validesa de 30 dies

Conforme SOREA S.A.U. Conforme TA DE COMPENSACIO

MOLLERUSSA a 10 d'agost de 2015
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N Generalitat de Catalunya

¥/ Departament d’Empresa i Coneixement
Serveis Territorials a Lleida

9953 Ik

NUFRI

Sociedad Agraria de Transformacié N°. 1596
Ctra. Palau, km. 1

25230 - Mollerussa

Assumpte: Tramesa informe sobre la sollicitat d'exempcié reglamentaria ICT-BT-10 del sector
Poligon Industrial “Electrificacié del Pla Parcial 3* ampliacié “NUFRI" Parcel-la nimero 4.

En relacié amb 'assumpte de referéncia, us trameto I'informe emés per aquest Serveis Territorials.
Quedem a la seva disposicié per tot el que necessiteu.

L'inspector técnic

Hihage

Miquel Angel Chavero Barbecho

Lleida, 14 d'octubre de 2016
MACH/jmb

Annex: informe

Av. del Segre, 7
25007 Lleida

Teléfon (973) 728000
Fax (973) 727778
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Y Generalitat de Catalunya
| Departament d'Empresa i Coneixement
Serveis Territorials de Lleida

Avinguda del Segre
25007 Lleida

Tel 973 72.80.00
Fax 973 72.77.78

Ref. Nufri/16

INFORME SOBRE LA SOL-LICITUD D’EXEMPCIO REGLAMENTARIA ICT-BT-10 DEL
SECTOR POLIGON INDUSTRIAL “ELECTRIFICACIO DEL PLA PARCIAL 3° AMPLIACIO
NUFRI” PARCEL-LA NUMERO 4.

Fets
Assumpte: ELECTRIFICACIO DEL PLA PARCIAL 32 AMPLIACIO NUFRI.
Promotor: JUNTA DE COMPENSACIO PLA PARCIAL 32 AMPLIACIO NUFRI.

L'any 2010, I'empresa NUFRI SAT N° 1596, va presentar davant els Serveis Territorials del
Departament d’Economia i Finances de Lleida, una proposta d’electrificacié del Pla Parcial 32
Ampliacié Nufri situat al municipi de Mollerussa (Pla d'Urgell), en el que s'acompanya, entre
d'altres, Informe Técnic, planols de situacié i emplagament.

En aquella informacié i figuraven les poténcies previstes per les parcelles i es sollicita
I'exempcié reglamentaria pel que fa a aquest Sector Industrial, en relaci® amb I'acompliment del
grau d'electrificacio previst al 'ICT-BT-10 apartats 4 i 5 del Reglament Electrotécnic de Baixa
Tensio, sol-licitant que s'apliqués una base de calcul de la poténcia instal-lada a preveure de 50
Wim2.

Per Resolucié del Director General d’Energia i mines de data 16 de setembre de 2010, es va
resoldre el seglent:

Primer.- S'autoritza I'exempcié de 'acompliment de I''TC-BT-10, en els apartats 4 i 5 del REBT.
Segon.- S'autoritza a aplicar com a criteri per a la previsié de la carrega total destinada a
edificacions d'us industrial, logistic o comercial, un minim de 50 W/m2 per superficie edificada.
Tercer.- Aquesta autoritzacio té validesa Gnicament per al Pla Parcial 32 Ampliacié Nufri, i
s'incorporara aquesta resolucié a les escriptures publiques de sol privat que s'atorguin, als
efectes oportuns.

Per tot I'exposat se sol-licita que I'exempcié reglamentaria atorgada segons resolucié del
director General d'energia i mines de data de 16 de setembre de 2010, tingui validesa
independentment de la titularitat de les parcel-les

Amb els considerants anteriors es conclou, que aquesta exempcié es fa extensiva i és valida per
a totes les parcel-les del Pla Parcial citat, i no és necessaria cap altra autoritzacid,
independentment de quina sigui la propietat de les parcel-les. La poténcia que ara es sol-licita i
autoritza és de 1.260 KW.

L'inspector técnic El cap de Ia\s,eccic de Seguretat Industrial,

Automobils i Metrologia

. .. - ..,....., ,..,.,_.
I. >

Lleida, 27 de setembre de 2016
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Ctra. Tarragona Km. 88,5
25001 - Lleida

Ref. Sol-licitud: NSCCLL 0547719

Tipus Sol-licitud: NOU SUBMINISTRAMENT F. XAVIER ARGILES FIGUEROLA
PD TORRE PINTO, PCL 6
25230 - MOLLERUSSA
LLEIDA

Benvolgut Sr./Benvolguda Sra.:

Des de Endesa Distribucion Eléctrica S.L. Unipersonal ens posem en contacte amb vostes en relacio a la sol-licitud
de NOU SUBMINISTRAMENT que heu formulat, per una poténcia de 1260 kW a PLA PARCIAL 3 NUFRI, PCL N°
3, MOLLERUSSA, 25230, (L), i en representacié de JUNTA DE COMPENSACIO PP3A AMPLIACIO NUFRI, amb
I'objecte de comunicar-los les condicions tecniques i economiques per dur a terme el servei sol-licitat.

D’acord amb I'establert en la legislaci6 vigent, a continuacié adjuntem en un primer document el Plec de
Condicions Técniques , on us informem dels treballs que sén necessaris per atendre el subministrament,
diferenciant entre els corresponents a refor¢cos o adequacio de la xarxa de distribuci6é existent en servei, si és que
sbn necessaris, i els que es requereixen per a la nova extensio de la xarxa de distribucio.

De manera separada, en un segon document els aportem la informacié referent Unicament al Pressupost de les
instal-lacions de reforg 0 adequacio , I'execucid esta reservada a la distribuidora de conformitat amb la normativa
vigent i que cal fer per tal de fer possible aquest subministrament.

La validesa d’aquestes condicions técniques i economiques és de 6 mesos.

Conforme a l'establert al RD 1073/2015, I'informem que hem remés també les presents condicions técniques i
economiques al sol-licitant que voste representa.

Quedem a la seva disposicio per a qualsevol aclariment al nostre Servei d'Assisténcia Tecnica a través del teléfon
902 534 100 o del correu electronic solicitudes.nnss@endesa.es. Aixi mateix a la nostra pagina web
www.endesadistribucion.es, podra obtenir més informacié respecte de la tramitacié d'aquest procés i la legislacié
aplicable.

Atentament,

R.M.de Barcelona, Tomo 36345, Folio 83, Hoja B 285819, Inscripcién 32 - Domicilio Social Av.Vilanova 12, 08018 Barcelona C.I.F. B82846817

ENDESA DISTRIBUCION ELECTRICA SLU

{ cndeso
x ‘ \1 \WAY, €

Francesc Exposito Vilches
Teécnic Responsable de Nous Subministraments

Endesa Distribucion Eléctrica S.L. Unipersonal.

18 de juliol de 2017

Endesa Distribucién Eléctrica S.L. Unipersonal

MR_S500 — EDE NNSS - Adaptacion carta CTE a la sentencia del TS (Mercado Masivo) CAT
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Ctra. Tarragona Km. 88,5
25001 - Lleida

PLEC DE CONDICIONS TECNIQUES

| - Punt de connexid a la xarxa de distribucio

El punt de connexié és el lloc de la xarxa de distribucié6 més proxim al consum amb capacitat per atendre un
nou subministrament o I'ampliacié d'un ja existent.

Una cop analitzada la vostre sol-licitud, el punt de connexié que reuneix els requisits reglamentaris de qualitat,
seguretat i viabilitat fisica és el segiient:

- EN LINIA SUBTERRANIA MITJA TENSIO.

Il - Treballs a realitzar a la xarxa de distribucié

1.Treballs d’adequacio, reforc o reforma d'’instal-lacions de la xarxa existent en servei.

Els treballs inclosos en aquest apartat, que requereixen actuacions sobre instal-lacions ja existents en servei,
de conformitat amb la legislacié vigent, seran realitzats directament per 'empresa distribuidora propietaria de
les xarxes, per raons de seguretat, fiabilitat i qualitat del subministrament, consistint en:

- Adequacions o reformes d'instal-lacions en servei amb cost a carrec del sol-licitant:
- Treballs adequacié: ENTRONCAMENTS MITJA TENSIO.

- Entroncament i connexid de les noves instal-lacions amb la xarxa existent:
- L'operaci6 sera realitzada a carrec d'aquesta empresa distribuidora.

- El cost dels materials utilitzats en aquesta operacio , segons la legislacié actual, s6n a
carrec del sol-licitant.

2.Treballs necessaris per a la nova extensié de xarxa.

Comprenen les noves instal-lacions de xarxa a construir entre el punt de connexié i el punt de consum ( a
carrec del client).

Segons larticle 25.3 del Real Decret 1048/2013 aquests treballs podran ser executats, a decisio del
sol-licitant, per qualsevol empresa instal-ladora legalment autoritzada, o per 'empresa distribuidora ENDESA
DISTRIBUCION ELECTRICA S.L. UNIPERSONAL, incloent les instal-lacions segiients:

- INSTAL-LACIO D'EXTENSIO NECESSARIES

Adjuntem el detall dels tramits a seguir en cas que opteu per encarregar la seva execucié a una empresa
instal-ladora. Un cop finalitzades les obres i supervisades per Endesa Distribucié Eléctrica , han de cedir-se a
aquesta empresa Distribuidora, que es responsabilitzara des d'aquell moment a la seva operacio i
manteniment.

R.M.de Barcelona, Tomo 36345, Folio 83, Hoja B 285819, Inscripcién 32 - Domicilio Social Av.Vilanova 12, 08018 Barcelona C.I.F. B82846817

Endesa Distribucién Eléctrica S.L. Unipersonal

MR_S500 — EDE NNSS - Adaptacion carta CTE a la sentencia del TS (Mercado Masivo) CAT

Hash: 49+ugVOWAUBCQ8dTAK(tIts2DGE=



Ctra. Tarragona Km. 88,5
25001 - Lleida

TRAMITS NECESSARIS PER A L’'EXECUCIO | CESSIO D'INSTAL-LACIONS AMB PROJECTE | PERMISOS A NOM
DEL SOL-LICITANT.

- Es presentara una copia del Projecte Eléctric, abans del seu visat al Col-legi Oficial corresponent, signat, per a
la seva revisié per part dels nostres Serveis Tecnics. Aquest projecte haura de contemplar les indicacions
reflexades a les “Normes Tecniques Particulars relatives a les instal-lacions de xarxa i a les instal-lacions
d’enlla¢” de FECSA Endesa, aprovades per la DGEMiSI amb la Resolucié ECF/4548/2006 de 29 de desembre
de 2006.

- Un cop revisat podran procedir al seu visat pel Col-legi Oficial corresponent i a obtenir tots els permisos oficials
i particulars necessaris.

- Qualsevol variacio respecte a les previsions del projecte d'execucio haura de ser comunicada previament a
ENDESA DISTRIBUCION ELECTRICA S.L. UNIPERSONAL per escrit, qui manifestara la seva aprovacié o no,
a aquesta modificacio.

Previ a l'inici dels treballs, es realitzara una reunié amb el Promotor en la que es designara a les persones,
que al llarg de la realitzacié d’aquest treballs es constituiran en interlocutors permanents per analitzar i
decidir aquells aspectes que vagin sorgint. Aixi mateix, es decidiran les responsabilitats de cada part, aixi
com les fites d’execuci6 que es concretaran en la:

- Signatura d’'un Conveni de Subministrament entre ENDESA DISTRIBUCION ELECTRICA S.L. UNIPERSONAL
i el Promotor.

- El Promotor avisara a ENDESA DISTRIBUCION ELECTRICA S.L. UNIPERSONAL amb la suficient antelacio
sobre la previsio de les diferents etapes de realitzacio i en especial aquelles partides que un cop finalitzades
quedaran fora de la simple visualitzacié "in situ”. Es definira també la documentacié a aportar pel Promotor
relativa a la qualitat de les instal-lacions: assaigs, etc.

- El sol-licitant i la seva empresa de contracta comunicaran la planificacié de I'obra, amb les dades d'inici i
finalitzacié previstes, perque es puguin realitzar controls de qualitat i planificar els treballs previs a la posada en
servei.

- Els materials utilitzats hauran de correspondre exclusivament a marques i models homologats per la
distribuidora.

Si les instal-lacions a cedir contenen un o diversos centres de transformacio, cal tenir en compte que els seus
quadres de baixa tensio han d'estar adaptats per al nou requeriment legal de telegestié dels comptadors segons
Normes Endesa FNZ001 (10 2 ed.), FNL0OO2 (3 2 ed.), FNZ002 (3 2 ed.) o FNL0OO1 (5 2 ed.), segons correspongui.
Aquests quadres han d’incorporar fusibles de proteccié del circuit de concentrador, a més d'un connector (conjunt
mascle / femella) previst per a la connexié de I'esmenta’t concentrador.

Finalitzada I'obra, per tal de procedir a la seva Autoritzacié6 Administrativa i traspas de titularitat a Endesa
Distribucion Eléctrica S.L. Unipersonal , es procedira, d’acord amb el que disposa la Instruccié 1/2012 de la
Direccié General d’Energia, Mines i Seguretat Industrial tenint en compte els segiients aspectes que es relacionant
a continuacio i que venen condicionats per I'aplicatiu telematic de I'’Administracio :

a) Es realitzara un projecte independent per cada nova estacié transformadora i les seves linies de Mitja
Tensi6é que l'alimenten.

b) En un poligon hi hauran tants projectes com estacions transformadores es connectin amb les seves
linies d’alimentacio.
Perquée EDE pugui tramitar la sol-licitud d‘Autoritzacié Administrativa, el sol-licitant presentara la documentacié que
es relaciona a continuacié acompanyada d’'una carta en la que es fara constar la referéncia d’EDE ( referéencia de
la sol-licitud) , aportant els 4 tipus de documents que es descriuen a continuacié en format pdf

1. Memoria del Projecte executiu de la instal-lacid, ajustat al contingut que preveuen les reglamentacions
aplicables amb el grau de detall suficient per a que la instal-lacié pugui ser executada per un enginyer
diferent del que hagi redactat el projecte. Contindra la descripcid literal i grafica dels béns i drets afectats
per a cadascun dels organismes i empreses de serveis comunitaris afectades, i I'afirmacié inequivoca de
que la instal-lacié complira la legislacié aplicable.

Planols del Projecte executiu acotats de tota la instal-lacié de distribucio construida, referenciada amb un
minim de dues coordenades UTM i amb detall dels encreuaments i paral-lelismes amb altres serveis.

3. Certificat de Direcci6 i Acabament d’Instal-lacid, subscrit per enginyer competent Director d’obra.

4. Altres:

4.a. Autoritzacions i llicéncies dels Organismes Oficials afectats. Si hagués calgut procedir a fer algun

tipus de pagament, aquesta documentacié s’acompanyara de tots els documents acreditatius dels
pagaments efectuats que estiguin associats a cadascun dels diferents documents.

4.b. Permisos de pas dels propietaris i empreses de serveis afectades, amb justificacié de la liquidacio
economica per la indemnitzacié corresponent, si s’ha donat el cas.
4.c. Conveni de Cessi6 d'Us de local, de terreny o servituds de pas que correspongui. Si hagués calgut

procedir a fer algun tipus de pagament, aquesta documentacié s’acompanyara de tots els documents
acreditatius dels pagaments efectuats que estiguin associats a cadascun dels diferents documents.

R.M.de Barcelona, Tomo 36345, Folio 83, Hoja B 285819, Inscripcién 32 - Domicilio Social Av.Vilanova 12, 08018 Barcelona C.I.F. B82846817
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4.d. Conveni signat de Cessi6 del projecte i dels permisos i de les instal-lacions a favor de I'empresa
distribuidora, per a convertir-la en beneficiaria dels seus efectes. Aquesta documentacié s’acompanyara
de tots els documents acreditatius dels pagaments efectuats que estiguin associats a cadascun dels
diferents documents (llicencies, taxes....).

La seguent documentacié no es necessaria presentar-la en format digital :

- Certificat d’acompliment de requisits estructurals, en aquells casos en que sigui necessari, signat per un
arquitecte degudament acreditat..

- Certificat d'acompliment de distancies reglamentaries entre serveis en encreuaments i paral-lelismes en
xarxes subterranies, signat pel Director d’Obra, d’acord amb el Decret 120, de 5 de juliol de 1993,
(DOGC 1782 d’ 11 agost 1993).

- Protocols d'assaig dels transformadors d’acord amb els que s’estableix a la NTP-CT (en cas de ser
aportats pel sol-licitant)

- Full de verificacié i proves dels cables d'alta i baixa tensié (en el cas que no hagin estat realitzades per
MC_DEMPTITU).

- Altra documentacio d’interés a proposta del sol-licitant o a peticié de I'empresa distribuidora ( proves
d’aillament acustic, proves de compactacié del terreny, etc.)

Un cop disposem de tota la documentacié anterior i hagi estat verificat pels nostres serveis técnics la correcta
execucio de les instal-lacions conforme al projecte, es presentara telematicament d’'una sola vegada la sol-licitud
d’Autoritzacié Administrativa i Posada en Servei de la instal-laci6 davant I'Oficina Virtual de Tramits de la
Generalitat en compliment de la instruccié 1/2012 del Departament d’Empresa i Ocupacioé (Direccié General
d’Energia, Mines i Seguretat Industrial de la Generalitat de Catalunya) de I'1 de febrer de 2012.

La posada en servei es realitzara per Endesa Distribucién Eléctrica S.L. Unipersonal, una vegada concedida
I'Autoritzacié de Posada en Servei de la instal-lacié per part de la DGEMSI i realitzades pel Promotor les proves i
ajust dels equips i complimentats els protocols corresponents, havent d’estar present el responsable de la
construccié de les instal-lacions per si es produeix alguna anomalia en el moment de donar tensi6 a les
instal-lacions.
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PRESSUPOST

A continuacio es detalla la informaci6 referent al Pressupost de les instal-lacions de refor¢ o d’adequacions de la
xarxa reservades a la Distribuidora que sén necessaries realitzar a fi i efecte de fer possible aquest subministrament:

1. Treballs d’adequacié, reforc o reforma d'instal-lacions de la xarxa existent en servei.

De conformitat amb el que disposa la legislacié vigent, els treballs que afecten a instal-lacions de la xarxa de
distribucié en servei, inclosos en aquest apartat 1, hauran de ser realitzats per aquesta empresa distribuidora,
en la seva condici6 de propietaria d’'aquestes xarxes i per raons de seguretat, fiabilitat i qualitat del
subministrament, el seu cost a carrec del sol-licitant. En el vostre cas en concret:

- Adjuntem pressupost detallat dels treballs d’adequaci6 o reforma d'instal-lacions en servei, a realitzar per
ENDESA DISTRIBUCION ELECTRICA S.L. UNIPERSONAL i dels materials utilitzats en el entroncament,
per import de:

Treballs d'adequacié d'instal-lacions existents i dels

materials utilitzats en el entroncament: 219509 €

(No inclou els treballs contemplats a I'apartat 2)

L'operacié d'entroncament i connexié de les noves instal-lacions d'extensi6 amb la xarxa existent, sera
realitzada a carrec d’aquesta empresa distribuidora.

2. Treballs necessaris per a la nova extensié de xarxa.

Al plec de condicions técniques l'informavem de la necessitat de construir determinades instal-lacions d'extensio que
no afecten a la xarxa en servei.

Aquests treballs podran ser executats a requeriment del sol-licitant per qualsevol empresa instal-ladora legalment
autoritzada o per I'empresa distribuidora, per al que sera necessari que voste sol-liciti el corresponent pressupost a
I'empresa o empreses que consideri oportu.

OBSERVACIONS:
- L'oferta i condicions queden supeditades a I'obtencié dels permisos oficials corresponents.

- L'oferta i condicions queden supeditades a I'obtencié dels permisos particulars corresponents, els quals aniran a
compte i carrec del sol-licitant.

- Aquest disseny i condicions es realitza en aplicacié del informe del DEIC delegacié Lleida, de 27 de setembre de
2016, sobre la modificacié de I'exempci6 reglamentaria del ITC-10 aprovada per el sector del sector.

- Hem d’informar-vos que aquesta oferta pressuposa que tant els particulars afectats com Organismes Oficials que
han de concedir permisos i autoritzacions els concediran normalment. Si no fos aixi, els sobre costos que poguessin
implicar serien a carrec del client, fet sobre el que us informariem puntualment.

- Si per qualsevol circumstancia aliena a Endesa Distribuciéon Eléctrica S.L. davant imprevistos que poguessin sorgir
durant els tramits previs a l'inici de les obres o durant la seva execucid, el client decidis renunciar al subministrament, li
tornariem I'import que hagués pagat un cop deduits de I'esmentat import els costos en quée hagués incorregut Endesa
Distribucion Eléctrica S.L. fins el moment de la renuncia.
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Per major claredat, i segons el que indica l'article 25.3 del Real Decret 1048/2013 a continuacié resumim les
opcions de que vosté disposa per a la realitzacié de les instal-lacions de la xarxa de distribucié que sén
necessaries per atendre el subministrament i els seus corresponents imports:

a) Encarregar directament a I' empresa distribuidora I'execucio de les instal-lacions de nova extensié de
xarxa

Per aix0 cal que per la seva banda sol-liciti el corresponent pressupost a aquesta distribuidora.

b) Encarregar la construccié de les instal-lacions d’extensié de la xarxa (apartat 2) a una empresa legalment
autoritzada.

En aquest cas, conforme el que disposa la legislacié vigent, Endesa Distribucion Eléctrica S.L. Unipersonal
haura de dur a terme Gnicament els treballs amb afeccié a instal-lacions en servei (apartat 1), i supervisar
les infraestructures realitzades per 'empresa instal-ladora autoritzada de la vostra eleccio, percebent els
drets de supervisié baremats per I'Ordre ITC 3519/2009 de 28 de desembre, el import dels quals és de:

Drets de Supervisio: 507,62 €

Endesa Distribucién Eléctrica S.L. Unipersonal
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Per tant, si el sol-licitant decideix encarregar els treballs de nova extensié de xarxa (apartat 2) a una

empresa instal-ladora autoritzada, I'import a pagar a
UNIPERSONAL és el que us indiquem a continuacié:

ENDESA DISTRIBUCION ELECTRICA S.L.

- Drets de Supervisio: 507,62 €
- Treballs d’adequacié d’instal-lacions existents: 2.195,09 €
Suma parcial: 2.702,71 €
- L.V.A. en vigor (21 %)": 567,57 €
Total import a pagar pel SOL-LICITANT: 3.270,28 €

i I'execuci6 dels treballs.

R.M.de Barcelona, Tomo 36345, Folio 83, Hoja B 285819, Inscripcién 32 - Domicilio Social Av.Vilanova 12, 08018 Barcelona C.I.F. B82846817
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Si aquesta alternativa és del seu interés, per a la vostra comoditat podeu fer efectiu I'import esmentat,
3.270,28 € per mitja de transferéncia bancaria al compte ES61-2100-2931-91-0200133488, fent constar al
justificant la referencia a la sol-licitud N° NSCCLL 0547719 aixi com que l'opcié triada ha estat la "B",
enviant-lo al correu electronic Solicitudes.NNSS@endesa.es, identificant nom i N.I.LF. de la persona (fisica o
juridica) a qui s'ha d'emetre la factura, amb antelacio6 suficient per a la consecucid dels permisos necessaris

! Import calculat amb I'impost vigent en el moment d'emetre agquestes condicions economiques. Si es produeix una variacié en el mateix,

I'import a abonar s'ha d'actualitzar amb I'impost en vigor a la data del pagament.
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PRESSUPOST
ESTUDI TECNIC NUM. EQ4Y1
Sol-licitud de subministrament eléctric Data d’emissi6 Numero de pag.
00040/001/0547719 18/07/2017 01
Nom o ra6 social del client DNI/ CIF Teléfon
JUNTA DE COMPENSACIO PP3A AMPLIACIO NUFR V25675489 973600229
S | Adreca del client
s | CARRETERA DEL PALAU, K.M. 25230 MOLLERUSSA LLEIDA 1
& [ Adreca del subministrament
« | PLA PARCIAL 3 NUFRI, PCL N° 3, MOLLERUSSA, 25230, (L)
© | Subsector d’activitat
% PRIMER HABITATGE
g DESGLOSSAMENT
o
o
§ Unitats Descripcio Preu unitari Total
é 2 ROTULO IDENTIFICACION CD FECSA ENDESA 4,64 9,28
<>>(' 2 COLOCACION PLACA INDICATIVA EN PARED 4,63 9,26
s 1 PUESTA EN SERVICIO NUEVA RED BT 55,17 55,17
t§ 2 SUPLEMENTO EMPALMES MT/BT 110,16 220,32
Té 1 IDENTIFICACION Y CORTE CABLE MT O BT 37,29 37,29
8 1 ENTRONQUE/MANO OBRA-IMPLEMENTACION 5RO CON UTILIZACION ENDESA ENDESA
g' DE TABLET
?§ 1 ENTRONQUE/MANO OBRA-ACTA PREVIA PLANIFICACION TRABAJOS EN ENDESA ENDESA
2 RED MT-BT
é ENTRONQUE/MANO OBRA-EMPALME MONOFASICO MT (IGUAL
= 2 TECNOLOGIA) ENDESA ENDESA
§ 1 ENTRONQUE/MANO OBRA-MANIOBRA Y CREACION Z.P. MT, 1 PAREJA ENDESA ENDESA
N
@ ENTRONQUE/MANO OBRA-COLOCACION DE CARTELERIA (AVISOS) EN
g ! TRABAJO PROGRAMAD ENDESA ENDESA
% 2 CANDADO 50X8 APARAMENTA EXTERI 32,08 64,16
9 3 CANDADO 50X5 APARAMENTA INTERI 21,07 63,21
g 1 CANDADO 25X5 ARMARIO E INSTALA 18,43 18,43
f 6 EMPAL MONOB FRIO 18/30 150-240 67,47 404,82
§ 1 TAXES/IMP. A ORGANISMES OFICIALS 254,50 254,50
g 1 PROJECTE, DO | SEGURETAT 827,02 827,02
3 1 TRAMITS A ORG. OFIC./VISATS/LEGAL. 231,63 231,63
©
2
=
o
E
£
4
(%]
3
8
é SUMA D'UNITATS D'OBRA: 2.195,09
.‘é
©
g
@ PRESSUPOST TOTAL:
2.195,09 €

NOTA: TOTES LES QUANTITATS FIGUREN EN EUROS | SENSE IMPOSTOS VIGENTS.

LA VALIDESA D’AQUESTES CONDICIONS: 6 MESOS
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£ PLANTA GENERAL M.T. N® Planol: 1 de 1
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NUFRI SAT (EXP. 04-009-L)
PROJECTE D’URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

ANNEX
PROPOSTA SANEJAMENT
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Expedient: UDPH2017000351
Andncia Catal Procediment; Informe técnic
‘ g ,nc a Gatalana Assumpte: Projecte urbanitzacié PPU
R de ’Aigua de sol industrial
NRNEY Document: 6015085
lcald =
St oy 425 AR

Tel. 973 28 96 20
Fax 973 26 89 70
NIF Q 0801031 F
www.gencat.cat/aca

IDENTIFICACIO DE L’EXPEDIENT

- Expedient Nam.: UDPH2017000351

- Peticionari: SOCIEDAD AGRARIA DE TRANSFORMACION NUM.1596 (NUFRI)

- Assumpte: PROJECTE D'URBANITZACIO DEL PLA PARCIAL URBANISTIC DE SOL
INDUSTRIAL, 3a AMPLIACIO DE NUFRI, TERME MUNICIPAL DE MOLLERUSSA (PLA
D'URGELL)

1. ANTECEDENTS | DOCUMENTACIO ADJUNTA

El 23 de gener de 2017 el peticionari va sol-licitar a la Demarcacio Territorial de Lleida de
'Agéncia Catalana de ['Aigua l'actualitzaci6 de les autoritzacions relacionades amb
I'assumpte de referéncia. Es van adjuntar els planols de la xarxa d'aigua potable i de la de
sanejament aixi com copia dels informes de 21 de setembre de 2006 i de 3 de gener de
2005 corresponents a I'expedient UDPH2004005702 relacionat amb el present expedient.

El 3 de febrer de 2017 i el 5 d’abril de 2017, en resposta a I'escrit presentat el 20 de febrer
de 2017, es requereix documentacié en relacioé a la gestié de les aiglies pluvials de I'ambit
atés que en el planol de 18 de gener de 2017 s'indica que es connecten a la xarxa de
sanejament. Posteriorment, el 5 de maig de 2017, el peticionari acredita que el 24 d'abril de
2017 va sol-licitar a la Comunitat General de Regants dels Canals d'Urgell la connexié de les
aiglies pluvials de I'ambit a una séquia de la seva propietat i presenta la documentacio
grafica relacionada (planol xarxa de sanejament de 4 de maig de 2017).

El 7 de juny de 2017 es sol:licita informe sobre I'assumpte de referéncia.
2. CONSIDERACIONS

El pla parcial relacionat amb el present projecte d’'urbanitzacié va ser informat per aquesta
Agéncia el 21 de setembre i 16 de febrer de 2006 aixi com el 3 de gener de 2005 (expedient
UDPH2004005702). Dels diferents informes se’'n desprén que el pla parcial indicat es
favorable, en quant al vector aigua, sempre i quant I'abastament es realitzi a través de la
Xarxa municipal.

Pel que fa a les aigies pluvials i d'acord amb la documentacié presentada el 5 de maig de
2017, es vessaran a desguas de reg havent-se sol-licitat el corresponent permis al titular de
la infraestructura. '

3. CONCLUSIO

En conclusié, examinada la documentacié presentada, s'informa favorablement el present
projecte d’urbanitzacié del pla parcial urbanistic de sol industrial, 3a ampliacié de NUFRI, en
el terme municipal de Mollerussa (Pla d'Urgell), amb el compliment de les segiients
condicions:

1. El proveiment d'aigua es realitzara a través de la xarxa municipal.

2. Per realitzar qualsevol abocament d'aiglies es disposara de la preceptiva
autoritzacié d'acord amb l'establert en la normativa sectorial vigent. '

R Generalitat de Catalunya
i Departament de Territori
i Sostenibilitat

Pagina 1 de 2
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‘ Agéncia Catalana
de 'Aigua

ses 000

3. No es podran realitzar actuacions que puguin fer variar el curs natural de les aiglies
en perjudici de l'interés public o de tercers.

Signat elactronicament
per :CPISR-1 Samuel

§§§‘1’%§§’§§T¢w 4. El titular sera responsable dels danys i perjudicis que pugui ocasionar a l'interés
Ra6:Técnic Unitat pL'JblIC i/o privat. ’

Gestié DPH de la
Demarcacié Termitorial
de Lleida

Uoc : Lieida 5. El sistema de gesti6 i evacuacié d'aigiles pluvials no podra originar cap afeccié a
terrenys externs a lambit (filtracions, desbordaments, ...), infraestructures i/o
instal-lacions i disposara dels corresponents permisos. Aixi doncs el titular sera

_ responsables de garantir aquestes consideracions quedant obligat a Fexecucié a la
perCPISR it seva costa de les obres i/o instal-lacions complementaries que es consideressin

Data :2017.06.09 necessaries per evitar que es produeixin afeccions aixi com a les indemnitzacions

§5§§T£e§§£m‘f£“§$&% que en el seu cas es poguessin derivar. Tanmateix en cap cas es connectara la

Demarcacio de Lieita xarxa de pluvials amb xarxes d'aiglies residuals.

Lloc : Lleida

6. Les despeses relatives al finangament de les noves infraestructures d’abastament
i/o sanejament, o bé I'ampliacié de les ja existents, correspon al propietari afectat,
4 , d’acord amb la normativa urbanistica relativa a les obres d’'urbanitzacio
Signat electronicament . . .z
per (CPISR-1 Jose (internalitzacié de costos).

Manuel Pascual Diaz
Data :2017.06.13
11:27:25 CEST

Rad:Cap de la
Demarcacié Territorial de
Lleida

Cap de Ja Unitat El present informe és independent dels altres informes que puguin ser necessaris d’altres

d'Inspeccit (e.f)

Hoe: Lietda Organismes de I'Administracié Central, Autonomica o Local.

Lleida, 7 de juny de 2017

Generalitat de Catalunya
Departament de Territori ,
i Sostenibilitat Pagina 2 de 2
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COMUNITAT GENERAL DE REGANTS ] -“i!. Comunitat General de Reqams__
DELS CANALS D'URGELL S dels Canals d'Urgell

Av. Jaume |, 1 - 25230 Mollerussa wr JUNTA DE GOVERN

Tel. 973 600 193 - Fax 973 710 582

NIF G-25022864 ~eve
www.canalsurgell.cat 1 8 | UL r‘_'i_H?

Entrada nim., Sortida ndm.

| 4035

SAT 1596 - NUFRI
CTRA. PALAU km 1 Xavier Argiles Figuerola
25230 Mollerussa

La Comissié Permanent de la Junta de Govern en la sessio de 5 de juliol de 2017, a
proposta del cap del Negociat d’'Expedients, dicta la resolucié que tot seguit es
reprodueix:

Expedient nim. 183/17. L'empresa SAT 1596 NUFRI, propietaria de la finca del terme
de Mollerussa num. 270 S-72 dels planols de la Comunitat, sol-licita autoritzacio per a
la connexié a una canonada de reg de la xarxa projectada d'aigues pluvials del Carrer
Tennis de Mollerussa, aigles pluvials procedents només dels embornals del propi
carrer al tram que és objecte del Pla Parcial 3a ampliacié de NUFRI, i autoritzacio per
a la substitucié d'un tram de canonada existent.

L'empresa peticionaria vol abocar les aigues pluvials de dita urbanitzacié a un ramal
de reg de tubs de formigé de diametre de 50 cm, que és una llera derivada de la 4a
boquera A2 3a Pral. (orifici 279-modol de Mollerussa), que circula pel cami que hi ha al
costat est de la parcel-la 270.

A partir del punt de connexid6 que es projecta, dit ramal és un final de reg on
s'acumulen les aigles provinents de I'orifici i de finals de reg de Golmés, per aquest
motiu baixa aigua de forma continua i de vegades amb un cabal important.

La longitud del tram de canonada que es vol substituir és d'uns 150 ml.

En l'acta del dia 16 de juny de 2017, el sindic de las demarcacio, el senyor Robert
Simé Cortiella, manifesta esta d'acord en I'obra sempre que es segueixin les normes
establertes i les indicacions dels técnics.

La superficie a abocar en el ramal és de 440,0 x 20,0 = 8.800 m?.

Atés que el volum d'aigua d'abocament anual, a ra6 de 345 I/m?/any seria de 3.036
m®/any, la qual cosa a raé de 3.000 m*/ha suposa una equiparacio de 1,012 hectarees
que caldran donar d'alta al padré de la Comunitat.

ES RESOL per unanimitat:

Autoritzar a 'empresa SAT 1596 NUFRI perqué, salvant el dret de propietat i sense
perjudicis de tercers executi 'obra interessada i pugui abocar les aigles pluvials,
préviament decantades al ramal derivat de la llera de la 4a boquera A2 3a Pral. (orifici

279-modol de Mollerussa), baix el compliment de les condicions que a continuacio es
transcriuen:
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1. L'aprofitament quedara incorporat a la Comunitat i a la Col-lectivitat de Regants
num. 11 amb efectes de I'exercici 2017.

2. L'empresa peticionaria contribuira, a efectes de l'exercici 2017 a aixecar les
carregues de la Comunitat General i de la respectiva Col-lectivitat, en la proporcié que
estableix I'art. 23 de les vigents Ordenances. Amb aquesta finalitat, I'aprofitament que
s'autoritza queda  provisionalment amb una equiparaci6 economica de 1,012
hectarees de terra essent en tot moment revisable per adequar-lo a la carrega que
realment representi per a la Comunitat i Col-lectivitat.

3. De conformitat amb el que disposa I'art. 82.2 del text refés de la Llei d'aiglies iel 25
de les ordenances de la Comunitat, la societat peticionaria haura d'ingressar com a
liquidacio d'alta per al nou aprofitament, a la Caixa d’aquesta Comunitat, la quantitat
de 1.057,56 € (1,012 ha x 1.045,02 €/ha), que segons acord adoptat en la Junta
General de 30 d'octubre de 2016, resulta d’actualitzar les que han satisfet els restants
usuaris per a les obres d'infraestructura dels Canals d'Urgell. Dit pagament haura
d'efectuar-se en el termini de dos mesos comptats a partir de la recepcié d'aquesta
notificacio, transcorregut el qual sense haver fet efectiva dita quantitat, es procedira a
la seva exacci6 pel procediment de constrenyiment administratiu.

4. L'empresa peticionaria haura d'abonar a aquesta Comunitat, en concepte de
derrama ordinaria de I'any 2017 la quantitat 84 € (83 €/ha X 1,012 ha), que haura de
fer efectiva abans del 31 d’octubre de 2017.

5. L'empresa peticionaria haura d'abonar a la Col lectivitat num. 11, si s’escau, la
quantitat que aquesta pugui imposar-li, en concepte de les obres realitzades en la seva
demarcacio.

6. La longitud del tram de canonada que es vol substituir mesurara aproximadament
150 metres i s'empraran tubs de diametre de 60 cm interior del tipus plastic PE o PP, o
formigd, collocats amb un pendent uniforme.

7. Es realitzaran pous de registre a inici al final del tram i en cada punt on es
connecten els embornals. Els pous de registre seran d'una amplada minima de
seixanta centimetres i d'una seccidé circular en la coronacié, similar al de les
clavegueres, amb tapa de foneria de com a minim seixanta 60 centimetres de
diametre, tenint la secci6 de base quadrada de com a minim cent centimetres
d'amplada, i una distancia entre la part interior de com a minim de 100 centimetres en
la base i un gruix de les parets de 15 centimetres. Es deixara com a minim una
distancia de 15 centimetres entre la solera del pou de registre i la generatriu inferior de
la canonada.

8. Abans de la connexié de la canonada que recull les aiglies pluvials al pou de
registre es fara un pou de sedimentacio per tal d'evitar que els sediments i la bruticia
entrin dins del ramal. Aixi mateix en els embornals i abans de la connexidé al pou de
registre del ramal es fara un pou de sedimentacio.
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9. Tots els danys i perjudicis que es poguessin causar per I'abocament correra a
carrec de 'empresa sol-licitant, podent anul-lar 'abocament si es creu necessari.

10. L'obra es realitzara en un termini de dotze mesos, amb una durada de dos mesos.

11. L'empresa peticionaria haura de comunicar a aquesta Junta de Govern, les dates
de comencament i acabament de les obres per a la seva ulterior aprovacio, si
procedeix.

12. Aquesta autoritzacié podra quedar sense efecte per incompliment de qualsevol de
les clausules anteriors o per perjudicar interessos de la Comunitat General,
Col-lectivitat o bé legitims de tercers, cas en el qual haura de realitzar en les obres els
treballs que siguin necessaris, en les condicions que assenyali aquesta Junta de
Govern al seu exclusiu carrec.

Contra aquesta resolucié, que és executiva i que no exhaureix la via administrativa,
podeu interposar recurs d'algada davant la Confederacié Hidrografica de I'Ebre, amb
seu a Saragossa, passeig de Sagasta num. 24-28, en el termini maxim d'un mes. No
obstant aixo, si la impugnacié es refereix a la liquidacié practicada, contra aquesta es
pot interposar recurs de reposicio, previ a 'econdmic administratiu, davant la Junta de
Govern; o directament reclamacié economica administrativa davant aquesta Comunitat
General , si bé adrecat al Tribunal Econdomic Administratiu Regional. En ambdés
suposits en el termini d'un mes. Tots els terminis indicats es comptaran des de
I'endema de la recepcio d'aquesta notificacid. | sense perjudici que pugueu interposar
qualsevol recurs que estimeu procedent.

Ramon Carné Teixidd
President de la Junta de Govern

Mollerussa,11 de juliol de 2017
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NUFRI SAT (EXP. 04-009-L)
PROJECTE D’URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

ANNEX
PROPOSTA TELEFONICA
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ACTA D'ACCEPTACIO RELATIVA A L'ACORD SUBSCRIT A DATA 31/07/2015
ENTRE TELEFONICA DE ESPANA S.A.U | LA JUNTA DE COMPENSACIO P.P.
SOL INDUSTRIAL 32 AMPLIACIO NUFRI

Numero de 01685539

Titol de LLEIDA-MOLLERUSSA:VARIACIO INSTAL.LACIONS TELEFONIQUES
PER URBANITZACIO SOL AMPLIACIO NUFRI A MOLLERUSSA.

Provincia: LLEIDA

Identificacié de I'Obra: CANALITZACIO

Planols: 20

Data de Signatura d’aquesta Acta: 28/12/2015

113 Madeid

Via 28, 28

Els signants fan constar pel present document que I'obra emparada per aquesta
acta de acceptacio s’ha executat d’'acord amb el corresponent projecte técnic i de
conformitat amb I'assessorament i la normativa técnica de Telefénica de Espana
S.A.U., havent-se aplicat els corresponents métodes de construccio i presentant la
planta, tant la qualitat correcta per prestar el servei previst, com per a la seva
deguda conservacio, pel que queda disposta per entrar en servei, passant
aquestes instal-lacions a ser objecte d'un dret d'us ple i permanent sobre elles a
favor de Telefonica de Espaia S.A.U.

A-B2018474, Sade Socal Gran

lack Unnpersonal, CIE

Per: Per:
(Entitat Promotora)

/ Per: Telefénica de Espana,
Contractista)

/

/]
AENOR \
®R /!

[\

| Rz | Signat: Signat! Signat: Rafael Acacio Rica
i FRANCISCO ARGILES PERE GARROFE Jefe Enginyeria Plta. Externa
ﬁ Catalunya
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C/Alcalde Sol, 7;1 pta.-25003 LLEIDA

S/Referéncia:
N/Referéncia: 01685539 JUNTA COMPEN§ACION PP SOL INDUSTRIAL
= 3* AMPLIACION NUFRI
S/Unitat : CREACIO PLTA. EXTERNA Crta. del Palau, km. 1
CATALUNYA 25230-MOLLERUSSA

Data: Lleida, 31 de juliol de 2015

Assumpte: VARIACIO INSTAL.LACIONS TELEFONIQUES PER URBANITZACIO DEL SOL
INDUSTRIAL PER LA 3% AMPLIACIO DE NUFRI.

R0 3 Madrid

2

Benvolguts Senyors:

De conformitat a la seva peticid de variacié d'instal-lacions en el sol industrial de la parcel.la de NUFRI,
rebuda mitjancgant escrit de data 28 de juliol de 2015, he d'informar-los que el projecte corresponent per a
poder atendre la seva peticio, s'elaborara de forma coordinada amb els seus representants.

En relaci6 a I'execuciod i finangament de l'obra a realitzar, els treballs d'obra civil relacionats amb la construccio
de la infraestructura subterrania de telecomunicacions seran assumits per Vostés, incloent la sol-licitud de les
llicéncies que siguin precises i la informacio sobre altres serveis existents en la zona. Per garantir el minim de
qualitat exigible hauran de fer servir material homologat per Telefénica, que podran obtenir dels
subministradors que us relacionem en el full annex.

Telefénica de Espafia per la seva banda es fara carrec dels treballs de desmuntatge dels cables afectats i
posterior soterrament dels mateixos, utilitzant per a aix¢ la infraestructura canalitzada aportada que passara a
ser objecte d'un dret d'us a favor de la nostra empresa, sempre que préviament s'hagi acceptat sense
objeccions la citada infraestructura. Els treballs de soterrament no es duran a efecte fins a tant estigui
convenientment assegurada la continuitat i qualitat en la prestacid del servei i es disposi préviament dels
permisos atorgats a Telefonica de Espafia pels propietaris dels immobles afectats per a la utilitzacié de les
infrastructures interiors que s'haguessin construit en els mateixos.

Volem significar-los que, si transcorren 30 dies sense que rebem les seves noticies, considerarem que han
desistit de la seva sol-licitud i cancel-larem I'expedient.

Teletdmea de Espana, S.A., Sociedad Unipersonal, CLE A-82018474, Sede Socal Gran Via 25,

Amb la finalitat de que puguem iniciar els citats treballs, és preceptiva I'acceptacié d'aquest acord, per a aixo
haurien de remetre'ns signat i segellat aquest escrit de conformitat. El present acord té una vigencia de 18
mesos des que ens retornin aquest document signat, quedant sense efecte si les obres de construccio de la
infraestructura no han comencat passat aquest termini.

A l'espera de la seva contestacio, els saluda atentament

Rafael Acacio Rica

| AENOR | Cap Creacio Planta Externa Catalunya

Ea | CONFORMITAT DEL SOL-LICITANT

— EMPRESA: JUNTA DE,COMPENSACIO RP SoL [NDUSTRIAL 3a AMPULACLS NUFRI
Regurada DNI/NIF: V-25¢75Y48
ER-0413/198

D/Da.: FRANCASCo
& CARREC: PReSIDEN

‘ - Net F (signatura/segell)

GiLes Feur
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ER-0413/1/98]

R’

COMPROMIS PER A LA REALITZACIO DINFRAESTRUCTURA DE
TELECOMUNICACIONS A LA PARCEL.LA 3 P.P. SOL INDUSTRIAL (3°
AMPLIACIO NUFRI)

Data: 9 d’agost de 2017

L’ENTITAT PROMOTORA: JUNTA DE COMPENSACIO P.P.SOL INDUSTRIAL
NIF: V-25675489

Procurara Ielaboraci6 del projecte d’infraestructura subterrania de telecomunicacions, conforme a
les especificacions técniques i a l'assessorament que TELEFONICA DE ESPANA S.A.U. (des
d’ara TdE) li facilitara.

Realitzara l'execuci6 de tots els treballs relacionats amb 'obra civil necessaria per a la instal-laci6 de
la infraestructura canalitzada de telecomunicacions prevista (incloent-hi el mandrinatge dels
conductes) i apottara tots els materials necessatis.

S’encarregara de la sol'licitud i el tractament de la informacié corresponent a la resta de serveis, les
conduccions soterranies de les quals puguin discérret per la zona en qué es realitzaran els treballs de
construcci6 de la infraestructura de telecomunicacions.

S’ocupara de I'obtencié de les llicéncies i els permisos de tot tipus relatius a 'execuci6 dels  treballs
de construccid i establiment de la infraestructura, garantint que aquesta compleixi els requisits de
legalitat que en permetin I'Gs pacific per part de TdE.

Si en el termini maxim de 12 mesos a pattir de la signatura del present conveni no han comengat les
obres de construccié de les infraestructures, el PROMOTOR haura de presentar novament el
projecte 2 TdE per a la seva revisié 1 adequaci6 a la normativa vigent, si cal.

TELEFONICA DE ESPANA S.A.U.
NIF: A-82018474

Realitzara i propotcionara assessorament técnic de la infraestructura subterrania de
telecomunicacions.

Proporcionara supott técnic per a la coordinacié i supervisié, segons notmativa técnica, de
Pexecucié de les obres.

Un cop finalitzades les obres i signada per ambdues parts TACTA DE ACCEPTACIO, la
infraestructura de telecomunicacions construida passata a set objecte d’un dret d’as ple i permanent
sobre ella a favor de TdE, la qual hi tindra lliure accés i se’n fara carrec de la seva conservaci6 (amb
excepci6 del relatiu a despetfectes originats per vicis de la construcci6), mentre se’n mantingui com
unica usuaria.
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L'as efectiu de les infraestructures construides a l'empara d'aquest conveni per patt de TdE queda
supeditat a la tecnologia que finalment decideixi emprar per a subministrar el servei que li sigui sollicitat
en l'ambit de la actuaci6 urbanistica, de conformitat amb el principi de neutralitat tecnologica que resulta
de la legislacio sectorial de telecomunicacions aplicable

En cas d’estar subjectes a la legislacio vigent “sobre infraestructures comunes als edificis per a 'accés als
serveis de telecomunicaci6” (ICT), les edificacions que es construeixin a la zona, a qué es refereix el
present Compromis, hauran de disposar de la “infraestructura comuna de telecomunicacions” legalment
requerida, per facilitar, mitjancant la seva connexi6é amb les canalitzacions exteriors construides a la seva
empara, la posterior instal-lacio dels serveis de telecomunicacions que puguin ser demanats pels
destinataris finals dels habitatges i locals.

En qualsevol cas, TdE declina qualsevulla responsabilitat que pogués detivar-se de I'incompliment, o
defectu6s compliment, per qui correspongui de les obligacions establertes per la vigent legislacié d’ICT.

El present conveni té una vigéncia de 18 mesos des de la seva signatura, i quedara sense efecte si les
obres de construccio6 de la infraestructura no han comengat passat aquest termini.

Els signants declaren que les contraprestacions recollides en aquest document satisfan els drets que a
cadascun d’ells poguessin correspondre en relaci6 amb les infraestructures de telecomunicacions
emparades per aquest.

I perqueé aixi consti, i com a prova de conformitat, les parts que hi intervenen subscriuen el present

compromis en exemplar duplicat, al lloc 1 a la data a dalt indicats.

Per:JUNTA DE COMPENSACIO P.P. Per: TELEFONICA DE ESPANA S.A.U.
SOL INDUSTRIAL (3*AMPL.NUFRI)

Signat: XAVIER ARGILES FIGUEROIA Signat. PEDRO FRANCISCO RIPOLL BONNIN
DNI: 78.078.347-V DNI: 43.059.566-R
PRESIDENT GERENT DE CREACIO DE XARXA CATALUNYA
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COMPROMIS PER A LA REALITZACIO DINFRAESTRUCTURA DE
TELECOMUNICACIONS A LA PARCEL.LA 3 P.P. SOL INDUSTRIAL (3°
AMPLIACIO NUFRI)

Data: 9 d’agost de 2017

L’ENTITAT PROMOTORA: JUNTA DE COMPENSACIO P.P.SOL INDUSTRIAL
NIF: V-25675489

Procurara Ielaboraci6 del projecte d’infraestructura subterrania de telecomunicacions, conforme a
les especificacions técniques i a l'assessorament que TELEFONICA DE ESPANA S.A.U. (des
d’ara TdE) li facilitara.

Realitzara l'execuci6 de tots els treballs relacionats amb 'obra civil necessaria per a la instal-laci6 de
la infraestructura canalitzada de telecomunicacions prevista (incloent-hi el mandrinatge dels
conductes) i apottara tots els materials necessatis.

S’encarregara de la sol'licitud i el tractament de la informacié corresponent a la resta de serveis, les
conduccions soterranies de les quals puguin discérret per la zona en qué es realitzaran els treballs de
construcci6 de la infraestructura de telecomunicacions.

S’ocupara de I'obtencié de les llicéncies i els permisos de tot tipus relatius a 'execuci6 dels  treballs
de construccid i establiment de la infraestructura, garantint que aquesta compleixi els requisits de
legalitat que en permetin I'Gs pacific per part de TdE.

Si en el termini maxim de 12 mesos a pattir de la signatura del present conveni no han comengat les
obres de construccié de les infraestructures, el PROMOTOR haura de presentar novament el
projecte 2 TdE per a la seva revisié 1 adequaci6 a la normativa vigent, si cal.

TELEFONICA DE ESPANA S.A.U.
NIF: A-82018474

Realitzara i propotcionara assessorament técnic de la infraestructura subterrania de
telecomunicacions.

Proporcionara supott técnic per a la coordinacié i supervisié, segons notmativa técnica, de
Pexecucié de les obres.

Un cop finalitzades les obres i signada per ambdues parts TACTA DE ACCEPTACIO, la
infraestructura de telecomunicacions construida passata a set objecte d’un dret d’as ple i permanent
sobre ella a favor de TdE, la qual hi tindra lliure accés i se’n fara carrec de la seva conservaci6 (amb
excepci6 del relatiu a despetfectes originats per vicis de la construcci6), mentre se’n mantingui com
unica usuaria.
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L'as efectiu de les infraestructures construides a l'empara d'aquest conveni per patt de TdE queda
supeditat a la tecnologia que finalment decideixi emprar per a subministrar el servei que li sigui sollicitat
en l'ambit de la actuaci6 urbanistica, de conformitat amb el principi de neutralitat tecnologica que resulta
de la legislacio sectorial de telecomunicacions aplicable

En cas d’estar subjectes a la legislacio vigent “sobre infraestructures comunes als edificis per a 'accés als
serveis de telecomunicaci6” (ICT), les edificacions que es construeixin a la zona, a qué es refereix el
present Compromis, hauran de disposar de la “infraestructura comuna de telecomunicacions” legalment
requerida, per facilitar, mitjancant la seva connexi6é amb les canalitzacions exteriors construides a la seva
empara, la posterior instal-lacio dels serveis de telecomunicacions que puguin ser demanats pels
destinataris finals dels habitatges i locals.

En qualsevol cas, TdE declina qualsevulla responsabilitat que pogués detivar-se de I'incompliment, o
defectu6s compliment, per qui correspongui de les obligacions establertes per la vigent legislacié d’ICT.

El present conveni té una vigéncia de 18 mesos des de la seva signatura, i quedara sense efecte si les
obres de construccio6 de la infraestructura no han comengat passat aquest termini.

Els signants declaren que les contraprestacions recollides en aquest document satisfan els drets que a
cadascun d’ells poguessin correspondre en relaci6 amb les infraestructures de telecomunicacions
emparades per aquest.

I perqueé aixi consti, i com a prova de conformitat, les parts que hi intervenen subscriuen el present

compromis en exemplar duplicat, al lloc 1 a la data a dalt indicats.

Per:JUNTA DE COMPENSACIO P.P. Per: TELEFONICA DE ESPANA S.A.U.
SOL INDUSTRIAL (3*AMPL.NUFRI)

Signat: XAVIER ARGILES FIGUEROIA Signat. PEDRO FRANCISCO RIPOLL BONNIN
DNI: 78.078.347-V DNI: 43.059.566-R
PRESIDENT GERENT DE CREACIO DE XARXA CATALUNYA
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Todaslas arquetas deberan ir en laacera preferentemente.
Quando lacanalizacion transcurra por calzada debera profundizarse hastaque
la cara superior del prisma se encuentre a60 cm. del nivel del suelo.
—{ Todoslostubos seran de PV/Crigido.
Se dejaran hilos guias.
Lasdistancias minimas entre el prismade lacanalizacon telefénicay los
restantes servicdios (tanto en cruce como en paralelismo):
a) con lineasde Alta Tension: 25cm.
b) con lineas de Baja Tension: 20cm.
) con otros servicios (agua,gas,alcant):  30cm.
En caso de cruce y, en general, la canalizacion telefonicadeberatranscurrir
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Actuacion:
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Nuevo pedestal para armario

H de distribucién de acometidas

1 g W=

Nueva arqueta N° 851 prefabricada. k
- L
g \

Y 6c. PVC 63 mm -4 m

Interceptar camara de registro 4c. PVC 110 mm-21 m
existente Tritubo 3c. PEAD 40 mm - 21 m

4c. PVC 110 mm - 113 m
Tritubo 3c. PEAD 40 mm - 113 m

SECCION DE CANALIZACION Anchura minima

4 cond. de PVC. 110 e=1.8 m.m de zanja
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“omiconns h. min. 0,40 en acera

h. min. 0,60 en calzada
h. min. 1,00 en Ctra. (€=3,2mm)

Cotas en metros

Unidad: CREACION PLANTA EXTERNA LLEIDA
Escala: 1:360

Proyecto: 01685539  MOLLERUSA:URB.3 AMPL.NUFRI CAN.

Central: MOLLERUSSA

Plano: 20 CANALIZACION Hoja 1 de1
Edicion: 12 Fecha:31/07/2015
Dibujado: Jose Martinez Molero Fecha:s31072015
Proyectado: Jose Martinez Molero F echa:z3107/2015
Aprobado: Juan José Valderas Fecha: 31072015
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PEDESTAL PARAARMARIO DE
DISTRIBUCION DE ACOMETIDAS
Unidad: CREACION PLANTA EXTERNA LLEIDA %ﬂlﬂ
Escala: 1:168 T .
Proyecto: 01685539  MOLLERUSA:URB.3 AMPL.NUFRI CAN.
Central: MOLLERUSSA .
Plano: 17 Detalle de instalacion de elementos auxiliares Hoja 1 de1 SIU:
Edicion: 12 F e c h a: 03082015 ATL'AS_
Dibujado: Jose Martinez Molero Fecha: 03082015 ADMIN .
Proyectado: JoseMartinezMolero Fech a: 03082015 ’
Aprobado: Juan José Valderas Fecha: 03082015
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Unidad: CREACION PLANTA EXTERNA LLEIDA Jelefonica
Escala: 1:403 5 i
Proyecto: 01685539  MOLLERUSA:URB.3 AMPL.NUFRI CAN.
Central: MOLLERUSSA
Plano: 23 Definicién estructural de CR y arqueta Hoja1 de2
L A ; SIU:

Edicion: 1 Fech a: 03082015

. . . ATLAS:
Dibujado: Jose Martinez Molero F e c h a:03/082015 .

ADMIN:

Proyectado: JoseMartinezMolero F e c ha: 03082015
A pro bado: Juan José Valderas F e c ha: 030872015




ARQUETA REGISTRO "DF-II"
ORDEN DE LEVANTAMIENTO DE TAPAS:1-4-3-2
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LARGO ANCHO ALTO DETALLEA
FABRICANTE
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‘ LARGO ANCHO ALTO 280 - [ cija]il B O B O
‘ 1.410 1.220 1.227 PLETINA
|
50 100 Espesor 5 mm
J J P VISTA INFERIOR DE LAS TAPAS
Unidad: CREACION PLANTA EXTERNA LLEIDA iﬂfﬂfﬁ'fﬂ
Escala: 1:100 A e s A
Proyecto: 01685539  MOLLERUSA:URB.3 AMPL.NUFRI CAN.
Central: MOLLERUSSA
Plano: 23 Definicién estructural de CR y arqueta Hoja1 de2 Slu:
Edicion: 12 Fech a: 03082015 )
. . . ATLAS:
Dibujado: Jose Martinez Molero F e c h a:03/08/2015 ADMIN :
Proyectado: JoseMartinez Molero F e c ha:03/082015 ’
A pro bado: Juan José Valderas Fecha: 0308?2015
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NUFRI SAT (EXP. 04-009-L)
PROJECTE D’URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

, ANNEX
GESTIO DE RESIDUS
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NUFRI SAT (EXP. 04-009-L)
PROJECTE D’URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS

1. Justificacio

Justificacié del compliment del Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, Text refés de
Llei reguladora dels residus i pel Real Decret 105/2008, Regulador de la produccid i
gestio de residus de construccio i demolicié.

2. Descripci6 general
Durant el curs de I'obra es generaran runes i residus, estaran formats basicament per:

e Terres d’excavacio
(Les terres d’excavacio es reutilitzaran parcialment en la mateixa obra.)
e Materials d’enderroc de paviments de diversos tipus
e Residus de la construccio
o Embalatges.

Els residus es traslladaran a un abocador autoritzat controlat per al seu tractament.

3. Calcul del volum de residus

Els assenyalat en els amidaments del present projecte. Com a mesura per minimitzar els residus
el projecte adequa les rasant dels carrer al terreny, generant en lo possible un equilibri de
moviments de terres. Es considera que els residus que es reutilitzin a la mateixa obra o en un altra
d’autoritzada, no es consideren residus sempre que el seu nou Us pugui ser acreditat:

Densitat (t/m3) Volum (m3) Pes (Tn)
Terres d’excavacio 1,7 4.145,44 7.047,25
Demolicié de paviments, etc 1,7 50,00 85,00
Residus de la construccié 0,7 5 3,85

4. Pes total dels residus generats

Resultant de I'aplicacio dels respectius pesos especifics aparents als amidaments indicats a
I'apartat anterior: 7.136,10 Tn.

5. Resum de la gesti6 de residus

Desti final: S’ha de gestionar fora de l'obra pel gestor autoritzat de
residus.

Seleccio de residus: Es classificaran pel gestor de residus fora de I'ambit de
I'obra. Excepte els especials si fos el cas que es separaran
en obra.

Caracteristiques dels residus: Els residus que genera [I'obra d'urbanitzacié seran
principalment els procedents de les demolicions, enderrocs i
excavacions.
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NUFRI SAT (EXP. 04-009-L)
PROJECTE D’URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

6. Productor dels residus

El productor dels residus és el promotor del projecte: Ajuntament de Mollerussa
7. Posseidor dels residus

Ho sera el titular de 'empresa adjudicataria/constructora de les obres.

8. Gestor de residus

Ho sera el titular de les instal-lacions on s’efectuin les operacions de valoracié de residus, aixi com
el titular de les instal-lacions on s’efectui la disposicié dels mateixos.

A continuacié es relacionen els gestors de residus autoritzats més proxims.

Codi Gestor Titular Adrega Teléfon
E-626.99 Arids Roma SA Av. Doctor Garcia Teixidd, 114 bx 973601733
25242 Miralcamp 973295021
E-775.02 Consorci per a la gestio ¢/ Agoders, 16 973500707
residus urbans de I'Urgell 25300 Tarrega
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NUFRI SAT (EXP. 04-009-L) . . PLEC DE CONDICIONS
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PLEC DE CONDICONS
TECNIQUES

Pagina 1 de 96
Hash: 49+ugVOWAUBCQ8dTAKIftIts2DGE=



NUFRI SAT (EXP. 04-009-L) . . PLEC DE CONDICIONS
PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

B - MATERIALS 4
BO - MATERIALS BASICS ...t s a ekt e et e e h e e e et e et e e e s e e e R oo e e e et e me e e e saeeseeeaeeae e e e sme s e e aresee e e e saeeneesneennens 4
L= 1O T A U 4

BOB3T = SORRES ...ttt ettt b ettt h e e b b e ea s e et eh e es e b e e h £ e et SR e ea £ oAb e R £ e b e AR € ea et bt AR £ oAb e A€ ea e e et AR e oA e R e ee e e et eh e en e e Rt bt e bt nne e e e b e been 4
10 A O I O O OO TSP U PP O PP RUSTUPOPRRRUPIS 7

BO5 - AGLOMERANTS | CONGLOMERANTS ...ttt st et st e et e e b e e e s a e e e e e Rt e st e et sae e e e sme e s e e nreere e e e sre e e e nreeeeennes 9
B055 - LLIGANTS HIDROCARBONATS

B06 - FORMIGONS DE COMPRA .......ooiiiiiieiieeieeiecen
B064 - FORMIGONS ESTRUCTURALS EN IMASSA ... ettt ettt ettt h e a e bt eh ettt e ea et e et e bt eat e et e et e et e et e e ebeeebeenneeannis 15
B065 - FORMIGONS ESTRUCTURALS PER ARMAR. ...ttt ittt ettt sttt ettt eae e bt bt et e bt et e s bt bt ettt et e naesneennesteeas 20
BO6N - FORMIGONS D'US NO ESTRUCTURAL ......c.oouiiieceiceeieeeeteeeeeeesaeeesae s aese s esas s aesesassenes s s s enessenenen .25

BO8 - ADDITIUS, ADDICIONS | PRODUCTES DE TRACTAMENT PER A FORMIGONS, MORTERS | BEURADES ....

B081 - ADDITIUS | ADDICIONS PER A FORMIGONS, MORTERS | BEURADES..........ccooiiiiiiricnienece e

BOA - FERRETERIA.....

BOA1 - FILFERROS.......cccooiiiiiieieeceeceee

BOB - ACER | METALL EN PERFILS O BARRES ..

BOB2 - ACER EN BARRES CORRUGADES .............c........

BOE - MATERIALS BASICS D'AGLOMERATS DE CIMENT ...ttt et et tesee s eeaeseneeeseeassseee s saesessssssssessssssenassensssesssasssnsssensssassnanssnsssenenens

BO - MATERIALS PER A PAVIMENTS ...ttt ettt h ettt e et h e b s £ e e e et e h e e s e e R e e et et e eh e e et e bt e bt e et naeee e e e b e ke ean et e nan et e ans

B96 - MATERIALS PER A VORADES .......ccccooviiviiiiienieinee
B965 - PECES RECTES DE FORMIGO PER A VORADES....
B966 - PECES CORBES DE FORMIGO PER A VORADES ........c.coiuiiiueiieeteeete et teee ettt esae s es st s es et enas s st sassanssaesssaesensssanssaesnaesans

BYE - MATERIALS PER A PAVIMENTS DE PANOTS | MOSAICS HIDRAULICS........ou it eeeee e
BIET - PANOTS ...

BYF - MATERIALS PER A PAVIMENTS DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGO ..

BOH - MATERIALS PER A PAVIMENTS BITUMINOSOS ...ttt ettt ettt sttt sttt sttt et e bt et e e st e bt e saeeenneenaeesaneenee

BD - MATERIALS PER A EVACUACIO, CANALITZACIO | VENTILACIO ESTATICA .....cooiiiiieieeeeetee et st

BD1 - TUBS | ACCESSORIS PER A EVACUACIO VERTICAL D'AIGUES RESIDUALS .. .
BD13 - TUBS DE MATERIALS PLASTICS ...,

BD7 - TUBS PER A CLAVEGUERES | COL-LECTORS.......c.ccooiiniiiiieiieeieeieee
BD7K - TUBS DE POLIPROPILE PER A CLAVEGUERES | COL-LECTORS ..........c..c........

BDW - ACCESSORIS GENERICS PER A DESGUASSOS | BAIXANTS DE POLIPROPILE ... ...51

BDY - ELEMENTS DE MUNTATGE PER A BAIXANTS | DESGUASSOS........cccccvvoiiiiiiieene .52

BM - MATERIALS PER A INSTAL-LACIONS CONTRA INCENDIS | DE SEGURETAT. ...53

BM2 - MATERIALS PER A INSTAL-LACIONS D'EXTINCIO D'INCENDIS.................. ...53
BIM21 = HIDRANTS L.ttt ettt h et b e et e bt eh e e et e oae e e et e e bt sab e et e e nb et e bt et e e eaneenneenbneenne ...53

BMY - PARTS PROPORCIONALS D'ELEMENTS ESPECIALS PER A INSTAL-LACIONS CONTRA INCENDIS.... .54

D = THPUS ATES ...ttt ettt ettt et e bt e h e e bt e eh e e e bt e e bt eae e e e bt e b et ea et et e e ee e e ear e e bt e e en e e b e e nteeenne ...55
DO - ELEMENTS COMPOSTOS BASICS ......ooouieeceecteeeeee e tee e eesee st s st saeteses s et esa s sssessses e s s s ssenssessssasssssssensssanasaessnessenassenessessnaesenanseneeen 55

DO7 - MORTERS I PASTES ...ttt sttt sttt ettt a e e e bt e et e et e h e et e e R e e e e e e e e bt et e e R e e b e e s e e bt e et e et e ee e st e b e e s e nbeeaee e e ebe e s ennenanenne e 55
D071 - MORTERS AMB ADDITIUS ...ttt et h e e et bttt et s a et et ettt e et e et e e b et e bt e b e e e be e e bt e saeeeaseesaeenan e e st e naneeteenenen 55

DOB - ACER FERRALLAT O TREBALLAT ...ttt ettt ettt ettt b ek e e e b e e o8t e eh e e bt eae e e et e e bt e eat e et e e sae e et e e beeenbeenbeenaneenne 55

E - PARTIDES D'OBRA D'EDIFICACIO ......ovuiuiiecvieee ettt ettt sttt a ettt a et a s bbbt 57
E4 - ESTRUGCTURES ...ttt ettt h e h ettt e e h et o e et et eea et e et e ekt oo e st e b e e bt e oo bt e b e e e He e e e s e e nae e eae e e bt e eae e et e e saeeeaneebeeesneebeenbneeane 57
E4B - ARMADURES PASSIVES ........cooiiieiiiiee e e .57
E4E - ESTRUCTURES D'OBRA DE FABRICA DE BLOCS DE MORTER DE CIMENT ... ...59
ED - INSTAL-LACIONS D'EVACUACIO ..o ene s ...60

ED1 - DESGUASSOS, BAIXANTS | AILLAMENTS | ACCESSORIS DE DESGUASOS | BAIXANTS.... ...60
ED11 - DESGUASSOS ...ttt sttt ettt e e nr e n e ebeenenneeeees ...60

ED7 - CLAVEGUERONS.......cciiiiiiieieiee e ...61
ED7K - CLAVEGUERONS AMB TUB DE POLIPROPILE .. ...61

F - PARTIDES D'OBRA D'URBANITZACIO .......cocviveiiieieeeeeceeee e .64
F2 - DEMOLICIONS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS ... ...64

F21 - DEMOLICIONS ...ttt ...64
F219 - DEMOLICIONS D'ELEMENTS DE VIALITAT ...ooooiiiiiiiiieeceeiee ...64
F21D - DEMOLICIONS D'ELEMENTS DE SANEJAMENT | DRENATGE ..ottt ettt 64

F22 - MOVIMENTS DE TERRES ... oottt ettt ettt b e a bt e b e e 4h 44 e et e oo h et ee et e bt e eae e e et e e bt e et e et e e ean e et e e abeeenbeenbeesaneenne
F221 - EXCAVACIONS PER A REBAIX DEL TERRENY ...

F222 - EXCAVACIONS DE RASES I POUS..........ccccevvennene
F227 - REPAS | PICONATGE DE TERRES ......cooiiieiecectete e teeectete et es sttt s s s s e st es s s s eae st s s ssssaessses s s sassssesas s snssssassesassnnasssansasasnas
F228 - REBLIMENT | PICONATGE DE RASES ...ttt sttt st h e en et enr e n ekt e e et ee e s r e bt e e nneeaeennesreenenre e

F24 - TRANSPORT DE TERRES | RUNA A OBRA...

F2R - GESTIO DE RESIDUS .....cooviiuiceeieeeeieeeeee et see e sae s sass s en s enssassssassesassenssaes s e s s ensnsensstesssassenansens s s nassenenen
F2R3 - TRANSPORT DE RESIDUS D'EXCAVACIO A INSTAL-LACIO AUTORITZADA DE GESTIO DE RESIDUS ......c.cocvvviveierecie, 71
F2R5 - TRANSPORT DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO A INSTAL-LACIO AUTORITZADA DE GESTIO DE RESIDUS..72
F2RA - DISPOSICIO DE RESIDUS A INSTAL-LACIO AUTORITZADA DE GESTIO DE RESIDUS .....c.ooiveiiiiiieiceeeieeeieseisses s 72

F3 - FONAMENTS | CONTENCIONS .......oiiiiiiiiiie ettt .73

F31-RASES I POUS ........ooiiiieceeeeee .73

F315 - FORMIGONAMENT DE RASES | POUS.... .73
FO - PAVIMENTS .....ooiiiiiiiice e .75

[T =7 N T = OSSR UPTURPPRPRRPRPRIN 75
FO31 = BASES DE TOT-U ...ttt ettt h ettt h et e bt e h et ea bt et e e e h st et e ekt £a bt e b e e E e e e bt e ea et oot e e ea et eat e e bt e nae e et e ebeeeabeebeesenes 75
FO36 - BASES DE FORMIGO ..ottt sttt sttt a e s et a st st s e s s ts s 77

FOB - VORADES ...ttt h et b et ettt h e e bt bt ee s e E e e h e e s e 4h e ee e et e eh e e et e eR e Sa e e R e eh £ e e e e SR e e R £ e R e b £ e e et Rt eh e e b b e e et ee e eae e n e bt et et et etenne 77

FOE - PAVIMENTS DE PANOT .....ccooiiriiiieennn. .78

F9F - PAVIMENTS DE PECES DE FORMIGO ... ...80

FOG - PAVIMENTS DE FORMIGO.........cooiiueiieeieicteecae ettt esae e sae e sttt sa et st e s e es st s st et st e s s s s s s et s st s s e s s et s s et s st s et b ens et st s e 81
F9G1 - PAVIMENTS DE FORMIGO ACABATS SENSE ADDITIUS .......ouiicueceeeeeeceeeeteecee e eee s tes st enes s st ens s sassenansans 81

F9H - PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA

F9J - REGS SENSE GRANULATS .......cccvvveeene

FD - SANEJAMENT | CANALITZACIONS. ... .ottt ettt ettt ettt et b e ettt e bt oo bt e oo et e bt e eae e et e eebe e eae e et e e sae e et e e bt e eab e e b e e sbneesneenbeesaneenne
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FD9 - RECOBRIMENTS PROTECTORS EXTERIORS PER A CLAVEGUERES .........ccooiiiiii s
FM - INSTAL-LACIONS CONTRA INCENDIS | DE SEGURETAT ...t
FM2 - INSTAL-LACIONS D'EXTINCIO D'INCENDI ........cccccc.v.e..

G - PARTIDES D'OBRA D'ENGINYERIA CIVIL ..o
G2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS..........couiiiieieeceeieieicieie s
G21 - DEMOLICIONS I ENDERROGS........oooiiiiiiiic e e h e bbb a s b e sb e ne s re e
G219 - DEMOLICIONS D'ELEMENTS DE VIALITAT ..ot
G21B - ARRENCADA O DEMOLICIO D'ELEMENTS DE SEGURETAT, PROTECCIO | SENYALITZACIO ..

GD - DRENATGES, SANEJAMENT | CANALITZACIONS ...t e e st e e e s a e s e e e e e snesmeseeenneeneas
GDS5 - DRENATGES ...t e b e b s b s b b e e e R s he e s b s b e e b e b e st e b e b e b e e s a e a e e
GD5Z - ELEMENTS AUXILIARS PER ADRENATGES........cciiiiii e
GD9 - RECOBRIMENTS PROTECTORS EXTERIORS PER A CLAVEGUERES | COL-LECTORS. ..

K - PARTIDES D'OBRA DE REHABILITACIO-RESTAURACIO D'EDI.....cc.oouiiieiiieiieieeieeees
KD - INSTAL-LACIONS D'EVACUACIO......
KD7 - CLAVEGUERONS ..o
KD7K - CLAVEGUERONS AMB TUB DE POLIPROPILE ..ottt ittt ss et ees st
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B - MATERIALS
BO - MATERIALS BASICS
B03 - GRANULATS

B031 - SORRES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B0312020,B0310020,B0312500,B0310500,B031R400,B80311010.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Sorra procedent de roques calcaries, roques granitiques, marbres blancs i durs, o sorra procedent del reciclatge de residus de la
construccio i demolicié en una planta legalment autoritzada per al tractament d’aquest tipus de residu.
S'han considerat els tipus seglents:
- Sorra de marbre blanc
- Sorra per a confeccié de formigons, d'origen:
- De pedra calcaria
- De pedra granitica
- Sorra per a confeccié de morters
- Sorra per a reblert de rases amb canonades
- Sorres procedents de reciclatge de residus de la construccioé i demolicions
CARACTERISTIQUES GENERALS:
El contractista ha de sotmetre a I'aprovacié de la DF les pedreres o diposits d'on s’han d’obtenir els arids, aportant tots els elements
justificatius que cregué s convenients o que li fossin requerits pel Director d’Obra, entre d’altres:
- Classificacié geologica.
- Estudi de morfologia.
- Aplicacions anteriors.
La DF ha de poder refusar totes aquelles procedéncies que, al seu criteri, obligarien a un control massa frequ ent dels materials que se
n’extraguessin.
Els granuls han de tenir forma arrodonida o poliédrica.
La composicié granulomeétrica ha de ser I'adequada al seu Us, o si no consta, la que estableixi explicitament la DF.
No ha de tenir margues o altres materials estranys.
Contingut de pirites o d'altres sulfurs oxidables: 0%
Contingut de materia organica (UNE-EN 1744-1): Color mé s clar que el patré
Contingut de terrossos d’'argila (UNE 7133): <= 1% en pes
Els arids no han de ser reactius amb el ciment. No s'utilitzaran a rids procedents de roques toves, friables, poroses, etc., ni els que
continguin ndduls de guix, compostos ferrosos, sulfurs oxidables, etc, en quantitats superiors a les contemplades a la EHE
Els arids reciclats hauran de complir amb les especificacions de I’ article 28 de la EHE. A més, els que provinguin de formigons estructurals
sans, o de resisténcia elevada, han de ser adequats per a la fabricacio de formigé reciclat estructural, complint una sé rie de requisits:
- Dimensié minima permesa = 4 mm
- Terrossos d’argila per a un formigé amb menys del 20% d’arid reciclat: <= 0,6%
- Terrossos d’argila per a un formigé amb 100% d’arid reciclat: <= 0,25%
- Absorcio d’aigua per a un formigé amb menys del 20% d’arid reciclat: <= 7%
- Absorcio d’aigua per a un formigé amb més del 20% d’arid reciclat: <= 5%
- Coeficient de Los Angeles: <= 40
- Continguts maxims d’impureses:
- Material ceramic: <= 5% del pes
- Particules lleugeres: <= 1% del pes
- Asfalt: <= 1% del pes
- Altres: <= 1,0 % del pes
En els valors de les especificacions no citades, es mantenen els establerts en l'article 28 de la EHE.
SORRA DE MARBRE BLANC:
Barreja amb granulats blancs diferents del marbre: 0%
SORRA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Es denomina sorra a la barreja de les diferents fraccions d’arid fi que s’ utilitzen per a la confeccié del formigd
Designacio: d/D - IL - N
d/D: Fraccio granulométrica, d tamany minim i D tamany maxim
IL: Presentacio, R rodat, T triturat (matxuqueig) i M barreja
N: Naturalesa de I'arid (C, calcari; S, silici; G,granitic; O, ofita; B, basalt; D, dolomi tic; Q, traquita; |, fonolita; V, varis; A, artificial i R, reciclat
Mida dels granuls (Tamis 4 UNE-EN 933-2): <=4 mm
Material retingut pel tamis 0,063 (UNE_EN 933-2) i que sura en un liquid de pes especific 20 kN/m3 (UNE EN 1744-1): <= 0,5% en pes
Compostos de sofre expressats en SO3 i referits a granulat sec (UNE_EN 1744-1): <= 1% en pes
Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment (UNE 146507-2)
Sulfats solubles en acid, expressats en SO3 i referits al granulat sec (UNE_EN 1744-1): <= 0,8% en pes
Clorurs expressats en Cl- i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1):
- Formigd armat o en massa amb armadures de fissuracio: <= 0,05% en pes
- Formigé pretesat: <= 0,03% en pes
16 clor total aportat per components d'un formigé no pot superar:
- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuracié: <= 0,4% pes de ciment
Estabilitat (UNE-EN 1367-2):
- Pérdua de pes amb sulfat sodic: <= 10%
- Pérdua de pes amb sulfat magnésic: <= 15%
Pérdua de pes amb sulfat magnésic (UNE-EN 1367-2) quan el formigo estigui sotmeés a una classe d’ exposicido H o F, i I'arid fi tingui una
absorcié d’aigua >1%: <= 15%
Coeficient de friabilitat (UNE 83115)
- Per formigons d’alta resisténcia: <40
- Formigons en massa o armats amb Fck<=30 N/mm2: < 50
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Els arids no han de presentar reactivitat potencial amb els alcalis del formigé. Per a comprovar-ho, s’ha de realitzar en primer lloc un
analisi petrogra fic, per a obtenir el tipus de reactivitat que, en el seu cas, puguin presentar. Si d’aquest estudi es dedueix la possibilitat de
reactivitat alcali — silice o alcali — silicat, s’ha de realitzar 'assaig descrit a la UNE 146.508 EX. Si el tipus de reactivitat potencial és alcali —
carbonat, s’ha de realitzar I assaig descrit a la UNE 146.507 EX Part 2.
La corba granulometrica de I'arid fi, ha d’estar compresa dins del fus seguent:
I | |  Material retingut acumulat, en % en pes,en els tamisos | I
| Limits | |
| | | | |4mm | 2mrr|1 | 1mm | (l),5mm| 0,25|mm| 0,125mrr| 0,063 mm | | |
| | ||Superior| o| | 4 | 1T | 40 | 7|0 | 77 | |(1) | | |
| |Inferior| 15 | 38 | 60 | 82 | 94 | 100 | 100 | |
(1) Aquest valor varia en funcio del tipus i origen de I'arid.
SORRA DE PEDRA GRANITICA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Contingut maxim de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE_EN 933-1):
- Granulat gruixut:
- Qualsevol tipus: <= 1,5% en pes
- Granulat fi:
- Granulat arrodonit: <= 6% en pes
- Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposicio llla,b,c, IV o alguna classe especifica d'exposicié: <= 6% en pes
- Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposicio |,lla,b o cap classe especifica d'exposicié: <= 10% en pes
Equivalent de sorra (EAV)(UNE_EN 933-8):
- Per a obres en ambients I, lla,b o cap classe especifica d'exposicié: >= 70
- Resta de casos: >=75
Absorcio d'aigua (UNE-EN 1097-6): <= 5%
SORRA DE PEDRA CALCARIA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Contingut maxim de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE_EN 933-1):
- Granulat gruixut:
- Qualsevol tipus: <= 1,5% en pes
- Granulat fi:
- Granulat arrodonit: <= 6% en pes
- Granulat de matxuqueig calcari per a obres sotmeses a exposicio llla,b,c,lV o alguna classe especifica d'exposicié: <= 10% en pes
- Granulat de matxuqueix calcari per a obres sotmeses a exposicio I,lla,b o cap classe especifica d'exposicio: <= 16% en pes
Valor blau de metile(UNE 83-130):
- Per a obres sotmeses a exposicio I,lla,b o cap classe especifica d'exposicié: <= 0,6% en pes
- Resta de casos: <= 0,3% en pes
SORRA PER A LA CONFECCIO DE MORTERS:
La composicié granulomeétrica ha de quedar dintre dels limits seglients:

| Tamis | Percentatgeen | Condicions |
| UNE 7-050 | pes que passa
| mm pel tamis | |
| 500 | A | A=100 |
2,50 B 60 <= B <=100
1,25 C 30<=C<=100
| 063 | D | 15<=D<=70 |
0,32 E 5<=E<=50
0,16 F 0<=F<=30
|| 008 | G 0<=G<=15 |
Altres | | C-D<=50
condi- D-E<=50
cions ’ C-E<=70

L ]

Mida dels granuls: <= 1/3 del gruix del junt

Contingut de materies perjudicials: <= 2%

GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO | DEMOLICIONS:

El material ha de procedir d’ una planta autoritzada legalment per al tractament de residus de la construccié.

El material no ha de ser susceptible de cap mena de meteoritzacié o d’alteracié fisica o qui mica sota les condicions mes desfavorables
que presumiblement es puguin donar al lloc d’utilitzacié.

No han de donar lloc, amb l'aigua, a dissolucions que puguin causar danys a estructures, capes de ferms, o contaminar el sol o corrents
d’aigua.

S’ha considerat que I'Us sera el reblert de rases amb canonades.

Per a qualsevol utilitzacié diferent d’aquesta, es requereix I'acceptacié expressa de la direccio facultativa i la justificacié mitjangant els
assaigs que pertoquin que es compleixen les condicions requerides per I'us al que es pretén destinar.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

CONDICIONS GENERALS:

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.

Cada remesa de sorra s’ ha de descarregar en una zona ja preparada de sol sec.

Les sorres de tipus diferents s’han d’'emmagatzemar per separat.

Els arids s’han d’'emmagatzemar de tal manera que quedin protegits contra la contaminacio, i evitant la seva possible segregacio, sobretot
durant el seu transport. Es recomana emmagatzemar-los sota cobert per evitar els canvis de temperatura del granulat, i en un terreny sec i
net destinat a I'apilament dels arids. Les sorres d’altres tipus s’han d’emmagatzemar per separat.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
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Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

SORRA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de Hormigén Estructural (EHE-08).
SORRA PER A LA CONFECCIO DE MORTERS:

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de Hormigén Estructural (EHE-08).
UNE-EN 12620:2003 Aridos para hormigén.

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacion Parte 2. Documento Basico de
Seguridad estructural Fabrica DB-SE-F.

GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO | DEMOLICIONS:
Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Text refés de la Llei reguladora dels residus.
SORRES PER A ALTRES USOS:

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
L’entrega de granulat a I'obra ha d’anar acompanyada d’un full de subministrament proporcionat per el subministrador, en el que hi han de
constar com a minim les seguents dades:
- Identificacio del subministrador
- Numero del certificat de marcatge CE o indicacié d’autoconsum
- Numero de série de la fulla de subministrament
- Nom de la cantera
- Data del lliurament
- Nom del peticionari
- Designacio de I'arid segons l'article 28.2 de la EHE
- Quantitat de granulat subministrat
- Identificacio del lloc de subministrament
El fabricant ha de proporcionar la informacié relativa a la granulometria i a les tolerancies de I'arid subministrat.
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié segiient, que acredita el marcatge
CE, segons el sistema d’avaluacié de conformitat aplicable, d’ acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcio: Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt
estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre,
- Productes per a edificacié, fabricacid de productes de formigé prefabricat, carreteres i altres treballs d'obres publiques de Funcio:
Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes®. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes
administratives nacionals de cada estat membre:
- Sistema 2+: Declaracié de conformitat del fabricant i Certificacié de Control de la Produccié en Fabrica
- Productes per a edificacio, fabricacié6 de productes de formigd prefabricat, carreteres i altres treballs d'obres publiques de Funcio:
Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes
administratives nacionals de cada estat membre,
- Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcio: Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat
molt estrictes®. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre:
- Sistema 4: Declaracié de conformitat del fabricant
El simbol de marcatge de conformitat CE s’ha d’estampar d’acord amb la Directiva 93/68CE i ha d’estar visible sobre el producte o sobre
etiqueta, embalatge o documentacié comercial i ha d’anar acompanyat de la seglient informacio:
- Numero d’identificacié de I'organisme de certificacio
- Nom o marca d’identificacio i direccié del fabricant
- Les dues Uultimes xifres de I'any d’'impressié del marcatge
- Referéncia a la norma (UNE-EN 12620)
- Descripcié del producte (nom genéric, material, Us previst)
- Designacié del producte
- Informacio de les caracteristiques essencials aplicables
A la documentacié del marcatge haura d’indicar:
- Nom del laboratori que ha realitzat els assajos
- Data d’emissi6 del certificat
- Garantia de que el tractament estadistic és I'exigit en el marcatge
- Estudi de fins que justifiqui experimentalment el seu Us, en el cas que hi hagi a rids que no compleixen amb l'article 28.4.1.
L’arid reciclat ha d’incloure en la seva documentacio:
- Naturalesa del material
- Planta productora de I'arid i empresa transportista de la runa
- Preséncia d’'impureses
- Detalls de la seva procedéncia
- Altre informacié que resulti rellevant
OPERACIONS DE CONTROL:
Els arids han de disposar del marcatge CE, de tal manera que la comprovacié de la seva idoneitat per al seu Us es fara mitjangant un
control documental del marcatge per tal de determinar el compliment de les especificacions del projecte i de I'article 28 de la EHE.
En el cas d’arids d’autoconsum, el Constructor o el Subministrador ha d’aportar un certificat d’assaig, de com a maxim tres mesos d’
antiguitat, realitzat en un laboratori de control dels contemplats en l'article 78.2.2.1 de la EHE, que verifiqui el compliment de les
especificacions de I'arid subministrat respecte I'article 28 de la EHE.
La DF ha de pode r valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de suficient informacid, podra determinar I'execucié de
comprovacions mitjangant assaigs.
La DF, a més, ha de valorar si realitzar una inspeccié a la planta de fabricacid, a poder ser, abans del subministra de I'a rid, per comprovar
la idoneitat per a la seva fabricacié. En cas necessari, la DF ha de poder realitzar els assaigs segiients per a verificar la conformitat de les
especificacions:
- Materia organica (UNE-EN 1744-1).
- Terrossos d’argila (UNE 7133).
- Material retingut per el garbell 0.063 UNE (UNE EN 933-2) i que sura en un liquid de pes especific 2 (UNE EN 1744-1).
- Compostos de sofre (SO3)- respecte al granulat sec (UNE-EN 1744-1).
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- Sulfats solubles en acid (UNE-EN 1744-1).

- Contingut de 16 CL- (UNE-EN 1744-1).

- Assaig petrografic

- Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment (UNE 146-507 i UNE 146-508).

- Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8).

- Absorcio d’aigua (UNE-EN 1097-6).

- Assaig d’identificacio per raigs X.

- Pérdua de pes amb sulfat magnésic (UNE-EN 1367-2)

- Assaig granulometric (UNE-EN 933-2)

- Coeficient de friabilitat (UNE 83115)

Un cop s’hagi realitzat I' apilament, s’ha de realitzar una inspeccié visual, i si es considera necessari, s’han de prendre mostres per realitzar
els assaigs corresponents.

S’ha de poder acceptar la sorra que no compleixi amb els requisits sempre i quan mitjangant rentat, cribatge o mescla, assoleixi les
condicions exigides.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s’han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’INCOMPLIMENT:

No s’ha d’acceptar la sorra que no compleixi totes les especificacions indicades al plec de condicions. Si la granulometria no s’ajusta a la
utilitzada per a I'establiment de les dosificacions aprovades, s’haura n de projectar i aprovar noves formules de treball.

No s’han d'utilitzar arids fins els quals I' equivalent de sorra sigui inferior a:

- 70, en obres sotmeses a les classes |, lla o llb, i no sotmeses a cap classe especifica d’exposicid

- 75, en la resta de casos

En cas que les sorres procedents del matxuqueig de roques calcaries o de roques dolomi tiques que no compleixin I'especificacié de
'equivalent de sorra, s’han de poder acceptar si I'assaig del blau de metile (UNE-EN 933-9) compleix el segl ent:

- Per a obres amb classe general d’exposicio I, lla o IIb (i sense classe especifica): <= 0,6% en pes

- Resta de casos: <= 0,3% en pes

Si el valor del blau de metilé fos superior als valors anteriors, i es presentin dubtes de la preséncia d’argila en els fins, s’ha de poder
realitzar un assaig de rajos X per a la seva deteccié i identificacié: s’ha de poder utilitzar I'arid fi si les argiles sén del tipus caolinita o illita, i
si les propietats del formigd amb aquest arid sén les mateixes que les d’'un que tingui els mateixos components pero sense els fins.
S’han de poder utilitzar sorres rodades, o procedents de roques matxucades, o escories siderurgiques adequades, en la fabricacié de
formigé d’'U s no estructural.

B037 - TOT-U

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B0372000.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Material granular de granulometria continua, utilitzat com capa de ferm.

S'han considerat els tipus segients:

- Tot-u natural

- Tot-u artificial

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El tipus de material utilitzat ha de ser l'indicat a la DT o en el seu defecte el que determini la DF.

La composicié granulométrica ha de ser I'adequada al seu Us i ha de ser la que es defineix a la partida d'obra en qué intervingui o, si no hi
consta, la que estableixi explicitament la DF.

A la vegada, els granuls han de tenir forma arrodonida o poliédrica, i h an de ser nets, resistents i de granulometria uniforme.

No ha de ser susceptible de cap tipus de meteoritzacié o alteracié fisica o qui mica apreciable sota les condicions possibles més
desfavorables.

No ha de donar lloc, amb l'aigua, a dissolucions que puguin afectar a estructures, a d’ altres capes de ferm, o contaminar el sol o corrents
d’aigua.

Els materials no han de tenir terrossos d'argila, marga, materia organica, ni d'altres matéries extranyes que puguin afectar la durabilitat de
la capa .

TOT-U NATURAL:

Es considera tot-u natural el material granular, de granulometria continua, que s’utilitza com a capa de ferm . Els materials que el formin
procediran de graver es o diposits naturals, sols naturals o de mes cla d’ambdos.

La DF ha de determinar la corba granulométrica del granulat entre un dels seglents fusos:

| |
| Tamisatge ponderal acumulat (%) |

| Tamis UNE-EN| |
| | 933-2(mm)|  ZN40 ZN25 ZN20 | |
| s0 | 100 - -~ |
| 40 | 8095 100 -- |
| 25 | 6090 75-95 100
| 20 54-84 65-90 80-100 |
8 35-63 40-68 45-75
4 22-46 27-51 32-61
2 15-35 20-40 25-50
| 0500 | 723 726 1032 |
| 0250 | 418 420 5-24
| 0063 | 09 011 011 |

La fraccio retinguda pel tamis 0.063 mm (UNE-EN 933-2) ha de ser inferior a 2/3 a la fraccio retinguda pel tamis 0,250 mm (UNE-EN 933-
2).
Coeficient de desgast "Los Angeles" (UNE-EN 1097-2):
- Categoria de transit pesat T00 a T2: > 35
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- Categoria de transit pesat T3, T4 i vorals: > 40
Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8):
-T00aT1: >35
-T2 aT4ivorals de TOO a T2: > 30
- Vorals de T3 T4: > 25
Per a capes granulars per a 'assentament de canonades: > 30
Plasticitat (UNE 103104):
- Transit TOO a T3: No plastic
-T4:
- Limit liquid (UNE 103103): <25
- index de plasticitat (UNE 103104): <6
- Vorals sense pavimentar:
- Limit liquid (UNE 103103): < 30
- index de plasticitat (UNE 103104): < 10
- Per a capes granulars per a 'assentament de canonades:
- Limit liquid (UNE 103103): <25
- index de plasticitat (UNE 103104): <6
TOT-U ARTIFICIAL:
El tot-u artificial ha d’estar compost de granulats procedents de la trituracio, total o parcial, de pedra de cantera o de grava natural.
Es pot utilitzar material granular reciclat de residus de la construccié o demolicions, provenint d’'una planta autoritzad a legalment per el
tractament d’aquests residus. En obres de carreteres només es podra utilitzar a les categories de trafic pesat T2 a T4.
Per al transit tipus T2 a T4 es podran utilitzar arids reciclats, siderurgics, subproductes i productes inerts de rebuig, sempre que compleixin
amb les prescripcions técniques exigides.
La DF ha de determinar la corba granulométrica del granulat per utilitzar, que ha d'estar continguda dins d'un dels fusos seglents:
I | | Tamisatge ponderal acumulat (%) | !
| Tamis UNE-EN| |

| |933|-2 (mm)|  zZA25 ZA20 ZAD20 | |
40 | 100 - -
| 25 | 75-100 100 100
| 20 | 6590 75-100 65-100 |
8 40-63 45-73 30-58
4 26-45 31-54 14-37
2 | 1532 20-40 0-15
0,500 721 924 0-6
0,250 4-16 5-18 04
| 0063 | 09 09 02 |

La fraccio retinguda pel tamis 0.063 mm (UNE-EN 933-2) ha de ser inferior a 2/3 a la fraccié retinguda pel tamis 0,250 mm (UNE-EN 933-
2).
index de llenques (UNE-EN 933-3): <35
Coeficient de desgast "Los Angeles" (UNE-EN 1097-2):
- Transit TOa T2: <30
- T3, T4 ivorals: <35
Per a materials reciclats procedents de ferms de carretera o demolicions:
- Transitde TO0 a T2: > 40
- Transit T3, T4 i vorals: > 45
Per a capes granulars per a 'assentament de canonades: > 40
Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8):
-T00aT1: >40
-T2aT4ivoralsde TOOa T2: > 35
-Vorals de T3iT4: > 30
Plasticitat:
- Transit TOO a T4: No plastic
- Vorals sense pavimentar:
- Limit liquid (UNE 103103): < 30
- index de plasticitat (UNE 103104): < 10
Coeficient de neteja (Annex C de la UNE 146130): <2
Si el material prové de reciclatge d’ enderrocs (condicions addicionals):
- Inflament (NLT-111): <2%
- Contingut de materials petris: >= 95%
- Contingut de restes d’asfalt: < 1% en pes
- Contingut de fusta: < 0,5% en pes
Composicié quimica:
- Compostos de sofre (SO3) (UNE EN 1744-1) en el cas que
el material estigui en contacte amb capes tractades amb ciment: < 0,5 %
-Alaresta: <1%
Si s'utilitza arid siderurgic d’acereries, haura de complir:
- Expansivitat (UNE EN 1744-1): <5%
Si s'utilitza arid siderurgic d’alt forn, haura de complir:
- Desintegracio6 per silicat bicalcic o per ferro (UNE EN 1744-1): Nul

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
3.- UNITAT | CRITERIS D'’AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra
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4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

* Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales
para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

* Orden FOM/3460/2003, de 28 de noviembre, por lo que se aprueba la norma 6.1-IC Secciones del firme, de la Instrucciéon Técnica de
Carreteras.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:
Abans de comencar I'obra, quan hagi canvi de procedé ncia del material, o amb la freqiiéncia indicada durant la seva execucio, es
realitzaran els segiients assaigs d’identificacié del material:
- Per a cada 1000 m3 o fraccio diaria i sobre 2 mostres:
- Assaig granulomeétric (UNE EN 933-1),
- Assaig d’equivalent de sorra (UNE EN 933-8)
- 1 en el seu cas, assaig de blau de metilé (UNE EN 933-9)
- Per a cada 5000 m3, o 1 cada setmana si el volum executat és menor:
- Determinacié dels limits d’Atterberg (UNE 103103 i UNE 103104)
- Assaig Proctor Modificat (UNE 103501)
- Humitat natural (UNE EN 1097-5)
- Per a cada 20000 m3 o 1 cop al mes si el volum executat és menor:
- Coeficient de desgast de “Los Angeles” (UNE-EN 1097-2)
- Coeficient de neteja (Annex C, UNE 146130), cada 1500 m3, o cada 2 dies si el volum executat és menor.
El Director de les obres podra reduir a la meitat la freqlié ncia dels assaigs si considera que els materials sén suficientment homogenis, o si
en el control de recepcié de la unitat acabada s’han aprovat 10 lots consecutius.
OPERACIONS DE CONTROL EN TOT-U ARTIFICIAL:
Abans de comencar I'obra, quan hagi canvi de procedé ncia del material, o amb la freqliiéncia indicada durant la seva execucio, es
realitzaran els seglients assaigs d’identificacié del material:
- Per a cada 5000 m3, o 1 cada setmana si el volum executat és menor:
- index de llenques (UNE EN 933-3)
- Particules triturades (UNE EN 933-5
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S’han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades en cada assaig.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Els resultats dels assaigs d’identificacid han de complir estrictament les especificacions indicades, en cas contrari, no s’autoritzara I'is del
material corresponent.

B05 - AGLOMERANTS | CONGLOMERANTS
B055 - LLIGANTS HIDROCARBONATS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B0552100,B0552460.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Lligants hidrocarbonats segons les definicions del PG 3/75.

S'han considerat els tipus segients:

- Emulsions bituminoses:

- Betum asfaltic

- Betum modificat amb polimers:

L'emulsié bituminosa és un producte obtingut per la dispersié de petites parti cules d'un lligant hidrocarbonat i eventualment un polimer en
una solucié aquosa, amb un agent emulsionant.

El betum asfaltic és un lligant hidrocarbonat practicament no vola til, obtingut a partir del cru de petroli o d'asfalts naturals, soluble en tolue,
molt viscos i gairebé so lid a temperatura ambient.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

En el cas de que el material s'utilitzi en obra pu blica, I'acord de Govern de la Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que
els materials siguin de qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les normes aplicables als estats
membres de la Uni6 Europea o de I'Associacié Europea de Lliure Canvi.

També en aquest cas, es procurara que els esmentats materials disposin de I'etiqueta ecoldgica europea, regulada en el Reglament
880/1992/CEE o bé altres distintius de la Comunitat Europea.

EMULSIONS BITUMINOSES

Cal que tinguin un aspecte homogeni, sense separacio de l'aigua ni coagulacié del betum asfaltic emulsionat.

Han de ser adherents sobre superficies humides o seques.

No han de sedimentar-se durant 'emmagatzematge fins el punt que no recuperin la seva consisténcia original mitjangant una agitacio
moderada.

No ha de ser inflamable.

EMULSIO BITUMINOSA CATIONICA:

Carrega de particules : Polaritat positiva

Caracteristiques fisiques de les emulsions bituminoses catidoniques:

Taula 213.3.a. Especificacions de les emulsions bituminoses catidniques

+ +
iDenominacio 1C60B4 |C60B4 |C60B4 | C60BF5; C50BF5 | C60B5 |C60B7 |

IUNE EN 13808 'ADH !TER !CUR ! IMP ! IMP ! MIC ! REC !
1 1 I
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PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

'Denominacié ant.(*) !ECR-1} - IECR-1!ECL-1! ECI |ECL-2d |[ECL-2b!
1 1

] I I
iCaracteris- | UNE |U| Assajos sobre I'emulsié original '
itiques 1EN 1} !

1 1 1_1 1

1 [ 1
\Propietats  [1425} | TBR (Clase 1) '
iperceptibles | || '

1 1 1_1 1

1 [ 1
\Polaritat 1430} | Positiva (Clase 2) !
\particules | : | H

1

1

lindex '13075: 170-130,70-130}70-130;120-180}>= 120 180}120-180}>=220 |
\trencament | -1 | :CIase4'CIase4'CIase4'CIaseS 'Clase5 iClaseb |Clase7,
iContingut :1428 :%I 58-62: 58-62: 58-62: 58-62 : 48-52 | 58-62 | 58-6 |
illigant(aigua); | |Clase5|Clase4|Clase4|Clase5 | Clase3 |Clase5 |Claseb]

|

17T 17777 1717 [ [ [ 17T [ ——— [ 1

iContingut oli |1431 {%| <=2,0} <=2,0} <=2,0{<=10,0 | 5-15 |<=2,0|<=2,0]
'destilat . :Clase2'CIase4'CIase4'CIase6 | Clase7 'Clase2 iClase2|
'Temps fluenC|a'12846' i 35 80| 35 80' 35- 84' 15- 45 i 15 45 | 15-45 | 15-45]
I(2mm 40°C) I :CIase4'CIase4'CIase4'CIase3 1 Clase3 'Clase3 'Clase3'

'ReS|dutam|s '1429'%'< 0,:< 01'< 01'< 0,1 I< 01 1<=0,1}<=0,1}
,(tamls 0,5 mm) 1 :Clase 'CIase2'C|ase2'CIaseZ 1 CIaseZ 'Clase2 iClase2|
'Tendenma(?d) '12847'%: <= 10} l<= 10 <= 10 <= 5 ' < 10 }<=10 }<=10}
,sedlmentamo . :Clase3'CIase3'C|ase3'CIase2 1 Clase2 'Clase2 'Clase2'
'Adheswltat '13614'%: >= 90 ! >= 90 | >= 90 | >= 90 >= 90 1>=90 | >=90 |
1 . :ClaseS'CIaseS'CIase3'CIase3 ' Clase3 'CIaseB 'CIaseS'
+
(*)Denominacié informativa per a adaptaci6 a nova nomenclatura europea.
TBR: S’informara del valor.

Taula 213.3.b Especificacions del Betum asfaltic residual

+ +
'Denominacié UNE EN  |C60B4 |C60B4 !C60B4 |C60BF5!C50BF5! C60B5/C60B7 |
113808 'ADH ! TER !CUR !IMP ! IMP! MIC | REC !

1 1 I I 1 I I 1 1
'Denominacié ant.(*)  |ECR-1! - !ECR-1!ECL-1} ECI |ECL-2d!ECL-2b!
1 1 1

] 1 I
iCaracteris- |UNE| U | Assajos sobre emulsi6 original !
itiques 1EN | !
1

] 1
iResidu per evaporacio, segons UNE EN 13074 '
]

1 1

iPenetracié 1426 |0,1mm|<=330 |<=500 |<=330 | >300} >300 |<=100 |<=330 |
125°C I | IClase6|Clase2|Clase6|Clase7|Clase7|Clase3|Clase6}
[ [ [ [ [ —— [ [ [ [ 1

{Punt de 11427 | °C | >=35|>=50|>=35| <=35<=35]>=43 | >=35 |
idestil-lat | | |Clase6|Clase3|Clase6|Clase7|Clase7| Clase4|Clase6;

] ]

I ]

iResidu per evaporacié, segons UNE EN 13074, seguit d’estabilitzacio '
IUNE EN 14859 i envelliment UNE EN 14769 !

] ]

I

\Penetracio {1426 }0,1mm| |
25C 11 :
[ [
iPunt de '1427 ' °C |
iReblaniment | : ' H
+ +

(*)Denominacid informativa per a adaptacio a nova nomenclatura europea.
TBR: S’informara del valor.

DV: Valor declarat per el fabricant

Taula 213.4.a Especificacions de les Emulsions bituminoses cationiques modificades.
+ +
Denominacié UNE EN 13808 | C60BP4 | C60BP4 | C60BP5 |

i ADH | TER | MIC |
1 I

1 I | 1
Denominaci6 anterior(*) | ECR-1-m | | ECL-2d-m |
|

I
\Caracteristiques  JUNE EN |Unitat |Assajos sobre emulsié original |
1 1

I 1
\Propietats 11425 | ! TBR (Clase 1) !
iperceptibles | ' i '

1 I 1 | 1

] I 1 | 1
iPolaritat de 11430 | °C | Positiva (Clase 2) '
\particules i i '

1

I
I
17 1 : 1 1
iIndex de trencament |13075-1| | 70-130 | 70-130 | 120-180 |
i H | | Clase 4 | Clase 4 | Clase |
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PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

1 1 1 1 1 1
IContingut de lligant | 1428 | % | 58-62 | 58-62 | 58-62 !

iper contingut d’aigua | ' | Clase 5| Clase 5| Clase 5 |
1 I 1 | 1 I |
1 I 1 | 1 I I
iContingut d’oli ! 1431 ' % | <=2,0 | <=2,0 | <=2,0 |
idestil-lat ! H ! Clase 2, Clase 2 ' Clase 2
1 I
1 1
{Temps de fluencia | 12846' S : 35- 80 35-80 | 15-45 |
1(2 mm, 40°C) ! H | Clase 4| Clase 4| Clase 3|
| 1 | | | I

| I I

| 1 I
IResidu de tamisat | 1429 | % | 0,1 : <=0,1 | <=0,1 |
I(per tamis 0,5 mm) | ! | Clase 2| Clase 2| Clase |

| I | I I

|
| I I I 1

iTendéncia a la 112847 % | <=10 | <=10 : <=10 |
isedimentacioé (7D) | ! ! Clase 3| Clase 3| Clase 3|
| I

|
I 1 1 I | 1
I Adhesivitat | 13614 I % | >=90 | >=90 | >=90 |
! ! ! Clase 3| Clase 3| Clase 3|
+ +
(*)Denominacié informativa per a adaptacié a nova nomenclatura europea.
TBR: S’informara del valor.
Taula 213.4.b Especificacions del lligant residual
+ +
Denominacié UNE EN 13808 | C60BP4 | C60BP4 | C60BP5 |

i ADH | TER | MIC |

I |

I | I I
Denominacio anterior(*) | ECR-1-m | 1 ECL-2d-m |
]

1
Caracteristiques  |UNE EN |Unitat |Assajos sobre emulsio original |
I

1
Residu per evaporacio, segons UNE EN 13074 '
| | I

I 1 1 1
iPenetracio 25°C | 1426101 mm | <=330 | <=50 | <=100 |
i b Clase 6! Clase 6! Clase 6 !

I |

IPunt de ! 1427' °C |o>= 35 | >=55 | >= 50 |
ireblaniment : ! i Clase 6 | Clase 2 | Clase 6|
I I 1

1
'CoheS|o per pendul de ! 13588 ! J/cm2 1 >=0,5 | > 0,5} >=0,5 |

'V|a||t ' 1 Clase 2 Clase 2 Clase 2
| I |
I I I |
:Recuperacié el-lastica] 13398 % | >=40 | =40 1 >=40 |

1,25°C ! ! | Clase 3| Clase 3| Clase 3|
I 1

I 1
IResidu per evaporacié UNE EN 13074, seguit de estabilitzacié '
IUNE EN 14895 y de envelliment UNE EN 14769 '

I
IPenetracié 25°C ! 1426 10,1 mm | DV !
! ! ! ! Clase 2 !
i i i i i
iPunto de 11427 | °C | DV '
ireblaniment ' ! ' Clase 2 '
I I | |
1 [ —— 1 1 1
iCohesié por péndul |} 13588 | J/cm2 | DV '
'Vialit ! ! ! Clase 2 '

|

I
'Recuperamo elast|ca 113398 % | DV H
1,25°C ! ! ! Clase 2 |
+ +

(*)Denominacié informativa per a adaptacié a nova nomenclatura europea.

TBR: Se informara del valor

DV: Valor declarat per el fabricant.

La denominacié de les emulsions bituminoses s’expresara d’acord a la UNE-EN 13808 segons el segtient format: C _% | ligant_B_P_F_|I.
trencament_aplicacio

- C: Indicatiu que és una emulsioé bituminosa cationica.

- % lligant: Contingut de lligant.

- B: Incatiu que el lligant hidrocarbonat és un betum asfaltic.

- P: nomeés si s’incorporen polimers.

- F: només si incorpora un contingut de fluidificant superior al 2%.

- l.trencament: nombre d’una xifra (1 a 7) indica la classe de comportament al trencament segons la UNE EN 13075-1.
- aplicacio: abreviacié del tipus d’aplicacio de I'emulsio:

ADH: reg d’adheréncia

TER: reg termoadherent

CUR: reg de curat

IMP: reg d'imprimacié

MIC: microaglomerat en fred

REC: reciclat en fred

BETUM ASFALTIC:

Cal que tingui un aspecte homogeni, aixi com una abséncia gairebé absoluta d'aigua, de manera que no formi escuma al escalfar-lo a la
temperatura d'Us.

Ha de tenir una temperatura homogenia, ésser consistent, viscos i flexible a baixes temperatures.
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PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

Tanmateix ha de ser adherent amb les superficies minerals dels granulats, siguin seques o humides.
Es fara servir la denominacié de betum asfaltic dur, per als destinats a la produccié de mescles bituminoses d’alt modul.
Taula 211.2 Requisits dels Betums asfaltics

+ +

iCaracteristica ! UNE EN 1Unit.| 15/25' 35/50] 50/70'70/10 1160/220;

] | PR R I ____________ I ______ I _______

I 1

\Penetracio a 25°C : 1426 10, 1mm' 15 25' 35 50} 50 70}70-100}160-220;}
1

I
]
IUNE EN I I fommem : ------ Jommmem fommeem e
112607-1 lIncrem. P Rebla' 1427 '°C 1<=10 ] <=11]<=11 | <=11 | <=12
| I 1 | I I I
_____ R R U S B
! 12591 I |De-1,5|De-1 5'De 1 5De 1 5De 1,5
Index de Penetracid 13924 | - la+0,7} a +0, 7'a +0,7/a+0,7 }a +0,7 |
| | I I

1 1 1
Punt fragltat Fraass | 12593} °C | TBR| <=-5:<--8 1<=-10 | <=-15 |
I 1

I

|

i |
i 1Annex A
i

I

|

| I
I

I I
iPunt inflam. vas obert 'ISO 2592'°C '>=245 >=240) >=230/>=230 | >=220 |
I I I I I I |
:Solubilitat : 12592 i % :>=99,0:>=99,0:>=99,0:>=99,0:>=99,0 H
+ +
TBR: S’informara del valor.
La denominacié dels betums asfa Itics es composa de la lletra B seguida de dos nombres representatius de la seva penetracié minima i
maxima d’acord a la UNE-EN 1426 separats per una barra a la dreta (/) segons el seguent format:
B P.min/P.max.
- B: Indicatiu que és un betum asfaltic.
- P.max: Penetracié maxima.
- P.min: Penetracié minima.
Els betums asfaltics empleats segons UNE EN 12594 i UNE EN 13924 soén:
B 15/25, B 35/50, B 50/70, B 70/100, B 160/220
BETUM MODIFICAT AMB POLIMERS:
Lligant hidrocarbonat amb propietats reoldgiques modificades durant la seva fabricacié per I'is d’'un o més polimers organics.
Es consideraren també com betums modificats:
- Els fabricats amb polimers subministrats a granel
- Els que es fabriquen a I'indret d’us o en instal-lacions especifiques independents
Es consideren exclosos els obtinguts per addicions als granulats o al mesclador de la planta de fabricacié a I'obra.
Taula 212.2 Requisits dels Betums modificats amb polimers
+ +
\Denominaciéo UNE EN 14023 | PMB | PMB | PMB | PMB| PMB | PMB |
! 1 10/} 25/ | 45/ | 45/} 45/ | 75/ |
! 40-70 1 55-65 | 80-60 | 80-65] 80-75 | 130-60}

I 1 | I 1
Denomlnamo antenor( ) | BM-1} BM-2 | BM-3b | BM-3c} - |BM-4 |
]

1
:Caracterlsth. {UNE ENjUnit.} Assajos sobre el betum original |
I

1 1 I 1
{Penet.a 25°C | 1426 10, 1mm' 10-40 ' 25-55 ' 45-80 1 45-80] 45-80 | 75-130]
I

1 1
iPunt reblan. '1427'°C A >= 70'> 65 >=60 l>=6

1
51>=75 |>=60 !
|, | I I _____ I I I ______ I : :
ICohesi6.Forca 113589 ljicm2! >=2 | =21 >=2 | >=3| »=3 | >=1 !
'a 5°C:a5°c::

'ductilitat 113703 ! :a15°C'a10°C' a5°Cla 5°C
1

1 I I
|Esta 'leer '13399:°C <= 51 <=5]<=5|<
\bilitatjrebla. | 1427 | | ' I
'emmagat' _______ | ______ | _____ | | | : ______ : : !
izematge|Difer. '13399 O1mm' <= 9 <=9 | <=9 | <=9 <=13 ] <=13}
(**) penet i 1426' 1 1 1 .

1

Il ==
(&)
A -
1
(&)
A
(¢

I I I I
:Punt 11SO |°C | >= 235 5= 235 >=235 |>=235 | >=235 | >=220 |
| I |

I I I

>=60 | >=60} >=60 |>=60 |
1

1

:Increm.punt
ireblaniment

]
1 I
1427:00 | <=8 | <=8 | <=10| <=10| <=10 | <=10 |
]
1
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+ +

(**) Exigible a lligants que no es fabriquin “in situ”.

TBR:S’informara del valor.

La denominacié dels betums modificats amb polimers es composa de les lletres PMB seguides de tres nombres. Els dos primers
representatius de la seva penetracié minima i maxima d’ acord a la UNE-EN 1426 separats per una barra a la dreta (/), i el tercer precedit
d’'un guioé(-) representa el punt de reblaniment segons UNE 1427. En cas que el polimer utilitzat en la fabricacié sigui majoritariament
cautxu reciclat de pneumatics, al final s’afegira la lletra C, segons el seguent format: PMB P.min./P.max.

- PMB: Indicatiu que és un betum modificat amb polimers.

- P.min: Penetracié minima.

- P.max: Penetracié maxima.

- (-): Punt de reblaniment.

- C: Polimer provinent del cautxu de pneumatics reciclats.

Els betums modificats empleats segons UNE EN 14023 son:

PMB 10/40-70, PMB 25/55-65, PMB 45/80-60, PMB 45/80-65, PMB 45/80-75 i PMB 75/130-60

La viscositat del betum modificat amb polimers sera compatible amb la temperatura (T) de fabricacio :

- T <190 °C per a betums amb punt de reblaniment minim >= 70°C.

- T <180 °C per a las resta.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El sistema de transport i les instal-lacions d’ emmagatzematge han de tenir I'aprovacié de la DF que les comprovara per tal que no es
pugui alterar la qualitat del material; de no obtenir-ne I'aprovacié corresponent, es suspendra ['utilitzacié del contingut del tanc fins a la
comprovacio de les caracteristiques que es cregui oportunes d’entre les indicades a la normativa vigent o al plec.

EMULSIONS BITUMINOSES

Subministrament: En camions cisterna que poden ser amb o sense aillament ni sistema de calefaccid, si han contingut altres liquids hauran
d’estar completament nets abans de la carrega. Les cisternes disposaran d’un element adient que permeti prendre mostres.
Emmagatzematge: En un o varis tancs aillats entre si amb boques de ventilacié , comptaran amb aparells de mesura i seguretat, i
disposaran de valvula per a presa de mostres.

Les emulsions bituminoses de trencament lent (l.trencament 5 a 7), per a microaglomerats en fred i reciclats en fred, es transportaran en
cisternes completes (>=90%), a temperatura < 50 °C.

En emulsions de trencament lent (I.trencament 5 a 7) i termoadherents (TER) que s’emmagatzemin més de 7 dies, caldra assegurar la
seva homogeneitat préviament a la posada a obra.

Quan els tancs no disposin de mitjans de car rega propis, les cisternes de transport estaran dotades de mitjans pneumatics o mecanics per
al trafec rapid.

Les canonades i bombes utilitzades en el trafec de 'emulsié cal que estiguin dispo sades de tal manera que sigui facil netejar-les despres
de cada aplicacio.

BETUMS ASFALTICS | BETUMS MODIFICATS AMB POLIMERS:

Subministrament: en camions cisterna amb sistema de calefaccié i termometres de control de la temperatu ra situats a llocs visibles. Ha de
disposar d’'un sistema que permeti escalfar el betum quan per qualsevol anomalia la temperatura davalli fins a punt en que no pugui ser
transportat, a més d’una va lvula per a poder prendre mostres.

Emmagatzematge: en tancs aillats entre si, amb ventilacié i sistemes de control. Els tancs estaran calorifugats i proveits de termometres
visibles, i dotats de sistema de calefaccié que eviti que la temperatura fixada per al seu emmagatzematge es desvii mes de deu graus
Celsius (10°C). Disposara d’'una una valvula per a presa de mostres.

Quan els tancs no disposin de mitjans de carrega propis, les cisternes de transport estaran dotades de mitjans pneumatics o mecanics per
a | seu trafec rapid.

Les canonades i bombes utilitzades en el trafec del betum hauran d’ estar calefactades i aillades térmicament, i disposades per a ser
netejades facilment després de cada aplicacié.

BETUM MODIFICAT AMB POLIMERS:

Si no compleixen amb els valors d’estabilitat al emmagatzematge indicats a la taula 212.2 del PG-3, els mitjans de transport i
emmagatzematge disposaran de sistema d’homogeneitzacié.

En lligants amb sedimentacié o que continguin pols de cautxii de pneumatics reciclats, els tancs d’'emmagatzematge hauran de ser d’eix
vertical, amb sistema d’agitacio i recirculacid, i sortida inferior amb forma troncoconica.

3.- UNITAT | CRITERIS D'’AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

* Orden de 21 de enero de 1988 sobre modificacion de determinados articulos del Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75).

* Orden de 8 de mayo de 1989 por la que se modifican parcialmente determinados preceptos del pliego de prescripciones técnicas
generales para obras de carreteras y puentes (PG 3/75).

* Orden Circular 29/2011 Sobre el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para obras de carreteras y puentes (PG-3). Ligantes
bituminosos y microaglomerados en frio.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO

Cada cisterna que arribi a I’ obra s’acompanyara d’albara i informacié de I'etiquetat i marcatge CE corresponent .
L’albara ha d’incloure:

- Nom i direcci6 del fabricant

- Data de fabricacié i subministrament.

- Identificacié del vehicle que ho transporta

- Quantitat subministrada

- Denominacié comercial i tipus de betum asfaltic o emulsié bituminosa subministrada.

- Nom i direcci6 del comprador i desti
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- Referéncia de la comanda
L’etiquetat i marcat CE ha d’incloure:
- Simbol del marcatge CE.
- Nombre d’identificacio de I'organisme de certificacio.
- Nombre o marca identificativa i direccié del fabricant.
- Dues ultimes xifres de I'any en que es fixa el marcatge .
- Nombre del certificat de control de produccio6.
CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN EMULSIONS BITUMINOSES
- Referéncia a la norma UNE EN 13808.
- Descripcio del producte: nom geneéric, tipus i Us previst.
Caracteristiques de la EMULSIO:
- Viscositat UNE EN 12846)
- Adhesivitat NE EN 13614).
- index de trencament UNE EN 13075-1, i estabilitat ciment UNE EN 12848).
- Caracteristiques del lligant residual per evaporacié segons UNE EN 13074:
- Consisténcia a temperatura de servei intermig, penetracio a 25°C UNE EN 1426.
- Consisténcia a temperatura de servei elevada, punt de reblaniment UNE EN 1427.
- Cohesi¢ lligant residual en emulsiones bituminoses modificades (pé ndul Vialit UNE EN 13588).
- Caracteristiques del lligant residual per evaporacié segon UNE EN 13074, seguit d’estabilitzacié segons UNE EN 14895 y envelliment
segons UNE EN 14769 :
- Durabilitat consiste ncia temperatura de servei intermig, penetracioé retinguda UNE EN 1426.
- Durabilitat consisténcia temperatura de servei elevada, incremento punto reblaniment UNE EN 1427.
- Durabilitat cohesié en emulsiones bituminoses modificades (péndul Vialit UNE EN 13588).
CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN BETUMS ASFALTICS | MODIFICATS:
- Referé ncia a la norma UNE EN 12591 o UNE EN 13924.
- Descripci6 del producte: nom genéric, tipus i Us previst.
Caracteristiques del Betums:
- Consisténcia a temperatura de servei intermédia, penetracié a 25°C UNE EN 1426.
- Consisténcia a temperatura de servei elevada, punt de reblaniment UNE EN 1427.
- Dependéncia de la consisténcia amb la temperatura UNE EN 13588 o UNE EN 13924.
- Durabilitat consistencia temperatura de servei intermédia i elevada (resisténcia a I'envelliment UNE EN 12607-1.
- Consisténcia (forga- ductilitat UNE EN 13589 i 13703), modificats amb polimers
- penetracio retinguda UNE EN 1426
- increment del punt de reblaniment UNE EN 1427
- canvi de massa UNE EN 12607-1
- Fragilitat a baixa temperatura de servei (punt fragilitat Fraass UNE EN 12593, només en betums UNE EN 12591
- Recuperaci6 elastica a 25°C UNE EN 13398 (modificats amb polimers).
El subministrador aportara informacié sobre:
- Temperatura maxima d’escalfament.
- Rang de temperatura de la mescla i compactacio.
El plec de prescripcions técniques particulars o la DF podran exigir informacié addicional sobre la resta de caracteristiques de cada tipus
de lligant hidrocarbonat.
En Betums modificats amb polimers es podran demanar addicionalment el valor d’estabilitat a 'emmagatzematge segons UNE EN 13399
per a verificar els sistemes de transport i emmagatzematge
OPERACIONS DE CONTROL EN BETUMS ASFALTICS:
El control en la recepcié es realitzara per a cada cisterna arribada a I'obra prenent dues mostres d’un quilogram segons UNE EN 58 en el
moment del transvasament del material de la cisterna al tanc de emmagatzematge.
Sobre una mostra es determinara la penetracié segons UNE EN 1426 i la segona es conservara fins esgotar el periode de garantia.
Control a I'entrada del mesclador. Un lot equivaldra a la quantitat de 300 t de betum, que s’acceptara o refusara en bloc. La DF podra fixar
altre mida per al lot.
De cada lot es prendran dues mostres d’'un quilogram segons UNE EN 58, en algun punt entre la sortida del tanc d’emmagatzematge i
I'entrada al mesclador.
Sobre una mostra es realitzaran els seglients assajos:
- Determinacié de la penetracié UNE EN 1426
- Punt de reblaniment UNE EN 1427
i es calculara I'index de penetracié UNE EN 12591 o UNE EN 13924
La segona mostra es guardara fins esgotar el periode de garantia.
Es podra controlar addicionalment si la DF ho exigeix realitzant els assajos per a comprovar les caracteristiques de les taules 211.2 de
I'article 211 del PG-3, amb una freqiiéncia d’'una vegada cada mes i com a minim de tres vegades durant I'execucio, i per a cada tipus de
composicio de betum.
OPERACIONS DE CONTROL EN BETUMS MODIFICATS AMB POLIMERS
El control de recepcit es realitzara sobre el subministrament en cisternes o la fabricacié en obra.
Per a cada cisterna amb betum modificat amb polimers arribat a obra es podran prendre dues mostres d’un quilogram segons UNE EN 58,
en el moment del transvasament del material de la cisterna al tanc d’emmagatzematge.
Sobre una mostra es realitzaran els seglients assajos:
- Determinaci6 de la penetracio UNE EN 1426
- Punt de reblaniment UNE EN 1427
- Recuperacio elastica UNE EN 13398
La segona mostra es conservara fins esgotar el periode de garantia.
Per a cada fabricacié en obra es prendran mostres a les canonades de sortida de la instal-lacié de fabricacié del lligant, dos cada
cinquanta i al menys dos cada jornada de treball, conservant una fins a la fi del periode de garantia, i realitzant sobre I'altre els seglents
assajos:
- Determinacio de la penetracio UNE EN 1426
- Punto de reblaniment UNE EN 1427
- Recuperacio elastica UNE EN 13398
Control a I'entrada del mesclador. Quan es fabriqui betum en obra sense emmagatzematge intermedi previ a I'entrada al mesclador de la
planta, no sera necessari control.
Un lot equivaldra a la quantitat de 300 t de betum modificat amb polimers que s’acceptara o refusara en bloc. La DF podra fixar altres
mides per al lot.
De cada lot de betum es prendran dues mostres d’un quilogram segons UNE EN 58, en algun punt entre la sortida del tanc
d’emmagatzematge i I'entrada al mesclador.
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Sobre una mostra es realitzaran els seguients assajos:

- Determinacié de la penetracio UNE EN 1426

- Punt de reblaniment UNE EN 1427

- Assaig de recuperaci6 elastica UNE EN 13398( a judici de la DF).

La segona mostra es conservara fins esgotar el periode de garantia.

Control addicional si la DF ho exigeix realitzant els assajos per a comprovar les caracteristiques de les taules 212.2 del PG-3, amb
freqliéncia d’'una vegada cada mes i com a minim de tres vegades durant I'execucio, i per a cada tipus i composicié de betum modificats.
En el cas d'emmagatzematge dels betums modificats per peri odes >15 dies, es realitzaran previ al seu Us sobre dues mostres, una de la
part superior i I'altra de la part inferior del diposit d’ emmagatzematge els seglients assajos:

- Penetracio UNE EN 1426

- Punt de reblaniment UNE EN 1427

Cas de no complir els valors estipulats, es procedira a la seva homogeneitzacid i reali tzacié de nous assajos o la seva retirada. La DF
podra disminuir els terminis anteriorment fixats en cas de condicions atmosfériques o d’obra anormals.

OPERACIONS DE CONTROL EN EMULSIONS BITUMINOSES

Per a cada cisterna amb emulsié bituminosa arribada a I'obra es podran prendre dues mostres de dos quilograms seg ons UNE EN 58, en
el moment del transvasament del material de la cisterna al tanc de emmagatzematge.

Sobre una mostra es realitzaran els seglients assajos:

- Carrega de les particules UNE EN 1430

- index de trencament UNE EN 13075-1

- Contingut d’aigua UNE EN 1428

- Tamisatge UNE EN 1429

La segona mostra es conservara durant 15 dies per a realitzar assajos de contrast si fossin necessaris.

Es controlara en el moment de I's a la sortida del tanc de emmagatzematge.

Un lot equivaldra a la quantitat de 30 t o fraccié diaria d’emulsié bituminosa, en el cas de regs es considerara la fraccié setmanal. La DF
podra fixar altres mides per al lot.

De cada lot es prendran dues mostres de 2 quilograms segons UNE EN 58, a la sortida del tanc de emmagatzematge.

Sobre una mostra es realitzaran els segiients assajos:

- Carrega de particules UNE EN 1430

- Index de trencament UNE EN 13075-1

- Contingut d’aigua UNE EN 1428

- Tamisatge UNE EN 1429

La segona mostra es conservara durant 15 dies per a realitzar assajos de contrast si fossin necessaris.

Es podra controlar de forma addicional si la DF ho exigeix realitzant els assajos per a comprovar les caracteristiques de les taules 213.3 i
213.4 de I'article 213 del PG-3, amb freqliencia d’'una vegada cada mes i minim de tres vegades, durant I'execucié i per a cada tipus i
composicio d’emulsio.

En el cas d'emmagatzematge de les emulsions per periodes >15 dies o >7 dies per a emulsions de trencament lent o termoadherents, es
realitzara previ al ser Us sobre dues mostres, una de la part superior i I'altre de la part inferior del tanc d’'emmagatzematge els segiients
assajos:

- Assaig de tamisatge UNE EN 1429

- Assaig de contingut en betum asfaltic residual UNE EN 1431

En cas de no complir els valors estipulats, es procedira a la seva homogeneitzacié i realitzacioé de nous assajos o la seva r etirada. El
director de las obres podra disminuir els terminis anteriorment fixats en cas de condicions atmosferiques o d’'obra anormals.

Un cop al mes i un minim de tres cops durant I'execucié de I'obra, per cada tipus i composicié d’emulsié bituminosa, es realitzaran els
assaigs necessaris per a la comprovacié de les caracteristiques.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

De forma general de cada cisterna arribada a I'o bra en el moment del transvasament al tanc d’emmagatzematge.

CRITERI DE PRESA DE MOSTRES EN EMULSIONS BITUMINOSES

A cada lot a la sortida del tanc d’'emmagatzematge, en el moment d’Us.

CRITERI DE PRESA DE MOSTRES EN BETUMS ASFALTICS

A cada lot en un punt entre la sortida del tanc d’emmagatzematge i el mesclador.

CRITERI DE PRESA DE MOSTRES EN BETUMS MODIFICATS AMB POLIMERS

E n la fabricacié a obra, a les canonades de sortida de la instal-lacio.

En cada lot en un punt entre la sortida del tanc d’'emmagatzematge i el mesclador.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’'INCOMPLIMENT

La DF indicara les mesures a adoptar en cas que els lligants hidrocarbonats no compleixin alguna de les especificacions establertes a les
taules de l'artic le corresponent del PG-3/75 per a cada lligant

Emulsions bituminoses les taules 213.3 i 213.4 de l'article 213.

Betums asfaltics la taula 211.2 de I'article 211.

Betums asfaltics modificats amb polimers la taula 212.2 de I'article 212.

B06 - FORMIGONS DE COMPRA
B064 - FORMIGONS ESTRUCTURALS EN MASSA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B064300C,B064500C,B064E26C.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Formigd amb o sense addicions (cendres volants o fum de silice), elaborat en una central formigonera legalment autoritzada d'acord amb el
titol 4t. de la llei 21/1992 de 16 de juliol d'industria i el Real Decret 697/1995 de 28 d'abril.

CARACTERISTIQUES DELS FORMIGONS D'US ESTRUCTURAL:

Els components del formigd, la seva dosificacid, el procés de fabricacio i el transport han d'estar d'ac ord amb les prescripcions de la EHE-
08.

La designacio del formigé fabricat en central es pot fer per propietats o per dosificacié i s'expressara, com a minim, la segiient informacio:

- Consisténcia

- Grandaria maxima del granulat

- Tipus d'ambient al que s'exposara el formigo
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- Resistencia caracteristica a compressio per als formigons designats per propietats

- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per dosificacio

- La indicacio de I's estructural que ha de tenir el formigd: en massa, armat o pretesat

La designacié per propietats s’ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A

- T: Indicatiu que sera HM pel formigé en massa, HA pel formigé armat, i HP pel formigo pretesat

- R: Resisténcia caracteristica a compressio, en N/mm2 (20-25-30-35-40-45-50-55-60-70-80-90-100)

- C: Lletra indicativa del tipus de consistéencia: L Liquida, F fluida, B tova, P plastica i S seca

- TM: Grandaria maxima del granulat en mm.

- A: Designacié de I'ambient al que s'exposara el formigd

En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la composicio de la mescla del formigd, garantint al peticionari les
caracteristiques especificades de grandaria maxima del granulat, consisténcia i resisténcia caracteristica, aixi com les limitacions derivades
del tipus d'ambient especificat (contingut de ciment i relacié aigua/ciment).

En els formigons designats per dosificacio, el peticionari es responsable de la congruéncia de les caracteristiques especificades de
grandaria maxima del granulat, consistencia i contingut en ciment per metre cubic de formigo, i el subministrador les haura de garantir,
indicant també, la relacié aigua/ciment que ha emprat.

En els formigons amb caracteristiques especials o d'altres de les especificades a la designacié , les garanties i les dades que el
subministrador hagi d'aportar, s’han d’especificar abans de l'inici del subministrament.

El formigdé ha de complir amb les exigé ncies de qualitat que estableix I'article 37.2.3 de la norma EHE-08.

Si el formigo esta destinat a una obra amb armadures pretesades, podra contindre cendres volants sense que aquestes excedeixin el 20%
del pes del ciment, i si es tracta de fum de silici no podra excedir el 10%

Si el formig6 esta destinat a obres de formigd en massa o armat, la DF pot autoritzar I'u s de cendres volants o fum de silici per la seva
confeccid. En estructures d'edificacio, si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment. Si s'utilitza fum de silici no
ha de superar el 10% del pes del ciment. La quantitat minima de ciment s’especifica a l'article 37.3.2 de la norma EHE-08

La central que subministri formigé amb cendres volants realitzara un control sobre la produccié segons I'art. 30 de la norma EHE-08 i ha de
posar els resultats de I'analisi a I'abast de la DF, o disposara d’un distintiu de qualitat oficialment reconegut

Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la norma UNE_EN 450.

Els additius hauran de ser del tipus que estableix I'article 29.2 de la EHE-08 i complir la UNE EN 934-2

En cap cas la proporcié en pes de I'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment utilitzat.

Classificacio dels formigons per la seva resisténcia a compressio:

- Si fck <= 50 N/mm2 , resisténcia standard

- Si fck > 50 N/mm2 , alta resisténcia

Si no es disposa més que de resultats a 28 dies d’edat, es podran admetre com a valors de resisténcia a j dies d’edat els valors resultants
de la férmula segi ent:

- fom (t) = Bec(t)-fem

- Bce = exp{s [1 — (28/t)1/2]}

(on Fcm: Resisténcia mitja a compressié a 28 dies, Rcc: coeficient que depén de I'edat del formigo, t: edat del formigé en dies, s: ¢
oeficient en funcié del tipus de ciment (= 0,2 per a ciments d’alta resisténcia i enduriment ra pid (CEM 42,5R, CEM 52,5R), = 0,25 per a ci
ments normals i d’enduriment rapid (CEM 32,5R, CEM 42,5), = 0,38 per a ciments d’enduriment lent (CEM 32,25))).

Valor minim de la resisténcia:
- Formigons en massa >= 20 N/mm2
- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm2
Tipus de ciment:
- Formigé en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM [I/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM
11I/C (UNE-EN 197-1), Ciments per a usos especials ESP VI-1 (UNE 80307)
- Formigd armat : Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM 1I/B-Q, CEM II/A-W, CEM |I/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM Ill/C
i CEM V/B (UNE-EN 197-1)
- Formigé pretesat : Ciments comuns tipus CEM |, CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-P i CEM II/A-M(V,P) (UNE-EN 197-1)
- Es considera inclos dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305)
- Es consideren inclosos els ciments de caracteristiques addicionals com els resistents als sulfats i/o a I'aigua de mar (UNE 80303-1 i UNE
80303-2), i els de baix calor d'hidratacié (UNE-EN 14216)
Classe del ciment: 32,5N
Densitats dels formigons:
- Formigons en massa (HM):
- 2.300 kg/m3 si fck <=50 N/mm2
- 2.400 kg/m3 si fck > 50 N/mm2
- Formigons armats i pretensats (HA-HP): 2500 kg/m3
El contingut minim de ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe d'exposicié (taula
37.3.2.a). La quantitat minima de ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha de ser:
- Obres de formigé en massa: >= 200 kg/m3
- Obres de formigé armat: >= 250 kg/m3
- Obres de formig6 pretesat: >= 275 kg/m3
- A totes les obres: <= 500 kg/m3
La relacié aigua/ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe d'exposicid (taula 37.3.2.a).
La relacié aigua/ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha de ser:
- Formigdé en massa: <= 0,65
- Formigé armat: <= 0,65
- Formigé pretesat: <= 0,60
Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2):
- Consisténcia seca: 0-2cm
- Consisténcia plastica: 3-5cm
- Consisténcia tova: 6 -9 cm
- Consisténcia fluida: 10-15 cm
- Consisténcia liquida: 16-20 cm
La consisténcia (L) liquida només es podra aconseguir mitjangant additiu superfluidificant
16 clor total aportat per components d'un formigé no pot superar:
- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment
- Armat: <=0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuracié: <= 0,4% pes de ciment
Quantitat total de fins (sedas 0,063) al formigd, corresponents als granulats i al ciment:
- Si l'aigua és standard: < 175 kg/m3
- Si l'aigua és reciclada: < 185 kg/m3
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Tolerancies:
- Assentament en el con d'Abrams:

- Consisténcia seca: Nul

- Consisténcia plastica o tova: =1 cm

- Consisténcia fluida: +2 cm

- Consisténcia liquida: +2 cm
FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS “IN SITU”
Tamany maxim del granulat. EI mes petit dels seguents valors:
-<=32mm
- <= 1/4 separaci6 entre barres d’acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment:

- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3

- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacioé aigua-ciment (A/C): < 0,6
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclos):

- Granulat gruixut d > 8 mm: >= 400 kg/m3

- Granulat gruixut d <= 8 mm: >= 450 kg/m3
Consistencia del formigo:

Assentament con | Condicions |
d’Abrams(mm) | d'us |

130 <= H <= 180 | - Formigé abocat en sec

H>=160 | - Formigé bombejat, submergit o
abocat sota aigua amb tub tremie |
H>=180 | - Formigd submergit, abocat sota |

| fluid estabilitzador amb tub tremie |
|

El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s’ han de mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d’evitar
embussos als tubs de formigonar.

FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES “IN SITU”

Contingut mimin de ciment en funcié de la grandaria maxima del granulat:

Grandaria | Contingut |
maxima del | minim de |
granulat(mm) | ciment(kg)|

32 350
25 370
20 385
16 400

Grandaria maxima del granulat. El més petit dels seglents valors:
-<=32mm
- <= 1/4 separacié entre barres d’acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment en pantalles continues de formigé armat :
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacié aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6
- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclos):
- Granulat gruixut D <= 16 mm: <= 450 kg/m3
- Granulat gruixut D > 16 mm: =400 kg/m3
- Assentament al con d'Abrams: 160 < A <220 mm
El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s’ han de mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d’evitar
embussos als tubs de formigonar.
FORMIGO PER A PAVIMENTS
La fabricacié del formigd no es podra iniciar fins que la DF no hagi aprovat la férmula de treball i el corresponent tram de prova (apartat
d’execucid). Dita formula incloura:
- La identificacio i proporcié ponderal (en sec) de cada fraccié d’arid a la mescla.
- La granulometria de la mescla d’arids pels tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5 mm; 8 mm; 4 mm; 2 mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250 mm;
0,125 mm; i 0,063 mm UNE EN 933-2.
- La dosificacié de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu, referides a la mescla total.
- La resistencia caracteristica a flexotraccié a 7 i a 28 dies.
- La consisténcia del formigo fresc, i si és el cas, el contingut d’aire ocluit.
El pes total de particules que passen pel tamis 0,125 mm UNE EN 933-2 no sera major de 450 kg/m3, inclos el ciment.
Contingut de ciment: >= 300 kg/m3
Relacié aigua/ciment: <= 0,46
Assentament en el con d'’Abrams (UNE 83313): 2-6 cm
Proporcié d’aire ocluit (UNE 83315): <= 6%
En zones sotmeses a nevades o gelades sera obligatod ria la utilitzacié d’un inclusor d’aire, i en aquest cas, la proporcié d’aire ocluit en el
formigé fresc no sera inferior al 4,5 % en volum.
Tolerancies:
- Assentament en el con d'Abrams: + 1 cm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.
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El formigé ha d'arribar a I'obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant una barreja homogénia i sense haver iniciat
I'adormiment.

Queda expressament prohibit I'addicié al formigé de qualsevol quantitat d'aigua o altres substancies que puguin alterar la composicio
original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instrucciéon de Hormigén Estructural (EHE-08).

PILOTS | PANTALLES FORMIGONADES “IN SITU”

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Codigo Técnico de la Edificacion Parte 2. Documento Basico de
Seguridad estructural DB-SE.

FORMIGO PER A PAVIMENTS

Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales para
obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de lliurar amb cada carrega un full on constin, com a minim, les dades segients:
- Identificacié del subministrador
- Numero de série de la fulla de subministrament
- Data i hora de lliurament
- Nom de la central de formigd
- Identificacio del peticionari
- Quantitat de formigé subministrat
- Formigons designats per propietats d’acord a I'art. 39.2 de la EHE-08, indicant com a minim:
- Resisténcia a la compressié
- Tipus de consisténcia
- Grandaria maxima del granulat
- Tipus d'ambient segons la taula 8.2.2 de la EHE-08
- Formigons designats per dosificacié d’acord a I'art. 39.2 de la EHE-08, indicant com a minim:
- Contingut de ciment per m3
- Relacié aigua/ciment (amb 0,02 de tolerancia)
- Tipus, classe i marca del ciment
- Contingut en addicions
- Contingut en additius
- Tipus d'additiu segons UNE_EN 934-2, si n'hi ha
- Procedéncia i quantitat de les addicions o indicacio que no en té
- Identificacio del ciment, additius i addicions
- Designacié especifica del lloc de subministrament
- Identificacié del cami6 i de la persona que fa la descarrega
- Hora limit d'us del formigo
OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Determinacio de la dosificacio (si és el cas) mitjangant assaigs previs de laboratori. Per a cada dosificacié estudiada es realitzaran 3 series
de 4 provetes, procedents de 3 pastades fabricades a la central. 2 provetes s’assajaran a compressio i les altres 2 a I'assaig de penetracié
d’aigua.
Assaigs caracteristics de comprovacié de la dosificacié aprovada. Per a cada tipus de formigé es realitzaran 6 séries de 2 provetes que s’
assajaran a compressié a 28 dies, segons UNE EN 12390-3. No seran necessaris aquests assaigs si el formigd procedeix de central
certificada, o es disposa de suficient experiéncia en el seu Us.
Abans del inici de I'obra, i sempre que sigui necessari segons l'article 37.3.3 de la norma EHE-08, es realitzara I'assaig de la fondaria de
penetracié d’aigua sota pressio, segons UNE EN 12390-8.
Inspeccions no periddiques a la planta per tenir constancia que es fabrica el formigé amb la dosificacié correcte.
Per a totes les amassades es dura a terme el corresponent control de les condicions de subministrament.
Control estadi stic de la resistéencia (EHE-08): Per a formigons se nse distintiu de qualitat, es realitzaran lots de control de com a maxim:
- Volum de formigonament: <= 100 m3
- Elements o grups d’elements que treballen a compressié:
- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 500 m2; Nombre de plantes <= 2
- Elements o grups d’elements que treballen a flexio:
- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 1000 m2; Nombre de plantes <= 2
- Massissos:
- Temps de formigonament <= 1 setmana
El nimero de lots no sera inferior a 3. Totes les pastades d’un lot procediran del mateix subministrador, i tindran la mateixa dosificacio.
En cas de disposar d’un distintiu oficialment reconegut, es podran augmentar els valors anteriors multiplicant-los per 2 o per 5, en funcié
del nivell de garantia per al que s’ha efectuat el reconeixement, conforme a I'article 81 de la EHE-08.
Control 100x100 (EHE-08): Sera d'aplicacid a qualsevol estructura, sempre que es faci abans del subministrament del formigé. La
conformitat de la resistencia es comprova determinant la mateixa en totes les pastades sotmeses a control i calculant el valor de la
resisténcia caracteri stica real.
Control indirecte de la resistencia (EHE-08): Només es podra aplicar en formigons que disposin d’un distintiu de qualitat oficialment
reconegut i que s'utilitzin en:
- Elements d’edificis de vivendes d’'una o dues plantes, amb llums inferiors a 6,00 metres
- Elements d’edificis de vivendes de fins a 4 plantes, que treballin a flexié, amb llums inferiors a 6,00 metres
Haura de complir, a més, que I'ambient sigui | o ll, i que en el projecte s’hagi adoptat una resisténcia de calcul a compressié Fcd no
superior a 10 N/mm2.
La DF podra eximir la realitzacié dels assaigs caracteristics de dosificacio quan el formigé que es vagi a subministrar estigui en possessio
d’'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, o quan es disposi d’ un certificat de dosificaci6 amb una antiguitat maxima de 6 mesos.
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OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Determinacioé de la formula de treball. Per a cada dosificacié analitzada es realitzara:
- Confeccid de 2 séries de 2 provetes, segons la norma UNE 83301. Per a cada série es determinara la consistencia (UNE 83313), la
resisténcia a flexotraccio a 7 i a 28 dies (UNE 83305) i, si és el cas, el contingut d’aire ocluit (UNE EN 12350-7).
Si la resisténcia mitja a 7 dies resultés superior al 80% de I'especificada a 28 dies, i no s’haguessin obtingut resultats del contingut d’ aire
ocluit i de la consisténcia fora dels limits establerts, es podra procedir a la realitzacié d’'un tram de prova amb aquest formigé. En cas
contrari, s’haura d’ esperar als 28 dies i s'introduiran les modificacions necessaries en la dosificacid, i es repetiran els assaigs de
resisténcia.
Control de fabricaci6 i recepcio.
- Inspeccié no sistematica a la planta de fabricacio del formigé
- Per a cada fracci¢ d’arid, abans de I'entrada al mesclador, es realitzaran amb la freqliéncia indicada, els seglients assaigs:
- Com a minim 2 cops al dia, 1 pel mati i un altre per la tarda:
- Assaig granulomeé tric (UNE-EN 933-1)
- Equivalent de sorra de I'arid fi (UNE EN 933-8)
- Terrossos d’'argila (UNE 7133)
- index de llenques de 'arid gros (UNE EN 933-3)
- Proporcio de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE EN 933-2)
- Com a minim 1 cop al mes, i sempre que es canvii de procede ncia el subministrament:
- Coeficient de Los Angeles de I'arid gros (UNE EN 1097-2)
- Substancies perjudicials (EHE)
- Sobre una mostra de la mescla d’arids es realitzara cada dia un assaig granulomeé tric (UNE EN 933-1)
- Comprovacié de I'exactitud de les bascules de dosificacié un cop cada 15 dies.
- Inspeccié visual del formigé en cada element de transport i comprovacié de la temperatura.
- Recepcio del full de subministrament del formigd, per a cada partida.
- Es controlaran com a minim 2 cops al dia (mati i tarda):
- Contingut d’aire ocluit en el formigé (UNE 83315)
- Consisténcia (UNE 83313)
- Fabricacié de provetes per a assaig a flexotraccié (UNE 83301)
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Els controls s’han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Es seguiran els criteris que en cada cas, indiqui la DF. Cada série de provetes es prendra d’amassades diferents.
Quan s’indica una freqiiencia temporal de 2 assaigs per dia, es realitzara un pel mati i I'altre per la tarda.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’ INCOMPLIMENT, EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
No s’ha d’acceptar el subministrament de formigé que no arribi identificat segons les condicions del plec.
Control estadi stic: La conformitat del lot en relacié a la resisténcia es comprovara a partir dels valors mitjos dels resultats obtinguts sobre 2
provetes agafades de cada una de les N pastades controlades d’acord amb:
- Resistencia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): <= 30
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme a I'article 81 de la EHE-08: N >=1
- Altres casos: N >=3
- Resistencia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): >= 35 <= 50
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme a I'article 81 de la EHE-08: N >=1
- Altres casos: N>=4
- Resistencia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): >= 50
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme a 'article 81 de la EHE-08: N >=2
- Altres casos: N>=6
La presa de mostres es realitzara aleatoriament entre les pastades de I'obra sotmesa a control. Un cop efectuats els assaigs, s’ ordenaran
els valors mitjos, xi, de les determinacions de resisténcia obtingudes per a cadascuna de les N pastades controlades: x1 <= x2 <= ... <= xn
En els casos en que el formigd estigui en possessié d’'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, s’acceptara quan xi >= fck. A més, es
considerara com un control d’identificacio, per tant els criteris d’acceptacié en aquest cas tenen per objecte comprovar la pertinenga del
formigo del lot a una produccié molt controlada, amb una resisténcia certificada i estadi sticament avaluada amb un nivell de garantia molt
exigent.
Si el formigé no disposa de distintiu, s’acceptara si:
f(x) = x— K2rN >= fck
on:
- f(x) Funcié d’acceptacié
- x Valor mig dels resultats obtinguts en les N pastades assajades
- K2 Coeficient:
Coeficient:
- Ndmero de pastades:
- 3 pastades: K2 1,02; K3: 0,85
- 4 pastades: K2 0,82; K3: 0,67
- 5 pastades: K2 0,72; K3: 0,55
- 6 pastades: K2 0,66; K3: 0,43
- rN: Valor del recorregut mostral definit com a: rN =x (N)—x (1)
- x(1): Valor minim dels resultats obtinguts en les ultimes N pastades
- x(N): Valor maxim dels resultats obtinguts en les tltimes N pastades
- fck: Valor de la resisténcia caracteristica especificada en el projecte
Si el formigé no disposa de distintiu, pero es fabrica de forma continua a central d’obra o sén subministrats de forma continua per la
mateixa central de formigé preparat, en els que es controlen a 'obra mé s de 36 pastades del mateix formigd, s’acceptara si: f(x(1)) = x(1) —
K3s35* >=fck.
On: s35* Desviacié tipica mostral, corresponent a les ultimes 35 pastades
Quan la consistéencia s’hagi definit pel seu tipus, segons I'art. 31.5, s’acceptara el formig6 si la mi tjana aritmética dels dos valors obtinguts
esta compresa dins del interval corresponent.
Si s’ha definit pel seu assentament, s’acceptara el formigd quan la mitjana dels dos valors estigui compresa dins de la tolerancia exigida.
El incompliment d’aquests criteris suposara el rebuig de la pastada.
Control 100x100: Per a elements fabricats amb N pastades, el valor de la fc,real correspon a la resisténcia de la pastada que, un cop
ordenades les N determinacions de menor a major, ocupa el lloc n=0,05 N, arrodonint-se n per excés. Si el nu mero de pastades a controlar
és igual o inferior a 20, fc,real sera el valor de la resisténcia de la pastada més baixa trobada a la série.
S’acceptara quan: fc,real >= fck
Control indirecte: S’acceptara el formigd subministrat quan es compleixi a la vegada que:
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- Els resultats dels assaigs de consistencia compleixen amb els apartats anteriors

- Es manté la vigéncia del distintiu de qualitat del formigé durant la totalitat del subministrament

- Es manté la vigéncia del reconeixement oficial del distintiu de qualitat

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:

- Interpretacié dels assaigs caracteristics:

Si la resisténcia caracteristica a 7 dies resulta superior al 80 % de I'especificada a 28 dies, i els resultats del contingut d’ aire ocluit i de la
consistéencia es troben dins dels limits establerts, es podra iniciar el tram de prova amb el formigdé corresponent. En cas contrari, s’haura
d’esperar als resultats a 28 dies i, en el seu cas, s’ introduiran els ajustos necessaris a la dosificacio, repetint-se els assaigs caracteristics.

- Interpretacié dels assaigs de control de resisténcia:

El lot s’accepta si la resisténcia caracteristica a 28 dies és superior a I'exigida. En altre cas:

- Si fos inferior a ella, perd no al seu 90%, el Contractista podra escollir entre acceptar les sancions previstes en el Plec de Prescripcions
Técniques Particulars, o sol-licitar la realitzacié d’assaigs d’informacié. Aquestes sancions no podran ser inferiors a I'aplicacié d'una
penalitzacio al preu unitari del lot , la quantia de la qual sigui igual al doble de la merma de resisténcia, expressades ambdues en proporcio.

- Si esta per sota del 90 %, es realitzaran, a carrec del contractista, els corresponents assaigs d’informacié.

- Assaigs d’'informacio:

Abans dels 54 dies d’acabada I'estesa del lot, s’extrauran 6 testimonis cilindrics (UNE 83302) que s’assajaran a traccio indirecta (UNE
83306) a edat de 56 dies. La conservacio dels testimonis durant les 48 hores anteriors a I'assaig es realitzara segons la norma UNE 83302.
El valor mig dels resultats dels assaigs d’'informacié del lot es compararan amb el resultat mig corresponent al tram de prova. El lot
s’accepta si la resisténcia mitjana del lot és superior. En cas d’ incompliment, cal distingir tres casos:

- Si fos inferior a ell, perd no al seu 90%, s’ aplicaran al lot les sancions previstes en el Plec de Prescripcions Téecniques Particulars.

- Si fos inferior al seu 90%, perd no al se u 70%, el Director de les Obres podra aplicar les sancions previstes en el Plec de
Prescripcions Técniques Particulars, o bé ordenar la demolici6 del lot i la seva reconstruccid, a carrec del Contractista.

- Si fos inferior al seu 70% es demolira el lot i e s reconstruira, a carrec del Contractista.

Les sancions referide s no podran ser inferiors a I'aplicacié d’'una penalit zaci6 al preu unitari del lot, la quantia del qual sigui igual al doble
de la merma de resisténcia, expressades ambdues en proporcio.

La resisténcia de cada pastada a una determinada edat, es determinara com a mitjana de les resisténcies de les provetes fabricades amb
un formigo de la pastada en questid i assajades a I'edat determinada. A partir de la minima resisténcia obtinguda en qualsevol pastada del
lot, es podra estimar la caracteristica multiplicant aquella per un coeficient donat per la taula segiient:

Coeficient (En funcié del nombre de series que formen el lot):

- 2 séries: 0,88

- 3 series: 0,91

- 4 séries: 0,93

- 5 séries: 0,95

- 6 series: 0,96

Quan I'assentament en el con d’Abrams no s’ ajusti als valors especificats a la formula de treball, es rebutjara el camié controlat.

B065 - FORMIGONS ESTRUCTURALS PER ARMAR

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

B065960C.

1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Formigd amb o sense addicions (cendres volants o fum de silice), elaborat en una central formigonera legalment autoritzada d'acord amb el
titol 4t. de la llei 21/1992 de 16 de juliol d'industria i el Real Decret 697/1995 de 28 d'abril.

CARACTERISTIQUES DELS FORMIGONS D'US ESTRUCTURAL:

Els components del formigd, la seva dosificacid, el procés de fabricacié i el transport han d'estar d'ac ord amb les prescripcions de la EHE-
08.

La designacié del formigd fabricat en central es pot fer per propietats o per dosificacid i s'expressara, com a minim, la segiient informacio:

- Consisténcia

- Grandaria maxima del granulat

- Tipus d'ambient al que s'exposara el formigo

- Resistencia caracteristica a compressié per als formigons designats per propietats

- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per dosificacié

- La indicacié de I'is estructural que ha de tenir el formigé: en massa, armat o pretesat

La designacié per propietats s’ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A

- T: Indicatiu que sera HM pel formigé en massa, HA pel formigd armat, i HP pel formigd pretesat

- R: Resisténcia caracteristica a compressio, en N/mm2 (20-25-30-35-40-45-50-55-60-70-80-90-100)

- C: Lletra indicativa del tipus de consisténcia: L Liquida, F fluida, B tova, P plastica i S seca

- TM: Grandaria maxima del granulat en mm.

- A: Designacié de I'ambient al que s'exposara el formigd

En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la composicié de la mescla del formigd, garantint al peticionari les
caracteristiques especificades de grandaria maxima del granulat, consisténcia i resistencia caracteristica, aixi com les limitacions derivades
del tipus d'ambient especificat (contingut de ciment i relacié aigua/ciment).

En els formigons designats per dosificacio, el peticionari es responsable de la congruéncia de les caracteristiques especificades de
grandaria maxima del granulat, consistencia i contingut en ciment per metre cubic de formigo, i el subministrador les haura de garantir,
indicant també, la relaci6 aigua/ciment que ha emprat.

En els formigons amb caracteristiques especials o d'altres de les especificades a la designacié , les garanties i les dades que el
subministrador hagi d'aportar, s’han d’especificar abans de l'inici del subministrament.

El formigé ha de complir amb les exigé ncies de qualitat que estableix I'article 37.2.3 de la norma EHE-08.

Si el formigé esta destinat a una obra amb armadures pretesades, podra contindre cendres volants sense que aquestes excedeixin el 20%
del pes del ciment, i si es tracta de fum de silici no podra excedir el 10%

Si el formig6 esta destinat a obres de formigd en massa o armat, la DF pot autoritzar I'u s de cendres volants o fum de silici per la seva
confeccio. En estructures d'edificacio, si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment. Si s'utilitza fum de silici no
ha de superar el 10% del pes del ciment. La quantitat minima de ciment s’especifica a I'article 37.3.2 de la norma EHE-08

La central que subministri formigé amb cendres volants realitzara un control sobre la produccié segons I'art. 30 de la norma EHE-08 i ha de
posar els resultats de I'analisi a I'abast de la DF, o disposara d’un distintiu de qualitat oficialment reconegut

Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la norma UNE_EN 450.

Els additius hauran de ser del tipus que estableix I'article 29.2 de la EHE-08 i complir la UNE EN 934-2
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En cap cas la proporcio en pes de l'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment utilitzat.

Classificacié dels formigons per la seva resisténcia a compressio:

- Si fck <= 50 N/mm2 , resisténcia standard

- Si fck > 50 N/mm2 , alta resisténcia

Si no es disposa més que de resultats a 28 dies d’edat, es podran admetre com a valors de resisténcia a j dies d’edat els valors resultants
de la férmula segi ent:

- fem (t) = Bec(t)-fem

- Rcc = exp{s [1 — (28/t)1/2]}

(on Fcm: Resisténcia mitja a compressio a 28 dies, Rcc: coeficient que depén de I'edat del formigd, t: edat del formigé en dies, s: ¢
oeficient en funcié del tipus de ciment (= 0,2 per a ciments d’alta resisténcia i enduriment ra pid (CEM 42,5R, CEM 52,5R), = 0,25 per a ci
ments normals i d’enduriment rapid (CEM 32,5R, CEM 42,5), = 0,38 per a ciments d’enduriment lent (CEM 32,25))).

Valor minim de la resisténcia:
- Formigons en massa >= 20 N/mm2
- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm2
Tipus de ciment:
- Formigé en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM 1I/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM
III/C (UNE-EN 197-1), Ciments per a usos especials ESP VI-1 (UNE 80307)
- Formigé armat : Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM 1I/B-Q, CEM II/A-W, CEM 1I/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM IIl/C
i CEM V/B (UNE-EN 197-1)
- Formigé pretesat : Ciments comuns tipus CEM |, CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-P i CEM II/A-M(V,P) (UNE-EN 197-1)
- Es considera inclos dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305)
- Es consideren inclosos els ciments de caracteristiques addicionals com els resistents als sulfats i/o a I'aigua de mar (UNE 80303-1 i UNE
80303-2), i els de baix calor d'hidratacié (UNE-EN 14216)
Classe del ciment: 32,5N
Densitats dels formigons:
- Formigons en massa (HM):
- 2.300 kg/m3 si fck <=50 N/mm2
- 2.400 kg/m3 si fck > 50 N/mm2
- Formigons armats i pretensats (HA-HP): 2500 kg/m3
El contingut minim de ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe d'exposicid (taula
37.3.2.a). La quantitat minima de ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha de ser:
- Obres de formigé en massa: >= 200 kg/m3
- Obres de formig6 armat: >= 250 kg/m3
- Obres de formig6 pretesat: >= 275 kg/m3
- A totes les obres: <= 500 kg/m3
La relacié aigua/ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe d'exposicié (taula 37.3.2.a).
La relacié aigua/ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha de ser:
- Formigdé en massa: <= 0,65
- Formigé armat: <= 0,65
- Formigé pretesat: <= 0,60
Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2):
- Consisténcia seca: 0-2cm
- Consisténcia plastica: 3-5cm
- Consisténcia tova: 6 -9 cm
- Consisténcia fluida: 10-15 cm
- Consisténcia liquida: 16-20 cm
La consisténcia (L) liquida només es podra aconseguir mitjangant additiu superfluidificant
16 clor total aportat per components d'un formigé no pot superar:
- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuracié: <= 0,4% pes de ciment
Quantitat total de fins (sedas 0,063) al formigd, corresponents als granulats i al ciment:
- Si l'aigua és standard: < 175 kg/m3
- Si l'aigua és reciclada: < 185 kg/m3
Tolerancies:
- Assentament en el con d'Abrams:
- Consisténcia seca: Nul
- Consisténcia plastica o tova: + 1 cm
- Consisténcia fluida: +2 cm
- Consisténcia liquida: +2 cm
FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS “IN SITU”
Tamany maxim del granulat. El mes petit dels seglients valors:
-<=32mm
- <= 1/4 separacié entre barres d’acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment:
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacié aigua-ciment (A/C): < 0,6
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclos):
- Granulat gruixut d > 8 mm: >= 400 kg/m3
- Granulat gruixut d <= 8 mm: >= 450 kg/m3
Consistencia del formigo:

Assentament con | Condicions |
d’Abrams(mm) | d'us

130 <= H <= 180 | - Formigé abocat en sec

H>=160 | - Formigé bombejat, submergit o
abocat sota aigua amb tub tremie |
H>=180 | - Formigé submergit, abocat sota |
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| fluid estabilitzador amb tub tremie |
|

El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aguests valors s’ han de mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d’evitar
embussos als tubs de formigonar.

FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES “IN SITU”

Contingut mimin de ciment en funcié de la grandaria maxima del granulat:

Grandaria | Contingut |
maxima del | minim de |
granulat(mm) | ciment(kg)|

32 350
25 370
20 385
16 400

Grandaria maxima del granulat. El més petit dels seglents valors:
-<=32mm
- <= 1/4 separaci6 entre barres d’acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment en pantalles continues de formigd armat :
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacié aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6
- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclos):
- Granulat gruixut D <= 16 mm: <= 450 kg/m3
- Granulat gruixut D > 16 mm: =400 kg/m3
- Assentament al con d'Abrams: 160 < A <220 mm
El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s’ han de mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d’evitar
embussos als tubs de formigonar.
FORMIGO PER A PAVIMENTS
La fabricacié del formigdé no es podra iniciar fins que la DF no hagi aprovat la formula de treball i el corresponent tram de prova (apartat
d’execucid). Dita formula incloura:
- La identificacio i proporcié ponderal (en sec) de cada fraccié d’arid a la mescla.
- La granulometria de la mescla d’arids pels tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5 mm; 8 mm; 4 mm; 2 mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250 mm;
0,125 mm; i 0,063 mm UNE EN 933-2.
- La dosificacié de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu, referides a la mescla total.
- La resisténcia caracteristica a flexotraccié a 7 i a 28 dies.
- La consisténcia del formigo fresc, i si és el cas, el contingut d’aire ocluit.
El pes total de particules que passen pel tamis 0,125 mm UNE EN 933-2 no sera major de 450 kg/m3, inclos el ciment.
Contingut de ciment: >= 300 kg/m3
Relacié aigua/ciment: <= 0,46
Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313): 2-6 cm
Proporcié d’aire ocluit (UNE 83315): <= 6%
En zones sotmeses a nevades o gelades sera obligato ria la utilitzacié d’un inclusor d’aire, i en aquest cas, la proporci6 d’aire ocluit en el
formigo fresc no sera inferior al 4,5 % en volum.
Tolerancies:
- Assentament en el con d'Abrams: + 1 cm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.

El formigé ha d'arribar a I'obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant una barreja homogénia i sense haver iniciat
I'adormiment.

Queda expressament prohibit I'addicié al formigé de qualsevol quantitat d'aigua o altres substancies que puguin alterar la composicié
original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instrucciéon de Hormigén Estructural (EHE-08).

PILOTS | PANTALLES FORMIGONADES “IN SITU”

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Coédigo Técnico de la Edificacion Parte 2. Documento Basico de
Seguridad estructural DB-SE.

FORMIGO PER A PAVIMENTS

Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales para
obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

El subministrador ha de lliurar amb cada carrega un full on constin, com a minim, les dades segients:
- Identificacio del subministrador

- Numero de série de la fulla de subministrament

- Data i hora de lliurament
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- Nom de la central de formigd
- Identificacio del peticionari
- Quantitat de formigé subministrat
- Formigons designats per propietats d’acord a I'art. 39.2 de la EHE-08, indicant com a minim:
- Resisténcia a la compressié
- Tipus de consisténcia
- Grandaria maxima del granulat
- Tipus d'ambient segons la taula 8.2.2 de la EHE-08
- Formigons designats per dosificacié d’acord a I'art. 39.2 de la EHE-08, indicant com a minim:
- Contingut de ciment per m3
- Relacio aigua/ciment (amb 0,02 de tolerancia)
- Tipus, classe i marca del ciment
- Contingut en addicions
- Contingut en additius
- Tipus d'additiu segons UNE_EN 934-2, si n'hi ha
- Procedéncia i quantitat de les addicions o indicacio que no en té
- Identificacio del ciment, additius i addicions
- Designacié especifica del lloc de subministrament
- Identificacioé del camio i de la persona que fa la descarrega
- Hora limit d'us del formigo
OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Determinacié de la dosificacié (si és el cas) mitjancant assaigs previs de laboratori. Per a cada dosificacio estudiada es realitzaran 3 series
de 4 provetes, procedents de 3 pastades fabricades a la central. 2 provetes s’assajaran a compressio i les altres 2 a I'assaig de penetracié
d’aigua.
Assaigs caracteristics de comprovacié de la dosificacié aprovada. Per a cada tipus de formigé es realitzaran 6 séries de 2 provetes que s’
assajaran a compressié a 28 dies, segons UNE EN 12390-3. No seran necessaris aquests assaigs si el formigé procedeix de central
certificada, o es disposa de suficient experiéncia en el seu Us.
Abans del inici de I'obra, i sempre que sigui necessari segons l'article 37.3.3 de la norma EHE-08, es realitzara I'assaig de la fondaria de
penetracié d’aigua sota pressio, segons UNE EN 12390-8.
Inspeccions no periodiques a la planta per tenir constancia que es fabrica el formigé amb la dosificacié correcte.
Per a totes les amassades es dura a terme el corresponent control de les condicions de subministrament.
Control estadi stic de la resisténcia (EHE-08): Per a formigons se nse distintiu de qualitat, es realitzaran lots de control de com a maxim:
- Volum de formigonament: <= 100 m3
- Elements o grups d’elements que treballen a compressio:
- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 500 m2; Nombre de plantes <= 2
- Elements o grups d’elements que treballen a flexio:
- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 1000 m2; Nombre de plantes <= 2
- Massissos:
- Temps de formigonament <= 1 setmana
El nimero de lots no sera inferior a 3. Totes les pastades d’un lot procediran del mateix subministrador, i tindran la mateixa dosificacio.
En cas de disposar d’un distintiu oficialment reconegut, es podran augmentar els valors anteriors multiplicant-los per 2 o per 5, en funcié
del nivell de garantia per al que s’ha efectuat el reconeixement, conforme a I'article 81 de la EHE-08.
Control 100x100 (EHE-08): Sera d’aplicaci6 a qualsevol estructura, sempre que es faci abans del subministrament del formigé. La
conformitat de la resisténcia es comprova determinant la mateixa en totes les pastades sotmeses a control i calculant el valor de la
resisténcia caracteri stica real.
Control indirecte de la resistencia (EHE-08): Només es podra aplicar en formigons que disposin d’un distintiu de qualitat oficialment
reconegut i que s’utilitzin en:
- Elements d’edificis de vivendes d’una o dues plantes, amb llums inferiors a 6,00 metres
- Elements d’edificis de vivendes de fins a 4 plantes, que treballin a flexié, amb llums inferiors a 6,00 metres
Haura de complir, a més, que I'ambient sigui | o ll, i que en el projecte s’hagi adoptat una resisténcia de calcul a compressié Fcd no
superior a 10 N/mm2.
La DF podra eximir la realitzacié dels assaigs caracteristics de dosificacié quan el formigé que es vagi a subministrar estigui en possessio
d’un distintiu de qualitat oficialment reconegut, o quan es disposi d’ un certificat de dosificacié amb una antiguitat maxima de 6 mesos.
OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Determinacioé de la formula de treball. Per a cada dosificacié analitzada es realitzara:
- Confecci6 de 2 séries de 2 provetes, segons la norma UNE 83301. Per a cada serie es determinara la consisténcia (UNE 83313), la
resisténcia a flexotraccio a 7 i a 28 dies (UNE 83305) i, si és el cas, el contingut d’aire ocluit (UNE EN 12350-7).
Si la resisténcia mitja a 7 dies resultés superior al 80% de I'especificada a 28 dies, i no s’haguessin obtingut resultats del contingut d’ aire
ocluit i de la consisténcia fora dels limits establerts, es podra procedir a la realitzacié d’'un tram de prova amb aquest formigé. En cas
contrari, s’haura d’ esperar als 28 dies i s’introduiran les modificacions necessaries en la dosificacio, i es repetiran els assaigs de
resisténcia.
Control de fabricaci6 i recepcio.
- Inspeccié no sistematica a la planta de fabricacié del formigd
- Per a cada fraccié d’arid, abans de I'entrada al mesclador, es realitzaran amb la freqliencia indicada, els segients assaigs:
- Com a minim 2 cops al dia, 1 pel mati i un altre per la tarda:
- Assaig granulome tric (UNE-EN 933-1)
- Equivalent de sorra de I'arid fi (UNE EN 933-8)
- Terrossos d’argila (UNE 7133)
- index de llenques de I'arid gros (UNE EN 933-3)
- Proporcié de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE EN 933-2)
- Com a minim 1 cop al mes, i sempre que es canvii de procedé ncia el subministrament:
- Coeficient de Los Angeles de I'arid gros (UNE EN 1097-2)
- Substancies perjudicials (EHE)
- Sobre una mostra de la mescla d’arids es realitzara cada dia un assaig granulome tric (UNE EN 933-1)
- Comprovacié de I'exactitud de les bascules de dosificacié un cop cada 15 dies.
- Inspeccié visual del formigd en cada element de transport i comprovacié de la temperatura.
- Recepcio del full de subministrament del formigo, per a cada partida.
- Es controlaran com a minim 2 cops al dia (mati i tarda):
- Contingut d’aire ocluit en el formigé (UNE 83315)
- Consisténcia (UNE 83313)
- Fabricacié de provetes per a assaig a flexotraccié (UNE 83301)
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CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO ESTRUCTURAL:

Els controls s’han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:

Es seguiran els criteris que en cada cas, indiqui la DF. Cada série de provetes es prendra d’amassades diferents.

Quan s’indica una freqiiencia temporal de 2 assaigs per dia, es realitzara un pel mati i I'altre per la tarda.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’ INCOMPLIMENT, EN FORMIGO ESTRUCTURAL:

No s’ha d’acceptar el subministrament de formigé que no arribi identificat segons les condicions del plec.

Control estadi stic: La conformitat del lot en relacié a la resisténcia es comprovara a partir dels valors mitjos dels resultats obtinguts sobre 2
provetes agafades de cada una de les N pastades controlades d’acord amb:

- Resistencia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): <= 30

- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme a I'article 81 de la EHE-08: N >=1

- Altres casos: N>=3
- Resistencia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): >= 35 <= 50

- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme a I'article 81 de la EHE-08: N >=1

- Altres casos: N >=4
- Resistencia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): >= 50

- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts amb nivell de garantia conforme a I'article 81 de la EHE-08: N >=2

- Altres casos: N >=6
La presa de mostres es realitzara aleatoriament entre les pastades de I'obra sotmesa a control. Un cop efectuats els assaigs, s’ ordenaran
els valors mitjos, xi, de les determinacions de resisténcia obtingudes per a cadascuna de les N pastades controlades: x1 <= x2 <= ... <= xn
En els casos en que el formigd estigui en possessié d’'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, s’acceptara quan xi >= fck. A més, es
considerara com un control d’identificacio, per tant els criteris d’acceptacié en aquest cas tenen per objecte comprovar la pertinenca del
formigo del lot a una produccié molt controlada, amb una resisténcia certificada i estadi sticament avaluada amb un nivell de garantia molt
exigent.

Si el formigé no disposa de distintiu, s’acceptara si:

f(x) = x—K2rN >=fck

on:

- f(x) Funcié d’acceptacié

- x Valor mig dels resultats obtinguts en les N pastades assajades
- K2 Coeficient:

Coeficient:

- Numero de pastades:

- 3 pastades: K2 1,02; K3: 0,85

- 4 pastades: K2 0,82; K3: 0,67

- 5 pastades: K2 0,72; K3: 0,55

- 6 pastades: K2 0,66; K3: 0,43
- rN: Valor del recorregut mostral definit com a: rN =x (N) —x (1)

- X(1): Valor minim dels resultats obtinguts en les ultimes N pastades

- x(N): Valor maxim dels resultats obtinguts en les ultimes N pastades

- fck: Valor de la resisténcia caracteristica especificada en el projecte

Si el formigd no disposa de distintiu, perd es fabrica de forma continua a central d’'obra o s6n subministrats de forma continua per la
mateixa central de formigé preparat, en els que es controlen a 'obra mé s de 36 pastades del mateix formigo, s’acceptara si: f(x(1)) = x(1) —
K3s35* >=fck.

On: s35* Desviaci6 tipica mostral, corresponent a les ultimes 35 pastades

Quan la consisténcia s’hagi definit pel seu tipus, segons I'art. 31.5, s’acceptara el formigo si la mi tjana aritmética dels dos valors obtinguts
esta compresa dins del interval corresponent.

Si s’ha definit pel seu assentament, s’acceptara el formigd quan la mitjana dels dos valors estigui compresa dins de la tolerancia exigida.

El incompliment d’aquests criteris suposara el rebuig de la pastada.

Control 100x100: Per a elements fabricats amb N pastades, el valor de la fc,real correspon a la resisténcia de la pastada que, un cop
ordenades les N determinacions de menor a major, ocupa el lloc n=0,05 N, arrodonint-se n per excés. Si el ni mero de pastades a controlar
és igual o inferior a 20, fc,real sera el valor de la resisténcia de la pastada més baixa trobada a la serie.

S’acceptara quan: fc,real >= fck

Control indirecte: S’acceptara el formigé subministrat quan es compleixi a la vegada que:

- Els resultats dels assaigs de consisténcia compleixen amb els apartats anteriors

- Es manté la vigéncia del distintiu de qualitat del formigé durant la totalitat del subministrament

- Es manté la vigéncia del reconeixement oficial del distintiu de qualitat

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:

- Interpretacioé dels assaigs caracteristics:

Si la resistencia caracteristica a 7 dies resulta superior al 80 % de I'especificada a 28 dies, i els resultats del contingut d’ aire ocluit i de la
consisténcia es troben dins dels limits establerts, es podra iniciar el tram de prova amb el formigd corresponent. En cas contrari, s’haura
d’esperar als resultats a 28 dies i, en el seu cas, s’ introduiran els ajustos necessaris a la dosificacio, repetint-se els assaigs caracteristics.

- Interpretacié dels assaigs de control de resisténcia:

El lot s’accepta si la resisténcia caracteristica a 28 dies és superior a I'exigida. En altre cas:

- Si fos inferior a ella, perd no al seu 90%, el Contractista podra escollir entre acceptar les sancions previstes en el Plec de Prescripcions
Tecniques Particulars, o sollicitar la realitzacié d’assaigs d’'informacié. Aquestes sancions no podran ser inferiors a I'aplicacié d’'una
penalitzacio al preu unitari del lot , la quantia de la qual sigui igual al doble de la merma de resisténcia, expressades ambdues en proporci6.

- Si esta per sota del 90 %, es realitzaran, a carrec del contractista, els corresponents assaigs d’'informacio.

- Assaigs d’informacié:

Abans dels 54 dies d’acabada I'estesa del lot, s’extrauran 6 testimonis cilindrics (UNE 83302) que s’assajaran a traccio indirecta (UNE
83306) a edat de 56 dies. La conservacié dels testimonis durant les 48 hores anteriors a I'assaig es realitzara segons la norma UNE 83302.
El valor mig dels resultats dels assaigs d’informacié del lot es compararan amb el resultat mig corresponent al tram de prova. El lot
s’accepta si la resisténcia mitjana del lot és superior. En cas d’ incompliment, cal distingir tres casos:

- Si fos inferior a ell, perd no al seu 90%, s’ aplicaran al lot les sancions previstes en el Plec de Prescripcions Técniques Particulars.

- Si fos inferior al seu 90%, perd no al se u 70%, el Director de les Obres podra aplicar les sancions previstes en el Plec de
Prescripcions Tecniques Particulars, o bé ordenar la demolicié del lot i la seva reconstruccid, a carrec del Contractista.

- Si fos inferior al seu 70% es demolira el lot i e s reconstruira, a carrec del Contractista.

Les sancions referide s no podran ser inferiors a I'aplicacié d’'una penalit zaci6 al preu unitari del lot, la quantia del qual sigui igual al doble
de la merma de resisténcia, expressades ambdues en proporcio.

La resisténcia de cada pastada a una determinada edat, es determinara com a mitjana de les resisténcies de les provetes fabricades amb
un formigo de la pastada en questié i assajades a I'edat determinada. A partir de la minima resisténcia obtinguda en qualsevol pastada del
lot, es podra estimar la caracteristica multiplicant aquella per un coeficient donat per la taula segiient:
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Coeficient (En funcié del nombre de series que formen el lot):

- 2 séries: 0,88

- 3 series: 0,91

- 4 séries: 0,93

- 5 séries: 0,95

- 6 series: 0,96

Quan I'assentament en el con d’Abrams no s’ ajusti als valors especificats a la formula de treball, es rebutjara el camié controlat.

BO6N - FORMIGONS D'US NO ESTRUCTURAL

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BO6NN14C.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Formigons que no aporten responsabilitat estructural a la construccio, perd col-laboren a millorar la durabilitat del formigd estructural
(formigons de neteja) o aporten el volum necessari d’'un material resistent per a conformar la geometria requerida per un fi concret.
S'han considerat els materials seglents:
- Formigons de neteja, destinats a evitar la contaminacio de les armadures i la dessecacio del formigé estructural al procés d’abocat
- Formigé no estructural destinat a conformar volums de material resistent
CARACTERISTIQUES GENERALS:
Els ciments que es poden utilitzar en formigé no estructural sén:
- Prefabricats no estructurals: Ciments comuns excepte CEM II/A-Q, CEM [I/B-Q, CEM II/A-W, CEM [I/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM
n/c
- Formigons de neteja i replens de rases: Ciments comuns
- Altres formigons executats a I'obra: Ciment per a usos especials ESP VI-1 i ciments comuns excepte CEM II/A-Q, CEM 1I/B-Q, CEM II/A-
W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM IIl/C
Els arids a utilitzar poden ser s orres i graves rodades o procedents de matxuqueig, o escories siderurgiques adequades. S’ha de poder
utilitzar fins a un 100 % d’arid gros reciclat, sempre que compleixi amb les especificacions de I'annex 15 de la EHE-08 amb respecte a les
condicions fisico-mecaniques i als requisits quimics.
S’hauran d'utilitzar additius reductors d’aigua, ja que els formigons d’ds no estructural contenen poc ciment.
Els components del formigd, la seva dosificacid, el procés de fabricacio i el transport han d'estar d'ac ord amb les prescripcions de la EHE-
08.
El control dels components s’ha de realitzar d’acord als ambits 0101, 0521, 0531, 0701 i 1011.
Els formigons de neteja han de tenir una dosificacié minima de 150 kg/m3 de ciment.
La mida maxima del granulat es recomanable sigui inferior a 30 mm.
Es tipificaran de la manera seguient: HL-150/C/TM, on C = consisténcia i TM= mida maxima del granulat.
Els formigons no estructurals han de tenir una resisténcia caracteristica minima de 15 N/mm2, i es recomanable que | a mida maxima del
granulat sigui inferior a 40 mm.
Es tipificaran HNE-15/C/TM, on C= consisténcia i TM = mida maxima del granulat.
S’ha d'utilitzar preferentment, formigo de resistencia 15 N/mm2 , tret que la DF indiqui el contrari.
En cap cas la proporcié en pes de I'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment utilitzat.
Si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment.
Classe resistent del ciment: >= 32,5
Contingut de ciment: >= 150 kg/m3
Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2):
- Consisténcia seca: 0-2cm
- Consisténcia plastica: 3-5cm
- Consisténcia tova: 6 -9 cm
Tolerancies:
- Assentament en el con d'Abrams:
- Consisténcia seca: Nul
- Consisténcia plastica o tova: =1 cm
Tolerancies respecte de la dosificacio:
- Contingut de ciment, en pes: + 3%
- Contingut de granulats, en pes: + 3%
- Contingut d’aigua: + 3%
- Contingut d’additius: + 5%
- Contingut d’addicions: * 3%

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.

El formigé ha d'arribar a I'obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant una barreja homogénia i sense haver iniciat
I'adormiment.

Queda expressament prohibit I'addicié al formigé de qualsevol quantitat d'aigua o altres substancies que puguin alterar la composicio
original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de Hormigén Estructural (EHE-08).
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5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de lliurar amb cada carrega un full on constin, com a minim, les dades seglents:
- Identificacio del subministrador
- Numero del certificat de marcatge CE,o identificacié d’autoconsum
- Nom de la central de formigd
- Identificacio del peticionari
- Data i hora de lliurament
- Quantitat de formigé subministrat
- Designacio del formigé d’acord amb I' annex 18 de la EHE, indicant el tipus (HL- per a formigons de neteja i HNE- per a formigons no
estructurals), la resisténcia a compressioé o la dosificacié de ciment, la consisténcia i la mida ma xima del granulat.
- Dosificacio real del formig6 incloent com a minim la informaci6 seguent:
- Tipus i contingut de ciment
- Relacio aigua ciment
- Contingut en addicions, si es el cas
- Tipus i quantitat d’additius
- Tipus d'additiu segons UNE_EN 934-2, si n'hi ha
- Identificacié del ciment, additius i addicions emprats
- Identificacio del lloc de subministrament
- Identificacié del camié que transporta el formigd
- Hora limit d’us del formigo
OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar son les seguents:
- Aprovacié de la dosificacié presentada pel contractista
- Control de les condicions de subministrament.
- Comprovacio de la consisténcia (con d’Abrams) (UNE-EN 12350-2)
- Inspeccions no periddiques a la planta per tenir constancia que es fabrica el formigé amb la dosificacié correcta.
La DF ha de poder eximir la realitzacio dels assaigs caracteristics de dosificacié quan el formigd que es vagi a subministrar estigui en
possessio d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, o quan es disposi d’un certificat de dosificaci6 amb una antiguitat maxima de 6
mesos.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s’han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’'INCOMPLIMENT:
La dosificacié proposada ha de garantir la resisténcia exigida al plec de condicions.
No s’ha d’acceptar el subministrament de formigé que no arribi identificat segons les condicions del plec.
Quan la consistencia s’hagi definit pel seu tipus, segons I'art. 31.5, s’ac ceptara el formigo si la mitjana aritmética dels dos valors obtinguts
esta compresa dins del interval corresponent.
Si s’ha definit pel seu assentament, s’acceptara el formigd quan la mitjana dels dos valors estigui compresa dins de la tolerancia exigida.
El incompliment d’aquests criteris suposara el rebuig de la pastada.

B08 - ADDITIUS, ADDICIONS | PRODUCTES DE TRACTAMENT PER A FORMIGONS, MORTERS | BEURADES
B081 - ADDITIUS | ADDICIONS PER A FORMIGONS, MORTERS | BEURADES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B081C010.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Additius sén aquelles substancies o productes que a l'incorporar-se als morters, formigons o beurades, en el moment de pastar-los o
préviament, en una proporcié no superior al 5% del pes del ciment, produeixen modificacions al formigé, morter o beurada, en estat fresc
i/o endurit, d'alguna de les seves caracteristiques, propietats habituals o del seu comportament.
Addicions so6n aquells materials inorganics, putzolanics, o amb hidraulicitat latent que, finament dividits, poden ésser afegits al formigé amb
la finalitat de millorar algunes de les seves propietats o donar-li caracteristiques especials.
S'han considerat els elements seglients:
- Colorant
- Additius per a formig6:
- Inclusor d’aire
- Reductor d’aigua/plastificant
- Reductor d’aigua d’alta activitat/superplastificant
- Retenidor d’aigua
- Accelerador d’adormiment
- Hidrofug
- Inhibidor de I'adormiment
- Additius per a morters:
- Inclusor d’aire/plastificant
- Inhibidor de I'adormiment per a morter fortament retardat
- Addicions:
- Cendres volants
- Fum de silici
- Escoria granulada
ADDITIUS:
El fabricant ha d'indicar les proporcions adequades de dosificacié del producte, ha de garantir-ne I'efectivitat i que no produeixi alteracions
en les caracteristiques mecaniques o quimiques del formigé o morter.
Ha de tenir un aspecte homogeni.
El color ha de ser uniforme i s'ha d'ajustar a I'especificat pel fabricant.
Les caracteristiques seglents han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del
limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
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Caracteri stiques essencials:
- Efecte sobre la corrossio: No ha d'afavorir la corrosié de I'acer embegut en el material.
- Contingut en alcalins (Na20, equivalent) (UNE-EN 480-12): <= valor especificat pel fabricant
Caracteri stiques complementaries:
- Component actiu (UNE-EN 480-6): Sense variacions respecte a l'espectre de referencia especificat pel fabricant
- Densitat relativa, en additius liquids (D) (ISO 758):
-D>=1,10: £0,03
-D<=1,10: £0,02
- Contingut en extracte sec convencional (T) (EN 480-8):
-T>=20%:>=0,95T,<1,05T
-T<20%:>=0,90T,<1,10T
- pH (ISO 4316): * 1 o dins dels limits declarats per el fabricant
ADDITIUS | COLORANTS PER A FORMIGO:
Els additius que modifiquin el comportament reoldgic del formigd o el temps d’ adormiment, hauran de complir les condicions de la UNE EN
934-2 .
Limitacions d'Us d'additius
- Clorur calcic i productes amb clorurs, sulfurs, sulfits: prohibits en formigé armat i pretesat
- Airejants: prohibits en pretesats ancorats per adherencia
- Plastificants amb efecte airejant: Seran admesos si I'aire oclos és <=6% en volum (UNE EN 12350-7)
16 clor total aportat per components d'un formigé no pot superar:
- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment
- Armat: <=0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuracié: <= 0,4% pes de ciment
ADDITIUS PER A FORMIGONS:
Caracteri stiques essencials:
- Contingut total de clorurs (ISO 1158): <= 0,10%, <= valor especificat pel fabricant
Caracteri stiques complementaries:
- Contingut clorurs solubles en aigua (UNE-EN 480-10): <= 0,10%, <= valor especificat pel fabricant
ADDITIU PER A FORMIGO INCLUSOR D’AIRE:
L'additiu airejant és un liquid per a incorporar durant el pastat del formigé o el morter i que t¢ per objecte produir fines bombolles d'aire
separades i repartides uniformement, que serveixen per millorar el comportament envers les gelades. Aquestes condicions s'han de
mantenir durant I'adormiment.
Caracteri stiques essencials:
- Contingut d'aire en el formig6 fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): >=2,5%
- Contingut d'aire total, en volum (UNE-EN 12350-7): 4 - 6%
- Factor d'espaiament dels buits en el formigé endurit (UNE-EN 480-11): <= 0,200 mm
- Resistencia a compressié a 28 dies del formigé amb additiu, en relacio al formigé testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3): >=75%
No s’han d'utilitzar agents airejants amb formigons excessivament fluids.
La proporcié d'aire al formigé s’ha de controlar de forma regular a I'obra.
No es pot mesclar amb d’altres tipus d’additius sense I'autoritzacié prévia de la DF.
Caracteri stiques complementaries:
- Dia metre de les bombolles (D): 10 <= D <= 1000 micres
ADDITIU PER A FORMIGO , REDUCTOR D’AIGUA/PLASTIFICANT:
L'additiu reductor d’ aigua/plastificant és un producte per a incorporar durant el pastat del formigdé que té per objecte disminuir la quantitat
d'aigua per a una mateixa consisté ncia o augmentar 'assentament en con per una mateixa quantitat d'aigua.
Caracteri stiques essencials:
- Reduccié d'aigua (UNE-EN 12350-2 o EN 12350-5): >= 5%
- Resistencia a compressio a 7 i 28 dies del formigd amb additiu, en relacié al formigé testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3): >=110%
- Contingut d'aire en el formigd fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <= 2%
Els valors s'han pres en relacié al mateix formigé sense additiu, a igual consistencia.
ADDITIU PER A FORMIGO REDUCTOR D’AIGUA D’'ALTA ACTIVITAT/SUPERPLASTIFICANT:
L’ additiu reductor d’aigua d’alta activitat /superplastificant, és un producte per a incorporar durant el pastat del formigd que té per objecte
disminuir fortament la quantitat d’aigua per a una mateixa consisténcia o augmentar considerablement I'assentament en con per una
mateixa quantitat d’aigua.
Caracteri stiques essencials:
- Contingut d'aire en el formigo fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <=2%
- Valors en relacié al mateix formigd sense additiu a igual consistencia:
- Reduccié d’ai gua (UNE-EN 12350-2 o EN 12350-5): >=12%
- Resistencia a compressioé (UNE-EN 12390-3):
-1 dia: >=140%
- 28 dies: >=115%
- Valors en relacié al mateix formigé sense additu, a igual relacié aigua/ciment:
- Consisténcia:
- Assentament en con (UNE-EN 12350-2): >= 120 mm
- Escorriment (EN 12350-5): >= 160 mm
- Manteniment de la consistencia (UNE-EN 12350-2 o EN 12350-5): >= 30 min després de I'addicio, no ha de ser inferior a la
consisténcia inicial
- Resisté ncia a compressié a 28 dies >= 90%
- Contingut en aire <= 2% en volum
ADDITIU PER A FORMIGO, RETENIDOR D’AIGUA:
Additiu que redueix la pérdua d’aigua, en dismunir I'exsudacio.
Caracteri stiques essencials:
- Exsudacio (UNE-EN 480-4): <=50%
- Contingut d'aire en el formigé fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <= 2%
- Resisténcia a compressio a 28 dies del formigé amb additiu, en relacié al formigé testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3): >= 80%
Els valors s'han pres en relacié al mateix formigé sense additiu, a igual consisténcia.
ADDITIU PER A FORMIGO, HIDROFUG:
L'additiu hidrofug és un producte que s'afegeix al formigdé o morter en el moment de pastar-lo i que té com a funcié principal incrementar la
resisténcia al pas de I'aigua sota pressio a la pasta endurida. Actua disminuint la capilaritat.
Caracteri stiques essencials:
- Absorci6 capil.lar a 7 dies, en massa (UNE-EN 450-5): <= 50%
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- Absorcio capil.lar a 28 dies, en massa (UNE-EN 450-5): <=60%
- Resistencia a compressio a 28 dies del formigé amb additiu, en relacié al formigd testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3): >= 85%
- Contingut d'aire en el formig6 fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <= 2%
Els valors s'han pres en relacié al mateix formigd sense additiu, a igual consistéencia.
ADDITIU PER A FORMIGO, INHIBIDOR D'ADORMIMENT:
L'additiu inhibidor de I'adormiment és un liquid que s'incorpora en el moment de pastar el formigé o morter i té per objecte retardar l'inici de
I'adormiment.
El retard de I'enduriment del formigd ha de ser de manera que, al cap de dos o tres dies, la resisténcia assolida sigui la mateixa que sense
I'additiu.
Caracteri stiques essencials:
- Temps d'adormiment (UNE-EN 480-2):
- Inici d'adormiment: >= al del morter de referéncia + 90 min
- Final d'adormiment: <= al del morter de referéncia + 360 min
- Resistencia a compressio del formigé amb additiu, en relacié al formigé testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3):
- 7 dies: >=80%
- 28 dies: >=90%
- Contingut d'aire en el formig6 fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <= 2%
- Reducci6 d’'aigua: >= 5%
Els valors s'han pres en relacio al mateix formigd sense additiu, a igual consistéencia.
ADDITIU PER A FORMIGO , ACCELERADOR DE L’ADORMIMENT:
L’additiu per a gunitats € s un producte per a incorporar durant el pastat del formigé que té per objecte accelerar el procés d'adormiment.
S’ha de dosificar amb un sistema mecanic que asseguri la regularitat i la precisié de la proporcié desitjada d’additiu.
Ha de ser compatible amb el ciment, arids, fum de silice i fibres, en ordre a garantir en el formigd projectat les condicions requerides de
resisténcia, tant en primera edat com en la seva evolucié en el temps i també en relacié a la durabilitat de I'obra.
No ha de comencgar a actuar fins el moment d'afegir 'aigua.
Caracteri stiques essencials:
- Temps d'adormiment (UNE-EN 480-2):
- Inici d'adormiment (a 20°C): >= 30 min
- Final d'adormiment (a 5°C): <=60%
- Resistencia a compressio del formigd amb additiu, en relacié al formigé testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3):
- 28 dies: >= 80%
- 90 dies: >= que la del formig6 d'assaig a 28 dies
- Contingut d'aire en el formigd fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <= 2%
Final de I'adormiment segons la dosificacié (assaig Vicat):
-2%: <=90 min
-3%: <=30 min
-4%: <=3 min
-5%: <=2 min
Els valors s'han pres en relacié al mateix formigd sense additiu, a igual consistéencia.
ADDITIUS PER A MORTERS:
Caracteri stiques essencials:
- Contingut total de clorurs (ISO 1158): <= valor especificat pel fabricant
- Resistencia a compressio a 28 dies (UNE-EN 1015-11): >= 70% que la del morter testimoni
Caracteri stiques complementaries:
- Contingut clorurs solubles en aigua (UNE-EN 480-10): <= valor especificat pel fabricant
ADDITIU PER A MORTER INCLUSOR D’AIRE/PLASTIFICANT:
Additiu que millora la traballabilitat o que permet una reduccio del contingut d’aigua, per incorporacié en el pastat, d’'una quantitat de petites
bombolles d’aire uniformement distribuides, que queden retingudes després de I'enduriment.
Caracteri stiques essencials:
- Contingut d'aire (EN 1015-7 métode A):
- Després d'un pastat normalitzat: A= 17 + 3% en volum
- Després d'1 h enrepds: >=A-3%
- Després d’'un pastat llarg: <= A +5,>=A-5%
Caracteri stiques complementaries:
- Reduccié d'aigua en massa (UNE EN-480-13): >= 8%
Els valors s'han pres en relaci6 al mateix morter sense additiu, a igual consisténcia.
ADDITIU PER A MORTER INHIBIDOR DE L’ADORMIMENT:
L'additiu inhibidor de I'adormiment s'incorpora en el moment del pastat i t& per objecte retardar l'inici de I'adormiment.
Caracteri stiques essencials:
- Contingut d'aire (EN 1015-7 meétode A):
- Després d’un pastat normalitzat: A= 17 + 3% en volum
- Després de 28 h en repos: >= 0,70 A%
- Després d’'un pastat llarg: <= A +5,>=A-5%
Caracteri stiques complementaries:
- Consisténcia despres de 28 h en repds (EN 1015-4): £+ 15 mm del valor inicial
- Resistencia a la penetracio despres de 52 h (EN 1015-9): >=5 N/mm2 que la del morter d’assaig amb additiu
Els valors s'han pres en relacio al mateix morter sense additiu, a igual consisténcia.
COLORANT:
El colorant és un producte inorganic en pols per a incorporar a la massa del formigd, morter o beurada durant el pastat, que té per objecte
donar un color determinat al producte final.
Ha de ser estable als agents atmosférics, la cal¢ i als alcalis del ciment; ha de ser insoluble en aigua, i no ha d’alterar el procés
d’adormiment i enduriment, I'estabilitat de volum, ni les resisténcies meca niques del formigo.
16 clor total aportat per components d'un formigé no pot superar:
- Pretensat: <=0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuracié: <= 0,4% pes de ciment
ADDICIONS:
En aplicacions concretes de formigé d’alta resisténcia fabricat amb ciment tipus CEM | queda permesa I’ addicié simultania de cendres
volants i fum de silici sempre que la quantitat de fum de silici no superi <=10% del pes del ciment i la suma de les addicions (cendres
volants+fum de silici) no superin <=20% del pes total del ciment
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Si el formigod esta destinat a una obra amb armadures pretensades, es podran fer servir cendres volants com addicié en una quantitat
<=20% del pes del ciment, o fum de silici en una quantitat <=10% del pes del ciment
Si el formigd esta destinat a obres de formigé en massa o armat, la DF pot autoritzar I'is de cendres volants o fum de silici per a la seva
confeccio. En estructures d'edificacio si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment. Si s'utilitza fum de silici ha
de superar el 10% del pes de ciment.
Si al formigé s’addicionen cendres volants o fum de silici, s’haura de fer servir ciment del tipus CEM |
16 clor total aportat per components d'un formigé no pot superar:
- Pretensat: <=0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuraci6: <= 0,4% pes de ciment
CENDRES VOLANTS:
Cendres volants per a formigons sén exclusivament els productes solids i en estat de fina divisi6 provinents de la combustié de carbo
bituminds polvoritzat, en les bobiles de centrals termoeléctriques, i que son arrossegades pels gasos del procés i recuperat per precipitacio
electrostatica o per captacié mecanica.
Les cendres volants s’han de poder utilitzar sempre que es consideri que no han de repercutir a les caracteristiques ni a la durabilitat del
formigo, i que no afavoriran la corrosio de les armadures. A més, s’ha d’utilitzar un ciment tipus CEM | (es donen recomanacions a la UNE
83414-EX), i el formigd haura de disposar d’un certificat de garantia segons I'article 81° de la EHE.
Resultats segons la UNE-EN 450-1:
Caracteristiques quimiques, expressades en proporcions en pes de la mostra seca:
- Contingut de silice reactiva (UNE-EN 197-1): >= 25%
- Contingut de clorurs Cl- (UNE 80-217): <=0,10%
- Contingut d'anhidrid sulfaric SO3 (EN 196-2): <= 3,0%
- Oxid de calci lliure (UNE_EN 451-1): <= 1%
(S'admeten continguts fins al 2,5% sempre que I'estabilitat segons art. 4.3.3 UNE EN 450 sigui < 10 mm)
- Pérdua per calcinacio (1h de combustié)(EN 196-2): <= 5,0%
Caracteristiques fisiques:
- Finor(% en pes retingut al tamis 0,045 mm)(UNE_EN 451-2): <= 40%
- index d'activitat (EN 196-1):
- A28 dies: >75%
-A 90 dies: > 85%

- Expansio pel métode de les agulles (UNE-EN 196-3): <10 mm

L’especificacio relativa a I'expansio només s’ha de tenir en compte si el contingut d’oxid de calci lliure supera I'1%, sense passar del 2,5 %
Tolerancies:

- Densitat sobre valor mig declari fabricant(UNE 80-122): + 150 kg/m3

- Pérdua al foc: +2,0%

- Finor: +5,0%

- Variacié de la finor: +5,0%

- Contingut de clorurs: + 0,01%

- Contingut d'6xid de calci lliure: +0,1%

- Contingut SO3: + 0,5%

- Estabilitat: + 1,0 mm

- Index d'activitat: - 5,0%

FUM DE SILICI:

El fum de fum silici o microsilici és una addicié en pols per a formigons projectats, que té per objecte millorar la seva treballabilitat,
resisténcia a mig termini i compacitat. Es un subproducte de la reduccié de quars de gran puresa amb carbé en forns eléctrics d’arc, del
que s’obté silici i ferrosilici.

La DF pot acceptar la utilitzacié d’'un fum de silici que no compleixi els requisits anteriors, sempre i quan quedin garantits els requisits del
formigo, tant en fresc com en endurit.

Contingut d'oxid de silici (SiO2): >= 85%

Contingut de clorurs CI- (UNE 80-217): <0,10%

Pérdua al foc (UNE_EN 196-2): < 5%

Proporcié de particules inferiors a 1 micra: 90 - 95%

index d'activitat (UNE_EN 196-1): > 100%

Tolerancia en pes: * 3 % del pes o volum

ESCORIA GRANULADA:

L’escoria granulada és escoria siderurgica, que pot util itzar-se com a granulat fi en la confeccié de formigons.

Es considera granulat fi el que passa pel tamis 4 (UNE-EN 933-2).

Ha de ser estable, és a dir no ha de contenir silicats inestables ni compostos ferrosos.

No ha de contenir sulfurs oxidables.

Contingut maxim de substancies perjudicials en % en pes:

- Terrossos d'argila: 1%

- Material retingut pel tamis 0,063 (UNE 7-050) i que sura en un liquid de pes especific 20 kN/m3 (UNE 7-244): 0,50

- Compostos de sofre expressats en SO3- i referits al granulat sec: 2%

Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment: Nul-la

Pérdua de pes maxim experimentada pels granulats en ser sotmesos a 5 cicles de tractament amb solucions de sulfat sodic o sulfat
magneésic (UNE 7-136):

- Amb sulfat sodic: <= 10%

- Amb sulfat magnésic: <= 15%

ESCORIA GRANULADA PER A GRAVA-ESCORIA:

Reactivitat (PG 3/75): alfa > 20

Contingut d'aigua en pes (h) en funcié del coeficient alfa de reactivitat:

-20 < alfa<=40: h<15%

-40 < alfa <= 60: h<20%

- alfa>60: h<25%

La corba granulometrica ha de quedar dins dels limits seglients:

| Tamis UNE | % Acumulatiu de granulats |
que hi passen |

| 5 | 95-100
| 25 | 75-100 |
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| 125 | 40-85 |
04 | 13-35
0,16 3-14
0,08 1-10

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE EN ADDITIUS | COLORANTS:

Subministrament: En envasos tancats herméticament, sense alteracions i amb etiquetatge.

Emmagatzematge: En llocs protegits de la intempérie i de manera que no s'alterin les seves caracteristiques.

El transport i emmagatzematge s'ha de fer de forma que s'eviti la contaminacié i la variacié de les propietats per factors fisics o quimics,
com ara glagades o altes temperatures.

SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE D’ADDICIONS

Subministrament: A granel en camions sitja hermétics.

Emmagatzematge: En sitges hermétiques. Les sitges han de tenir pintada una franja vermella de 70 cm d'amplaria.
SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE D’ESCORIA GRANULADA:

Subministrament: Protegit de manera que no s'alterin les seves caracteristiques.

Emmagatzematge: Protegides de contaminacions, especialment les del terra, i separant les diverses fraccions granulométriques.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

ADDITIUS PER A FORMIGONS:

UNE-EN 934-2:2002 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 2: Aditivos para hormigones. Definiciones, requisitos,
conformidad, marcado y etiquetado.

UNE-EN 934-2:2002/A1:2005 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 2: Aditivos para hormigones. Definiciones, requisitos,
conformidad, marcado y etiquetado.

UNE-EN 934-2:2002/A2:2006 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 2: Aditivos para hormigones. Definiciones, requisitos,
conformidad, marcado y etiquetado.

ADDITIUS PER A MORTERS:

UNE-EN 934-3:2004 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 3: Aditivos para morteros para albaileria. Definiciones, requisitos,
conformidad, marcado y etiquetado.

UNE-EN 934-3:2004/AC:2005 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 3: Aditivos para morteros para albafileria. Definiciones,
requisitos, conformidad, marcado y etiquetado.

ADDICIONS PER A FORMIGONS:

UNE-EN 450-1:2006 Cenizas volantes para hormigén. Parte 1: Definiciones, especificaciones y criterios de conformidad.

UNE-EN 13263-1:2006 Humo de silice para hormigén. Parte 1: Definiciones, requisitos y criterios de conformidad.

US PER A FORMIGONS:

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de Hormigoén Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN ADDITIUS:
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié seglient, que acredita el marcatge
CE, segons el sistema d’avaluacié de conformitat aplicable, d’ acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a morter per a ram de paleta,
- Productes per a formigé:
- Sistema 2+: Declaraci6 de conformitat del fabricant i Certificacié de Control de la Produccié en Fabrica
El subministrament del producte ha de venir acompanyat del certificat de qualitat corresponent i la fitxa técnica del fabricant. A més, ha
d’incloure la designacié de I'additiu d’acord a la norma UNE EN 934-2.
El certificat ha d’indicar les proporcions adequades de dosificacié del producte, i indicar la seva funcié principal; també ha de garantir la
seva efectivitat i que no produeixi alteracions en les caracteristiques mecaniques o quimiques del formigd o morter.
La documentacié ha d’incloure també:
- Nom del laboratori
- Si no es un laboratori public, ha d’exposar la declaracié d’estar acreditat per a realitzar els assaigs
- Data d’emissio6 del certificat
- Garantia de que el tractament estadistic és equivalent
L’entrega d’aditius haura d’anar acomp anyada d’una full de subministrament proporcionat per el subministrador, on hi ha de constar com a
minim les seglients dades:
- Identificacio del Subministrador
- Numero del certificat de marcatge CE
- Numero de série del full de subministrament
- Identificacio del Peticionari
- Data del lliurament
- Quantitat subministrada
- Designacio de I'additiu segons Art. 29.2 de la EHE-08
- Identificacio del lloc de subministrament
CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN ADDITIUS PER A FORMIGO:
A I'embalatge o bé a I'albara de lliurament, hi ha de constar la segiient informacié com a minim:
- Designacio (d’acord amb I'apartat 8 de la norma UNE-EN 934-2)
- El nom del lot i fabrica de produccié
- Requisits per a 'emmagatzematge, inclos limit de temps a partir del qual les propietats ja no estan garantides
- Instruccions d’homogeneitzacié abans del seu Us, en el seu cas
- Instruccions d’us i precaucions relatives a la seguretat
- Interval d’Us recomanat per el fabricant
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- Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de
juliol. El simbol normalitzat CE s’ha d’'acompanyar de la seglent informacio:
- Numero d’identificacié de I'organisme de certificacio
- Nom o marca d’identificacio del fabricant
- Les 2 ultimes xifres de I'any d’impressi6 del marcatge
- Referéncia a la norma EN 934-2
- Descripci6 del producte (nom geneéric, material, Us previst, etc.)
- Designacio del producte
- Informacié de les caracteristiques essencials aplicables amb els valors declarats, en el seu cas
CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN ADDITIUS PER A MORTER:
A I'embalatge o bé a I'albara de lliurament, hi ha de constar la seglent informacié com a minim:
- Designacié (d’acord amb I'apartat 8 de la norma UNE-EN 934-3)
- El nom del lot i fabrica de produccié
- Requisits per a 'emmagatzematge, inclos limit de temps a partir del qual les propietats ja no estan garantides
- Instruccions d’'us i precaucions relatives a la seguretat
- Interval d’Us recomanat per el fabricant
- Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de
juliol. El simbol normalitzat CE s’ha d’acompanyar de la seglient informacio: ZA.3
- Numero d’identificacio de I'organisme de certificacio
- Nom o identificacié i direccio registrada del fabricant
- Les 2 ultimes xifres de I'any d’'impressié del marcatge
- Numero del certificat de conformitat CE del control de produccié en fabrica, en el seu cas
- Referéncia a la norma EN 934-3
- Descripci6 del producte (nom genéric, material, Us previst, etc.)
- Designacio6 del producte
- Informacié de les caracteristiques essencials aplicables amb els valors declarats, en el seu cas
CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN COLORANT PER A FORMIGONS:
El subministrament del producte ha de venir acompanyat del certificat de qualitat corresponent i la fitxa técnica del fabricant. A més, ha
d’incloure la designaci6 de 'additiu d’acord a la norma UNE EN 934-2.
El certificat ha d’indicar les proporcions adequades de dosificacié del producte, i indicar la seva funcié principal; també ha de garantir la
seva efectivitat i que no produeixi alteracions en les caracteristiques mecaniques o quimiques del formigd o morter.
La documentacié ha d’incloure també:
- Nom del laboratori
- Si no es un laboratori public, ha d’exposar la declaracié d’estar acreditat per a realitzar els assaigs
- Data d’emissié del certificat
- Garantia de que el tractament estadistic és equivalent
A la fulla de subministrament hi ha de constar:
- Identificacié del subministrador
- Numero de série de la fulla de subministrament
- Identificacié del peticionari
- Data d’entrega
- Designacié de I'additiu
- Quantitat subministrada
- Identificacio del lloc de subministrament
CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN ADDICIONS:
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié seglient, que acredita el marcatge
CE, segons el sistema d’avaluacié de conformitat aplicable, d’ acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a formigons, morters i pastes:
- Sistema 1+: Certificacié de Conformitat CE
L’entrega d’addicions haura d’anar acompanyada d’una full de subministrament proporcionat per el subministrador, on hi han de constar
com a minim les segiients dades:
- Identificacié del Subministrador
- Numero del certificat de marcatge CE, per les cendres volants i escories granulades
- Identificacio de la instal-lacié de procedéncia (central térmica o alt forn) per a cendres volants
- Numero de serie del full de subministrament
- Identificacié del Peticionari
- Data del lliurament
- Quantitat subministrada
- Designacio de I'addicié segons Art. 30 de la EHE-08
- Identificacio del lloc de subministrament
La documentacié ha d’incloure també:
- Nom del laboratori
- Si no es un laboratori public, ha d’exposar la declaracié d’estar acreditat per a realitzar els assaigs
- Data d’emissi6 del certificat
- Garantia de que el tractament estadistic és equivalent
CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN CENDRES VOLANTS:
Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de
juliol. El si mbol normalitzat del marcatge CE s'ha d'acompanyar de la segiient informacio:
- Numero d’ identificacié de I'organisme de certificacio
- Nom o marca d’identificacio i direccio registrada del fabricant
- Les 2 ultimes xifres de I'any d’'impressié del marcatge
- Numero del certificat de conformitat CE
- Referéncia a la norma UNE EN 450-1
- Descripcio del producte: nom geneéric, material i Us previst
- Informacio sobre caracteristiques essencials (taula ZA.1) UNE-EN 450-1
CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN FUM DE SILICI:
Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de
juliol. El si mbol normalitzat del marcatge CE s'ha d'acompanyar de la seguent informacié:
- Numero d’identificacié de I'organisme de certificacio
- Nom o marca d’identificacio i direccié registrada del fabricant
- Les 2 ultimes xifres de I'any d'impressié del marcatge
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- Numero del certificat de conformitat CE
- Referéncia a la norma UNE EN 13263-1
- Descripci6 del producte: nom geneéric, material i Us previst
- Informacio sobre caracteristiques essencials (taula ZA.1) UNE-EN 13263-1
OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les segients:

- Control del subministrament del material, amb recepcié del corresponent certificat de qualitat d’acord a les condicions exigides.

La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de suficient informacid, ha de poder determinar
I'execucié de comprovacions mitjangant assaigs.

OPERACIONS DE CONTROL EN ADDITIUS PER A FORMIGO:

Cada cop que canvii el subministrador, i al menys en una ocasié al llarg de I'obra, s’han de realitzar els assaigs identificatius del producte
(UNE-EN 934-2).

OPERACIONS DE CONTROL EN ADDITIU INCLUSOR D’AIRE PER A FORMIGO:

Cada cop que canvii el subministrador, i al menys en una ocasio al llarg de I'obra, s’ha de realitzar I'assaig de quantitat d’aire ocluit (UNE-
EN 12350-7).

OPERACIONS DE CONTROL EN COLORANT:

Cada cop que canvii el subministrador, i al menys en una ocasié al llarg de I'obra, s’han de realitzar els assaigs identificatius del producte
(UNE-EN 934-2).

OPERACIONS DE CONTROL EN CENDRES VOLANTS:

Cada cop que canvii el subministrador, i al menys en una ocasio al llarg de I'obra, s’han de realitzar els assaigs identificatius del producte:

- Determinaci6 de la pérdua per calcinacié (UNE-EN 196-2)
- Determinacio de la finor de molta (UNE-EN 451-2)
- index d’activitat resistent amb ciment portland (UNE-EN 450-1)
- Estabilitat de volum (UNE-EN 196-3)
- Contingut de clorurs (UNE-EN 196-2)
- Percentatge d’oxid de calg lliure (UNE-EN 451-1)
- Contingut d’anhidrid sulfaric (UNE-EN 196-2)
OPERACIONS DE CONTROL EN FUM DE SILICI:
Cada cop que canvii el subministrador, i al menys en una ocasié al llarg de I'obra, s’han de realitzar els assaigs identificatius del producte:
- Determinacio de la pérdua per calcinacié (UNE-EN 196-2)
- index d’activitat resistent amb ciment portland (UNE-EN 13263-1)
- Contingut de clorurs (UNE-EN 196-2)
- Contingut d’oxid de silici (UNE-EN 196-2)

OPERACIONS DE CONTROL EN ESCORIA GRANULADA:

Cada cop que canvii el subministrador, i al menys en una ocasié al llarg de I'obra, s’han de realitzar els assaigs identificatius del producte
(UNE-EN 934-2).

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S’han de seguir les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes UNE corresponents i a la EHE-08 en addici6 de fums de silice.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN ADDITIUS :

La conformitat dels additius que disposin de marcatge CE, s’ha de comprovar mitjangant la verificaci6 documental de que els valors
declarats en els documents que acompanyen al marcatge, permeten deduir el compliment de les especificacions contemplades en projecte
i en l'article 29° de la EHE.

En el cas dels additius que no disposin del marcatge CE, el Constructor, o el Subministrador del formigé o dels elements prefabricats,
haura d’aportar un certificat d’ assaig, amb una antiguitat inferior a 6 mesos, realitzat per un laboratori de control autoritzat, que demostri la
conformitat de I'additiu vers les especificacions de I'article 29° de la EHE-08, amb un nivell de garantia estadi stica equivalent a I'exigit pels
additius amb marcatge CE a la norma UNE EN 934-2.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’INCOMPLIMENT EN COLORANT:

No s’han d'utilitzar additius que no arribin correctament referenciats i acompanyats amb el corresponent certificat de garantia del fabricant.
El Director d’obra ha de decidir I'acceptacié d’ un producte colorant, aixi com el seu Us, a la vista dels resultats dels assaigs previs
realitzats.

En el cas dels additius que no disposin del marcatge CE, el Constructor, o el Subministrador del formigé o dels elements prefabricats,
haura d’aportar un certificat d’ assaig, amb una antiguitat inferior a 6 mesos, realitzat per un laboratori de control autoritzat, que demostri la
conformitat de I'additiu vers les especificacions de I'article 29° de la EHE-08, amb un nivell de garantia estadi stica equivalent a I'exigit pels
additius amb marcatge CE a la norma UNE EN 934-2.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN ADDICIONS:

Els assaigs de comprovacié del producte han de resultar conformes a les especificacions del plec.

La conformitat de les addicions que disposin de marcatge CE, es comprovara mitjangant la verifi cacié documental de que els valors
declarats en els documents que acompanyen al marcatge, permeten deduir el compliment de les especificacions contemplades en projecte
i en l'article 30° de la EHE.

BOA - FERRETERIA
BOA1 - FILFERROS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BOA14200.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Fil d'acer dolg, flexible i tenag, obtingut per estiratge en fred o per trefilatge.
S'han considerat els tipus segients:

- Filferro d'acer

- Filferro d'acer galvanitzat

- Filferro d'acer plastificat

- Filferro recuit

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Ha de ser de secci6 constant i uniforme.

Ha de complir les especificacions de la norma UNE 36722.

ACABAT SUPERFICIAL GALVANITZAT:
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El seu recobriment de zinc ha de ser homogeni, llis, sense discontinuitats, escames, grans, rugositats o esquerdes, no ha de tenir taques ni
d'altres imperfeccions superficials.

La masa minima del recobriment de zinc (UNE 37-504)ha de complir les especificacions de les taules | i Il de la UNE 37-506.
Resisténcia a la traccié (UNE 37-504):

- Qualitat G1 0 G2: 1770 N/mm2

- Qualitat G3: 1570 N/mm2

Adheréncia del recobriment (UNE 37-504): Ha de complir

Puresa del zinc (UNE 37-504): >=98,5%

Tolerancies:

- Diametre: + 2% diametre nominal

FILFERRO D'ACER PLASTIFICAT:

Filferro d'acer de baix contingut de carboni, galvanitzat en calent, amb un recobriment organic de PVC aplicat per extrusié o sinteritzacio.
El recobriment de PVC ha de complir les especificacions de I'apartat 6.3 de la UNE 36-732.

La concentricitat i I'adherencia del recobriment de PVC ha de complir les especificacions del article 6.5 UNE 36-732.

Caracteristiques del galvanitzat: G-1B (UNE 37-506)

Resisténcia a la traccio:

- Qualitat recuit: =< 600 N/mm2

- Qualitat dur: > 600 N/mm2

Tolerancies:

- Diametre: taula 1 UNE 36-732

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En rotlles. A I'embalatge o albara de lliurament hi han de constar les dades seglents:
- Identificacio del fabricant o nom comercial

- Identificacié del producte

- Diametre i llargaria dels rotlles

Emmagatzematge: En llocs secs i protegits de la intempérie.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

FILFERRO D'ACER:

* UNE 36722:1974 Alambre de acero de bajo contenido en carbono. Medidas y tolerancias.

FILFERRO D'ACER GALVANITZAT:

* UNE 37506:1983 Alambres de acero galvanizados en caliente para usos generales. Designacion de calidades. Caracterisicas generales.
* UNE 37502:1983 Alambres de acero galvanizados en caliente. Condiciones técnicas de suministro.

FILFERRO PLASTIFICAT:

* UNE 36732:1995 Alambres de acero y productos de alambre para cerramientos. Recubrimientos organicos sobre el alambre.
Recubrimientos de poli(cloruro de vinilo).

BOB - ACER | METALL EN PERFILS O BARRES
B0B2 - ACER EN BARRES CORRUGADES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B0B2C000.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Acer per a armadures passives d’elements de formigé:
S'han considerat els elements seglients:
- Barres corrugades
CARACTERISTIQUES GENERALS:
En el cas de que el material s'utilitzi en obra pu blica, I'acord de Govern de la Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que
els materials siguin de qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les normes aplicables als estats
membres de la Uni6 Europea o de I'Associacié Europea de Lliure Canvi.
També en aquest cas, es procurara que els esmentats materials disposin de I'etiqueta ecoldgica europea, regulada en el Reglament
880/1992/CEE o bé altres distintius de la Comunitat Europea.
Els productes d’acer per a armadures passives no han de tenir defectes superficials ni fissures.
L'armadura ha de ser neta, sense taques de greix, d'oli, de pintura, de pols o de qualsevol altre matéria perjudicial.
Els filferros llisos només es poden utilitzar com elements de connexié d’armadures basiques electrosoldades en gelosia.
Les barres corrugades han de tenir al menys dues files de corrugues transversals, uniformement distribuides al llarg de tota la llargaria.
Dins de cada fila, les corrugues han d’estar uniformement espaiades.
Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del
limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Diametre nominal: s’ha d’ajustar als valors especificats a la taula 6 de la UNE-EN 10080.
- Diametres nominals <= 10,00 mm: Variacid en intervals de mig mm
- Diametres nominals > 10,00 mm: Variacié en unitats senceres de mm
- Dimensions i geometria de les corrugues: Ha de complir I'especificat en I'apartat 7.4.2 de la UNE-EN 10080.
- Mas sa per metre: El valor nominal ha de ser I'especificat en la taula 6 de la UNE-EN 10080, en relaci6 amb el diametre nominal i I'area
nominal de la seccié transversal
- Secci6 equivalent: >=95,5% Seccié nominal
- Aptitud al doblegat:
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- Assaig doblegat amb angle >= 180° (UNE-EN 10080, UNE-EN ISO 15630-1): No s’ha d’apreciar trencaments o fissures
- Assaig doblegat -desdoblegat amb angle >= 90° (UNE-EN 10080, UNE-EN ISO 15630-1): No s’ha d’apreciar trencaments o fissures
Tensio d'adheréncia (assaig de la biga UNE-EN 10080):
- Tensio d'adheréncia:
-D <8 mm: >=6,88 N/mm2
-8 mm <=D <= 32 mm: >=(7,84-0,12 D) N/mm2
-D > 32 mm: >=4,00 N'mm2
- Tensio de ultima d'adheréncia:
-D <8 mm: >= 11,22 N/mm2
-8 mm <=D <= 32 mm: >=(12,74-0,19 D) N/mm2
-D>32mm: >=6,66 N/mm2
- Composicié quimica (% en massa):
+ +
| 1CiCeq} S|P} CujNj
H | Y%omax.} %emax. | %omax. | %emax. | %emax. | %omax. |
I | I 1 | I )

1 1
IColada ! 0,22 ! 0,050 | 0,050 | 0,0 012!
iProducte ! 0,24 | 0,052 ! 0,055 ! 0,055 ! 0,850 | 0,014 !
+ +

Ceq = Carboni equivalent
Es pot superar el valor maxim per al Carboni en un 0,03% en massa, si el valor del Carboni equivalent disminueix en un 0,02% en massa.
Les caracteri stiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN ISO 15630-1.
BARRES | ROTLLES D’ACER CORRUGAT SOLDABLE:
El producte s’ha de designar segons |'especificat en I'apartat 5.1 de la UNE-EN 10080:
- Descripci6 de la forma
- Referéncia a la norma EN
- Dimensions nominals
- Classe técnica
Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del
limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Caracteristiques geométriques del corrugat de les barres han de complir les especificacions de I'apartat 7.4.2 de la norma UNE-EN
10080.
- Caracteristiques mecaniques de les barres:
- Acer soldable (S)
- Allargament total sota carrega maxima:
- Acer subministrat en barres: >=5,0%
- Acer subministrat en rotlles: >=7,5%
- Acer soldable amb caracteristiques especials de ductilitat (SD):
- Allargament total sota carrega maxima:
- Acer subministrat en barres: >=7,5%
- Acer subministrat en rotlles: >=10,0%
- Resisténcia a fatiga: Ha de complir I'especificat la taula 32.2.d de la EHE-08
- Deformacié alternativa: Ha de complir I'especificat la taula 32.2.e de la EHE-08
+ +
iDesignacid] Lim.elastic | Carrega }Allargament | Relacio |
H i fy lunitaria | al |fs/fy |
| | itrencamentjtrencament | 1
! I N/mm2  ifs(N/mm2) | ! !
I I 1

1 I 1 1

'B400S | >=400 !>=440 | >=14% |>=1,05!
'B500S | >=500 |>=550 | >=12% |>=1,05!
'B400SD ! >=400 !>=480 ! >=20% !>=120!

L L 1<=135]
'B500SD ! >=500 !>=575 ! >=16% |>=115!

i i i i 1<=1,35]

+ +

- Diametre nominal: S’han d’ajustar a la série seguent (mm): 6-8-10-12-14-16-20-25-32i40 mm
S’ha d’evitar utilitzar barres de diametre <= 6 mm, en el cas d’armadura muntada o elaborada amb soldadura.
Tolerancies:
- Massa:
- Diametre nominal > 8,0 mm: * 4,5% massa nominal
- Diametre nominal <= 8,0 mm: * 6% massa nominal
Les caracteri stiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN ISO 15630-1.
FILFERROS CORRUGATS | FILFERROS LLISOS:
Filferros corrugats son els que compleixen els requisits establerts per la UNE-EN 10080 per a la fabricacio de malles electrosoldades o
armadures basiques electrosoldades en gelosia.
Filferros llisos son els que compleixen els requisits establerts per la UNE-EN 10080 per a la fabricacid d’elements de connexié en
armadures basiques electrosoldades en gelosia.
Els dia metres nominals dels filferros corrugats s'han d'ajustar a la serie (mm):
5-5,5-6-6,5-7-7,5-8-8,5-9-9,5-10-10,5-11-11,5-12-14 mm
Les caracteristiques seguients han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del
limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Caracteristiques mecaniques:
-B500T
- Limit elastic fy: >= 500 N/mm2
- Carrega unitaria de trencament fs: >= 550 N/mm2
- Allargament al trencament: >= 8%
- Relacio f/fy: >=1,03
Les caracteri stiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN ISO 15630-1.
MALLA ELECTROSOLDADA:
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Armadura formada per la disposicié de barres corrugades o filferros corrugats, longitudinals i transversals, de diametre nominal igual o
diferent, que es creuen entre si perpendicularment i que els seus punts de contacte queden units mitjangant soldadura eléctrica, realitzada
en una instal-lacié industrial aliena a I'obra.
La composicio de la malla pot ser barres corrugades o filferros corrugats, pero no la barreja d’'ambdds.
Els components d’'un panell poden ser elements simples o aparellats.
El producte s’ha de designar segons I'especificat en 'apartat 5.2 de la UNE-EN 10080:
- Descripcio de la forma
- Referéncia a la norma EN
- Dimensions nominals: Dimensions dels components, dimensions del panell, separacié entre elements i sobrellargs
- Classes técniques dels acers
Els components de la malla han de complir les especificacions que els hi son aplicables segons siguin barres o filferros.
Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del
limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Ca rrega de desenganxament de les unions soldades (Fs): 0,25 fy x An
(An = Seccio transversal nominal del més gran dels elements de la unié en malles simples o de un dels elements aparellats, en malles
dobles)
- Diametres relatius dels elements:
- Malles simples: dmin <= 0,6 dmax
(dmin: diametre nominal de 'armadura transversal, dmax: diametre nominal de 'armadura més gruixuda)
- Malles elements aparellats: 0,7 ds <= dt <= 1,25 ds
(ds: diametre nominal de les armadures simples; dt: diametr e nominal de les armadures aparellades)
- Separacio entre armadures longitudinals i transversals: <= 50 mm
- Sobrellargs (prolongacioé de les barres transversals més enlla de I'U Itima barra longitudinal): 25 mm
Tolerancies:
- Llargaria i amplaria: +25 mm o £ 0,5% (la més gran)
- Separacio entre armadures: £ 15 mm o £ 7,5% (la més gran)
Les caracteri stiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN ISO 15630-1.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Emmagatzematge: en llocs en els que restin protegits de la pluja, I'humitat del terra i I'eventual agressivitat de I'ambient.

Es classificaran segons el tipus, qualitat, diametre i procedéncia.

Abans de la seva utilitzacié i en especial despres de periodes llargs d'emmagatzematge en obra, s'ha d'inspeccionar la superficie per tal de
comprovar que no hi hagi alteracions superficials.

Pérdua de pes després de I'eliminacié d'oxid superficial amb raspall de filferros: < 1%

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de Hormigdén Estructural (EHE-08).
UNE-EN 10080:2006 Acero para el armado del hormigdn. Acero soldable para armaduras de hormigén armado. Generalidades.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

Han de portar gravades, una marca que identifiqui el pais d’origen i la fa brica i una altra que identifica la classe técnica (segons

I'especificat en I'apartat 10 de la EHE-08, UNE-EN 10080), aquesta marca s’ha de repetir a intervals <= 1,5 m

Cada partida d’acer ha d’anar acompanyada d’una full de subministrament que com a minim, ha de contenir la informacié segient:

- Identificacié del subministrador

- Numero d’identificacio de la certificacié d’homologacié d’adheréncia (apartat 32.2 EHE-08)

- Numero de série del full de subministrament

- Nom de la fabrica

- Data d’entrega i nom del peticionari

- Quantitat d’acer subministrat classificat per diametres i tipus d’acer

- Diametres subministrats

- Designacié dels tipus d’acers subministrats segons EHE-08, UNE-EN 10080

- Forma de subministrament: barra o rotlle

- Identificacié i lloc de subministrament

- Sistema d’identificacio adoptat segons EHE-08, UNE-EN 10080

- Classe técnica segons I'especificat en I'apartat 10 de la EHE-08, UNE-EN 10080

- Indicacio, en el seu cas, de procediments especials de soldadura

El fabricant ha de facilitar un certificat d’assaig que garanteixi el compliment de les caracteristiques anteriors, on s’ha d’incloure la

informacié seguent:

- Data d’emissi6 del certificat

- Certificat de I'assaig de doblegat-desdoblegat

- Certificat de I'assaig de doblegat simple

- Certificat de I'assaig de fatiga en acers tipus SD

- Certificat de I'assaig de deformacié alternativa en acers tipus SD

- Certificat d’homologacié d’adheréncia en el cas en que es garanteixi les caracteristiques d’adheréncia mitjangant I'assaig de la biga
- Marca comercial de I'acer
- Forma de subministrament: barra o rotlles

En Malle s electrosoldades, s’ha de facilitar a més:

- Certificat de I'assaig de desenganxament dels nusos

- Certificat de qualificacié del personal que realitza la soldadura no resistent

- Certificat d’homologacié de soldadors i del procés de soldadura

OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables son els seglents:
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- Per a cada partida de subministrament que arribi a I'obra:

- Recepcio del certificat de garantia del fabricant, signat per persona fisica, segons article 32° de la norma EHE-08.

- Inspeccié visual del material i observacié de les marques d’identificacio.
- Quan l'acer disposi de marcatge CE es comprovara la seva conformitat mitjangant la verificacio documental de que els valors declarats
en els documents del marcatge permetin deduir el compliment de les especificacions contemplades en el projecte i a I'article 32 de la EHE-
08.

Mentre no estigui vigent el marcatge CE per acers corrugats destinats a I'elaboracié d’armadures per a formigé armat, hauran de ser

conformes a la EHE-08 i a la UNE-EN 10080. La demostracié d’aquesta conformitat es podra efectuar mitjangant:
- La possessio d’'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, conforme a I’ annex 19 de la EHE-08
- La realitzacié d’assaigs de comprovacié durant la recepcio. Es fara en funcié de la quantitat d’acer subministrat:
- Subministrament < 300 t:
Es dividira el subministrament en lots de com a maxim 40 t que siguin del mateix subministrador, fabricant, designacié i serie, i es
prendran 2 provetes on es realitzaran els seglents assaigs:
- Comprovacio de la seccié equivalent
- Comprovacioé de les caracteristiques geomeétriques
- Assaig de doblat-desdoblat, o alternativament, el de doblat simple

A més, es comprovara com a minim en una proveta de cada diametre, el tipus d’acer utilitzat i el seu fabricant, el limit elastic, la

carrega de ruptura, I'allargament de ruptura, i I'allargament sota carrega maxima.
- Subministrament >= 300 t:

Es prendran 4 provetes per a la comprovacio de les caracteristiques mecaniques del cas anterior.

Alternativament, el Subministrador podra optar per facilitar un certificat de tragabilitat, signat per persona fisica, on es declarin els
fabricants i les colades de cada subministrament. A més, facilitara una co pia del certificat del control de produccio del fabricant, on es
recullin els resultats dels assaigs mecanics i quimics de cada colada. En aquest cas, s’efectuaran assaigs de contrast de tragabilitat de
colada, mitjang ant la determinacié de les caracteristiques quimiques sobre 1 de cada quatre lots, realitzant com a minim 5 assaigs.

La composicié quimica podra presentar les variacions seglients respecte el certificat de control de produccié per a ser acceptada:

%Cassaig = %Ccertificat: +0,03
%Ceq assaig = %Ceq certificat: +0,03
%Passaig = %Pcertificat: +0,008
%Sassaig = %Scertificat: +0,008
%Nassaig = %Ncertificat: +0,002

Un cop comprovada la tragabilitat de la colada, es fara la divisié en lots de com a minim 15 barres. Par a cada lot, s’assajaran 2

provetes sobre les que es faran els seglients assaigs:
- Comprovacio de la seccié equivalent
- Comprovacio de les caracteristiques geomeétriques
- Assaig de doblat-desdoblat, o alternativament, el de doblat simple
- Comprovacié del limit elastic, la carrega de ruptura, la relacié entre ells, i I'allargament de ruptura
- En el cas d’estructures sotmeses a fatiga, el comportament de I'acer es podra demostrar mitjangant la presentacié d’un informe
d’assaigs, de com a maxim un any d’antiguitat, que compleixin amb l'article 38.10, i realitzat en un laboratori acreditat
- En el cas d’estructures situades en zona sismica, el comportament de I'acer es podra demostrar mitjangant la presentacié d’un informe
d’assaigs, de com a maxim un any d’antiguitat, que compleixin amb I'article 32° , i realitzat en un laboratori acreditat.
- Comprovacions experimentals de les armadures elaborades durant el subministrament o la seva fabricaci6 en obra:

El control experimental de les armadures elaborades comprendra la comprovacié de les caracteri stiques mecaniques, les d’adheréncia, i
les de les seves dimensions geometriques, aixi com les caracteristiques en cas de realitzar soldadura resistent.

En cas de disposar d’un distintiu de qualitat oficialment reconegut, la DF podra eximir la realitzacié de les comprovacions experimentals.

Es definira com a lot de control experimental quan es compleixi:

-Pes dellot<=30t

- Les armadures fabricades a central aliena a I'obra, hauran de ser subministrades en remeses consecutives des de la mateixa
instal-laci6 de ferralla

- Si es fabriquen a obra, les que s’hagin produit en un periode d’'1 mes

- Estar fabricades amb el mateix tipus d’acer i forma de producte

Els assaigs per a realitzar el control, es realitzaran en laboratoris autoritzats.

- Comprovacié de la conformitat de les caracteristiques mecaniques:

- Armadures fabricades sense processos de soldadura: es realitzara I'assaig a traccié sobre 2 provetes per a cada mostra corresponent
a un diametre de cada serie. Si I acer estigués en possessié d’un distintiu de qualitat oficialment reconegut, la DF podra realitzar els
assaigs sobre una Unica proveta. En el cas que no s’hagin utilitzat processos de redregat, es podra eximir la realitzacié d’aquest assaigs.

- Armadures fabricades amb processos de soldadura: es prendran 4 mostres per lot, corresponents a les combinacions de diametres mé
s representatius del procés de soldadura, realitzant-se: assaigs de traccié sobre 2 provetes dels diametres més petits de cada mostra, i
assaigs de doblat simple, o el de doblat desdoblat, sobre 2 provetes dels diametres més grans. Si I'acer estigués en possessio d’'un distintiu
de qualitat oficialment reconegut, la DF podra realitzar els assaigs sobre una Unica proveta.
- Comprovaci6 de la conformitat de les caracteristiques d’adheréncia:

Es prendra una mostra de 2 provetes per a cada un dels diametres que formin part del lot d’acer redregat, i es determinaran les
caracteristiques geometriques. En el cas que I'acer disposi d’ un certificat de les caracteristiques d’adheréncia segons I'annex C de la UNE
EN 10080, només caldra determinar I'altura de la corruga.

- Comprovacié de la conformitat de les caracteristiques geometriques:

Es realitzara, sobre cada unitat a comprovar, una inspeccio per determinar la correspondéncia dels diametres de les armadures i el tipus
d’acer entre el indicat en el projecte i la fulla de subministrament. A mé s es revisara que I'alineacié dels seus elements rectes, les seves
dimensions, i els diametres de doblat, no presentin desviacions observables a simple vista en els trams rectes, i que els diametres de
doblat i les desviacions geomeé triques respecte a les formes d’especejament del projecte sén conformes amb les tolerancies establertes en
el mateix, o conformes a I'annex 11 de la EHE-08.

- Comprovacions addicionals en cas de soldadura resistent:

Si s'utilitza una soldadura resistent per a I'elaboracié de I'armat a fabrica, la DF haura de demanar les evidéncies documentals de que el
procés esta en possessio d’ un distintiu de qualitat oficialment reconegut. Si I'elaboracié de I'armat es fa a obra, la DF permetra la
realitzacio de la soldadura resistent només en el cas que es faci un control d’execucié intens.

A més, la DF haura de disposar la realitzacié d’una série de comprovacions experimentals de la conformitat del procés, en funcio del tipus
de soldadura, d’acord amb 7.2 de la UNE 36832.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

La presa de mostra es realitzara seguint les indicacions de la DF, d’ acord a la norma UNE 36-092 i a la EHE-08. El control plantejat es
realitzara abans de comencar el formigonat de les estructures, en el cas de material sense marca de qualitat, o abans de la posta en servei
en el cas de que disposi de I' esmentada marca de qualitat de producte.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’'INCOMPLIMENT:
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S’acceptara el lot sempre que, en el cas del redregat, les caracteristiques meca niques de I'armadura presentin resultats conformes als
marges definits a la EHE-08 (art. 32.2). En el cas d’altres processos, s’acceptara el lot quan els assaigs de traccio i doblat compleixin amb
les especificacions establertes.

En cas de no complir-se alguna especificacid, s’efectuara una nova presa de mostres del mateix lot. Si es tornés a produir un incompliment
d’alguna especificacio, es rebutjaria el lot.

En el cas de I'acer subministrat en barra, i respecte a les caracteristiques d’adheré ncia, s’acceptara el lot si es compleixen les
especificacions definides a I'art. 32.2 de la EHE-08. En cas contrari, es tornara a fer una presa de mostres del mateix lot, i si es tornés a
donar un incompliment d’ alguna especificacid, es rebutjara el lot sencer.

La DF rebutjara les armadures que presentin un grau d’oxidacié excessiu que pugui afectar a les seves condicions d’adheréncia. Es
considerara oxidacié excessiva quan mitjangant un raspallat amb pues metal-liques, es determini una pérdua de pes de la barra proveta
superior al 1%. S’ haura de comprovar que un cop eliminat I'0xid, I'altura de la corruga compleix amb els limits establerts a I'art. 32.2 de la
EHE-08.

En el cas de produir-se un incompliment en les caracteristiques geométriques, es rebutjara 'armadura que presenti defectes, i es procedira
al repas de tota la remesa. Si les comprovacions resulten satisfactories, s’acceptara la remesa, previa substitucio de I'ar madura
defectuosa. En cas contrari, es rebutjara tota la remesa.

BOE - MATERIALS BASICS D'AGLOMERATS DE CIMENT
BOE245L1 - BLOCS DE MORTER DE CIMENT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BOE245L1DZHE.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Peces de formigo fetes amb granulats densos, lleugers o amb la combinacié d’ambdos, utilitzades en el ram de paleta (faganes vistes o
revestides, estruc tures portants i no portants, murs i divisories interiors, tant a edificacié com a enginyeria civil)

S'han considerat els tipus seglients:

En funcio del nivell de confianga de les peces respecte a la resisténcia a la compressio:
- Peces de categoria I: peces amb una resisténcia a compressio declarada amb probabilitat de no assolir-se inferior al 5%.

- Peces de categoria II: peces que no compleixen el nivell de confianga especificat per la categoria I.

En funcié del volum i disposicié de forats:

- Peces massisses

- Peces calades

- Peces alleugerides

- Peces foradades

S'han considerat els acabats superficials dels blocs segients:

- Llis

- Rugés

- Amb relleu especial

- Esmaltats

CARACTERISTIQUES GENERALS:

La pe¢ a esta fabricada a base de ciment, granulats i aigua i pot contenir additius, addicions, pigments colorants o altres materials
incorporats durant o després del procés de fabricacio.

Els extrems poden ser llisos o encadellats.

No ha de tenir deformacions, balcaments, ni esvorancs a les arestes.

No ha de tenir fissures i la seva textura superficial ha de ser I'adequada per a facilitar I'adheréncia del possible revestiment.

El seu color ha de ser uniforme, estable i continu en tota la massa.

La disposicié dels forats ha de ser de manera que no hi hagi risc de que apareguin fissures en els envanets i parets de la pega durant la
seva manipulacié o col-locacié.

El fabricant ha de declarar la dimensions nominals de les peces en mil-limetres i en I'ordre de llarg, ample i alt.

Volum de forats:

- Massis: <=25%

- Calat: <=50%

- Alleugerit: <= 60%

- Foradat: <=70%

Volum de cada forat:

- Massis: <=12,5%

- Calat, alleugerit, foradat: <= 25%

Gruix total dels envanets ( relacié amb el gruix total):

- Massis: >=37,5%

- Calat: >=30%

- Alleugerit: >= 20%

Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del
limit de tolerancia indicat, en el seu cas:

Caracteri stiques essencials:

- Durabilitat (resisténcia gel/desgel)

Caracteristiques essencials en peces per a us en elements amb requisits estructurals:

- Tolera ncia en les dimensions (UNE-EN 772-16): <= valor declarat per el fabricant, amb indicacié de la categoria

- Gruix de la paret exterior (UNE-EN 772-16)

- Forma de la peca (UNE-EN 772-16, UNE-EN 772-2)

- Resistencia a compressio (UNE-EN 772-1): >=5 N/mm2, >= valor declarat per el fabricant, amb indicaci6 de la categoria | o Il
- Estabilitat dimensional front I'hnumitat (UNE-EN 772-14): <= valor declarat per el fabricant

- Adheréncia (UNE-EN 1052-3): >= valor declarat per el fabricant

Caracteristiques essencials en peces per a us en elements amb exigéncies davant el foc:

- Classe de reacci6 al foc: exigéncia en funcié del contingut en massa o volum, de materials organics distribuits de forma homogeénia:

- Peces amb <= 1,0%: A1
- Peces amb > 1,0% (UNE-EN 13501-1)
Caracteristiques essencials en peces per a us en elements amb preséncia d’humitat o en cares exposades a exteriors:
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- Absorci6 d’aigua (UNE-EN 772-11): <= valor declarat per el fabricant

Caracteri stiques essencials en peces per als usos previstos en I'apartat 4.1 del DB HE 1:

- Propietats termiques (UNE-EN 1745)

- Permeabilitat al vapor d’aigua (UNE-EN 1745)

Caracteristiques essencials en peces per a us en elements amb exigéncies acustiques:

- Densitat aparent en sec (UNE-EN 772-13)

- Tolerancia de la densitat (UNE-EN 772-13): +10%

- Percentatge de forats (UNE-EN 772-16, UNE-EN 772-2)

- Formacié d’encaix: <= 20% volum total

- Blocs cara vista:
- Planor cares (UNE-EN 772-20): El valor declarat per el fabricant ha d’estar dins dels limits especificats a la UNE-EN 771-3
- Aspecte superficial (UNE-EN 771-3)

Caracteri stiques complementaries:

- Resiste ncia a flexotracciéo (UNE-EN 772-6 ): >= valor declarat per el fabricant

- Densitat seca absoluta (UNE-EN 772-13)

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Empaquetats sobre palets.
Emmagatzematge: En llocs protegits de la intempeérie i sense contacte directe amb el terra ni amb substancies o ambients que perjudiquin
fisica o quimicament el material constitutiu de la pega. S'ha d'evitar que es trenquin o s'escantonin.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 771-3:2004 Especificaciones de piezas para fabrica de albafileria. Parte 3: Bloques de hormigén (aridos densos y ligeros).
UNE-EN 771-3:2004/A1:2005 Especificaciones de piezas para fabrica de albafileria. Parte 3: Bloques de hormigén (aridos densos y
ligeros).

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Coédigo Técnico de la Edificacion Parte 2. Documento Basico de
Seguridad estructural Fabrica DB-SE-F.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
Si el material ha de ser component del full principal del tancament exterior d'un edifici, el fabricant ha de declarar els valors de les
propietats hidriques seglients, d'acord amb I'especificat en I'apartat 4.1 del DB HS 1:
- Absorcié d’aigua per capil-laritat
- Succio o tasa d’absorcié d’aigua inicial (kg/m2.min)
- Absorcié d’aigua a llarg termini o per immersio total (% o g/m3)
El subministrador ha de posar a disposicio de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacio segiient, que acredita el marcatge
CE, segons el sistema d’avaluacio de conformitat aplicable, d’ acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a murs, pilars i particions (peces Categoria I*). * Peces amb una resisténcia a compressié declarada amb una probabilitat
d'error inferior o igual al 5%. Es pot determinar amb el valor mitja o amb el valor caracteristic:

- Sistema 2+: Declaraci6 de conformitat del fabricant i Certificacié de Control de la Produccié en Fabrica
- Productes per a murs, pilars i particions (peces Categoria II**). ** Peces amb una resistencia a compressié declarada amb una
probabilitat d'error superior al 5%. Es pot determinar amb el valor mitja o amb el valor caracteristic:

- Sistema 4: Declaracié de conformitat del fabricant
A I'embalatge o a I'albara de lliurament han de constar-hi les dades seguents:
- Classificacié segons DB-SE-F (Taula 4.1)
- Marca CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de juliol. El simbol
normalitzat del marcatge CE s'ha d'acompanyar de la seglent informacio:

- Numero d’identificacié del organisme notificat (només per al sistema 2+)

- Marca del fabricant i lloc d’origen

- Dos ultims digits del any en que s’ha impres el marcat CE.

- Numero del certificat de conformitat del control de produccié a fabrica, en el seu cas

- Referéncia a la norma UNE-EN 771-3

- Descripcié de producte: nom gené ric, material, dimensions, .. i us al que va destinat.

- Informacié de les caracteristiques essencials segons annex ZA de la UNE-EN 771-3
OPERACIONS DE CONTROL:
Es comprovara que s’han adoptat les mesures necessa ries per assegurar la compatibilitat entre els diferents productes, elements i
sistemes constructius.
El control de recepcié de material verificara que les caracteristiques dels materials sén coincidents amb I'establert en la DT. Aquest control
ha de complir I'especificat en I'apartat 7.2 del CTE.
Control de documentacié: documents d’origen (full de subministrament i e tiquetat), certificat de garantia del fabricant, en el seu cas, (signat
per persona fi sica) i els documents de conformitat o autoritzacions administratives exigides, inclos la documentacié corresponent al
marcatge CE quan sigui pertinent.
Control mitjangant distintius de qualitat i avaluacions d’idoneitat: En el cas que el fabricant disposi de marques de qualitat, ha d’aportar-ne
la documentacié corresponent
Control de recepcié mitjangant assaigs: Si el material disposa d’'una marca legalment reconeguda a un pais de la CEE (Marcatge CE,
AENOR, etc.) es podra prescindir dels assaigs de control de recepcio de les caracteri stiques del material garantides per la marca; i la DF
sol-licitara en aquest cas, els resultats dels assaigs corresponents al subministrament rebut. En qualsevol cas, la DF podra sol- licitar
assaigs de control de recepcio si ho creu convenient.
Es demanaran al contractista els certificats del fabricant que garanteixin el compliment del plec de condicions técniques.
En el cas que es realitzi el control mitjangant assaigs, s’ ha de fer les comprovacions segients:
- Abans de comencar I'obra de cada 5.000 unitats que arribin a I'obra s’ha de determinar la resisténcia a compressié d’'una mostra de 10
blocs, segons la norma UNE-EN 772-1.
OPERACIONS DE CONTROL EN ELEMENTS PER A PARETS ESTRUCTURALS:
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Les peces de categoria | tindran una resisté ncia declarada. El fabricant aportara la documentacié que acrediti que el valor declarat de la
resisténcia a compressio s’obtingui segons estableix la UNE-EN 771-3 i assajades segons la UNE-EN 772-1, i I'existé ncia d’'un pla de
control de producci6 industrial que doni garanties.

Les peces de categoria Il t indran una resisténcia a compressio declarada igual al valor mig obtingut en assaig segons UNE-EN 772-1, tot i
que el nivell de confianga pot resultar inferior al 95%.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S’han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades en cada assaig.

En peces per a elements estructurals, el nimero de peces necessarie s per determinar la conformitat amb les especificacions declarades
del fabricant seguira les designacions de la taula A1 de la norma UNE-EN 771-3.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’INCOMPLIMENT:

Si en els terminis establerts al comencar I'obra no es fa I'entrega dels certificats de qualitat del fabricant, es realitzara una serie completa
d’assaigs a les peces aplegades a carrec del Contractista.

Els resultats dels assaigs sobre totes les peces de les mostres han de complir les condicions especificades. En cas d’ incompliment, es
repetira 'assaig, a carrec del contractista, sobre el doble numero de mostres del mateix lot, acceptant-ne aquest, quan els resultats
obtinguts sobre totes les peces resultin satisfactoris.

B9 - MATERIALS PER A PAVIMENTS
B96 - MATERIALS PER A VORADES
B965 - PECES RECTES DE FORMIGO PER A VORADES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B96511D0,B965A6D0,B965A5D0C10.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Pega prefabricada de formigd no armat de forma prismatica, massissa i amb una seccié transversal adequada a les superficies exteriors a
les que delimita.
S'han considerat els tipus seguents:
- Monocapa: Pega formada per un sol tipus de formigé
- Doble capa: Pega amb diferents tipus de formigd en la seva estructura principal i en la seva capa superficial
S'han considerat les formes seglents:
- Recta
- Corba
- Recta amb rigola
- Per a guals
CARACTERISTIQUES GENERALS:
La peca ha de tenir un color i una textura uniformes a tota la superficie.
La cara vista no ha de tenir esquerdes, escantonaments ni altres defectes.
Les cares horitzontals han de ser planes i paral-leles.
El cantells poden ser bisellats, arrodonits, corbs o xamfranats.
No han de ser visibles els granulats del morter en la capa vista.
La textura i el color no han de presentar diferé ncies significatives respecte de qualsevol mostra facilitada pel fabricant i aprovada pel
comprador.
En el cas de peces bicapa, no ha d’existir separacio entre les dues capes.
En les peces de color, pot estar acolorida la capa superficial o tota la peca.
La forma d'expressio de les mesures ha de ser: Algaria x amplaria.
Gruix de la capa vista: >=4 mm
Classes en funcié de la resisténcia climatica:
- Classe 1 (marcat A): sense mesura del % d’absorcié d’aigua
- Classe 2 (marcat B): <= 6% d’absorcié d’aigua
- Classe 3 (marcat D): valor mitja <= 1 kg/m2 de pérdua de massa després de I'assaig glag -desglag; cap valor unitari > 1,5
Classes en funci6 de la resisténcia al desgast per abrasio:
- Classe 1 (marcat F): sense mesura d’aquesta caracteristica
- Classe 3 (marcat H): <=23 mm
- Classe 4 (marcat I): <= 20 mm
Classes en funcié de la resisténcia a flexio:
- Classe 1 (marcat S): valor mitja: >= 3,5 MPa; valor unitari: >= 2,8 MPa
- Classe 2 (marcat T): valor mitja: >= 5,0 MPa; valor unitari: >= 4,0 MPa
- Classe 3 (marcat U): valor mitja: >= 6,0 MPa; valor unitari: >= 4,8 MPa
Les caracteristiques dimensionals, fisiques i meca niques han de complir les especificacions de la norma UNE-EN 1340 i s'han de
determinar segons aquesta norma.
Tolerancies:
- Desviacié de la llargaria respecte de la llargaria nominal: + 1% al mm més proxim, >=4 mm, <= 10 mm
- Desviacié d’altres dimensions, excepte el radi:
- Cares vistes: * 3% al mm més proxim, >= 3 mm, <=5 mm
- Altres parts: * 5% al mm més proxim, >= 3 mm, <= 10 mm
- Desviacié maxima respecte de la planor i la rectitud en les cares planes i cantells rectes:
- Dispositiu de mesura de 300 mm de llargaria: + 1,5 mm
- Dispositiu de mesura de 400 mm de llargaria: +2 mm
- Dispositiu de mesura de 500 mm de llargaria: +2,5 mm
- Dispositiu de mesura de 800 mm de llargaria: +4 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
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Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
UNE-EN 1340:2004 Bordillos prefabricados de hormigén. Especificaciones y métodos de ensayo.
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
A I'albara de lliurament, hi ha de constar la segu ent informacié com a minim:
- Identificacié del fabricant o la fabrica
- Data d’entrega del producte, quan es produeix abans de la considerada com a apta per a I'is
- Identificacio de les classes en relacié a la resisténcia climatica, la resisténcia a I'abrasio i la resisténcia a la flexio
- Referéncia a la norma UNE-EN 1340
- Identificacié del producte
- Marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de juliol
Sobre un 0,5 % de les peces, amb un minim d’una unitat per paquet, o a I'embalatge quan no sigui reutilitzat, hi ha de constar la segiient
informacio:
- Identificacio del fabricant o la fabrica
- Data de produccié
- Data d’entrega del producte, quan es produeix abans de la considerada com a apta per a I'Us.
- Identificacié de les classes en relacio a la resisténcia climatica, la resisténcia a I'abrasio i la resisténcia a la flexio
- Referéncia a la norma UNE-EN 1340
- A 'embalatge: marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de
juliol
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié segiient, que acredita el marcatge
CE, segons el sistema d’avaluacié de conformitat aplicable, d’ acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a usos interns incloent les premises de transport public de Nivell o Classe: A1*. * Productes o materials que no necessiten
sotmetre's a assaig de reaccio al foc (per exemple productes o materials de la classe A1 conformement a la Decisié 96/603/CE, i les seves
madificacions),
- Productes per a cobertes de Nivell o Classe: es considera que satisfan els requisits enfront del foc extern **. ** Decisié de la Comissio
2000/553/CE, modificada,
- Productes per a Us extern i acabat de carrers, cobrint arees externes de circulacié de vianants i de vehicles:

- Sistema 4: Declaracié de conformitat del fabricant
OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables son els seglents:
- En cada subministrament, es realitzaran els controls segu ents:

- Inspeccié visual del material, identificacié de les marques corresponents (UNE-EN 1339, UNE-EN 1340) i recepcid del certificat de
qualitat del fabricant.

- Control dimensional sobre un 10 % de les peces rebudes (UNE-EN 1339, UNE-EN 1340)
- P er a cada subministrador diferent, es prendran 3 mostres (séries) de 3 peces cadascuna, per tal de realitzar els seglents assaigs:

- Resisténcia a flexiéo (UNE-EN 1340)

- Absorcié d’aigua (UNE-EN 1340)

- Resisténcia a compressio de testimonis extrets de les peces de vorada (UNE-EN 12390-3)
En cas de que el material disposi de la Marca AENOR, o una altra legalment reconeguda a un pais de la UE, s’ha de poder prescindir dels
assaigs de control de recepcio. La DF ha de sol-licitar, en aquest cas, els resultats dels assaigs corresponents al subministrament rebut,
segons control de produccio establert a la marca de qualitat del producte.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Les mostres es prendran a I'atzar segons les instruccions de la DF i els criteris de la norma UNE-EN 1339, UNE-EN 1340.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’'INCOMPLIMENT:
No s’acceptaran les peces que no superin la inspeccié visual, que no estiguin correctament identificades o que no arribin acompanyades
del certificat de qualitat del fabricant.
La totalitat de les peces sobre les que es realitza el control geome tric, han de complir les especificacions del plec. En cas d’'incompliment,
s’incrementara el control, en primer lloc, fins al 20% de les peces rebudes, i si continuen observant-se irregularitats, fins al 100% del
subministrament.
En els assaigs de resisténcia a flexio i absorcié d’aigua, s’han de complir, en cada una de les 3 mostres, les condicions de valor mitja i
valor individual indicats a les especificacions. Si una série no compleix aquest requisit, es podra n realitzar contrassaigs sobre dues
mostres més (de 3 peces cadascuna) procedents del mateix lot, acceptant-ne el conjunt si ambdues resulten conformes a I'especifica’t.

B966 - PECES CORBES DE FORMIGO PER A VORADES

1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Peca prefabricada de formigd no armat de forma prismatica, massissa i amb una seccid transversal adequada a les superficies exteriors a
les que delimita.

S'han considerat els tipus segients:

- Monocapa: Pega formada per un sol tipus de formigé

- Doble capa: Peca amb diferents tipus de formigé en la seva estructura principal i en la seva capa superficial
S'han considerat les formes segtients:

- Recta

- Corba

- Recta amb rigola

- Per a guals

CARACTERISTIQUES GENERALS:

La peca ha de tenir un color i una textura uniformes a tota la superficie.

La cara vista no ha de tenir esquerdes, escantonaments ni altres defectes.

Les cares horitzontals han de ser planes i paral-leles.

El cantells poden ser bisellats, arrodonits, corbs o xamfranats.
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No han de ser visibles els granulats del morter en la capa vista.
La textura i el color no han de presentar diferé ncies significatives respecte de qualsevol mostra facilitada pel fabricant i aprovada pel
comprador.
En el cas de peces bicapa, no ha d’existir separacio entre les dues capes.
En les peces de color, pot estar acolorida la capa superficial o tota la peca.
La forma d'expressio de les mesures ha de ser: Algaria x amplaria.
Gruix de la capa vista: >=4 mm
Classes en funcié de la resisténcia climatica:
- Classe 1 (marcat A): sense mesura del % d’absorcié d’aigua
- Classe 2 (marcat B): <= 6% d’absorci6 d’aigua
- Classe 3 (marcat D): valor mitja <= 1 kg/m2 de pérdua de massa després de I'assaig glag -desglag; cap valor unitari > 1,5
Classes en funci6 de la resisténcia al desgast per abrasio:
- Classe 1 (marcat F): sense mesura d’aquesta caracteristica
- Classe 3 (marcat H): <=23 mm
- Classe 4 (marcat I): <= 20 mm
Classes en funcié de la resistencia a flexio:
- Classe 1 (marcat S): valor mitja: >= 3,5 MPa; valor unitari: >= 2,8 MPa
- Classe 2 (marcat T): valor mitja: >= 5,0 MPa; valor unitari: >= 4,0 MPa
- Classe 3 (marcat U): valor mitja: >= 6,0 MPa; valor unitari: >= 4,8 MPa
Les caracteristiques dimensionals, fisiques i meca niques han de complir les especificacions de la norma UNE-EN 1340 i s'han de
determinar segons aquesta norma.
Tolerancies:
- Desviacié de la llargaria respecte de la llargaria nominal: + 1% al mm més proxim, >=4 mm, <= 10 mm
- Desviacié d’altres dimensions, excepte el radi:
- Cares vistes: + 3% al mm més proxim, >= 3 mm, <=5 mm
- Altres parts: * 5% al mm més proxim, >= 3 mm, <= 10 mm
- Desviacié maxima respecte de la planor i la rectitud en les cares planes i cantells rectes:
- Dispositiu de mesura de 300 mm de llargaria: + 1,5 mm
- Dispositiu de mesura de 400 mm de llargaria: +2 mm
- Dispositiu de mesura de 500 mm de llargaria: +2,5 mm
- Dispositiu de mesura de 800 mm de llargaria: +4 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
UNE-EN 1340:2004 Bordillos prefabricados de hormigoén. Especificaciones y métodos de ensayo.
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
A l'albara de lliurament, hi ha de constar la segi ent informacié com a minim:
- Identificacié del fabricant o la fabrica
- Data d’entrega del producte, quan es produeix abans de la considerada com a apta per a I'is
- Identificacio de les classes en relacié a la resisténcia climatica, la resisténcia a I'abrasio6 i la resisténcia a la flexio
- Referéncia a la norma UNE-EN 1340
- Identificacié del producte
- Marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de juliol
Sobre un 0,5 % de les peces, amb un minim d’'una unitat per paquet, o a 'embalatge quan no sigui reutilitzat, hi ha de constar la seguient
informacio:
- Identificacié del fabricant o la fabrica
- Data de produccié
- Data d’entrega del producte, quan es produeix abans de la considerada com a apta per a I'Gs.
- Identificacio de les classes en relacié a la resisténcia climatica, la resisténcia a I'abrasio i la resisténcia a la flexio
- Referéncia a la norma UNE-EN 1340
- A 'embalatge: marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de
juliol
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentaci6 segient, que acredita el marcatge
CE, segons el sistema d’avaluacié de conformitat aplicable, d’ acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a usos interns incloent les premises de transport public de Nivell o Classe: A1*. * Productes o materials que no necessiten
sotmetre's a assaig de reaccio al foc (per exemple productes o materials de la classe A1 conformement a la Decisié 96/603/CE, i les seves
modificacions),
- Productes per a cobertes de Nivell o Classe: es considera que satisfan els requisits enfront del foc extern **. ** Decisié de la Comissié
2000/553/CE, modificada,
- Productes per a Us extern i acabat de carrers, cobrint arees externes de circulacié de vianants i de vehicles:
- Sistema 4: Declaracié de conformitat del fabricant
OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables son els seglents:
- En cada subministrament, es realitzaran els controls segu ents:
- Inspeccié visual del material, identificacio de les marques corresponents (UNE-EN 1339, UNE-EN 1340) i recepci6 del certificat de
qualitat del fabricant.
- Control dimensional sobre un 10 % de les peces rebudes (UNE-EN 1339, UNE-EN 1340)
- P er a cada subministrador diferent, es prendran 3 mostres (séries) de 3 peces cadascuna, per tal de realitzar els seglents assaigs:
- Resistencia a flexio (UNE-EN 1340)
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- Absorcio d’aigua (UNE-EN 1340)

- Resisténcia a compressio de testimonis extrets de les peces de vorada (UNE-EN 12390-3)
En cas de que el material disposi de la Marca AENOR, o una altra legalment reconeguda a un pais de la UE, s’ha de poder prescindir dels
assaigs de control de recepcid. La DF ha de sol-licitar, en aquest cas, els resultats dels assaigs corresponents al subministrament rebut,
segons control de produccio establert a la marca de qualitat del producte.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Les mostres es prendran a I'atzar segons les instruccions de la DF i els criteris de la norma UNE-EN 1339, UNE-EN 1340.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’'INCOMPLIMENT:
No s’acceptaran les peces que no superin la inspeccié visual, que no estiguin correctament identificades o que no arribin acompanyades
del certificat de qualitat del fabricant.
La totalitat de les peces sobre les que es realitza el control geome tric, han de complir les especificacions del plec. En cas d’'incompliment,
s’incrementara el control, en primer lloc, fins al 20% de les peces rebudes, i si continuen observant-se irregularitats, fins al 100% del
subministrament.
En els assaigs de resisténcia a flexio i absorcié d’aigua, s’han de complir, en cada una de les 3 mostres, les condicions de valor mitja i
valor individual indicats a les especificacions. Si una série no compleix aquest requisit, es podra n realitzar contrassaigs sobre dues
mostres més (de 3 peces cadascuna) procedents del mateix lot, acceptant-ne el conjunt si ambdues resulten conformes a I'especifica’t.

B9E - MATERIALS PER A PAVIMENTS DE PANOTS | MOSAICS HIDRAULICS
B9E1 - PANOTS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B9E11200.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Peca prefabricada feta amb ciment, granulats i eventualment amb colorants, per a pavimentacio.
S'han considerat les peces segiients:
- Panot gris per a voreres
- Panot de color amb tacs per a pas de vianants
CARACTERISTIQUES GENERALS:
La peca ha de tenir un color i una textura uniformes a tota la superficie.
La cara vista no ha de tenir esquerdes, escantonaments ni altres defectes.
Les cares horitzontals han de ser planes i paral-leles.
El cantells de la cara vista han de ser bisellats o arrodonits.
No han de ser visibles els granulats del morter en la capa vista.
La textura i el color no han de presentar diferé ncies significatives respecte de qualsevol mostra facilitada pel fabricant i aprovada pel
comprador.
Les peces poden ser monocapa, amb un sols tipus de formigd , o bicapa, amb diferents tipus en la seva estructura principal i en la seva
capa superficial.
En el cas de peces bicapa, no ha d’existir separacioé entre les dues capes.
En les peces de color, pot estar acolorida la capa superficial o tota la peca.
La forma d'expressio de les mesures sempre ha de ser: Llargaria x amplaria x gruix.
Llargaria: <=1m
Relacié entre la llargaria total i el gruix: >4
Gruix de la capa vista: >=4 mm
Les caracteristiques dimensionals, fisiques i meca niques han de complir les especificacions de la norma UNE-EN 1339 i s'han de
determinar segons aquesta norma.
Tolerancies:
- Desviacié de la llargaria respecte de la llargaria nominal:
- Classe 1 (marcat N): + 5 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la pega <= 600 mm: +2 mm
- Dimensions nominals de la pega > 600 mm: + 3 mm
- Classe 3 (marcat R): +2 mm
- Desviacié de I'amplaria respecte de I'amplaria nominal:
- Classe 1 (marcat N): 5 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la pega <= 600 mm: +2 mm
- Dimensions nominals de la pega > 600 mm: + 3 mm
- Classe 3 (marcat R): +2 mm
- Desviacié del gruix respecte del gruix nominal:
- Classe 1 (marcat N): =3 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la pega <= 600 mm: + 3 mm
- Dimensions nominals de la pega > 600 mm: 3 mm
- Classe 3 (marcat R): £2 mm
- Diferencia entre dues mesures de llargaria, amplaria i gruix d’'una mateixa pega: <=3 mm
- Diferéncia maxima entre la llargaria de dues diagonals (peces amb diagonals superiors a 300 mm):
- Classe 1 (marcat J):
- Llargaria <= 850 mm: 5 mm
- Llargaria > 850 mm: 8 mm
- Classe 2 (marcat K):
- Llargaria <= 850 mm: 3 mm
- Llargaria > 850 mm: 6 mm
- Classe 3 (marcat L):
- Llargaria <= 850 mm: 2 mm
- Llargaria > 850 mm: 4 mm
- Desviacié maxima sobre la planor i curvatura de la cara vista plana (peces de dimensié maxima superior a 300 mm):
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- Dispositiu de mesura de 300 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 1,5 mm
- Concavitat maxima: 1 mm

- Dispositiu de mesura de 400 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 2 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm

- Dispositiu de mesura de 500 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 2,5 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm

- Dispositiu de mesura de 800 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 4 mm
- Concavitat maxima: 2,5 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Empaquetats sobre palets.
Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
UNE-EN 1339:2004 Baldosas de hormigén. Especificaciones y métodos de ensayo.
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentaci6 seglient, que acredita el marcatge
CE, segons el sistema d’avaluacié de conformitat aplicable, d’ acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a usos interns incloent les premises de transport public de Nivell o Classe: A1*. * Productes o materials que no necessiten
sotmetre's a assaig de reaccio al foc (per exemple productes o materials de la classe A1 conformement a la Decisié 96/603/CE, i les seves
modificacions),
- Productes per a cobertes de Nivell o Classe: es considera que satisfan els requisits enfront del foc extern **. ** Decisié de la Comissio
2000/553/CE, modificada,
- Productes per a Us extern i acabat de carrers, cobrint arees externes de circulacié de vianants i de vehicles:

- Sistema 4: Declaracié de conformitat del fabricant
A l'albara de lliurament, hi ha de constar la segiient informacié com a minim:
- Identificacié del fabricant o la fabrica
- Data en que el producte és declarat apte per a I'is en el cas de que es lliure amb anterioritat a la mencionada data
- Identificacio del producte segons la classificacié de la norma UNE-EN 1339 i els valors declarats pel fabricant:

- Dimensions nominals

- Resisténcia climatica

- Resisténcia a flexio

- Resisténcia al desgast per abrasio

- Resisténcia al lliscament/patinatge

- Carrega de trencament

- Comportament davant el foc
- Referéncia a la norma UNE-EN 1339
- Identificacié del producte
- Marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de juliol. El si mbol
normalitzat CE s’ha d’acompanyar de la segiient informacio:

- Nom o marca identificativa del fabricant

- Direccio6 registrada del fabricant

- Les 2 ultimes xifres de I'any d’'impressié del marcatge

- Referéncia a la norma EN 1339

- El tipus de producte i I's 0 usos previstos

- Informacié sobre les caracteristiques/mandats a declarar
Per als productes destinats a arees exteriors de circulacié de vianants i vehicles, incloses les zones delimitades per als transports publics,
ha de constar a més:

- Resisténcia al trencament

- Resisténcia al patinat/lliscament

- Durabilitat
Per als productes destinats a paviments d’'Us interior:

- Reacci¢ al foc

- Resistencia a la ruptura

- Resistencia al patinat/lliscament

- Durabilitat

- Conductivitat térmica (si procedeix)
Els productes destinats a Us en cobertes:

- Comportament davant del foc extern:es considera satisfactori
OPERACIONS DE CONTROL:
- En cada subministrament, es realitzaran els controls segu ents:

- Inspeccié visual del material, identificacié de les marques corresponents (UNE-EN 1339) i recepcié del certificat de qualitat del
fabricant.

- Control dimensional sobre un 10 % de les peces rebudes (UNE-EN 1339)
- Per a cada subministrador diferent, es prendran 9 mostres (6 de 3 peces cadascuna i 3 de 6 peces) per tal de realitzar els seglents
assaigs (UNE-EN 1339)

- Sobre 3 mostres de 3 peces:
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- Absorcio d’aigua

- Gelabilitat

- Permeabilitat i absorcié d’aigua per la cara vista

- Resistéencia al xoc

- Sobre 3 mostres de 6 peces cadascuna

- Resistencia a flexio

- Estructura

- Resisténcia al desgast per abrasié (2 peces de cada mostra)
- Recepcio del certificat de garantia de qualitat del fabricant. En cas de que el material disposi de la Marca AENOR, o altre legalment
reconeguda a un pais de la CEE, es podra prescindir dels assaigs de control de recepcio. La DF sol-licitara en aquest cas, els resultats
dels assaigs corresponents al subministra rebut, segons control de produccié establert en la marca de qualitat de producte.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Les mostres es prendran a I'atzar segons les instruccions de la DF i els criteris de la norma UNE-EN 1339.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’'INCOMPLIMENT:
No s’acceptaran les peces que no superin la inspeccié visual, que no estiguin correctament identificades o que no arribin acompanyades
del certificat de qualitat del fabricant.
La totalitat de les peces sobre les que es realitza el control geome tric, han de complir les especificacions del plec. En cas d’'incompliment,
s’incrementara el control, en primer lloc, fins al 20% de les peces rebudes, i si continuen observant-se irregularitats, fins al 100% del
subministrament.
En els assaigs de control del lot, el resultat de cada série (valor mitja dels resultats de les peces de cada mostra) ha de complir les
especificacions. Si una série no compleix aquest requisit, es podran realitzar contrassaigs sobre dues mostres mé s procedents del mateix
lot, acceptant-se el conjunt si ambdues resulten conformes a I'especificat.

BYF - MATERIALS PER A PAVIMENTS DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B9F15100T.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Peca prefabricada de formigé per a paviments d'Us exterior.
CARACTERISTIQUES GENERALS:
La pecga ha de tenir un color i una textura uniformes a tota la superficie.
La cara vista no ha de tenir esquerdes, escantonaments ni altres defectes.
Les cares horitzontals han de ser planes i paral-leles.
El cantells de la cara vista han de ser bisellats o arrodonits.
No han de ser visibles els granulats del morter en la capa vista.
La textura i el color no han de presentar diferé ncies significatives respecte de qualsevol mostra facilitada pel fabricant i aprovada pel
comprador.
Les peces poden ser monocapa, amb un sols tipus de formigd , o bicapa, amb diferents tipus en la seva estructura principal i en la seva
capa superficial.
En el cas de peces bicapa, no ha d’existir separacid entre les dues capes.
En les peces de color, pot estar acolorida la capa superficial o tota la peca.
La forma d'expressio de les mesures sempre ha de ser: Llargaria x amplaria x gruix.
Gruix de la capa vista: >=4 mm
RAJOLES:
Llargaria: <=1m
Relaci¢ entre la llargaria total i el gruix: >4
Les caracteristiques dimensionals, fisiques i meca niques han de complir les especificacions de la norma UNE-EN 1339 i s'han de
determinar segons aquesta norma.
Tolerancies:
- Desviacié de la llargaria respecte de la llargaria nominal:
- Classe 1 (marcat N): + 5 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la pega <= 600 mm: +2 mm
- Dimensions nominals de la pega > 600 mm: 3 mm
- Classe 3 (marcat R): +2 mm
- Desviacié de I'amplaria respecte de I'amplaria nominal:
- Classe 1 (marcat N): + 5 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la pega <= 600 mm: +2 mm
- Dimensions nominals de la pega > 600 mm: 3 mm
- Classe 3 (marcat R): £2 mm
- Desviacié del gruix respecte del gruix nominal:
- Classe 1 (marcat N): +3 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la pega <= 600 mm: + 3 mm
- Dimensions nominals de la pega > 600 mm: +3 mm
- Classe 3 (marcat R): £2 mm
- Diferencia entre dues mesures de llargaria, amplaria i gruix d’'una mateixa pega: <=3 mm
- Diferéncia maxima entre la llargaria de dues diagonals (peces amb diagonals superiors a 300 mm):
- Classe 1 (marcat J):
- Llargaria <= 850 mm: 5 mm
- Llargaria > 850 mm: 8 mm
- Classe 2 (marcat K):
- Llargaria <= 850 mm: 3 mm
- Llargaria > 850 mm: 6 mm
- Classe 3 (marcat L):
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- Llargaria <= 850 mm: 2 mm
- Llargaria > 850 mm: 4 mm
- Desviacié maxima sobre la planor i curvatura de la cara vista plana (peces de dimensié maxima superior a 300 mm):
- Dispositiu de mesura de 300 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 1,5 mm
- Concavitat maxima: 1 mm
- Dispositiu de mesura de 400 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 2 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm
- Dispositiu de mesura de 500 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 2,5 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm
- Dispositiu de mesura de 800 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 4 mm
- Concavitat maxima: 2,5 mm
LLAMBORDINS:
Dimensio horitzontal de qualsevol seccio transversal a 50 mm del cantell: >= 50 mm
Relacié entre la llargaria total i el gruix: <=4
Les caracteristiques dimensionals, fisiques i meca niques han de complir les especificacions de la norma UNE-EN 1338 i s'han de
determinar segons aquesta norma.
Tolerancies:
- Desviacio de la llargaria respecte de la llargaria nominal:
- Llambordins de gruix < 100 mm: +2 mm
- Llambordins de gruix >= 100 mm: £ 3 mm
- Desviacié de I'amplaria respecte de I'amplaria nominal:
- Llambordins de gruix < 100 mm: +2 mm
- Llambordins de gruix >= 100 mm: + 3 mm
- Desviacié del gruix respecte del gruix nominal:
- Llambordins de gruix < 100 mm: + 3 mm
- Llambordins de gruix >= 100 mm: +4 mm
- Diferéncia entre dues mesures del gruix d’'una mateixa pega: <=3 mm
- Diferencia maxima entre la llargaria de dues diagonals (peces amb diagonals superiors a 300 mm):
- Classe 1 (marcat J): 5 mm
- Classe 2 (marcat K): 3 mm
- Desviacié maxima sobre la planor i curvatura de la cara vista plana (peces de dimensié maxima superior a 300 mm):
- Dispositiu de mesura de 300 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 1,5 mm
- Concavitat maxima: 1 mm
- Dispositiu de mesura de 400 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 2 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Embalades en palets.
Emmagatzematge: En el seu embalatge fins a la seva utilitzacié.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

LLAMBORDINS:

UNE-EN 1338:2004 Adoquines de hormigén. Especificaciones y métodos de ensayo.
RAJOLES:

UNE-EN 1339:2004 Baldosas de hormigoén. Especificaciones y métodos de ensayo.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de posar a disposici6 de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacio seglient, que acredita el marcatge
CE, segons el sistema d’avaluacié de conformitat aplicable, d’ acord amb el que disposa I'apartat 7.2.1 del CTE:
- Sistema 4: Declaracioé CE de conformitat del fabricant
A l'albara de lliurament, hi ha de constar la segiient informacié com a minim:
- Identificacié del fabricant o la fabrica
- Data en que el producte és declarat apte per a I'is en el cas de que es lliure amb anterioritat a la mencionada data
- Identificacio d el producte segons la clasificacié de la norma UNE-EN 1339 per a les rajoles i UNE-EN 1338 per als llambordins:
- Dimensions nominals
- Resistencia climatica
- Resistencia a flexio
- Resisténcia al desgast per abrasio
- Resistencia al lliscament/patinatge
- Carrega de trencament
- Comportament davant del foc
- Conductivitat térmica
- Referéncia a la norma UNE- EN 1339 en el cas de rajoles i a la UNE-EN 1338 en el cas de llambordins
- Identificacié del producte
- Marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de juliol. El simbol
normalitzat CE s’ha d’acompanyar de la segient informacio:
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- Nom o marca identificativa del fabricant

- Direcci6 registrada del fabricant

- Les 2 dltimes xifres de I'any d’impressié del marcatge

- Referéncia a la norma:

- EN 1339 per a les lloses
- EN 1338 per als llambordins

- El tipus de producte i lluc a que es destina

- Informaci6 sobre les caracteristiques/mandats a declarar
Per als productes destinats a arees de circulacié peatonal:

- Resisténcia al trencament

- Resisténcia al lliscament/patinatge

- Durabilitat
Per als productes destinats a paviments d’Us interior:

- Reaccio al foc

- Resisténcia al trencament

- Resisténcia al lliscament/patinatge

- Durabilitat

- Conductivitat térmica (si procedeix)
Per als productes destinats a cobertes:

- Comportament davant del foc extern: es considera satisfactori

B9H - MATERIALS PER A PAVIMENTS BITUMINOSOS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B9H11JE1,B9H11251,B9H1115A,B9H11151.

1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Combinacié d'un lligant hidrocarbonat, granulats (inclds els pols mineral) amb ganulometria continua i, eventualment, additius, de manera
que totes les particules del granulat quedin recobertes per una pel-licula homogénia de lligant, préviament escalfats (excepte,
eventualment, el pols mineral d'aportacié ), la qual posada en obra es realitza a una temperatura molt superior a la d'ambient.

S'han considerat els tipus seguents:

- Mescla bituminosa continua: Mescla tipus formigé bituminés, amb granulometria continua i eventualment additius.

- Mescla bituminosa drenant: Mescla amb proporcié baixa de granulat fi, que te un cont ingut elevat en buits, per a us en capes de rodadura
ded4abcm

- Mesc la bituminosa discontinua: Mescla que els seus granulats tenen una discontinuitat granulome trica molt accentuada en els tamisos
inferiors del granulat gros, per a capes primes amb gruixos compresos entre 20 i 30 mm

- Mescla bituminosa discontinua tipus SMA: Mescla que els seus granulats tenen una discontinuitat granulometrica molt accentuada en els
t amisos inferiors del granulat gros, un contingut elevat de lligant hidrocarbonat i poden contenir additius. Es poden utilitzar en capes primes
de rodadura de 20 a 40 mm o en capes intermitjes de gruix entre 50 i 90 mm.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

La mescla ha de tenir un aspecte homogeni, sense segregacions o escuma. No ha d'e star carbonitzada o sobreescalfada.

Requisits dels materials constitutius:

- Ll igant utilitzat pot ser dels tipus seglients:

- B: Betum de pavimentacié segons UNE-EN 12591

- PMB: Betum modificat amb polimers segons UNE-EN 14023

- Betum de grau alt segons UNE-EN 13924

- BC: Betum de pavimentacié modificat amb cautxu

- PMBC: Betum modificat amb polimers, amb addicié de cautxi segons UNE-EN 14023
- En les mescles amb especificacié empirica, el grau del betum ha de complir amb els valors especificats.

- En mescles amb especificacié empirica per a capes de rodadura amb més del 10% en massa sobre el total de la mescla, d'asfalt reciclat
provinent de mescles de betum de pavimentacio, el lligant ha de complir amb I' especificat en I'apartat 4.2.2.2. de la UNE-EN 13108-1

- En mescles amb especificacié empirica per a capes base o intermédies amb més del 20% en massa sobre el total de la mescla, d'asfalt
reciclat provinent de mescles de betum de pavimentacié , el lligant ha de complir amb I'especificat en I'apartat 4.2.2.3. de la UNE-EN
13108-1

- Els granulats i el filler afegit utilitzats en la mescla han de complir les especificacions de la UNE-EN 13043, en funcié de I'is previst

- El grau de betum de penetraci6 ha d'estar inclos entre els segu ents:

- Mescles discontinues BBTM: 35/50 i 160/220

- Mescles drenants: 35/50 i 250/330

- Mescles discontinues SMA: 30/45 i 330/430
- El grau de betum modificat ha de complir amb els valors especificats
- En mescles amb lligant de betum de penetracidé, amb mé s del 10% en massa sobre el total de la mescla, d' asfalt reciclat procedent de
mescles de betum de penetracio, el lligant ha de complir amb I'especificat en I' apartat 4.2.3. de la UNE-EN 13108-2 en mescles
discontinues, de la UNE-EN 13108-5 en mescles tipus SMA i de la UNE-EN 13108-7 en mescles drenants.

- Els granulats i el filler afegit utilitzats en la mescla han de complir les especificacions de la UNE-EN 13043, en funcié de I'Us previst

- La quantitat de filler afegit ha de ser I'especificada

- En mescles amb asfalt reciclat s'ha d'especificar la mescla origen de I'asfalt.

- La granulometria maxima dels granulats de l'asfalt reciclat no ha de ser més gran que la granulometria ma xima de la mescla. Les
propietats dels granulats de I'asfalt reciclat han de complir els requisits especificats per als granulats de la mescla.

- Cal declarar la naturalesa i propietats dels additius utilitzats

Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del
limit de tolerancia indicat, en el seu cas:

- Caracteristiques generals de la mescla:

- Composicié: La granulometria s'ha d' expressar en percentatge en massa del granulat total. Els continguts de lligant i d'additius s'han
d'expressar en percentatges en massa de la mescla total. Els percentatges que passen pels tamisos, amb excepcio del tamis de 0,063 mm,
s'han d'expressar amb una aproximacioé de I'1%, per al contingut de lligant, el percentatge que passi pel tamis de 0,063 mm i qualsevol
contingut d'additius, s'ha d'expressar amb una aproximacié del 0,1%

Els tamisos considerats son els de la série basica més la série 1, o la série basica més la sé rie 2 segons la norma UNE-EN 13043.
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- Granulometria: Els requisits per a la granulometria s'han d'expressar en forma dels valors maxim i minim per seleccié dels

percentatges que passen pels tamisos 1,4 D, D, 2 mm i 0,063 mm.
Els requisits de I' envoltant de granulometria poden incloure els percentatges que passen per un o dos tamisos opcionals compresos entre
D i 2 mm, i un tamis opcional de granulats fins compres entre 2 i 0,063 mm. No es permet una combinacié de mides de tamisos de la série
1ide la serie 2.
Els tamisos de mida D i els opcionals de mides incloses entre D i 2 mm s'han de seleccionar dels segiients:
- Mescles discontinues:
- Serie basica més la série 1 (UNE-EN 13043): 4 mm, 5,6 mm, 8 mm, 11,2 mm
- Serie basica més la série 2 (UNE-EN 13043): 4 mm, 6,3 mm, 8 mm, 10 mm, 12,5 mm
- Mescles tipus SMA:
- Serie basica més la serie 1 (UNE-EN 13043): 4 mm, 5,6 mm, 8 mm, 11,2 mm, 16 mm, 22,4 mm
- Serie basica més la série 2 (UNE-EN 13043): 4 mm, 6,3 mm, 8 mm, 10 mm, 12,5 mm, 14 mm,
- Mescles drenants:
- Serie basica més la serie 1 (UNE-EN 13043): 4 mm, 5,6 mm, 8 mm, 11,2 mm, 16 mm, 22,4 mm
- Serie basica més la série 2 (UNE-EN 13043): 4 mm, 6,3 mm, 8 mm, 10 mm, 12,5 mm, 14 mm, 16 mm, 20 mm
- El tamis opcional de granulats fins s'ha de seleccionar dins dels tamisos seglents: 1 mm, 0,5 mm, 0,25 mm i 0,125 mm.

La composicié de referéncia de la mescla ha d'estar dins de I' envoltant de granulometria, els limits globals de la qual s'especifiquen el
les taules 1i 2 de la UNE-EN 13108-2 en mescles discontinues, de la UNE-EN 13108-5 en mescles tipus SMA i de la UNE-EN 13108-7 en
mescles drenants.

Els tamisos de mida D i de mides compreses entre D i 2 mm s'han de seleccionar dels segients:

- Série basica més la série 1 (UNE-EN 13043 ): 4 mm, 5,6 mm, 8 mm, 11,2 mm, 16 mm, 22,4 mm, 31,5 mm
- Série basica més la serie 2 (UNE-EN 13043): 4 mm, 6,3 mm, 8 mm, 10 mm, 12,5 mm, 14 mm, 16 mm, 20 mm, 31,5 mm

El percentatge que passa pels tamisos D, 2 mm i 0,063 mm de la corba granulomeétrica seleccionada, no ha d'excedir dels valors maxim
i minim especificats en la taula 1 o 2 de la UNE-EN 13108-1
- Contingut de lligant: EI valor declarat per el fabricant ha de ser com a mi nim el corresponent a la categoria del producte segons
I'especificat en la taula 3 de la UNE-EN 13108-2 en mescles discontinues, de la taula 4 de la UNE EN 13108-5 en mescles tipus SMA i de
la UNE-EN 13108-7 en mescles drenants.

- Additius: El fabricant ha d'especificar el tipus i la quantitat de cada additiu constitutiu

- Contingut de forats (UNE-EN 13108-20): Ha d'estar entre els valors maxim i minim seleccionats de les categories del contingut de
forats de les taules 3 i 4 de la UNE-EN 13108-1.

- El material quan es descarregui del mesclador, ha de tenir un aspecte homogeni amb els granulats totalment recoberts pel lligant i no
han de tenir evidéncies d'aglomeracions dels granulats fins

- Contingut de forats (UNE-EN 13108-20): Ha d'estar entre els valors maxim i mi nim seleccionats de les categories del contingut de
forats de les taules 4 i 5 de la UNE-EN 13108-2 en mescles discontinues, de les taules 5i 6 de la UNE-EN 13108-5 en mescles tipus SMA
i de la UNE-EN 13108-7 en mescles drenants.

- Escorriment del lligant (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser igual o superior al corresponent a la categoria de
escorriment del lligant - material maxim escorregut, segons l'especificat en la taula 9 de la UNE-EN 13108-5 en mescles tipus SMA.

- Sensibilitat a l'aigua (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser igual o superior al corresponent a la categoria de
coeficient de resisténcia a la traccié indirecta ITSR, segons |'especificat en la taula 5 de la UNE-EN 13108-1.

- Sensibilitat a I'aigu a (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser igual o superior al corresponent a la categoria de
coeficient de resisténcia a la tracci6 indirecta ITSR, segons I' especificat en la taula 6 de la UNE-EN 13108-2 en mescles discontinues, en la
taula 10 de la UNE-EN 13108-5 en mescles tipus SMA i en la taula 8 de la UNE-EN 13108-7 en mescles drenants

- Resistencia a I'abrasié amb pneumatics clavetejats (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser igual o inferior al
corresponent a la categoria del material, segons I'especificat en la taula 6 de la UNE-EN 13108-1.

- Resistencia a la deformacié permanent (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser igual o inferior al corresponent a
la categoria del material, segons I'especificat en les taules 7, 8 i 9 de la UNE-EN 13108-1.

- Reaccio al foc: La classificacio respecte a la reacci6 al foc (Euroclasses) s'ha de determinar d'acord amb la norma UNE-EN 13501-1.

- Resisténcia als combustibles, en aeroports (UNE-EN 13108-20): El material ha d'estar classificat en alguna de les categories
seglients: bona, moderada, pobre o sense requisit

- Resisténcia als fluids anti-gel, en aeroports (UNE-EN 13108-20): EIl valor declarat per el fabricant ha de ser igual o superior al
corresponent a la classificacié del material en alguna de les categories especificades en la taula 10 de la UNE-EN 13108-1.

- Resisté ncia als fluids anti-gel, en aeroports (UNE-EN 13108-20): EI valor declarat per el fabricant ha de ser igual o superior al
corresponent a la classificacié del material en alguna de les categories especificades en la taula 9 de la UNE-EN 13108-2 en mescles
discontinues, en la taula 15 de la UNE-EN 13108-5 en mescles tipus SMA i de la taula 11 de la UNE-EN 13108-7 en mescles drenants.

- Temperatura de la mescla (UNE-EN 12697-13): En betum de grau de pavimentacié la temperatura maxima de la mescla declarada
per el fabricant, ha de ser menor que el limit superior especificat en la taula 11 de la UNE-EN 13108-1. El fabricant ha de declarar la
temperatura minima en el moment de distribucié de la mescla. En betums modificats, de grau alt de duresa o additius, es pot aplicar
temperatures diferents. En aquest cas aquestes temperatures han d'estar declarades per el fabricant.

- Caracteri stiques de la mescla amb especificacié empirica:

- Contingut d'asfalt reciclat procedent de mescles de betum modificat 0 amb additiu modificador i/o en mescles amb betum modificat o

modificador:
- Capes de rodadura: <= 10% en massa
- Capes de regularitzacié, intermedies o base: <= 20% en massa

- Granulometria: S'ha de complir I'especificat en I'article 5.3.1.2 de la UNE-EN 13108-1

- Contingut de lligant: El valor declarat per el fabricant ha de ser com a minim el corresponent a la categoria del producte segons
I'especificat en la taula 13 de la UNE-EN 13108-1

- Additius: El fabricant ha d'especificar el tipus i la quantitat de cada additiu constitutiu

- Valors Marshall, en aeroports (UNE-EN 13108-20): Els valors declarats per el fabricant han de complir I'especificat en l'article 5.3.2 de
la UNE-EN 13108-1, en funcié de la categoria del material.

- Percentatge de forats reblerts de betum (UNE-EN 13108-20): El valor declarat per el fabricant ha de complir els limits corresponents a
la classificacioé del material en alguna de les categories especificades en les taules 18 i 19 de la UNE-EN 13108-1.

- Percentatge de forats en el granulat mineral (UNE-EN 13108-20): EI valor declarat per el fabricant ha de ser igual o superior al
corresponent a la classificacié del material en alguna de les categories especificades en la taula 20 de la UNE-EN 13108-1.

- Contingut minim de forats després de 10 revolucions (UNE-EN 13108-20): EIl valor declarat per el fabricant ha de complir els limits
corresponents a la classificacioé del material en alguna de les categories especificades en la taula 21 de la UNE-EN 13108-1.

- Caracteristiques de la mescla amb especificacié fonamental:

- Contingut de lligant: >=3%

- Rigidesa (UNE-EN 13108-20): Els valors declarats per el fabricant han de complir els valors maxim i minim corresponents a la
classificacio del material en alguna de les categories especificades en les taules 22 i 23 de la UNE-EN 13108-1.
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- Resisténcia a la deformacié permanent. Assaig de compressio triaxial (UNE-EN 13108-20): Els valors declarats per el fabricant han
de complir els valors maxims corresponents a la classificacié del material en alguna de les categories especificades en la taula 24 de la
UNE-EN 13108-1.

- Resisténcia a la fatiga (UNE-EN 13108-20): El valor declarat per el fabricant ha de complir el limit corresponent a la classificacié del
material en alguna de les categories especificades en la taula 25 de la UNE-EN 13108-1.

MESCLES CONTINUES:

La designacié del formigo asfaltic pot realitzar-se mitjangant dos sistemes:

- Procediment empiric: Especificacio de la dosificacié i requisits dels materials constitutius

- Procediment fonamental: Especificacié de les caracteristiques funcionals

El Codi de designacié de la mescla s'ha de formular: AC D surf/base/bin lligant granulometria:

- AC: Formigé asfaltic

- D: Granulometria maxima del granulat

- surf/base/bin: us previst, capa de rodadura/base/intermitja

- lligant: designaci6 del lligant utilitzat

- granulometria: designacié del tipus de granulometria al que correspon la mescla; densa (D), semidensa (S) o grossa (G)

- MAM:si la mescla es de modul alt

MESCLES BITUMINOSES DE MODUL ALT:

El contingut de materials procedents de fresat de mescles bituminoses en calent, no pot superar el 10% de la massa total de la mescla.
Modul dinamic a 20°C (UNE-EN 12697-26): >= 11.000 MPa

Resiste ncia a la fatiga (30Hz a 20°C segons annex D UNE-EN 12697-24): >= 100 micres/m (valor de la deformacié per a 1 mili6 de cicles)
MESCLES DISCONTINUES BBTM:

El codi de designacio de la mescla s'ha de realitzar segons la formula: BBTM D Classe lligant

- BBTM: Mescla bituminosa per a capes primes

- D: Granulometria maxima del granulat contingut en la mescla (mm)

- Classe: A,B,CoD

- lligant: Desingacié del lligant utilitzat

Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del
limit de tolerancia indicat, en el seu cas:

- Resistencia a I'abrasié amb pneumatics clavetejats (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser igual o inferior al
corresponent a la categoria del material, segons I'especificat en la taula 7 de la UNE-EN 13108-2.

- Estabilitat mecanica (UNE-EN 13108-20): El valor declarat per el fabricant ha de ser igual o inferior al corresponent a la categoria del
material, segons I'especificat en la taula 8 de la UNE-EN 13108-2.

- Temperatura de la mescla en betum de penetracié (UNE-EN 12697-13): Les temperatures de la mescla han d'estar incloses entre els |i
mits seglients. La temperatura maxima s'aplica en qualsevol lloc de la planta de produccid, la temperatura minima s'aplica a I'entrega:

- Grau 35/50, 40/60: 150 a 190°C

- Grau 50/70, 70/100: 140 a 180°C

- Grau 100/150, 160/220: 130 a 170°C
- En betums modificats o additius, es pot aplicar temperatures diferents. En aquest cas, aquestes temperatures han d'estar declarades per
el fabricant.

MESCLES DISCONTINUAS SMA:

El codi de designacio de la mescla s' ha de realitzar segons la férmula: SMA D Classe lligant

- SMA: Mescla bituminosa tipus SMA

- D: Granulometria maxima del granulat contingut en la mescla (mm)

- Classe: Cap o NR

- lligant: Designacio del lligant utilitzat

Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del
limit de tolerancia indicat, en el seu cas:

- Resisténcia a I'abrasi6 amb pneumatics clavetejats UNE-EN 13108-20: El valor declarat pel fabricant ha de ser igual o inferior al
corresponent a la categoria del material, segons l'especificat en la taula 11 de la UNE-EN 13108-5.

- Resisténcia a la deformacié permanent UNE-EN 13108-20: El valor declarat per el fabricant ha de ser igual o inferior al corresponent a la
categoria del material, segons l'especificat en la taula 13 de la UNE-EN 13108-5.

- Temperatura de la mescla en betum de penetracié6 UNE-EN 12697-13: Les temperatures de la mescla han d'estar incloses entre els limits
seguents. La temperatura maxima s'aplica en qualsevol lloc de la planta de producci6, la temperatura minima s' aplica a l'entrega:

- Grau 35/50, 40/60: 150 a 190°C

- Grau 50/70, 70/100: 140 a 180°C

- Grau 100/150, 160/220: 130 a 170°C

- En betums modificats o additius, es pot aplicar temperatures diferents. En aquest cas, aquestes temperatures han d'estar declarades per
el fabricant.

MESCLES DRENANTS:

El codi de designacio de la mescla s'ha de realitzar segons la férmula: PA D Lligant:

- PA: Mescla bituminosa drenant

- D: Granulometria maxima del granulat contingut en la mescla (mm)

- Lligant: Designacio6 del lligant utilitzat

Les caracteristiques seglents han de complir amb els valors declarats per el fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del
limit de tolerancia indicat, en el seu cas:

- Contingut d'asfalt reciclat procedent de mescles de betum modificat o amb additiu modificador i/o en mescles amb betum modificat o
modificador: <= 10% en massa

- Permeabilitat horitzontal o vertical minimes (UNE-EN 13108-20): El valor declarat per el fabricant ha de ser com a mi nim el corresponent
a la categoria del producte segons I'especificat en la taula 6 o 7 de la UNE-EN 13108-7

- Pé rdua de particules (UNE-EN 13108-20): El valor declarat per el fabricant ha de ser com a maxim el corresponent a la categoria del
producte segons l'especificat en la taula 9 de la UNE-EN 13108-7

- Escorriment del lligant (UNE-EN 13108-20): El valor declarat per el fabricant ha de ser com a minim el corresponent a la categoria del
producte segons l'especificat en la taula 10 de la UNE-EN 13108 -7

- Afinitat entre betum i granulat en aeroports (UNE-EN 13108-20): EI valor declarat per el fabricant ha de ser el corresponent a la
classificacié del material en alguna de les categories especificades en la taula 12 de la UNE-EN 13108-7.

- Temperatura de la mescla en betum de penetracié (UNE-EN 12697-13): Les temperatures de la mescla han d'estar incloses entre els
limits seguents. La temperatura maxima s'aplica en qualsevol lloc de la planta de produccié, la temperatura minima s'aplica a I'entrega:

- Grau 35/50: 150 a 180°C

- Grau 50/70: 140 a 175°C

- Grau 70/100: 140 a 170°C

- Grau 160/220: 130 a 160°C
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- En betums modificats o additius, es pot aplicar temperatures diferents. En aquest cas, aquestes temperatures han d'estar declarades per
el fabricant.

CARACTERISTIQUES DE LES MESCLES PER A US EN CARRETERES:

S' han considerat les mescles per a ferms de carreteres contemplades en I'article 542 del PG 3:

- Mescla bituminosa: Formig6 asfaltic per a us en ferms com a capa de rodadura, intermédia, regularitzacié o base

- Mescla bituminosa de modul alt: Formigé asfaltic per a us en ferms com a capa intermedia o base

S'han considerat les mescles per a ferms de carreteres contemplades en I'article 543 del PG 3:

- Mescles discontinues: BBTM 8A, BBTM 11A, BBTM 8B, BBTM 11B

- Mescles drenants: PA 11, PA 16

- Mescles discontinues SMA: SMA 8, SMA 11, SMA 11NR, SMA 16

No s'ha d'iniciar la fabricacié de la mescla fins que la DF no hagi aprovat la formula de treball.

El tipus de lligant hidrocarbonat segons la funcio de la capa, ha d'estar entre els definits en la taula 542.1 del PG 3.

El tipus de lligant hidrocarbonat ha d'estar entre els definits en la taula 543.1 del PG 3/75.

L'aportacio de granulats procedents de fresat de mescles bituminoses en calent, en capes base i intermédies ha de ser < 10% en massa
total de la mescla, sempre que no provinguin de mescles que tinguin deformacions plastiques.

Si s'incorporen productes (fibres, materials elastomeérics, etc.), cal determinar la proporcio i el lligant utilitzat, de manera que a més de les
propietats addicional s, es garanteixi el comportament de la mescla minim, similar al obtingut amb el lligant bituminds dels especificats en
l'article 212 del PG 3.

Granulometria: Els requisits per a la granulometria s'han d'expressar en relacio als granulats combinats, inclos el pols mineral, per els
tamisos: 45 mm, 32 mm, 22 mm, 16 mm, 8 mm, 4 mm, 2 mm; 0,500 mm; 0,250 mm i 0,063 mm (UNE-EN 933-2), en funcié del tipus de
granulometria de la mescla, els valors han d'estar inclosos dins d' algun dels tamisos fixats en la taula 542.9 del PG 3. El valor s'ha
d'expressar en percentatge del granulat total amb una aproximacié de 1'%, amb excepci6 del tamis 0,063 que s'ha d'expressar amb una
aproximacio del 0,1%.

Granulometria: Els requisits per a la granulometria s'han d'expressar en relacié als granulats combinats, inclos el pols mineral, per els
tamisos: 22 mm, 16 mm, 11,2 mm, 8mm, 5,6 mm, 4 mm, 2 mm; 0,500 mm; i 0,063 mm (UNE-EN 933-2), en funcié del tipus de
granulometria de la mescla, els valors han d'estar inclosos dins d'algun dels tamisos fixats en la taula 542.9 del PG-3 per les mescles
discontinues i les mescles poroses. En el cas de les mescles tipus SMA els valors han d' estar inclosos dins dels tamisos fixats en aquest
plec. El valor s'ha d'expressar en percentatge del granulat total amb una aproximacié de 1'%, amb excepcié del tamis 0,063 que s'ha
d'expressar amb una aproximacié del 0,1%.

+ +

BD - MATERIALS PER A EVACUACIO, CANALITZACIC') | VENTILACIO ESTATICA
BD1 - TUBS | ACCESSORIS PER A EVACUACIO VERTICAL D'AIGUES RESIDUALS
BD13 - TUBS DE MATERIALS PLASTICS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BD13179C.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Tubs de materials plastics, per a conductes d’evacuacio d’aigl es pluvials i residuals dins dels edificis.
S'han considerat els tipus seguents:
- Tubs i accessoris de PVC-U de paret massissa, fabricat segons norma UNE-EN 1329
- Tubs i accessoris de PVC-U de paret estructurada, fabricat segons norma UNE-EN 1453
- Tubs i accessoris de PP (polipropile) de paret massissa, fabricat segons norma UNE-EN 1451
- Tubs i accessoris de PP (polipropilé) paret tricapa
CARACTERISTIQUES GENERALS:
El fabricant ha de garantir que les caracteristiques del material que composen els tubs i accessoris, aixi com les caracteristiques generals,
geometriques, mecaniques i fisiques dels tubs compleixen les normes UNE-EN corresponents, si és el cas.
La superficie interna i externa del tub ha de ser llisa i neta. No ha de tenir defectes superficials com ara ratlles, bombolles, impureses o
porus.
El tub ha de tenir una superficie de color uniforme.
Els tubs han de tenir els seus extrems acabats en un tall perpendicular a I'eix.
El codi d’aplicacio indica on es poden utilitzar els tubs:
- “B” codi per a area d’aplicacié dels components utilitzats per sobre del sol en el interior de I'edifici o per a components a I'exterior de
I'edifici fixats a la paret.
- “D” codi per a area d’aplicacié que es situa a menys d’1m de I’ edifici i on els tubs i accessoris estan enterrats i connectats als sistemes
d’evacuacio d’'aiglies residuals de I'edifici.
- “BD” codi per a area d’aplicacié B i D
TUBS DE PVC-U DE PARET MASSISSA:
Material del tub esta format per PVC al que s’ afegeixen additius necessaris per a facilitar la fabricacié dels components d’acord amb els
requisits de la norma UNE-EN 1329-1
Tolerancies:
- Diametre exterior:
- 32-40-50-63: 0 a 0,2mm.
- 75-80-82-90-100-110-125: 0 a 0,3mm
- 140-160-180: 0 a 0,4mm
- 200-250: 0 a 0,5mm
-350: 0a0,6mm
- Gruix parets:
- area d’aplicacié B
- 32-40-50-63-75-80-82-90-100: 3 a 3,5mm
- 110-125-140-160: 3,2 a 3,8mm
-180: 3,6 a4,2mm
-200: 3,9 a4,5mm
-250: 4,9 a 5,6mm
-315: 6,2a7,1mm
- area d’aplicacié BD
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- 75- 80-82-90-100: 3 a 3,5mm
-110-125: 3,2 a 3,8mm
-140: 3,5a4,1 mm
-160: 4,0a4,6 mm
-180: 4,4a5,0mm
-200: 49a5,6 mm
-250: 6,2a7,1 mm
-315: 7,7a8,7 mm
TUBS DE PVC-U DE PARET ESTRUCTURADA:
Han d’estar formats per una capa interna i altre externa, llises, de PVC-U, compacte, entre les que s’ha introdui t material de PVC-U
escumat o nervis de PVC-U compacte, d’acord amb els requisits indicats en la normativa UNE-EN 1453.
Només es poden utilitzar per a muntatge a l'interior dels edificis, area d’aplicacié B
Tolerancies:
- Diametre exterior:
- 32-40-50-63: 0a 0,2mm.
- 75-80-82-90-100-110-125: 0 a 0,3mm
- 140-160-180: 0 a 0,4mm
- 200-250: 0 a 0,5mm
-350: 0a0,6mm
- Gruix total de la paret:
- 32-40-50-63-75-80-82-90-100: 3 a 3,5mm
- 110-125-140-160: 3,2 a 3,8mm
-180: 3,6 a4,2mm
-200: 3,9 a4,5mm
-250: 4,9 a5,6mm
-315: 6,2a7,1mm
TUBS DE PP DE PARET MASSISSA:
El compost que forma els tubs esta construit de material a base de PP (polimer o copoli mer) al que se li afegeixen additius necessaris per
a facilitar la fabricacié dels components, d’acord amb UNE-EN 1451-1.
Tolerancies:
- Diametre exterior:
- 32-40-50-63: 0 a 0,3mm.
- 75-80-90-100-110-125: 0 a 0,4mm
-160: 0a0,5mm
-200: 0a0,6mm
-250: 0a0,8mm
-315: 0a1,0 mm
- Gruix paret:
- Es variable segons diametre i série del tub. UNE-EN 1451-1
TUBS DE PP DE PARET TRICAPA:
Tolerancies:
Les tolerancies de diametre, gruix parets i longitud les especificara el fabricant.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Protegit de manera que no s'alterin les seves caracteristiques.
Emmagatzematge: Assentats horitzontalment sobre superficies planes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

TUBS DE PVC-U DE PARET MASSISSA:

UNE-EN 1329-1:1999 Sistemas de canalizacion en materiales plasticos para evacuacion de aguas residuales (a baja y a alta temperatura)
en el interior de la estruct.de los edificios. Poli(cloruro de vinilo) no plastificado (PVC-U). Parte 1: Especif. para tubos,accesorios

TUBS DE PVC-U DE PARET ESTRUCTURADA:

UNE-EN 1453-1:2000 Sistemas de canalizacion en materiales plasticos con tubos de pared estructurada para evacuacion de agua
residuales (a baja y a alta temperatura) en el interior de la estructura de los edificios. Poli(cloruro de vinilo) no plastificado (PVC-U). Parte 1:
Requisitos para los tubos y el sistema.

TUBS DE PP DE PARET MASSISSA:

UNE-EN 1451-1:1999 Sistemas de canalizacién en materiales plasticos para evacuacion de aguas residuales (a baja y a alta temperatura)
en el interior de la estructura de los edificios. Polipropileno (PP). Parte 1: Especificaciones para tubos, accesorios y el sistema.

TUBS DE PP DE PARET TRICAPA:

* UNE-EN 1451-1:1999 Sistemas de canalizacién en materiales plasticos para evacuacién de aguas residuales (a baja y a alta
temperatura) en el interior de la estructura de los edificios. Polipropileno (PP). Parte 1: Especificaciones para tubos, accesorios y el
sistema.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

Els tubs han d’anar marcats segons la normativa corresponent a interval d'1 m. El marcatge ha de ser llegible després de I
emmagatzematge, exposicio a la intempérie, instal-lacié i posada a I'obra del tub.

El marcatge no ha de produir defectes al tub (fissures, disminucié del gruix minim de les parets, etc.).

El marcatge ha de contenir com a minim la seglient informacié:

- Numero de la norma (si en té d’obligat compliment)

- Nom del fabricant i/o marca comercial

- Diametre nominal

- Gruix minim de paret
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- Material

- Codi de l'area d’aplicacio

- Rigidesa anular nominal (només pels tubs BD)

- Informacio del fabricant: any i mes de fabricacid i identificador del lloc de fabricacio

- Prestacions en clima fred

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar son les seguents:

- Sol-licitar del fabricant els certificats de les caracteristiques té cniques dels materials escollits (si s’escau)

- Control de la documentaci6 técnica subministrada.

- Control d’identificacio dels materials, verificant que les seves caracteri stiques i dimensionament s’adequa al projecte
- Control de recepci6 dels materials i lloc d’emplagament.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s’ han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes de procediment corresponents.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’INCOMPLIMENT:

Segons criteri de la DF, podra ser acceptat o rebutjat tot o part del material de la partida.

BD7 - TUBS PER A CLAVEGUERES | COL-LECTORS
BD7K - TUBS DE POLIPROPILE PER A CLAVEGUERES | COL-LECTORS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BD7K3370,BD7K3340.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

S'han considerat els tipus seguents:

- Tub de PP (polipropilé) de paret tricapa.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El fabricant ha de garantir que les caracteristiques del material que composen els tubs i accessoris, aixi com les caracteristiques generals,
geometriques, mecaniques i fisiques dels tubs compleixen les normes UNE-EN corresponents, si és el cas.

La superficie interna i externa del tub ha de ser llisa i neta. No ha de tenir defectes superficials com ara ratlles, bombolles, impureses o
porus.

El tub ha de tenir una superficie de color uniforme.

Els tubs han de tenir els seus extrems acabats en un tall perpendicular a I'eix.

Aquests tubs es col-locaran d’acord amb un codi d’aplicacio:

- “D” codi per a area d’aplicacié que es situa a menys d’1m de I'edifici i on els tubs i accessoris estan enterrats i connectats als sistemes
d’evacuacio d’'aiglies residuals de d’edifici.

- “U” codi per a area d’aplicacio que es situa a més d’1m de I’ edifici al que es connecta el sistema de canalitzacié enterrada.

Els tubs han d’anar marcats segons la normativa corresponent a interval d'1 m. El marcatge ha de ser llegible després de I’
emmagatzematge, exposicio a la intempérie, instal-laci6 i posada a I'obra del tub.

El marcatge no ha de produir defectes al tub (fissures, disminucié del gruix minim de les parets, etc.).

El tub ha d’anar marcat amb la seglent informacié com a minim:

- Codi de I'area d’aplicacié (U o UD)

- Nom i/o marca comercial

- Dimensi6 nominal

- Gruix minim de la paret

- Material (PVC-U)

- Rigidesa anular nominal

- Informaci¢ del fabricant (periode de fabricacié i nom o codi de la ciutat de fabricacio¢ si el fabricant produeix en diferents ciutats.

- Prestacions en clima fred (si és el cas)

Tolerancies:

Les tolerancies de diametre, gruix parets i longitud les especificara el fabricant.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Protegit per tal que arribi a I'ocbra amb les condicions exigides.

Emmagatzematge: En llocs protegits d'impactes, dels raigs solars i ben ventilats. S'han d'apilar horitzontalment i paral-lelament sobre
superfi cies planes, s'han de capicular les esbocadures per capes o bé situar-les en un mateix costat, i separar les capes per mitja de
separadors. L'algaria de la pila ha de ser <= 1,5 m.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d’amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
* UNE-EN 1852-1:1998 Sistema de canalizaciéon en materiales plasticos para saneamiento enterrado sin presion.Polipropileno (PP).Parte
1:Especificaciones para tubos,accesorios y el sistema.

BDW - ACCESSORIS GENERICS PER A DESGUASSOS | BAIXANTS DE POLIPROPILE

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BDW3EJ00,BDW3EB00,BDW3B700.

1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS
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Conjunt d'accessoris (colzes, derivacions, reduccions, etc.) i d'elements especials (materials per a la unié entre tubs o entre tubs i
accessoris) per a desguassos i baixants.

S'han considerat els elements seglients:

- Accessoris i elements especials per a tubs de PVC-U de paret massissa

- Accessoris i elements especials per a tubs de PVC-U de paret estructurada

- Elements especials per a baixants de fosa grisa

- Elements especials per a baixants de planxa galvanitzada amb unié plegada

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El material, la seva qualitat i les caracteristiques fisiques, mecaniques i dimensionals, han de ser compatibles amb les del tub, i no han de
fer disminuir les d'aquest en cap de les seves aplicacions.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: A I'albara de lliurament han de constar les caracteristiques d'identificacio seglients:
- Material

- Tipus

- Diametres

Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes, la pluja, les humitats i dels raigs del sol.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
Unitat composada pel conjunt de peces necessaries per a muntar 1 m de tub.
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

PVC-U PARET ESTRUCTURADA:

* UNE-EN 1453-1:2000 Sistemas de canalizacién en materiales plasticos con tubos de pared estructurada para evacuaciéon de agua
residuales (a baja y a alta temperatura) en el interior de la estructura de los edificios. Poli(cloruro de vinilo) no plastificado (PVC-U). Parte 1:
Requisitos para los tubos y el sistema.

PVC-U DE PARET MASSISSA:

* UNE-EN 1329-1:1999 Sistemas de canalizacion en materiales plasticos para evacuacion de aguas residuales (a baja y a alta
temperatura) en el interior de la estruct.de los edificios. Poli(cloruro de vinilo) no plastificado (PVC-U). Parte 1: Especif. para
tubos,accesorios

* UNE-EN 1401-1:1998 Sistemas de canalizacion en materiales plasticos para saneamiento enterrado sin presion. Poli-(cloruro de vinilo) no
plastificado (PVC-U). Parte 1: Especificaciones para tubos, accesorios y el sistema.

* UNE-EN 1456-1:2002 Sistemas de canalizacién en materiales plasticos para saneamiento enterrado o aéreo con presion. Poli(cloruro de
vinilo) no plastificado (PVC-U). Parte 1: Especificaciones para tubos, accesorios y el sistema.

FOSA GRISA, PLANXA GALVANITZADA | PLOM:

No hi ha normativa de compliment obligatori.

BDY - ELEMENTS DE MUNTATGE PER A BAIXANTS | DESGUASSOS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BDY3EJ00,BDY3EB00,BDY3B700.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Conjunt d'accessoris (colzes, derivacions, reduccions, etc.) i d'elements especials (materials per a la unié entre tubs o entre tubs i
accessoris) per a desguassos i baixants.

S'han considerat els elements seglients:

- Accessoris i elements especials per a tubs de PVC-U de paret massissa

- Accessoris i elements especials per a tubs de PVC-U de paret estructurada

- Elements especials per a baixants de fosa grisa

- Elements especials per a baixants de planxa galvanitzada amb unié plegada

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El material, la seva qualitat i les caracteristiques fisiques, mecaniques i dimensionals, han de ser compatibles amb les del tub, i no han de
fer disminuir les d'aquest en cap de les seves aplicacions.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: A I'albara de lliurament han de constar les caracteristiques d'identificacio segiients:
- Material

- Tipus

- Diametres

Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes, la pluja, les humitats i dels raigs del sol.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
Unitat composada pel conjunt de peces necessaries per a muntar 1 m de tub.
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

PVC-U PARET ESTRUCTURADA:

* UNE-EN 1453-1:2000 Sistemas de canalizacién en materiales plasticos con tubos de pared estructurada para evacuacién de agua
residuales (a baja y a alta temperatura) en el interior de la estructura de los edificios. Poli(cloruro de vinilo) no plastificado (PVC-U). Parte 1:
Requisitos para los tubos y el sistema.

PVC-U DE PARET MASSISSA:
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* UNE-EN 1329-1:1999 Sistemas de canalizacion en materiales plasticos para evacuacion de aguas residuales (a baja y a alta
temperatura) en el interior de la estruct.de los edificios. Poli(cloruro de vinilo) no plastificado (PVC-U). Parte 1: Especif. para
tubos,accesorios

* UNE-EN 1401-1:1998 Sistemas de canalizacion en materiales plasticos para saneamiento enterrado sin presion. Poli-(cloruro de vinilo) no
plastificado (PVC-U). Parte 1: Especificaciones para tubos, accesorios y el sistema.

* UNE-EN 1456-1:2002 Sistemas de canalizacion en materiales plasticos para saneamiento enterrado o aéreo con presién. Poli(cloruro de
vinilo) no plastificado (PVC-U). Parte 1: Especificaciones para tubos, accesorios y el sistema.

FOSA GRISA, PLANXA GALVANITZADA | PLOM:

No hi ha normativa de compliment obligatori.

BM - MATERIALS PER A INSTAL-LACIONS CONTRA INCENDIS | DE SEGURETAT
BM2 - MATERIALS PER A INSTAL-LACIONS D'EXTINCIO D'INCENDIS
BM21 - HIDRANTS

1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Hidrants.
S'han considerat els tipus seguents:
- De columna seca

- De columna humida

- Per a soterrar en pericé

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Els enllagos rapids o racords han de tenir la forma i dimensions especificades a la norma UNE 23400.

Pressié de treball: <= 30 bar

Material de construccié: Fosa

Material dels eixos d'accionament de la valvula: Acer inoxidable

Material de la valvula: Bronze

Material de I'obturador de la valvula: Goma sintética

Material dels enllagos rapids (racords) : Aliatge d'alumini per a forja anoditzat

Gruix de l'anoditzat dels racords: >= 20 micres

Caracteristiques mecaniques del material dels racords:

- Resistencia a la traccié: >=290 N/mm2

- Modul d'elasticitat: >= 240 N/mm2

- Allargament: >= 8%

- Duresa Brinell (UNE_EN_ISO 6506/1): 95 aproximadament

HIDRANT DE COLUMNA SECA:

Ha d'estar format per:

- Un cos superior que conté I'accionador de la valvula de tancament inferior i les boques de connexié amb enlla¢ ra pid amb una tapa
agafada amb una cadena.

- Un element intermedi que uneix el cos superior amb la valvula inferior. En cas d'impacte s'ha de trencar I'element intermedi del cos
superior i I'eix d'accionament de la valvula que hi passa; aixi s'evita el desperfecte de la valvula.

- Valvula de tancament inferior de comporta o de bola, que es connecta a la xarxa, en posicié de tancament; ha de permetre buidar I'aigua
dels dos elements superiors i evitar que es puguin gelar.

Els tres elements han d'estar embridats entre ells.

HIDRANT DE COLUMNA HUMIDA:

Ha d'estar format per:

- Un cos tubular amb un extrem tapat i I'altre amb una brida per a la seva connexi6 a la xarxa.

- Dues valvules de tancament de comporta o de bola, situades a la part de I'extrem tapat, amb les boques de connexié proveides d'enllag
rapid, amb tapes agafades amb una cadena.

HIDRANT SOTERRAT EN PERICO:

Ha d'estar format per:

- Un perico de registre

- Una valvula de tancament de comporta o de bola, amb una boca amb brida per a la seva connexié a la xarxa i amb una corba proveida
d'enllag ra pid i d'una tapa agafada amb una cadena.

El peric6 ha de dur un joc de marc i tapa de fosa.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Empaquetats en caixes.
Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d’amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

Real Decreto 1942/1993, de 5 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Instalaciones de Proteccion contra Incendios.
Resolucié de 22 de marg de 1995, de designacié del laboratori general d'assaigs i investigacions com a organisme de control per la
certificacio de productes, d'acord amb el Reial Decret 1942/1993, que aprova el reglament CPI.

UNE 23400-2:1998 Material de lucha contra incendios. Racores de conexion de 45 mm.

UNE 23400-3:1998 Material de lucha contra incendios. Racores de conexién de 70 mm.

UNE 23400-4:1998 Material de lucha contra incendios. Racores de conexion de 100 mm.

UNE 23400-5:1998 Material de lucha contra incendios. Racores de conexiéon. Procedimientos de verificacion.

HIDRANTS DE COLUMNA SECA:

UNE 23405:1990 Hidrante de columna seca.

HIDRANTS DE COLUMNA HUMIDA:
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UNE 23406:1990 Lucha contra incendios. Hidrante de columna humeda.
HIDRANTS SOTERRATS EN PERICO:
UNE 23407:1990 Lucha contra incendios. Hidrante bajo nivel de tierra.

BMY - PARTS PROPORCIONALS D'ELEMENTS ESPECIALS PER A INSTAL-LACIONS CONTRA INCENDIS

1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Accessoris per a instal-lacions de proteccioé contra incendis.

S'han considerat els elements seglients:

- Part proporcional d'elements especials per a detectors

- Part proporcional d'elements especials per a centrals de deteccio

- Part proporcional d'elements especials per a sirenes

- Part proporcional d'elements especials per a polsadors d'alarma

- Part proporcional d'elements especials per a hidrants

- Part proporcional d'elements especials per a columnes seques

- Part proporcional d'elements especials per a boques d'incendi

- Part proporcional d'elements especials per a detectors-extintors automatics
- Part proporcional d'elements especials per a valvules de control i d'alarma
- Part proporcional d'elements especials per a extintors.

- Part proporcional d'elements especials per a parallamps.
CARACTERISTIQUES GENERALS:

El material i les seves caracteristiques han de ser adequats per a la instal-lacié i no han de fer disminuir, en cap cas, la seva qualitat i bon
funcionament.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: A I'albara de lliurament han de constar les caracteristiques d'identificacio seglients:
- Material

- Tipus

- Diametre o d'altres dimensions

Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes, la pluja, les humitats i dels raigs del sol.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat composada pel conjunt d’elements especials necessaris per al muntatge d’'un element.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Resolucié de 22 de marg de 1995, de designacié del laboratori general d'assaigs i investigacions com a organisme de control per la

certificacio de productes, d'acord amb el Reial Decret 1942/1993, que aprova el reglament CPI.
Real Decreto 1942/1993, de 5 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Instalaciones de Proteccion contra Incendios.
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D - Tipus Altres

DO - ELEMENTS COMPOSTOS BASICS
D07 - MORTERS | PASTES

D071 - MORTERS AMB ADDITIUS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
D0714821.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Mescla feta amb sorra, ciment, aigua i calg si és el cas, i eventualment additius.
S'han considerat els segii ents additius:
- Inclusor d’aire
- Hidrofug
- Colorant
CARACTERISTIQUES GENERALS:
Tipus de ciment:
- Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A
- Ciments de ram de paleta MC
- Ciments blancs BL, quan ho requereixi I'exigéncia de blancor
Morters per a fabriques:
- Resisténcia a compressio: <= 0,75 x Resisténcia a compressié de la peca
- Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en fabrica no armada: >= M1
- Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en fabrica armada: >= M5
- Morter de junt prim o morter lleuger (UNE-EN 998-2): >= M5
Ha d'estar pastat de forma que s'obtingui una mescla homogeénia i sense segregacions.

2.- CONDICIONS D'EXECUCIO | D'UTILITZACIO

Per a I'elaboracié i la utilitzacié del morter, la temperatura ambient ha d'estar entre 5°C i 40°C.

La formigonera ha d'estar neta abans de I'elaboracié del morter.

L'additiu s'ha d'afegir seguint les instruccions del fabricant, en quan a proporcions, moment d'incorporacioé a la barreja i temps de pastat i
utilitzacio.

No s'han de mesclar morters de composicié diferent.

S'ha d'aplicar abans que passin 2 h des de la pastada.

3.- UNITAT | CRITERIS D'’AMIDAMENT
m3 de volum necessari elaborat a I'obra.
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cdédigo Técnico de la Edificacion Parte 2. Documento Basico de
Seguridad estructural Fabrica DB-SE-F.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar son les seguents:

- Inspeccié visual de les condicions de subministrament i recepcié del certificat de qualitat del fabricant, d’acord a les exigencies del plec
de condicions, incloent els resultats corresponents de resisténcia a compressié (UNE EN 1015-11).

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, es realitzaran aquests assaigs sobre el
material rebut, a carrec del contractista.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No es podran utilitzar a I'obra morters sense el corresponent certificat de garantia del fabricant, d’ acord a les condicions exigides.

Els valors de consistencia i resisténcia a compressié han de correspondre a les especificacions de projecte.

DOB - ACER FERRALLAT O TREBALLAT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
D0B2C100.
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Barres o conjunts de barres muntades, tallades i conformades, per a elements de formigé armat, elaborades a I'obra.
CARACTERISTIQUES GENERALS:
No es pot utilitzar cap acer que tingui picadures o un nivell d’oxidacié que pugui afectar a les seves condicions d’adheréncia. La seccié
afectada ha de ser <= 1% de la secci6 inicial.
El tallat de barres o filferros s’ha d’ajustar a I' especificat en la DT del projecte. El procés de tall no ha d’alterar les caracteristiques
geomeétriques o mecaniques dels productes utilitzats.
El diametre interior del doblegament de les barres ha de complir:
- Ganxos, patilles i ganxos en U:

- Diametres <20 mm: >=4D
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- Diametres >=20 mm: >=7D

El diametre minim de doblegament de les barres ha de ser tal que no produeixi compressions excessives en el formigé en la zona de
curvatura ni trencaments en la barra.

+

| Tipus acer | Barres doblegades o corbades |
I 1 I

| 1 I
! i D<=25mm | D>25mm |
I I I
I I I
i B400 | 10D |} 12D |
1 B500 | 12D | 14D |

+
Els cércols o estreps han de seguir les mateixes prescripcions que les barres corrugades.
En els cercols o estreps, s'admeten diametres de doblegament inferiors per als diametres <= 12 mm, que han de complir:
- No han d’apareixer principis de fissuracio.
- Diametre de doblegament: >= 3 D, >= 3 cm
L’acer redregat no ha de tenir una variacié significativa en les seves propietats, s’admeten variacions dins dels limits seglents:
- Deformacié sota carrega maxima: <=2,5%
- Algaria de la corruga:
- Diametres <= 20 mm: <= 0,05 mm
- Diametres > 20 mm: <= 0,10 mm
En cap cas, després de la manipulacio, ha d'apareixer principis de fissuracié en els elements.
Tolerancies:
- Llargaria en barres tallades o doblegades:
-L <=6000 mm: -20 mm, + 50 mm
-L>6000 mm: - 30 mm, + 50 mm
(on L es la llargaria recta de les barres)
- Llargaria en estreps o cércols:
- Diametres <= 25 mm: + 16 mm
- Diametres > 25 mm: - 24 mm, + 20 mm
(on la llargaria es la del rectangle que circumscriu I'element)
- Diferéncia entre llargaries dels costats paral-lels de I'element: <= 10 mm
- Angle de doblegat de ganxos, patilles, ganxos en U i altres barres corbades: + 5°

2.- CONDICIONS D'EXECUCIO | D'UTILITZACIO

La DF ha d’aprovar els planols d’especejament de I'armadura, elaborats per la instal-lacio de ferralla.

El doblegat de les armadures s’ha de fer a temperatura ambient, mitjangant doblegadores meca niques i a velocitat constant, amb I'ajut de
mandri, de manera que es garanteixi una curvatura constant en tota la zona.

Si es necessari fer desdoblegaments, s’han de realitzar de manera que no es produeixi fissures o trencaments en les barres. En cas de
desdoblegament d'armadures en calent, s'ha de prendre les precaucions necessa ries per a no malmetre el formigé amb les altes
temperatures

Les barres que s’han de doblegar, han d’anar envoltades de cércols o estreps en la zona del colze.

El redregat de I'acer subministrat en rotlle, s’ha de fer amb maquinaria especifica que compleixi I'especificat en I'article 69.2.2 de la EHE-
08.

El tallat de barres o filferros s’ ha de realitzar per mitjans manuals (cisalla, etc.) o maquinaria especifica de tall automatic.

No s'han d'adregar els colzes excepte si es pot verificar que es realitza sense danys.

No s'han de doblegar un nombre elevat de barres en la mateixa seccié d'una peca.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

kg de pes necessari elaborat a I'obra, calculat amb el pes unitari tedric o qualsevol altre expressament acceptat per la DF.

Aquest criteri inclou les perdues de material com a conseqiiéncia de les operacions especifiques d'aquests treballs, com ara retalls i
lligaments.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de Hormigdén Estructural (EHE-08).
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E - PARTIDES D'OBRA D'EDIFICACIO
E4 - ESTRUCTURES
E4B - ARMADURES PASSIVES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
E4B24000.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Muntatge i col-locacié de l'armadura formada per barres corrugades, malla electrosoldada o conjunt de barres i/o malles d'acer, en
formacié d’armadura passiva d’elements estructurals de formigd, a I'excavacid, a I'encofrat o ancorades a elements de formigé existents, o
soldades a perfils d’acer.

S'han considerat les armadures pels elements segients:

- Elements estructurals de formigd armat

- Ancoratge de barres corrugades en elements de formigé existents
L'execuciod de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:
- Preparacié de la zona de treball

- Tallat i doblegat de I'armadura

- Neteja de les armadures

- Neteja del fons de I'encofrat

- Col‘locacio6 dels separadors

- Muntatge i col-locacié de I'armadura

- Subjeccioé dels elements que formen I'armadura

- Subjeccié de I'armadura a l'encofrat

Per armadures ancorades a elements de formigé existents inclou també:
- Perforacio del formigé
- Neteja del forat
- Injeccio de I'adhesiu al forat
- Immobilitzacié de I'armadura durant el procés d’assecat de I'adhesiu

CONDICIONS GENERALS:

Per a I'elaboracié, manipulacié i muntatge de les armadures s’ha de seguir les indicacions de la EHE i la UNE 36831.

Els dia metres, la forma, les dimensions i la disposicié de les armadures han de ser les que s'especifiquen a la DT. El nombre de barres no
ha de ser mai inferior a I'especificat a la DT.

Les barres no han de tenir defectes superficials ni esquerdes.

Les armadures han de ser netes, no han de tenir 0xid no adherent, pintura, greix ni d'altres substancies que puguin perjudicar a I'acer, al
formigo o a I'adheréncia entre ells.

La disposicid de les armadures ha de permetre un formigonament correcte de la pega, de manera que totes les barres quedin recobertes
de formigo.

En barres situades per capes, la separaci6 entre elles ha de permetre el pas d’un vibrador intern.

La seccié equivalent de les barres de I'armadura no ha de ser inferior al 95,5% de la seccié nominal.

Els empalmaments entre barres han de garantir la transmissié de forces d’una barra a la segiient, sense que es produeixin lesions en el
formigé proper a la zona d’empalmament.

No hi ha d'haver més empalmaments dels que consten a la DT o autoritzi la DF.

Els empalmaments han de quedar allunyats de les zones on I'armadura treballa a la maxima carrega.

Els empalmaments es poden realitzar per solapa o per soldadura.

Per a realitzar un altre tipus d'empalmament es requerira disposar d'assaigs que demostrin que garanteixen de forma permanent una
resisténcia a la ruptura no inferior a la de la menor de les dues barres que s'uneixen i que el moviment relatiu entre elles no sigui superior a
0,1 mm.

L’armat de la ferralla s’ha de realitzar mitjangant lligat amb filferro o per aplicacié de soldadura no resistent. La disposicié dels punts de
lligat ha de complir I'especificat en 'apartat 69.4.3.1 de la EHE.

La soldadura no resistent, ha de complir I'especificat en I'article 69.4.3.2 de la EHE, seguint els procediments establerts en la UNE 36832.
La realitzacié6 dels empalmaments pel que fa al procediment, la disposicié dins la pega, la llargaria dels solapaments i la posicié dels
diferents empalmaments en barres properes, ha de seguir les prescripcions de la EHE , al article 69.5.2.

A les solapes no s'han de disposar ganxos ni potes.

L'empalmament per soldadura s'ha de fer seguint les prescripcions de l'article 69 .5.2.5 de la EHE amb els procediments descrits en la UNE
36832.

No es poden disposar empalmaments per soldadura a les zones de forta curvatura de I'armadura.

Queda prohibida la soldadura d’armadures galvanitzades o amb recobriments epoxidics.

Els empalmaments mitjangant dispositius mecanics d’unié, s’han de realitzar segons les especificacions de la DT i les indicacions del
fabricant, en qualsevol cas, s’ ha de complir I'especificat en I'article 69.5.2.6 de la EHE.

Les armadures han d'estar subjectades entre elles i a l'encofrat de manera que mantinguin la seva posicié6 durant I'abocada i la
compactacioé del formigé.

Els estreps de pilars o bigues han d'anar subjectats a les barres principals mitjangant un lligat simple o altre procediment idoni. En cap cas
es pot fer amb punts de soldadura quan les armadures estiguin a I'encofrat.

Les armadures d'espera han d'estar subjectades a I'engraellat dels fonaments.

Quan és necessari recobriments superiors a 50 mm, s'ha de col-locar una malla de repartiment en mig d'aquest gruix, en la zona de traccio,
segons s'especifica a l'article 37.2.4.1 de la norma EHE, excepte en el cas d'elements que hagin de quedar soterrats.

La DF ha d'aprovar la col-locacié de les armadures abans de comengar el formigonament.

Per a qualsevol classe d'armadures passives, inclosos els estreps, el recobriment no ha de ser inferior, en cap punt, als valors determinats
en la taula 37.2.4. de la norma EHE, en funcié de la classe d'exposicié6 ambiental a que es sotmetra el formigd armat, segons el que indica
l'article 8.2.1 de la mateixa norma.

Els sistemes auxiliars per a I'armat de la pega formats per barres o filferros, encara que no formen part de I'armadura, han de complir els
recobriments minims, a efectes de garantir la durabilitat de la pega.

Dista ncia lliure armadura — parament: >= D maxim, >= 0,80 granulat maxim
(on: D diametre armadura principal o diametre equivalent)

Distancia lliure barra doblegada - parament: >=2 D

La realitzacié dels ancoratges de les barres al formigd, pel que fa a la forma, posicié dins la peca i llargaria de les barres ha de seguir les
pre scripcions de la EHE, article 69.5.1.
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Tolerancies d'execucio:
- Llarga ria solapa: - 0 mm, + 50 mm
- Llargaria d'ancoratge i solapa: -0,05L (<= 50 mm, minim 12 mm), + 0,10 L (<=50 mm)
- Posicio:

- En series de barres paral-leles: + 50 mm

- En estreps i cércols : +b/12 mm

(on b es el costat menor de la secci6 de I'element)

Les tolerancies en el recobriment i la posicié de les armadures han de complir I'especificat en la UNE 36831.
BARRES CORRUGADES:
Es poden col-locar en contacte tres barres, com a maxim, de I'armadura principal i quatre en el cas de peces comprimides, formigonades
en posicio vertical, on no sigui necessari realitzar empalmaments en les armadures.
El diametre equivalent del grup de les barres no ha de ser de més de 50 mm. (on diametre equivalent es el de la seccié circular equivalent
a la suma de les seccions de les barres que formen el grup).
Si la pega ha de suportar esforgos de compressié i es formigona en posicio vertical, el diametre equivalent no ha de ser de més de 70 mm.
No s'han de solapar barres de D >= 32 mm sense justificar satisfactoriament el seu comportament.
Els empalmaments per solapa de barres agrupades han de complir I'article 69.5.2.3 de I'EHE.
Es prohibeix I'empalmament per solapa en grups de quatre barres.
En la zona de solapament s’ha de disposar armadures transversals amb secci6 igual o superior a la seccié de la barra solapada més gran.
Distancia lliure vertical i horitzontal entre 2 barres aillades consecutives: >= D ma xim, >= 1,25 granulat maxim, >= 20 mm
Distancia entre els centres dels empalmaments de barres consecutives, segons direccié de I'armadura: >= longitud ba sica d'ancoratge (Lb)
Distancia entre les barres d’'un empalmament per solapa: <=4 D
Distancia entre barres traccionades empalmades per solapa: <= 4 D, >= D ma xim, >= 20 mm, >= 1,25 granulat maxim
Llargaria solapa: a x Lb neta:
(on: a coeficient indicat en la taula 69.5.2.2 de la EHE; Lb neta valor de la taula 69.5.1.2 de la EHE).
MALLA ELECTROSOLDADA:
El empalmament per solapa de malles electrosoldades ha de complir I'especificat en l'article 69.5.2.4 de la EHE.
Llarga ria de la solapa en malles acoblades: a x Lb neta:
- Ha de complir, com a minim: >= 15 D, >= 20 cm
(on: a es el coeficient de la taula 69.5.2.2 de la EHE; Lb neta valor de la taula 69.5.1.4 de la EHE)
Llarga ria de la solapa en malles superposades:
- Separacio entre elements solapats (longitudinal i transversal) > 10 D: 1,7 Lb
- Separacio entre elements solapats (longitudinal i transversal) <= 10 D: 2,4 Lb
BARRES ANCORADES A ELEMENTS DE FORMIGO EXISTENTS:
La llarga ria de la barra ancorada al formigé existent, i de la part lliure, han de ser les indicades a la DT, o en el seu defecte, superiors a la
llargaria neta d’ancoratge determinada segons Il'article 69.5. 1.2 de la EHE.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

El doblegat de les armadures s’ha de fer a temperatura ambient, mitjangant doblegadores meca niques i a velocitat constant, amb I'ajut de
mandri, de manera que es garanteixi una curvatura constant en tota la zona.

No s'han d'adregar colzes excepte si es pot verificar que no es faran malbé.

S'han de col-locar separadors per a garantir el recobriment mi nim i no han de produir fissures ni filtracions al formigé. La disposicio dels
separadors ha de complir I'especificat en la taula 69.8.2 de la EHE-08

Els separadors han d’estar expressament dissenyats per a aquesta finalitat i han de complir I'especificat en I'article 37.2.5 de la EHE. Es
prohibeix I'Gs de fusta o qualsevol material residual de construccié (mad, formigd, etc.). Si han de quedar vistos, no poden ser metal-lics.

En cas de realitzar soldadures s'han de seguir les disposicions de la norma UNE 36832 i les han d'executar operaris qualificats d'acord
amb la normativa vigent.

BARRES ANCORADES A ELEMENTS DE FORMIGO EXISTENTS:

El formigé on s’ha de fer 'ancoratge ha de tenir una edat superior a quatre setmanes.

La perforacié ha de ser recta i de seccio circular.

El diametre de la perforacié ha de ser 4 mm més gran que el de la barra que s’ha d’ ancorar i 500 mm més llarg a la llargaria neta
d’ancoratge de la mateixa.

La perforacio s’ha de buidar de pols abans de col-locar I'adhesiu.

L’adhesiu s’ha de preparar seguint les técniques del fabricant, i s’ha d’ utilitzar dins del temps maxim fixat per aquest.

La temperatura del formigé a I'hora d’introduir I'adhesiu ha d’estar compresa entre 5° i 40°C.

Al omplir la perforacié amb I'adhesiu cal evitar que resti aire oclus.

Cal recollir les restes d’adhesiu que surtin quan s’introdueixi la barra a la perforaci6.

Una vegada introduida la barra fins a la seva posicié definitiva, no es pot rectificar la seva posicio.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

BARRES CORRUGADES:

kg de pes calculat segons les especificacions de la DT, d'acord amb els criteris seglients:

- El pes unitari per al seu calcul ha de ser el tedric

- Per a poder utilitzar un altre valor diferent del tedric, cal I'acceptacié expressa de la DF.

- El pes s’obtindra amidant la llargaria total de les barres (barra+cavalcament)

L’escreix d'amidament corresponent als retalls esta incorporat al preu de la unitat d’'obra com a increment del rendiment (1,05 kg de barra
d’acer per kg de barra ferrallada, dins de I'element compost)

MALLA ELECTROSOLDADA:

m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT.

Aquest criteri inclou les pérdues i increments de material corresponents a retalls i empalmaments.
BARRES ANCORADES A ELEMENTS DE FORMIGO EXISTENTS:

Unitat de barra ancorada, executada d’acord amb les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cdédigo Técnico de la Edificacion Parte 2. Documento Basico de
Seguridad estructural DB-SE.

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigén Estructural (EHE-08).
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5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables son els seglents:
- Recepcié i aprovacioé del informe d’ especejament per part del contractista.
- Inspeccié abans del formigonat de totes les unitats d’ obra estructurals amb observacié dels seglients punts:
- Tipus, diametre, longitud i disposicié de les barres i malles col-locades.
- Rectitud.
- Lligams entre les barres.
- Rigidesa del conjunt.
- Netedat dels elements.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Basicament el control de I'execucid esta confiat a la inspeccié visual de les persones que I'exerceixen, amb la qual cosa el seu bon sentit,
coneixements tecnics i experiéncia son fonamentals per aconseguir el nivell de qualitat previst.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’INCOMPLIMENT:
Desautoritzacio del formigonat fins que no es prenguin les mesures de correccié adequades.

E4E - ESTRUCTURES D'OBRA DE lfABRICA DE BLOCS DE MORTER DE CIMENT
E4E29615 - PARETS D'OBRA DE FABRICA DE BLOCS DE MORTER DE CIMENT

1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Execucio de parets estructurals portants o de travament, formades amb blocs de morter de ciment o d'argila expandida premoldejats,
foradats o massissos, col-locats amb morter de ciment, morter mixt o morter de ciment blanc i sorra de marbre, per a quedar vist o per a
revestir.

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segulents:

- Replanteig de les parets

- Col-locat i aplomat de les mires de referéncia a les cantonades

- Marcat de les filades a les mires i estesa dels fils

- Col-locacio de plomades en arestes i voladissos

- Col-locacié de blocs humitejant la superficie de contacte amb el morter

- Repa s dels junts i neteja del parament

- Protecci6 de l'estabilitat del mur en front a les accions horitzontals

- Protecci6 de I'obra executada de la pluja, les gelades i les temperatures elevades

- Proteccio de I'obra de fabrica dels cops, pelades i de les esquitxades de morter

CONDICIONS GENERALS:

La paret ha de ser estable, resistent i ha d'estar aplomada.

En I'execucio de I'element s’han de complir les prescripcions establertes en I'article 3 de la norma DB-SE-F, en especial les que fan refere
ncia a la durabilitat dels component: peces, morters i armadures, en el seu cas, en funcié de les classes d’exposicio.

Les filades han de ser horitzontals.

Les peces han d’estar col-locades a trencajunt.

Els junts han d'estar plens de morter.

Per a la realitzacié de totes les singularitats, els junts han de coincidir amb el modulat general.

La paret ha d'estar travada en els acords amb altres parets.

En les cantonades i trobades amb d’altres parets, el cavalcament de les peces no ha de ser més petit que el través de la pega.

Si I'acord amb d'altres parets és articulat, la unié s'ha de fer per mitja d'elements auxiliars, d'acord amb els criteris fixats per la DF.

Les obertures han de portar una llinda resistent.

El coronament d'ampits s'ha de fer amb peces llinda plenes de formigd i armades.

Els brancals i les peces que formen els junts de control han de ser senceres, plenes de formigd i armades, formant un pilar del terra al
sostre.

El recolzament del sostre a la paret ha de ser suficient per a transmetre-li tots els esforgos i en qualsevol cas ha de ser com a minim 65
mm.

Ha d’haver-hi els junts de dilatacié necessaris per tal de permetre els moviments de I'element sense que aquest quedi afectat en les seves
prestacions. La forma, disposici6 i dimensions dels junts han de complir I'especificat a la DT.

Les regates, en el seu cas, han de complir I'especificat en el seu plec de condicions.

En murs de gruix <200 mm, el reenfonsat dels junts, en el seu cas, ha de tenir una fondaria <= 5 mm.

Gruix dels junts:

- Morter ordinari o lleuger (UNE-EN 998-2): 8-15 mm

- Morter de junt prim (UNE-EN 998-2): 1- 3 mm

Cavalcament de la pecga en una filada: >= 0, 4 x gruix de la pega, >= 40 mm

Massissat del junt vertical:

- Algaria de morter: Gruix de la pega

- Fondaria del morter: >= 0,4 x través de la pega

Recolzament de ca rregues puntuals: >= 100 mm

Tolerancies d'execucio:

L’element executat ha de complir les tolerancies definides a la DT o en el seu defecte, les seglents:

- Replanteig d'eixos parcials: £ 10 mm

- Replanteig d'eixos extrems: £ 20 mm

- Distancia entre obertures: + 20 mm

- Algaria: £ 15 mm/3 m, + 25 mm/total

- Horitzontalitat de les filades: £ 2 mm/m; = 15 mm/total

- Gruix dels junts: £ 2 mm

- Aplomat en una planta: £ 20 mm

- Aplomat total: £ 50 mm

- Axialitat: £ 20 mm

- Planor dels paramentsen 1 m: £ 5 mm

- Planor dels paraments en 10 m: + 20 mm

- Gruix:
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- Fabrica al llarg o través: + 5%
- Altres fabriques: * 25 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil-li entre els 5°C i els 40°C i sense pluja. Fora d'aquests li mits, s'ha de revisar I'obra
executada les 48 h abans i s'han d'enderrocar les parts afectades.

Amb vent superior a 50 km/h s'han de suspendre els treballs i s'han d'assegurar les parts que s'han fet.

L'obra s'ha d'aixecar, si és possible, per filades senceres.

S'ha d'humitejar la zona del junt del bloc per col-locar. No s'ha d'humitejar si el bloc conté additiu hidrofugant.

Les peces que han de reblir-se de formigd han de tenir la humitat necessaria abans de I'abocada, per tal de no absorbir I'aigua del formigé.
Si el bloc conté additiu hidrofugant, ha d'estar sec.

Les peces s’han de col-locar refregant-les sobre un llit de morter, sempre que ho permeti la dimensié de la pega, fins que el morter
sobresurti per els junts horitzontal i vertical.

No es poden moure les peces una vegada col-locades. Per corregir la posicié s'ha de treure la pega i el morter i tornar-l a a col-locar.

El formigé de brancals, de junts de control i d'acords de parets, s'ha d'abocar per tongades, i ha de quedar compactat i sense buits dins de
les peces.

En el moment de I' abocada la fabrica ha de tenir la resisténcia necessaria per tal de suportar la pressié del formigé fresc.

Cal protegir I'obra executada de les accions fisiques o climatiques fins que hagi assolit la resisténcia suficient.

Quan s’ interromp I'execucio, cal protegir el coronament dels murs per tal d’evitar I'accié de I'aigua de pluja sobre els materials.

Durant 'adormiment s’ha de mantenir I'humitat de I'element, principalment en condicions climatiques desfavorables (temperatura alta, vent
fort, etc.).

Cal estintolar provisionalment els elements que queden temporalment inestables, sotmesos a les accions del vent, de I'execucié de I'obra o
d’altres.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT, amb deduccié de la superficie corresponent a obertures, d'acord amb els
criteris segients:

- Obertures <= 2 m2: No es dedueixen

- Obertures > 2 m2 i <= 4 m2: Es dedueixen el 50%

- Obertures > 4 m2: Es dedueixen el 100%

Als forats que no es dedueixin, o que es dedueixin parcialment, 'amidament inclou la feina de fer els retorns, com brancals. En cas de
deduir-se el 1 00% del forat cal amidar també aquests paraments.

Aquests criteris inclouen la col-locacié dels elements que configuren I'obertura, com és ara bastiments, excepte en el cas de forats de mé s
de 4,00 m2 en que aquesta col-locaci6 es compta a part.

Inclouen l'execucié de tots els treballs necessaris per a resoldre I'obertura, pel que fa a brancals i ampit, i s'utilitzaran, si cal, materials
diferents dels que normalment conformen la unitat.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cdédigo Técnico de la Edificaciéon Parte 2. Documento Basico de
Seguridad estructural Fabrica DB-SE-F.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D’EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
- Comprovacié del replanteig de la planta i de I algat dels tancaments.
- Inspeccié abans, durant i després de I'execucié de les parets de ca rrega de blocs dels segiients punts:
- Humitat dels blocs
- Col‘locacié
- Obertures
- Travat
- Junts de control
- Presa de coordenades i cotes de totes les parets abans d’entrar en carrega.
CONTROL DE L’'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Inspeccié visual de la unitat acabada.
CONTROL D’EXECUCIO. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
En la unitat acabada han de realitzar-se, les comprovacions i probes de servei previstes en projecte i/o ordenades per DF conjuntament
amb les exigides per la normativa vigent.
CONTROL D’EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’INCOMPLIMENT:
Quan s’observin irregularitats de replanteig, s’hauran de corregir abans d’aixecar el mur.
No s’ha de permetre la continuacié dels treballs fins que no estiguin solucionats els defectes d’execucié.
Suspensié dels treballs i correccié de les desviacions observades a carrec del Contractista.
CONTROL DE L’'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correcci6 per part del contractista de les irregularitats observades.

ED - INSTAL-LACIONS D'EVACUACIO
ED1 - DESGUASSOS, BAIXANTS | AILLAMENTS | ACCESSORIS DE DESGUASOS | BAIXANTS
ED11 - DESGUASSOS

1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Desguassos d'apare lls sanitaris amb tub de PVC o polipropilé, des de I'aparell fins al baixant, caixa sifonica o clavegueré.
L'execucioé de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

- Col-locacié dels tubs

- Fixacié dels tubs
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- Col-locacio d'accessoris
- Execucié d'unions necessaries
CARACTERISTIQUES GENERALS:
El ramal muntat ha de ser estanc, no ha de presentar exsudacions ni ha d’estar exposat a obstruccions.
El ramal no ha de tenir, en el sentit del recorregut descendent, reduccions de seccié en cap punt.
Els trams instal-lats mai no han de ser horitzontals o en contrapendent.
Els canvis de direcci6 s’han de fer amb peces especials.
No han de quedar ramals enfrontats sobre una mateixa canonada col-lectiva
Quan es subjecten a paraments verticals, aquests han de tenir un gruix minim de 9 cm.
Les subjeccions per a penjar el tub del sostre han de portar folre interior elastic i han de ser regulables.
Els trams que vagin encastats han d’anar aillats i no s’han de subjectar amb guix o morter.
El pas a través d’ elements estructurals s’ha de fer amb contratub amb una franquicia minima de 10 mm que s’ha d’ataconar amb massilla
asfaltica o material elastic.
Separaci6 de les subjeccions:
- Per a tubs de diametre <= 50 cm: 70 cm
- Per a tubs de diametre > 50 cm: 50 cm
Llargaria del ramal:
- Ramal connectat a caixa sifonica: <=2,5m
- Ramal d’aparells amb sif6 individual: <=4 m
- Ramal o maniguet de connexié del inodor: <=1 m
Pendent del ramal:
- Ramal connectat a caixa sifonica: 2 al 4 %
- Ramal d’aparells amb sif6 individual:
- Banyeres i plats de dutxa: <=10 %
- Aiglieres, safareigs, lavabos i bidets: 2,5 al 5 %
Radi interior de les curvatures: >=1,5 x D tub

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El procés d’instal-lacié no ha d'alterar les caracteristiques de I'element.
3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m de llargaria amidada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cdédigo Técnico de la Edificaciéon Parte 2. Documento Basico de
Salubridad DB-HS.

ED7 - CLAVEGUERONS
ED7K - CLAVEGUERONS AMB TUB DE POLIPROPILE

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
ED7K337A,ED7K33AA ED7K3301.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacio de claveguer6 amb tub de polipropilé.

S’han considerat les col-locacions seguents:

- Penjat del sostre

- En rasa, sobre llit d’'assentament de sorra

- En rasa, sobre llit d’'assentament de sorra i amb reblert de sorra

- En rasa, sobre solera de formigé i llit d’assentament de sorra

- En rasa, sobre solera de formigo, llit d’'assentament de sorra i amb reblert de sorra

L'execucio6 de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

Penjat del sostre:

- Col-locacié de les abragadores de subjeccié del tub

- Col-locacio6 i unio6 dels tubs

- Col-locacio de les peces necessaries en els punts singulars (per a canvis de direccio, connexions, etc.)
- Realitzacié de proves sobre la canonada instal-lada

En rasa:

- Execucié de la solera de formigo, en el seu cas

- Preparacio del llit amb sorra compactada

- Col-locacio dels tubs

- Segellat dels tubs

- Realitzacié de proves sobre la canonada instal-lada

- Rebliment amb sorra fins a la cota indicada a la partida d’obra, en el seu cas

CONDICIONS GENERALS:

El tub ha de seguir le s alineacions indicades a la DT. Ha de quedar a la rasant prevista i amb el pendent definit per a cada tram.
El junt entre els tubs és correcte si els diametres interiors queden alineats. S'accepta un ressalt <= 3 mm.
Els junts han de ser estancs a la pressié de prova, han de resistir els esforgos mecanics i no han de produir alteracions apreciables en el
régim hidraulic de la canonada.

El pas a través d'elements estructurals s'ha de protegir amb un contratub de seccié més gran.

La franquicia entre el tub i el contratub s'ha d'ataconar amb massilla.

Les unions entre els tubs han d’estar fetes amb els procediments i materials aprovats pel fabricant.

El clavegueré no ha de tenir, en el sentit del recorregut descendent, reduccions de seccié en cap punt.
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Ha de ser estanc a 'aigua a una pressié >= 0,3 bar i <= 1 bar

Ha de ser estanc a 'aire a una pressié >= 0,5 bar i <= 1 bar

Ha de ser estanc al fum a una pressié de gasos de 250 Pa

PENJAT DEL SOSTRE:

El claveguer6 muntat ha de quedar fixat solidament a I'obra, amb el pendent determinat per a cada tram.

Els tubs s’han de subjectar per mitja d’abragadores, repartides a intervals regulars.

Les abrag adores han de ser regulables, de ferro galvanitzat i amb folre interior elastic.

Els trams instal-lats mai no han de ser horitzontals o en contrapendent.

Els trams rectes, els acoblaments i els canvis de direccié han de disposar de registres formats per peces especials.

Separacio entre registres: <=15m

Pendent: >=1 %

Distancia entre les abragadores: <= 150 cm

Fletxa: <=0,3 cm

Separacié amb la cara inferior del sostre: >=5 cm

Franqui cia entre tub i contratub: 10 — 15 mm

COL-LOCACIO AL FONS DE LA RASA:

Han de quedar centrats i alineats dins de la rasa.

Els tubs han de quedar rec olzats en tota la seva llargaria sobre un Ilit de material granular o terra lliure de pedres.

El llit de sorra ha de quedar pla, anivellat i a la fondaria prevista a la DT.

La canonada ha de quedar protegida dels efectes de les carregues exteriors, del transit (en el seu cas), inundacions de la rasa i de les
variacions termiques.

En cas de coincidéncia de canonades d'aigua potable i de sanejament, les d'aigua potable han de passar per un pla superior a les de
sanejament i han d'anar separades tangencialment 100 cm.

Un cop instal-lada la canonada, i abans del reblert de la rasa, han de quedar fetes satisfactoriament les proves de pressié interior i
d’estanquitat en els trams que especifiqui la DF.

Pendent: >=2%

Distancia de la generatriu superior del tub a la superficie en zones de transit rodat: >= 80 cm

Amplaria de la rasa: >=dia metre exterior + 500 mm i >= 0,60 m

Gruix llit d” assentament de sorra: >= 10 + diametre exterior / 10 cm

SOBRE SOLERA DE FORMIGO:

La solera ha de quedar plana, anivellada i a |la fondaria prevista a la DT.

El formigé ha de ser uniforme i continu. No ha de tenir esquerdes o defectes de formigonament com disgregacions o buits a la massa.
Gruix solera de formigd: 15 cm

REBLERT AMB SORRA:

El material s'ha d'estendre per tongades successives sensiblement paral-leles a la rasant final.

El gruix de la tongada ha de ser uniforme i ha de permetre la compactacié prevista d'acord amb els mitjans que s'utilitzin.

El material que s'utilitzi ha de complir les especificacions fixades en el plec de condicions corresponent.

La sorra ha de ser neta, lliure de pedres i d’altres materials estranys.

Gruix tongades rebliment: 10 cm

Rebliment amb sorra: fins 30 cm per sobre del nivell superior del tub

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

La descarrega i manipulacié dels elements s'ha de fer de forma que no rebin cops.

Durant el procés de col-locacié no s'han de produir desperfectes en la superficie del tub.

En cas d'interrompre's la col-locacio dels tubs s'ha d'evitar la seva obstruccio i s'ha d'assegurar el seu desgua s. Quan es reprenguin els
treballs s'ha de comprovar que no s'hagi introduit cap cos estrany a l'interior dels tubs.

Per a fer la unié dels tubs no s’han de forgar ni deformar els extrems.

La unio entre els tubs i altres elements d'obra s'ha de fer garantint la no transmissié de carregues, la impermeabilitat i I'adheréncia amb les
parets.

Si es produeixen fuites apreciables durant la prova d'estanquitat, el contractista ha de corregir els defectes i procedir de nou a fer la prova.
PENJAT DEL SOSTRE:

No s'han de manipular ni corbar els tubs.

Els canvis direccionals i les connexions s'han de fer per mitja de peces especials.

Tots els talls s'han de fer perpendicularment a I'eix del tub.

S’han d’ instal-lar els absorbidors de dilatacié necessaris.

La canonada principal s’ ha de prolongar 30 cm des de la primera connexio

COL-LOCACIO AL FONS DE LA RASA:

Abans de baixar els elements a la rasa la DF ha d'examinar-los, rebutjant els que presentin algun defecte.

Abans de la col-locacié dels elements cal comprovar que la rasant, I'amplaria, la fondaria i el nivell frea tic de la rasa corresponen als
especificats en la DT. En cas contrari cal avisar la DF.

El fons de la rasa ha d'estar net abans de baixar els elements.

Els tubs i rases s’han de mantenir lliures d’aigua, per aixo és de bona pra ctica muntar els tubs en sentit ascendent, assegurant el desguas
dels punts baixos.

Els tubs s’han de calgar i recolzar per a impedir el seu moviment.

Col-locats els elements al fons de la rasa, s'ha de comprovar que el seu interior és lliure d'elements que puguin impedir el seu assentament
o funcionament correctes (terres, pedres, eines de treball, etc.).

No s’han de muntar trams de mé s de 100 m de llarg sense fer un reblert parcial de la rasa deixant els junts descoberts. Aquest reblert ha
de complir les especificacions técniques del reblert de la rasa.

Un cop situada la canonada a la rasa, parcialment reblerta excepte a les unions, s'han de fer les proves de pressio interior i d'estanquitat
segons la normativa vigent.

SOBRE SOLERA DE FORMIGO:

La temperatura ambient per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C.

El formigé s'ha de posar a l'obra abans que s'inicii el seu adormiment. L'abocada s'ha de fer de manera que no es produeixin
disgregacions. S'ha de compactar.

Sobre la solera de formigd, quan tingui la resisté ncia adequada, s’ha de col-locar el llit de material granular.

REBLERT AMB SORRA:

S’ han de suspendre els treballs en cas de pluja o quan la temperatura exterior sigui inferior a 0° C.

Després de pluges no s'ha d'estendre una altre tongada fins que I'Giltima no s'hagi eixugat.

Els treballs s’ han de fer de manera que s’eviti la contaminacié de la sorra amb materials estranys.
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No s'han de barrejar diferents tipus de materials.
S'ha d'evitar I'exposicié prolongada del material a la intempérie.
No es pot procedir al reblert de les rases sense |'autoritzacié expressa de la DF.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m de llargaria instal-lada, amidada segons les especificacions de la DT, entre els eixos dels elements o dels punts per connectar.
Aquest criteri inclou les pérdues de material corresponents a retalls i la repercussié de les peces especials a col-locar.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificaciéon Parte 2. Documento Basico de
Salubridad DB-HS.

Orden de 15 de septiembre de 1986 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales de Tuberias de Saneamiento
de Poblaciones.

Orden de 21 de junio de 1965 por la que se aprueba la Instruccion de la Direccién General de Carreteras 5.1.1C «Drenaje» que figura como
anejo a esta Orden.

Orden de 14 de mayo de 1990 por la que se aprueba la Instruccién de carreteras 5.2-IC: Drenaje superficial

SOBRE SOLERA DE FORMIGO:

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de Hormigdn Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D’EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

La instal-laci6 d'evacuacié d'aigues residuals s'executara segons prescripcions de projecte, legislacié aplicable i a les instruccions de la
DF.

CONTROL DE L’'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Es realitzaran les proves d'estanquitat total i parcial. Aquestes proves es realitzaran amb aigua, amb aire o amb fum i es seguiran les
directrius i especificacions de cada assaig segons la normativa vigent.

Es verificara sistema de manteniment i conservacio.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S’ha de comprovar la totalitat de la instal-lacié.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’INCOMPLIMENT:

Es cas de deficiéncies de material o execucio , si es pot esmenar sense canviar materials, es procedira a fer-ho. En cas contrari es
procedira a canviar tot el material afectat.

En cas de manca d’elements o discrepancies amb el projecte, es procedira a 'adequacid, d’acord amb el determini la DF.
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F - PARTIDES D'OBRA D'URBANITZACIO

F2 - DEMOLICIONS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
F21 - DEMOLICIONS

F219 - DEMOLICIONS D'ELEMENTS DE VIALITAT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F2191306,F2194JF5,F2194JE5,F2194AUS.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Demolicié d'elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge de paviments.

S'han considerat els elements seglients:

- Vorada col-locada sobre terra o formigo

- Rigola de formigé o de panots col-locats sobre formigé

- Paviment de formigé, panots, llambordins o mescla bituminosa

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

- Preparacié de la zona de treball

- Demolicié de I'element amb els mitjans adients

- Trossejament i apilada de la runa

CONDICIONS GENERALS:

Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la carrega, en funcié dels mitjans de qué es disposin i de
les condicions de transport.

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcié de I'is a que es destinin (transport a abocador, reutilitzacid, eliminacio en
obra, etc.).

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S'ha de seguir I'ordre de treballs previst a la DT.

El contractista ha d'elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF abans d'iniciar els treballs, on s'ha d'especificar, com a
minim:

- Métode d'enderroc i fases

- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris

- Estabilitat i proteccio de les construccions i elements de I'entorn i els que s'han de conservar

- Manteniment i substitucié provisional dels serveis afectats per els treballs

- Mitjans d'evacuacio i especificacié de les zones d'abocament dels productes d'enderroc

- Cronograma dels treballs

- Pautes de control i mesures de seguretat i salut

La part per a enderrocar no ha de tenir instal-lacions en servei (aigua, gas, electricitat, etc.).

El paviment no ha de tenir conductes d’instal-lacié en servei a la part per arrencar, s'han de desmuntar els aparells d’instal-lacié i de
mobiliari existents, aixi com qualsevol element que pugui destorbar la feina.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L'execucid dels treballs no han de produir desperfectes, molé sties o perjudicar les construccions, bens o persones de I'entorn.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i carregar.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan I'enderrocament pugui afectar les construccions vei nes, s'han de
suspendre les obres i avisar a la DF.

L'operacio de carrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal d'aconseguir les condicions de seguretat suficients.
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de runa.

S'ha de complir la normativa vigent en maté ria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport de productes de
construccio.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

ENDERROC D'ESGLAO, ARRENCADA DE REVESTIMENT D'ESGLAO , DE SOCOL, DE VORADA O RIGOLA:

m de llargaria realment enderrocada, segons les especificacions de la DT.

ENDERROC O FRESAT DE PAVIMENT:

m2 de paviment realment enderrocat, segons les especificacions de la DT.

TALL DE PAVIMENT:

m de llargaria executada realment, amidada segons les especificacions del projecte, comprovada i acceptada expressament per la DF.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales
para obras de carreteras y puentes relativos a la construcciéon de explanaciones, drenajes y cimentaciones.

* Orden de 10 de febrero de 1975 por la que se aprueba la Norma Tecnolégica de la Edificacion: NTE-ADD/1975 Acondicionamiento del
terreno. Desmontes. Demoliciones

F21D - DEMOLICIONS D'ELEMENTS DE SANEJAMENT | DRENATGE

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

F21DQG02,F21D21ES,F21D21PP,F21DGGO2F,F21D41A2,F21D41PP.
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1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Demolicié d'elements que formen part d'una xarxa de sanejament o de drenatge, amb mitjans manuals o meca nics.

S'han considerat els elements seglients:

- Claveguera, clavegueroé o cuneta de formigé amb o sense solera de formigd

- Pou, embornal o interceptor de mad amb o sense solera de formigé

- Canonada d'acer corrugat de 200 cm de diametre com a maxim

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglents:

- Preparaci6 de la zona de treball

- Enderroc de I'element amb els mitjans adients

- Tall d'armadures i elements metal-lics

- Trossejament i apilada de la runa

- Carrega de la runa sobre el camié

CONDICIONS GENERALS:

Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la carrega, en funci6 dels mitjans de qué es disposin i de
les condicions de transport.

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcié de I'is a que es destinin (transport a abocador, reutilitzacié, eliminacié en
obra, etc.).

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S'ha de seguir I'ordre de treballs previst a la DT.

L'excavacio del terreny circumdant s'ha de fer alternativament a ambdos costats, de manera que mantinguin el mateix nivell.

Ha d'estar fora de servei.

Qualsevol conduccié que empalmi amb I'element ha de quedar obturada.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L'execucio dels treballs no han de produir desperfectes, molé sties o perjudicar les construccions, bens o persones de I'entorn.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i carregar.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan l'enderrocament pugui afectar les construccions vei nes, s'han de
suspendre les obres i avisar a la DF.

L'operacié de carrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal d'aconseguir les condicions de seguretat suficients.

La runa s'ha de desinfectar abans de ser transportada.

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de runa.

S'ha de complir la normativa vigent en maté ria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport de productes de
construccio.

3.- UNITAT | CRITERIS D'’AMIDAMENT

CLAVEGUERO, CANONADA, INTERCEPTOR, CUNETA O CONDUCTES D’EVACUACIO:

m de llargaria realment enderrocat, amidat per I'eix de I'element, segons les especificacions de la DT.
POU:

m de fondaria realment enderrocada, segons les especificacions de la DT.

EMBORNAL:

Unitat de quantitat realment executada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales
para obras de carreteras y puentes relativos a la construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones.

F22 - MOVIMENTS DE TERRES
F221 - EXCAVACIONS PER A REBAIX DEL TERRENY

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F221C472.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Excavacions amb finalitats diverses, que tenen com a resultat el rebaix del terreny.
S'han considerat els tipus seglients:

- Neteja i esbrossada del terreny

- Excavacié per a esplanaci6 del terreny

- Excavacio6 per a caixa de paviment

- Excavacio6 per a rebaix

- Excavacio de roca a cel obert amb morter expansiu

L'execucio de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

Excavacio per esplanacid, rebaix, buidat de soterrani o caixa de paviment:
- Preparacié de la zona de treball

- Situacié dels punts topografics

- Excavacié de les terres

- Carrega de les terres sobre camié o contenidor, en el seu cas

Neteja i esbrossada del terreny:
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- Preparaci6 de la zona de treball

- Situacié dels punts topografics

- Protecci6 dels elements que s’han de conservar

- Retirada de la capa superficial del terreny (10-15 cm) amb la vegetacio i la brossa

- Carrega dels materials sobre camié

Excavacié de roca amb morter expansiu:

- Preparaci6 de la zona de treball

- Situacié de les referéncies topografiques externes

- Perforacio de la roca d'acord amb un pla de treball preestablert

- Introduccié del morter a les perforacions

- Trossejat de les restes amb martell trencador

- Carrega de la runa sobre camié o contenidor

CONDICIONS GENERALS:

Es considera terreny fluix, el capag de ser foradat amb pala, que té un assaig SPT < 20.

Es considera terreny compacte, el capag de ser foradat amb pic (no amb pala), que té un assaig SPT entre 20 i 50.

Es considera terreny de transit, el capag¢ de ser foradat amb maquina o escarificadora (no amb pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.
Es considera terreny no classificat, des del capag¢ de ser foradat amb pala, que té un assaig SPT < 20, fins al capag¢ de ser foradat amb
magquina o escarificadora (no amb pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.

Es considera roca de resisténcia baixa, la que amb dificultat es deixa ratllar amb navalla, que té un assaig de resisténcia a la compressio
simple entre 5 i 25 MPa.

Es considera roca de resistencia mitja, la que es pot trencar amb un cop de martell i que no es deixa ratllar amb navalla, que té un assaig
de resisténcia a la compressié simple entre 25 i 50 MPa.

Es considera roca de resisténcia alta, la que necessita més d’'un cop de martell per trencar-se, que té un assaig de resisténcia a la
compressio simple entre 50 i 100 MPa.

Es considera que la carrega de terres sobre camié és directa quan I'existéncia de rampa o d’altres condicionants de I'obra permeten que
els mitjans d’excavacio realitzin 'excavacio i la carrega de terres.

Es considera que la carrega de terres sobre camié és in directa quan la inexistencia de rampa o d’altres condicionants de I'obra no
permeten que els mitjians d’excavacio realitzin la carrega de terres i és necessaria la utilitzacié d’una altra maquina per a aquesta funcié.
NETEJA | ESBROSSADA DEL TERRENY:

S’ha de retirar la capa superficial del terreny i qualsevol material existent (br ossa, arrels, runa, escombraries, etc.), que puguin destorbar el
desenvolupament de treballs posteriors.

L'ambit d'actuacié ha de quedar limitat pel sector de terreny destinat a I'edificacio i la zona influenciada pel procés de I'obra.

S'ha de deixar una superficie adequada per al desenvolupament dels treballs posteriors, lliure d'arbres, de plantes, de deixalles i d'altres
elements existents, sense fer malbé les construccions, els arbres, etc., que s'han de conservar.

Els forats existents i els que resultin de les operacions d'esbrossada (extraccio d'arrels, etc.), han de quedar reblerts amb les terres de la
mateixa qualitat que el sol i amb el mateix grau de compactacio6.

S'han de conservar en zona a part les terres o els elements que la DF determini.

S'han de traslladar a un abocador autoritzat tots els materials que la DF no hagi acceptat com a utils.

EXCAVACIO PER A ESPLANACIO , REBAIX DEL TERRENY O BUIDAT DE SOTERRANI:

L'excavacié per a esplanacions s'aplica en grans superfi cies, sense que hi hagi cap tipus de problema de maniobra de maquines o
camions.

L'excavacio per a caixes de paviments s'aplica en superfi cies petites o mitjanes i amb una profunditat exactament definida, amb lleugeres
dificultats de maniobra de maquines o camions.

S'entén que el rebaix es fa en superficies mitjanes o grans, sense problemes de maniobrabilitat de maquines o de camions.

El fons de I'excavacioé s'ha de deixar pla, anivellat o amb la inclinacié prevista.

S'han de deixar els talussos perimetrals que fixi la DF.

L'aportacio de terres per a correccions del nivell ha de ser minima, de la mateixa terra existent i amb la mateixa compacitat.

La qualitat del terreny al fons de I'excavacio requereix I'aprovacio explicita de la DF.

Les terres que determini la DF s'han de conservar en una zona a part. La resta s'ha de transportar a un abocador autoritzat.

Tolerancies d'execucio:

- Replanteig: + 100 mm

- Nivells: + 10 mm, - 50 mm

- Planor: +40 mm/m

- Angle del talus: +2°

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
No s'ha de treballar quan plou, neva o fa vent superior als 60 km/h.
En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, restes de construccions, etc.) s'han de suspendre els treballs i avisar la DF.
Si cal fer rampes per accedir a la zona de treball, han de tenir les caracteristiques seglents:
- Amplaria: >=4,5m
- Pendent:
- Trams rectes: <= 12%
- Corbes: <=8%
- Trams abans de sortir a la via de llargaria >= 6 m: <= 6%
- El talus ha de ser fixat per la DF.
EXCAVACIO PER A ESPLANACIO , REBAIX DEL TERRENY O BUIDAT DE SOTERRANI:
Les terres s'han d'extreure de dalt a baix, sense soscavar-les.
No s'han d'acumular terres o materials a la vora de I'excavacio.
S'han d'extreure les terres o els materials amb perill de desprendiment.
S'ha d'impedir I'entrada d'aiguies superficials. Cal preveure un sistema de desguas a fi d'evitar I'acumulacié d'aigua dins de I'excavacio.
EXCAVACIO AMB MORTER EXPANSIU:
Cal fer un programa de les perforacions i del procés del reblert amb morter i extraccié de la roca.
En fer les perforacions, cal verificar que no es produeixen danys a estructures properes. Si es donés aquest cas, cal evitar I'Us de barrines
percussores i fer els forats exclusivament per rotacio.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
NETEJA | ESBROSSADA:

m2 de superficie realment executada, amidada segons les especificacions de la DT.
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No inclou la tala d'arbres.

EXCAVACIO:

m3 de volum excavat segons les especificacions de la DT, amidat com a diferencia entre els perfils transversals del terreny aixecats abans
de comeng ar les obres i els perfils tedrics assenyalats als planols, amb les modificacions aprovades per la DF.

No s'ha d'abonar I'excés d'excavacié que s'hagi produit sense Il'autoritzacié de la DF, ni la carrega i el transport del material ni els treballs
que calguin per a reomplir-lo.

Inclou la ca rrega, allisada de talussos, esgotaments per pluja o inundacio i quantes operacions faci falta per a una correcta execucio de les
obres.

També estan inclosos en el preu el manteniment dels camins de comunicacié entre el desmunt i les zones on han d'anar les terres, la seva
creacio, i la seva eliminacio, si s'escau.

Tan sols s'han d'abonar els esllavissaments no provocats, sempre que s'hagin observat totes les prescripcions relatives a excavacions,
entibacions i voladures.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Codigo Técnico de la Edificacion Parte 2. Documento Basico de
Seguridad estructural de cimientos DB-SE-C.

F222 - EXCAVACIONS DE RASES | POUS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F2225123,F222142A,F222242A.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Conjunt d'operacions per obrir rases i pous de fonaments, o de pas d’instal-lacions, realitzades amb mitjans meca nics o manuals, de forma
continua o realitzades per dames.

Conjunt d'operacions necessaries per obrir rases i pous de fonaments realitzades amb mitjans mecanics o amb utilitzacié d'explosius.
L'execucid de la unitat d'obra inclou les operacions seglents:

- Preparacié de la zona de treball

- Situacié dels punts topografics exteriors a I'excavacio

- Replanteig de la zona a excavar i determinaci6 de I'ordre d’execucio de les dames si és el cas

- Excavacié de les terres

- Carrega de les terres sobre camio, contenidor, o formacié de cavallons a la vora de la rasa, segons indiqui la partida d’obra

CONDICIONS GENERALS:

Es considera terreny fluix, el capag de ser foradat amb pala, que té un assaig SPT < 20.

Es considera terreny compacte, el capag de ser foradat amb pic (no amb pala), que té un assaig SPT entre 20 i 50.

Es considera terreny de transit, el capa¢ de ser foradat amb maquina o escarificadora (no amb pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.
Es considera terreny no classificat, des del capag de ser foradat amb pala, que té un assaig SPT < 20, fins al capag¢ de ser foradat amb
magquina o escarificadora (no amb pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.

Es considera roca la que pot ser foradada amb compressor (no amb maquina), que té un rebot a l'assaig SPT.

L'element excavat ha de tenir la forma i les dimensions especificades en la DT, o en el seu defecte, les que determini la DF.

El fons de I'excavacié ha de quedar anivellat.

El fons de I'excavacié no ha de tenir material engrunat o fluix i les esquerdes i els forats han de quedar reblerts.

Els talussos perimetrals han de ser els fixats per la DF.

Els talussos han de tenir el pendent especificat a la DT.

La qualitat de terreny del fons de I'excavacioé requereix I'aprovacioé explicita de la DF.

Tolerancies d'execucio:

- Dimensions: £ 5%, + 50 mm

- Planor: +40 mm/m

- Replanteig: < 0,25%, £ 100 mm

- Nivells: +50 mm

- Aplomat o talus de les cares laterals: + 2°

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.
S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs d'execucié de la partida.
S'ha de seguir I'ordre dels treballs previst per la DF.
Abans de comengar els treballs, es fara un replanteig previ que ha de ser aprovat per la DF.
Hi ha d'haver punts fixos de referéncia exteriors a la zona de treball, als quals s'hi han de referir totes les lectures topografiques.
Si cal fer rampes per accedir a la zona de treball, han de tenir les caracteristiques seglents:
- Amplaria: >=4,5m
- Pendent:
- Trams rectes: <= 12%
- Corbes: <= 8%
- Trams abans de sortir a la via de llargaria >= 6 m: <= 6%
- El talus ha de ser fixat per la DF.
La finalitzacié de I' excavacié de pous o rases per a fonaments o de lloses de fonamentacio, s’ha de fer just abans de la col-locacié del
formigo de neteja, per mantenir la qualitat del sol.
Si aix0 no fos possible, es deixara una capa de 10 a 15 cm sense excavar fins al moment que es pugui formigonar la capa de neteja.
Cal extreure les roques suspeses, les terres i els materials amb perill de despreniment.
Cal extreure del fons de I'excavacié qualsevol element susceptible de formar un punt de resisté ncia local diferent de la resta, com ara
roques, restes de fonaments, bosses de material tou, etc, i rebaixar el fons de I'excavacié per tal que la sabata tingui un recolzament
homogeni.
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No s'han d'acumular terres o materials a la vora de I'excavacio.

No s'ha de treballar simultaniament en zones superposades.

S'ha d'estrebar sempre que consti al projecte i quan ho determini la DF. L'estrebada ha de complir les especificacions fixades al seu plec
de condicions.

S'han d'estrebar els terrenys engrunats i quan, en fondaries superiors a 1,30 m, es doni algun dels casos segients:

- S'hagi de treballar a dins

- Es treballi en una zona immediata que pugui resultar afectada per una possible esllavissada

- Hagi de quedar oberta en acabar la jornada de treball

També sempre que, per altres causes (carregues veines, etc.) ho determini la DF.

S'ha de preveure un sistema de desguas per tal d'evitar acumulacié d'aigua dins I'excavacio.

S'ha d'impedir I'entrada d'aigiies superficials.

Si apareix aigua en l'excavacio s'han de prendre les mesures necessaries per esgotar-la.

Els esgotaments s’han de fer sense comprometre I'estabilitat dels talussos i les obres veines, i s’ han de mantenir mentre durin els treballs
de fonamentacié. Caldra verificar en terrenys argilosos, si cal fer un sanejament del fons de I'excavacio.

Els treballs s'han de fer de manera que molestin el minim possible als afectats.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, restes de construccions, etc.) s'han de suspendre els treballs i avisar la DF.

No s'ha de rebutjar cap material obtingut de I'excavacié sense I'autoritzacié expressa de la DF.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de carregar.

L'operacio de carrega s'ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir unes condicions de seguretat suficients.

S'ha de complir la normativa vigent en maté ria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport de productes de
construccio.

Les terres s'han de treure de dalt a baix sense soscavar-les.

L'aportacio de terres per a correccio de nivells ha de ser la minima possible, de les mateixes existents i de compacitat igual.

S'ha de tenir en compte el sentit d'estratificacio de les roques.

S'han de mantenir els dispositius de desguas necessaris, per tal de captar i reconduir els corrents d'aigua interns, en els talussos.
EXCAVACIO DE RASES EN PRESENCIA DE SERVEIS

Quan l'excavacid es realitzi amb mitjans mecanics, cal que un operari extern al maquinista supervisi I'accié de la cullera o el martell,
alertant de la presé ncia de serveis.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum excavat segons les especificacions de la DT, amidat com a diferéncia entre els perfils transversals del terreny aixecats abans
de comeng ar les obres i els perfils tedrics assenyalats als planols, amb les modificacions aprovades per la DF.

No s'ha d'abonar I'excés d'excavacié que s'hagi produit sense l'autoritzacié de la DF, ni la carrega i el transport del material ni els treballs
que calguin per a reomplir-lo.

Inclou la ca rrega, allisada de talussos, esgotaments per pluja o inundacio i quantes operacions faci falta per a una correcta execucio de les
obres.

També estan inclosos en el preu el manteniment dels camins de comunicacié entre el desmunt i les zones on han d'anar les terres, la seva
creacio, i la seva eliminacid, si s'escau.

Tan sols s'han d'abonar els esllavissaments no provocats, sempre que s'hagin observat totes les prescripcions relatives a excavacions,
entibacions i voladures.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

OBRES D’EDIFICACIO:

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificaciéon Parte 2. Documento Basico de
Seguridad estructural de cimientos DB-SE-C.

OBRES D’ENGINYERIA CIVIL:

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

* Orden de 28 de septiembre de 1989 por la que se modifica el articulo 104 del pliego de prescripciones técnicas generales para obras de
carreteras y puentes (PG 3/75).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales
para obras de carreteras y puentes relativos a la construccidon de explanaciones, drenajes y cimentaciones.

Real Decreto 863/1985 de 2 de abril, por el que se aprueba el Reglamento General de Normas Basicas de Seguridad Minera.

Orden de 20 de marzo de 1986 por la que se aprueban determinadas Instrucciones Técnicas complementarias relativas a los capitulos
IV,V,VIL,IX y X del Reglamento General de Normas Basicas de Seguridad Minera

F227 - REPAS | PICONATGE DE TERRES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F227TOOF,F227500F,F227A00F.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Conjunt d'operacions necessaries per a conseguir I'acabat geometric de I'element.
S'han considerat els elements seglients:

- Sol de rasa

- Esplanada

- Caixa de paviment

L'execucid de la unitat d'obra inclou les operacions segulents:
- Preparacié de la zona de treball (no inclou entibacio)

- Situacié dels punts topografics

- Execucié del repas

- Compactacio de les terres, en el seu cas

CONDICIONS GENERALS:

El repas s'ha de fer poc abans de completar I'element.

El fons ha de quedar horitzontal, pla i anivellat.
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L'acord entre el sol i els paraments de la rasa ha de formar un angle recte.

L'aportacio de terres per a correccions de nivell ha de ser minima, de les mateixes existents i d'igual compacitat.
Tolerancies d'execucio:

- Horitzontalitat prevista: + 20 mm/m

- Planor: +20 mm/m

- Nivells: =50 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

La qualitat del terreny després del repas, necessita I'aprovacio explicita de la DF.
En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, restes de construccions, etc.) s'han de suspendre els treballs i avisar la DF.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT.
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.
F228 - REBLIMENT | PICONATGE DE RASES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F2285MR0,F2285BRE,F2285B0A,F228510F ,F228560A,F2285M00,F2285HSO,F2285SRO.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Reblert, estesa i piconatge de terres o granulats en zones que per la seva extensié reduida, per precaucions especials o per altra motiu no
permeti I's de la maquina ria amb els que normalment s'executa el terraplé.

S'han considerat els tipus seglients:

- Rebliment i piconatge de rasa amb terres

- Reblert de rases amb canonades o instal- lacions amb sorra natural o sorra de reciclatge de residus de la construccié o demolicions,
provenint d’'una planta legalment autoritzada per al tractament d’ aquests residus

- Reblert de rases i pous per a drenatges, amb graves naturals o graves de reciclatge de residus de la construccié o demolicions, provenint
d’una planta legalment autoritzada per al tractament d’aquests residus

L'execucioé de la unitat d'obra inclou les operacions segients:

- Preparacié de la zona de treball

- Situacié dels punts topografics

- Aportacié del material en cas de graves, tot-u, o granulats reciclats

- Execucié del rebliment

- Humectacio o dessecacio, en cas necessari

- Compactacio de les terres

CONDICIONS GENERALS:

Les zones del reblert son les mateixes que les definides per els terraplens: Coronament, nucli, zona exterior i fonament.

Les tongades han de tenir un gruix uniforme i han de ser sensiblement paral-leles a la rasant.

El material de cada tongada ha de tenir les mateixes caracteristiques.

El gruix de cada tongada ha de ser |'adequat per tal d'obtenir el grau de compactacio exigit amb els mitjans que es disposen.

En cap cas el grau de compactacié de cada tongada ha de ser inferior al més alt que tinguin els sols adjacents, en el mateix nivell.

La composicié granulométrica de la grava ha de complir les condicions de filtratge fixades per la DF, en funcié dels terrenys adjacents i del
sistema previst d'evacuacio d'aigua.

Les terres han de complir les especificacions fixades al seu plec de condicions.

La composicié granulomeétrica del tot-u ha de complir les especificacions fixades al seu plec de condicions.

En tota la superficie s'ha d'arribar, com a minim, al grau de compactacié previst expressat com a percentatge sobre la densitat maxima
obtinguda en l'assaig Proctor Modificat (UNE 103501).

RASA:

Tolerancies d'execucio:

- Planor: + 20 mm/m

- Nivells: + 30 mm

RASA PER A INSTAL-LACIO DE TUBERIES:

El reblert ha d'estar format per dues zones:

- La zona baixa a una algaria fins a 30 cm per damunt de la generatriu superior del tub

- La zona alta, la resta de la rasa

El material de la zona baixa no ha de tenir matéria orga nica. El material de la zona alta ha de ser de forma que no produeixi danys a la
tuberia instal-lada.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

S'han de suspendre els treballs en cas de pluja quan la temperatura ambient sigui inferior a 0°C en el cas de graves o de tot-u, o inferior a
2°C en la resta de materials.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs d'execucié de la partida.

Hi ha d'haver punts fixos de referéncia exteriors a la zona de treball, als quals s'hi han de referir totes les lectures topografiques.

Excepte en les rases de drenatje, en la resta de casos s'ha d'eliminar els materials inestables, turba o argila tova de la base per al
rebliment.

L'ampliacié o recrescuda de reblerts existents s'han de preparar de forma que es garanteixi la unié amb el nou reblert.

Les zones que per la seva forma puguin retenir aigua a la seva superficie s'han de corregir abans de I'execucio.

El material s’ha d’estendre per tongades successives i uniformes , sensiblement paral-leles a la rasant final, i amb un gruix <= 25 cm.
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No s'ha d'estendre cap tongada fins que la inferior compleixi les condicions exigides.

El material de cada tongada ha de tenir les caracteristiques uniformes; en cas de no ser aixi, es buscaria la uniformitat mesclant-los amb
els mitjans adequats.

Un cop estesa la tongada, si fos necessari, s'ha d'humitejar fins arribar al contingut dptim d'humitat, de manera uniforme.

Si el grau d'’humitat de la tongada és superior a l'exigit, s'ha de dessecar mitjangant I'addicié i mescla de materials secs o d'altres
procediments adients.

S'han de mantenir els pendents i dispositius de desguas necessaris per tal d'evitar entollaments, sense perill d'erosié.

Després de la pluja no s'ha d'estendre una nova tongada fins que I'dltima s'hagi as secat bé, o s'ha d'escarificar afegint la tongada seglent
més seca, de forma que I'humitat resultant sigui I'addient.

En I'execucié de reblerts en contacte amb estructures de contencio, les tongades situades a ambdos costats de I'element han de quedar al
mateix nivell.

Abans de la compactacié cal comprovar que I'estructura amb la que estigui en contacte, ha assolit la resisténcia necessaria.

Quan s'utilitzi corré vibratori per a compactar, ha de donar-se al final unes passades sense aplicar-hi vibracié.

S'ha d'evitar el pas de vehicles per sobre de les capes en execucio, fins que la compactacioé s'hagi completat.

S'ha de complir la normativa vigent en maté ria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport de productes de
construccié.

Els treballs s'han de fer de manera que molestin el minim possible als afectats.

En cas d'imprevistos, s'han de suspendre les obres i avisar a la DF.

RASA PER A INSTAL-LACIO DE TUBERIES:

El reblert definitiu s'ha de fer un cop aprobada la instal-lacio6 per la DF.

La s'ha de compactar amb les precaucions necessaries per a no produir moviments ni danys a la tuberia instal-lada.

GRAVES PER A DRENATGES:

S'ha d'evitar I'exposicié prolongada del material a la intempérie.

El material s'ha d'emmagatzemar i d'utilitzar de forma que s'eviti la seva disgregacié i contaminacié. En cas de trobar zones segregades o
contaminades per pols, per contacte amb la superficie de base o per inclusié de materials estranys, cal procedir a la seva eliminacié.

Els treballs s'han de fer de manera que s'eviti la contaminacié de la grava amb materials estranys.

Quan la tongada hagi d'estar constituida per materials de granulometria diferent, s'ha de crear entre ells una superficie continua de
separacio.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.
La partida d’obra inclou el subministrament i aportacié del material en cas de graves, tot-u o material provinent del reciclatge de residus de
la construccio, i no esta inclos en cas de que es tracti de terres.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales
para obras de carreteras y puentes relativos a la construccidon de explanaciones, drenajes y cimentaciones.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar son les seguents:

- Inspeccié visual de la base sobre la que s’assentara el reblert.

- Inspeccié visual del material a la descarrega dels camions, retirant al que presenti restes de terra vegetal, matéria organica o pedres de
grandaria superior al admissible.

- Control de I'estesa: comprovacié visual del gruix i amplada de les tongades d’execucid i control de la temperatura ambient.

- Control de compactacio. Es considera com a lot de control, el material compactat en un dia, corresponent a una mateixa procedéncia i
tongada d’estesa, amb una superficie maxima de 1 50 m2. Es realitzaran 5 determinacions de la humitat i densitat in-situ (ASTM D 30-17).
- Assaig de placa de carrega (DIN 18134), cada 450 m2, i al menys un cop per capa de reblert. En la zona d’aplicacié de la placa es
determinara la humitat in-situ (NLT-103).

- Presa de coordenades i cotes a banda i banda i sobre I'eix de la plataforma en la coronacié del reblert, i control de 'amplada de la
tongada estesa, cada 20 m lineals com a maxim.

- Inspeccié visual per a detectar punts baixos capagos de retenir aigua.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Es seguiran els criteris que en cada cas, indiqui la DF. En general, els punts de control de densitat i humitat estaran uniformement repartits
en sentit longitudinal i aleatoriament distribuits en la seccié transversal de la tongada. En el cas de reblerts d’ estreps o elements en els que
es pugui produir una transicié brusca de rigidesa, la distribucié dels punts de control de compactacioé sera uniforme, a 50 cm dels
paraments.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’INCOMPLIMENT:

No es podra iniciar I'execucid del reblert sense corregir els defectes observats a la base d’assentament.

Donada la rapidesa de la cadena operativa “extraccié-compactacio”, la inspeccié visual t¢ una importa ncia fonamental en el control dels
reblerts, tant a nivell de materials com per a I'estesa.

La densitat obtinguda després de la compactacié en coronacié haura de ser superior al 100 % de la maxima obtinguda en el Pré ctor
Modificat (UNE 103501), i del 95 % en la resta de zones. En tot cas, la densitat ha de ser >= a la de les zones contiglies al reple.

El contingut d’humitat de les capes compactades no sera causa de rebuig, excepte en el cas d’ utilitzar, per causes justificades, sols amb
caracteristiques expansives amb un inflament lliure <= 5%.

El valor del modul d’elasticitat (segon cicle) obtingut a la placa de carrega complira les limitacions establertes al plec de condicions.

En cas d’'incompliment, el contractista corregira la capa executada, per recompactacio o substitucié del material. En general, es treballara
sobre tota la tongada afectada (lot), a menys que el defecte de compactacioé estigui clarament localitzat. Els assaigs de comprovacio de la
compactacioé s’ intensificaran al doble sobre les capes corregides.

Qualsevol altre cas d’execucié incorrecta sera responsabilitat del Contractista, i la seva obligacié sera reparar sense cost algun els errors
que hagin sorgit.

F24 - TRANSPORT DE TERRES | RUNA A OBRA
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1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gesti6 dels residus generats en I'obra: residu de construccié o demolicié o material d’excavacio.

S’han considerat les operacions seguents:

- Transport o carrega i transport del residu: material procedent d’excavacio o residu de construccié o demolicio

- Subministrament i recollida del contenidor dels residus

RESIDUS ESPECIALS:

Els residus especials sempre s’han de separar.

Els residus especials s’han de dipositar en una zona d’'emmagatzematge separada de la resta.

Temps maxim d’emmagatzematge: 6 mesos.

Els materials potencialment perillosos han d’estar separats per tipus compatibles i emmagatzemats en bidons o contenidors adequats, amb
indicacié del tipus de perillositat.

El contenidor de residus especials ha de situar-se en un lloc pla, fora del transit habitual de la maquinaria d’obra, per tal d’evitar
vessaments accidentals

Cal senyalitzar convenientment els diferents contenidors de residus especials, tenint en compte les incompatibilitats segons els simbols de
perillositat representat en les etiquetes.

Els contenidors de residus especials han d’estar tapats i protegits de la pluja i la radiacio solar excessiva.

Els bidons que contenen liquids perillosos (olis, desencofrants, etc.) s’han d’'emmagatzemar en posicié vertical i sobre cubetes de retencio
de liquids per tal d’evitar fuites.

Els contenidors de residus especials s’han de col-locar sobre un terra impermeabilitzat.

CARREGA | TRANSPORT DE MATERIAL D’EXCAVACIO | RESIDUS:

L'operacio de carrega s'ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir unes condicions de seguretat suficients.

Els vehicles de transport han de portar els elements adequats a fi d'evitar alteracions perjudicials del material.

El contenidor ha d’estar adaptat al material que ha de transportar.

El trajecte que s'ha de recérrer ha de complir les condicions d'amplaria lliure i de pendent adequades a la maquinaria que s'utilitzi.
TRANSPORT A OBRA:

Transport de terres i material d'excavacié o del rebaix, o residus de la construccid, entre dos punts de la mateixa obra o entre dues obres.
Les arees d’abocada han de ser les que defineixi el “Pla de Gestié de Residus de la Construccié i Enderrocs” de I'obra.

L’abocada s’ha de fer al lloc i amb el gruix de capa indicats al “Pla de Gestié de Residus de la Construcci6 i els Enderrocs” de I'obra.

Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funcié del seu Us, i cal que tinguin I'aprovacié de la DF.
TRANSPORT A INSTAL.LACIO EXTERNA DE GESTIO DE RESIDUS:

El material de rebuig que el “Pla de Gestié de Residus de la Construccio i els Enderrocs” i el que la DF no accepti per a reutilitzar en obra,
s’ha de transportar a una instal-lacié externa autoritzada, per tal de rebre el tractament definitiu.

El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s’indiqui, com a minim:

- Identificacié del productor dels residus

- Identificacié del posseidor dels residus

- Identificacié de I'obra de la qual prové el residu i en el seu cas, el niumero de llicéncia d’obra

- ldentificacié del gestor autoritzat que ha rebut el residu i si aquet no fa la gesti6 de valoritzacié o eliminacié final del residu, la
identificacid, cal indicar també qui fara aquesta gestio

- Quantitat en t i m3 del residu gestionat i la seva codificacié segons codi LER

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CARREGA | TRANSPORT DE MATERIAL D’EXCAVACIO | RESIDUS:

El transport s'ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi transportar, proveit dels elements que calen per al seu
desplacament correcte.

Durant el transport s'ha de protegir el material de manera que no es produeixin pérdues en els trajectes utilitzats.

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

La manipulacié dels materials s’ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del mateix.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

TRANSPORT DE MATERIAL D’EXCAVACIO O RESIDUS:

m3 de volum amidat amb el criteri de la partida d'obra d'excavacioé que li correspongui, incrementat amb el coeficient d'esponjament indicat
en el plec de condicions técniques, o qualsevol altre acceptat préviament i expressament per la DF.

La unitat d'obra no inclou les despeses d'abocament ni de manteniment de I'abocador.

TERRES:

Es considera un increment per esponjament, respecte al volum tedric excavat, amb els criteris segiients:
- Excavacions en terreny fluix: 15%

- Excavacions en terreny compacte: 20%

- Excavacions en terreny de transit: 25%

- Excavacions en roca: 25%

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

Es considera un increment per esponjament d'un 35%.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccién y gestion de los residuos de construccion y demolicion

Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizacion y eliminacién de residuos y la lista europea
de residuos.

Correccion de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorizacion y eliminacién de
residuos y lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencion y reduccion de la contaminaciéon del medio ambiente producida por el
amianto.

Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s'aprova el Programa de gestié de residus de la construccié de Catalunya (PROGROC), es regula
la produccié i gesti6 dels residus de la construccioé i demolicio, i el canon sobre la deposicié controlada dels residus de la construccio.

F2R - GESTIO DE RESIDUS ) ) )
F2R3 - TRANSPORT DE RESIDUS D'EXCAVACIO A INSTAL-LACIO AUTORITZADA DE GESTIO DE RESIDUS
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0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F2R35067,F2R35069.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gestio dels residus generats en I'obra: residu de construccié o demolicié o material d’excavacio.

S’han considerat les operacions seguents:

- Transport o carrega i transport del residu: material procedent d’excavacio o residu de construccié o demolicio

- Subministrament i recollida del contenidor dels residus

CARREGA | TRANSPORT DE MATERIAL D’EXCAVACIO | RESIDUS:

L'operacio de carrega s'ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir unes condicions de seguretat suficients.

Els vehicles de transport han de portar els elements adequats a fi d'evitar alteracions perjudicials del material.

El contenidor ha d’estar adaptat al material que ha de transportar.

El trajecte que s'ha de recorrer ha de complir les condicions d'amplaria lliure i de pendent adequades a la maquinaria que s'utilitzi.
TRANSPORT A OBRA:

Transport de terres i material d'excavacié o del rebaix, o residus de la construccid, entre dos punts de la mateixa obra o entre dues obres.
Les arees d’abocada han de ser les que defineixi el “Pla de Gestié de Residus de la Construccio i Enderrocs” de I'obra.

L’abocada s’ha de fer al lloc i amb el gruix de capa indicats al “Pla de Gestié de Residus de la Construcci6 i els Enderrocs” de I'obra.

Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funcié del seu Us, i cal que tinguin I'aprovacié de la DF.
TRANSPORT A INSTAL.LACIO EXTERNA DE GESTIO DE RESIDUS:

El material de rebuig que el “Pla de Gestié de Residus de la Construccio i els Enderrocs” i el que la DF no accepti per a reutilitzar en obra,
s’ha de transportar a una instal-lacié externa autoritzada, per tal de rebre el tractament definitiu.

El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s’indiqui, com a minim:

- Identificacio del productor dels residus

- Identificacié del posseidor dels residus

- Identificacié de I'obra de la qual prové el residu i en el seu cas, el niUmero de llicéncia d’obra

- ldentificacié del gestor autoritzat que ha rebut el residu i si aquet no fa la gesti6 de valoritzacié o eliminacié final del residu, la
identificacio, cal indicar també qui fara aquesta gestio

- Quantitat en t i m3 del residu gestionat i la seva codificacié segons codi LER

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CARREGA | TRANSPORT DE MATERIAL D’EXCAVACIO | RESIDUS:

El transport s'ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi transportar, proveit dels elements que calen per al seu
desplacament correcte.

Durant el transport s'ha de protegir el material de manera que no es produeixin pérdues en els trajectes utilitzats.

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

La manipulacié dels materials s’ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del mateix.

3.- UNITAT | CRITERIS D'’AMIDAMENT

TRANSPORT DE MATERIAL D’EXCAVACIO O RESIDUS:

m3 de volum amidat amb el criteri de la partida d'obra d'excavacié que li correspongui, incrementat amb el coeficient d'esponjament indicat
en el plec de condicions técniques, o qualsevol altre acceptat préviament i expressament per la DF.

La unitat d'obra no inclou les despeses d'abocament ni de manteniment de I'abocador.

TERRES:

Es considera un increment per esponjament, respecte al volum tedric excavat, amb els criteris segients:

- Excavacions en terreny fluix: 15%

- Excavacions en terreny compacte: 20%

- Excavacions en terreny de transit: 25%

- Excavacions en roca: 25%

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccidon y gestion de los residuos de construccion y demolicion

Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizacién y eliminacién de residuos y la lista europea
de residuos.

Correccion de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorizacion y eliminacion de
residuos y lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencién y reduccién de la contaminacion del medio ambiente producida por el
amianto.

Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s'aprova el Programa de gestié de residus de la construccié de Catalunya (PROGROC), es regula
la produccio i gestio dels residus de la construccié i demolicid, i el canon sobre la deposicié controlada dels residus de la construcci6.

F2R5 - TRANSPORT DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO A INSTAL-LACIO AUTORITZADA DE GESTIO DE RESIDUS
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

F2R54267.

F2RA - DISPOSICIO DE RESIDUS A INSTAL-LACIO AUTORITZADA DE GESTIO DE RESIDUS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
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F2RA71HO0,F2RA7580,F2RA7LP0,F2RA6580.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gestio dels residus generats en I'obra: residu de construccié o demolicié o material d’excavacio6.

S’han considerat les operacions seglents:

- Deposicié del residu no reutilitzat en la instal-lacié autoritzada de gesti6 on se li aplicara el tractament de valoritzacio, selecci6 i
emmagatzematge o eliminacié

DISPOSICIO DE RESIDUS:

Cada fraccié s’ ha de dipositar al lloc adequat legalment autoritzat per a que se li apliqui el tipus de tractament especificat en la DT:
valoritzacié, emmagatzematge o eliminacio.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:
La manipulacié dels materials s’ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del mateix.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

DISPOSICIO DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO INERTS O NO ESPECIALS | DE MATERIAL D’EXCAVACIO:

m3 de volum de cada tipus de residu dipositat a I'abocador o centre de recollida corresponent.

DISPOSICIO DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO ESPECIALS:

kg de pes de cada tipus de residu dipositat a 'abocador o centre de recollida corresponent.

DISPOSICIO DE RESIDUS:

La unitat d’obra inclou totes les despeses per la disposicié de cada tipus de residu al centre corresponent.

Inclou el canon d’abocament del residu a diposit controlat segons el que determina la Llei 8/2008, el pagament del qual queda suspés
segons la Llei 7/2011.

La empresa receptora del residu ha de facilitar al constructor la informacié necessari a per complimentar el certificat de disposicié de
residus, d’acord amb l'article 5.3 del REAL DECRETO 105/2008.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccion y gestién de los residuos de construccion y demolicion

Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizacion y eliminacién de residuos y la lista europea
de residuos.

Correccion de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorizacion y eliminacién de
residuos y lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevenciéon y reduccion de la contaminacion del medio ambiente producida por el
amianto.

Llei 8/2008, del 10 de juliol, de finangament de les infraestructures de gestié dels residus i dels canons sobre la disposicié del rebuig dels
residus.

Llei 7/2011, del 27 de juliol, de mesures fiscals i financeres.

Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s'aprova el Programa de gestié de residus de la construccié de Catalunya (PROGROC), es regula
la produccio i gestio dels residus de la construccié i demolicio, i el canon sobre la deposicié controlada dels residus de la construccio.

F3 - FONAMENTS | CONTENCIONS
F31 - RASES | POUS
F315 - FORMIGONAMENT DE RASES | POUS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F31521G1.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formigonament d’estructures i elements estructurals, amb formigé en massa, armat, per a pretensar, formigé autocompactant i formigé
lleuger, de central o elaborat a I'obra en planta dosificadora, que compleixi les prescripcions de la norma EHE, abocat directament des de
cami6é , amb bomba o amb cubilot, i operacions auxiliars relacionades amb el formigonament i la cura del formigé.

S'han considerat els elements a formigonar segiients:

- Rases i pous

L'execucid de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

Formigonament:

- Preparacio de la zona de treball

- Humectacio de I'encofrat

- Abocada del formigd

- Compactacio del formigé mitjangant vibratge, en el seu cas

- Curat del formigé

CONDICIONS GENERALS:

En I'execucié de I'element s'han de complir les prescripcions establertes en la norma EHE-08 , en especial les que fan referéncia a la
durabilitat del formigd i les armadures (art.8.2 i 37 de la EHE-08) en funcid de les classes d'exposicio.

El formigé estructural ha de fabricar-se en centrals especifiques

El formigé col-locat no ha de tenir disgregacions o buits a la massa.

Després del formigonament les armadures han de mantenir la posicio prevista a la DT.

La secci6 de I'element no ha de quedar disminuida en cap punt per la introduccié d'elements de I'encofrat ni d'altres.

La DF comprovara l'ausencia de defectes significatius en la superficie de formigd. En cas de considerar els defectes inadmisibles d’acord
amb el projecte la DF valorara la reparacio.

L'element acabat ha de tenir una superficie uniforme, sense irregularitats.

Si la superficie ha de quedar vista ha de tenir, a més, una coloracié uniforme sense regalims, taques, o elements adherits.
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En el cas d'utilitzar mataca, les pedres han de quedar distribuides uniformement dins de la massa de formigd sense que es toquin entre
elles.
La resisténcia caracteristica del formigé es comprovara d’acord amb I’ article 86 de 'EHE-08
Les tolerancies d'execucio han de complir I'especificat en I'article 5 de I'annex 11 de la norma EHE-08.
Les tolerancies en el recobriment i la posicié de les armadures han de complir I'especificat en la UNE 36831.
No s'accepten tolerancies en el replanteig d'eixos en I'execucié de fonaments de mitgeres, buits d'ascensor, passos d’instal-lacions , etc.,
fora que ho autoritzi explicitament la DF.
RASES | POUS:
Tolerancies d'execucio:
- Desviacié en planta, del centre de gravetat: < 2% dimensio en la direccié considerada, + 50 mm
- Nivells:
- Cara superior del formigé de neteja: + 20 mm, - 50 mm
- Cara superior del fonament: + 20 mm, - 50 mm
- Gruix del formig6 de neteja: - 30 mm
- Dimensions en planta:
- Fonaments encofrats: + 40 mm; -20mm
- Fonaments formigonats contra el terreny (D:dimensi6 considerada):
-D<=1m: +80 mm; -20mm
-1m<D<=25m: +120 mm, -20mm
-D>25m: +200 mm, -20mm
- Seccié transversal (D:dimensié considerada):
- En tots els casos: + 5%(<= 120 mm), - 5%(<= 20 mm)
-D<=30cm: +10 mm, - 8 mm
-30cm<D<=100cm: +12 mm, - 10 mm
-100cm < D: +24 mm, - 20 mm
- Planor (EHE-08 art.5.2.¢e):
- Formigé de neteja: £ 16 mm/2 m
- Cara superior del fonament: + 16 mm/2 m
- Cares laterals (fonaments encofrats) : £ 16 mm/2 m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

FORMIGONAMENT:

Si la superficie sobre la que s'ha de formigonar ha sofert gelada, s'ha d'eliminar préviament la part afectada.

La temperatura dels elements on es fa I'abocada ha de ser superior als 0°C.

El formigd s'ha de posar a I'obra abans que comenci I'adormiment, i a una temperatura >= 5°C.

La temperatura per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C. EIl formigonament s'ha de suspendre quan es prevegi que durant les 48 h
seguents la temperatura pot ser inferior a 0°C. Fora d'aquests limits, el formigonament requereix precaucions explicites i I'autoritzacié de la
DF En aquest cas, s'han de fer provetes amb les mateixes condicions de I'obra, per a poder verificar la resisténcia realment assolida.

Si I'encofrat és de fusta, ha de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixi I'aigua del formigé.

No s'admet I'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigé.

No es procedira al formigonat fins que la DF doni el vist-i-plau havent revisat armadures col-locades en posicio definitiva.

La DF comprovara I'ausencia de defectes significatius en la superficie de formigd. En cas de considerar els defectes inadmisibles d’acord
amb el projecte la DF valorara la reparacié.

No es col-locara en obra capes o tongades de formigé amb un gruix superior al que permeti una compactacié completa de la massa

Si I'abocada del formigo es fa amb bomba, la DF ha d'aprovar la instal-lacié de bombeig préviament al formigonament.

No pot transcérrer mé s d'1,5 hora des de la fabricacio del formigo fins el formigonament, a menys que la DF ho cregui convenient per
aplicar medis que retardin I'adormiment.

No s'han de posar en contacte formigons fabricats amb tipus de ciments incompatibles entre ells.

L'abocada s'ha de fer des d'una algaria petita i sense que es produeixin disgregacions.

La compactacié del formigo es realitzara mitjangant processos adequats a la consisténcia de la mescla i de manera que s’ eliminin forats i
s’eviti la segregacio.

S’ha de garantitzar que durant I'abocat i compactat del formigé no es produeixen desplagaments de I'armadura.

La velocitat de formigonament ha de ser suficient per assegurar que I'aire no quedi agafat i assenti el formigd.

El formigonament s'ha de suspendre en cas de pluja o de vent fort. Eventualment, la continuacié dels treballs, en la forma que es proposi,
ha de ser aprovada per la DF.

En cap cas s'ha d'aturar el formigonament si no s'ha arribat a un junt adequat.

Els junts de formigonament han de ser aprovats per la DF abans del formigonament del junt.

En tornar a iniciar el formigonament del junt s'ha de retirar la capa superficial de morter, deixant els granulats al descobert i el junt net. Per
a fer-ho no s'han d'utilitzar productes corrosius.

Abans de formigonar el junt s'ha d'humitejar, evitant que es facin tolls d’aigua en el junt.

Es poden utilitzar productes especifics (com les resines epoxi) per a I'execucié de junts sempre que es just ifiqui i es supervisi per la DF.

Un cop reblert I'element no s'ha de corregir el seu aplomat, ni el seu anivellament.

Durant I'adormiment i primer periode d’enduriment del formigé cal assegurar el manteniment de la humitat de I'element de formigd
mitjancant el curat adequat i d’acord amb EHE-08.

Durant I'adormiment s'han d'evitar sobrecarregues i vibracions que puguin provocar la fissuracié de I'element.

FORMIGO ESTRUCTURAL:

La compactacié s'ha de realitzar per vibratge. El gruix maxim de la tongada depen del vibrador utilitzat. S'ha de vibrar fins que
s'aconsegueixi una massa compacta i sense que es produeixin disgregacions.

El vibratge ha de fer-se més intens a les zones d'alta densitat d'armadures, a les cantonades i als paraments.

FORMIGO ESTRUCTURAL AUTOCOMPACTA NT:

No es necessari la compactacié del formigé.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
FORMIGONAMENT:
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT, amb aquelles modificacions i singularitats acceptades préviament i expressament

per la DF.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
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Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de Hormigén Estructural (EHE-08).
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D’EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables son els segients:

- Aprovacio del pla de formigonat presentat pel contractista.

- Inspeccid visual de totes les excavacions abans de la col-locacié de les armadures, amb observacié de I’ estat de neteja i entrada d’aigua
en tot el recinte.

- Presa de coordenades i cotes de totes les unitats d’obra abans del formigonat.

- Observacioé de la superficie sobre la que s’ha d’estendre el formigd i de les condicions d’ encofrat. Mesura de les dimensions de totes les
unitats estructurals d’obra, entre els encofrats, abans de formigonar.

- Verificacié de la correcte disposicio de I' armat i de les mesures constructives per tal d’evitar moviments de la ferralla durant el formigonat.
- Inspeccio del procés de formigonat amb control, entre d’ altres aspectes, de la temperatura i condicions ambientals.

- Control del desencofrat i del procés i condicions de curat.

- Presa de coordenades i cotes dels punts que hagin de rebre prefabricats, després del formigonat.

CONTROL D’EXECUCIO. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s’han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut del capitol 17 de la norma EHE-08.

CONTROL D’EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’'INCOMPLIMENT:

No es podra iniciar el formigonat d’'un element sense la corresponent aprovacié de la DF.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables son els seguents:

- Inspeccié visual de la unitat finalitzada i control de les condicions geomeétriques d’acabat, segons l'article 100. Control de I'element
construit de 'EHE-08.

- Assaigs d’informacié complementaria.

De les estructures projectades i construides d’acord a la Instruccié EHE-08, en les que els materials i I'execucié hagin assolit la qualitat
prevista, comprovada mitjang ant els controls preceptius, sols necessiten sotmetre’s a assaigs d’informacioé i en particular a proves de
carrega, les incloses en els seglients suposits:

- Quan aixi ho disposi les Instruccions, reglaments especifics de un tipus d’estructura o el plec de presc ripcions técniques particulars.

- Quan degut a caracter particular de I' estructura convingui comprovar que la mateixa reuneix certes condicions especifiques. En aquest
cas el plec de prescripcions técniques particulars establira els assaigs oportuns que s’han de realitzar, indicant amb tota precisié la forma
de realitzar-los i la manera d’interpretar els resultats.

- Quan a judici de la Direccio Facultativa existeixin dubtes raonables sobre la seguretat, funcionalitat o durabilitat de I'estructura.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s’han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut del capitol 17 de la norma EHE-08.

CONTROL DE L’'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’INCOMPLIMENT:

Si s’aprecien deficiencies importants en I'element construit, la DF podra encarregar assaigs d’informacié complementaria (testimonis,
ultrasons, esclerometre) sobre el formigd endurit, per tal de tenir coneixement de les condicions de resisténcia assolides o altres
caracteristiques de I'element formigonat.

F9 - PAVIMENTS
F93 - BASES
F931 - BASES DE TOT-U

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F931201J.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Subbases o bases de tot-u natural o artificial per a paviments.
L'execucioé de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:
- Preparacié i comprovacio de la superficie d'assentament
- Aportacié de material
- Estesa, humectacio (si és necessaria), i compactacié de cada tongada
- Allisada de la superficie de I'iltima tongada
CONDICIONS GENERALS:
El material que s'utilitzi ha de complir les especificacions fixades en el plec de condicions corresponent.
Es pot utilitzar material granular reciclat de residus de la construccié o demolicions, provenint d’'una planta autoritzad a legalment per el
tractament d’aquests residus. En obres de carreteres només es podra utilitzar a les categories de trafic pesat T2 a T4.
La capa ha de tenir el pendent especificat a la DT o, en el seu defecte, el que especifiqui la DF.
S’han de mantenir els pendents i dispositius de desgua s necessaris per tal d’evitar entollaments.
La superficie de la capa ha de quedar plana i a nivell amb les rasants previstes a la DT.
En tota la superficie s'ha d'arribar, com a minim, al grau de compactacié previst expressat com a percentatge sobre la densitat maxima
obtinguda en l'assaig Proctor Modificat (UNE 103501).
Grau de compactacio:
- Tot-u artificial:
- Carreteres amb categoria de transit pesat T00 a T2: >= 100% PM (UNE 103501)
- Carreteres amb categoria de transit pesat T3, T4 i vorals: >= 98% PM (UNE 103501)
- Tot-u natural: >=98% PM (UNE 103501)
index de Regularitat superficial IRl (NLT-330): Ha de complir amb els valors de la taula 510.5 de PG 3/75 modificat per ORDEN FOM
891/2004.
Modul Ev2 (assaig de placa de carrega) (NLT 357):
- Esplanada (transit T3): >= 104 MPa
- Esplanada (transit T4-vorals): >= 78 MPa
- Subbase (transit T3): >= 80 MPa
- Subbase (transit T4-vorals): >= 60 MPa
A més, la relacio Ev2/ Ev1 sera <a 2,2.
Tolerancies d'execucio:

Pagina 75 de 96
Hash: 49+ugVOWAUBCQ8dTAKIftIts2DGE=



NUFRI SAT (EXP. 04-009-L) . . PLEC DE CONDICIONS
PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

- Rasant: + 0, -15 mm de la tedrica, en carreteres TO0 a T2, + 0, -20 mm de la tedrica, en la resta de casos
- Amplaria: - 0 mm de la prevista en els planols de seccions tipus
- Gruix: - 0 mm del previst en els planols de seccions tipus

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

La capa no s'ha d'estendre fins que s'hagi comprovat que la superficie sobre la que ha d'assentar-se té les condicions de qualitat i formes
previstes, amb les tolerancies establertes. Si en aquesta superficie hi ha defectes o irregularitats que excedeixen les tolerables, s'han de
corregir abans de l'execucié de la partida d'obra, d’acord amb les instruccions de la DF.

La preparacio del tot-u artificial s'ha de fer a central i no "in situ". L'addici6 de I'aigua de compactacié també s'ha de fer a central excepte en
els casos que la DF autoritzi el contrari.

En el cas de tot-u natural, abans d’estendre una tongada, s’ha d’homogeneitzar i humi dificar, si es considera necessari.

El material es pot utilitzar sempre que les condicions climatologiques no hagin produi t alteracions en la seva humitat de tal manera que es
superen els valors segients:

-T00 a T1: + 1 % respecte de la humitat optima

-T2aT4ivorals: +1,5/+ 1 % respecte de la humitat 6ptima

L’estesa s’ha de realitzar, prenent cura d’ evitar segregacions i contaminacions, en tongades de gruix no superior a 30 cm.

Totes les aportacions d'aigua han de fer-se abans de la compactaci6. Després, I'linica humectacié admissible és la de la preparacié per a
col-locar la capa seguent.

La compactacio s’ha de fer de forma continua i sistematica disposant I’ equip necessari per aconseguir la densitat prescrita a I'apartat
anterior.

Si I'estesa del tot-u es fa per franges, la compactacio ha d’incloure 15 cm de I'anterior, com a minim.

Les zones que, per la seva reduida extensio, el seu pendent o la seva proximitat a obres de pas o desguas, murs o estructures, no
permetin la utilitzacié de I'equip habitual, s'han de compactar amb els medis adequats al cas per tal d'aconseguir la densitat prevista.

No s'autoritza el pas de vehicles i maquinaria fins que la capa no s'hagi consolidat definitivament. Els defectes que es derivin d'aquest
incompliment han de ser reparats pel contractista segons les indicacions de la DF.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.
L'abonament dels treballs de preparacio de la superficie d'assentament correspon a la unitat d'obra de la capa subjacent.
No son d'abonament els es creixos laterals ni els necessaris per a compensar la minva de gruixos de capes subjacents.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

* Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales
para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

Orden FOM/3460/2003, de 28 de noviembre, por lo que se aprueba la norma 6.1-IC Secciones del firme, de la Instrucciéon Técnica de
Carreteras.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D’EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Es considera com un lot de control el menor que resulti d’aplicar els 3 criteris seglents aplicats sobre una tongada:

- Una longitud de 500 de cal¢ada

- Una superficie de 3.500 m2 de calgada

- La fraccié construida diariament

Les tasques de control a realitzar son les seguents:

- Inspeccié visual del material a la desca rrega dels camions, retirant el que presenti restes de terra vegetal, matéria organica o pedres de
grandaria superior a I' admissible.

- Inspeccié visual de I'estat de la superficie sobre la que s’ ha d’estendre la capa.

- Presa de coordenades i cotes a banda i banda i sobre I'eix de la capa, i control de I' amplada de la tongada estesa, cada 10 m lineals com
a maxim.

- Execucié d’un tram de prova que, a efectes de control, es tractara com un lot d’ execucié.

- Comprovacio de les tolerancies d’execucié i control de la superficie sobre la que s’ha d’estendre la capa. Inspecci6 visual de I'estat de la
superficie després del pas d’'un camio carregat sobre ella.

- Control de I'estesa: comprovacio visual del gruix, ampl ada i pendent transversal de les tongades d’execucié i control de la temperatura
ambient.

- Control de compactacio. Es realitzaran 7 determinacions de la humitat i densitat in-situ.

- Assaig de placa de carrega (NLT 357), sobre cada lot. En la zona d’aplicacié de la placa es determinara la humitat in-situ.

- Inspeccié visual per a detectar punts baixos capagos de retenir aigua.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar son les seguents:

- Comparacié entre la rasant acabada i I'estable rta en el projecte: comprovacié de I'existéncia de ruptura de peralt; comprovacio de
'amplada de la capa; revisio dels cantells de perfils transversals.

- Control de la regularitat superficial mitjang ant la determinacié de I'index de regularitat internacional (IRI) (NLT 330).

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S’han de seguir els criteris que en cada cas, indiqui la DF. Els punts de control de densitat i humitat han d’estar uniformement repartits en
sentit longitudinal i aleatoriament distribuits en la seccié transversal de la tongada.

CONTROL D’EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’INCOMPLIMENT:

No s’iniciara I'execucié d’aquesta unitat sense la corresponent aprovacié del tram de prova per part de la DF.

No es podra iniciar I'execucié de la capa, sense que la superficie sobre la que s’ha d’assentar compleixi les exigéncies del plec de
condicions.

S’aturaran els treballs d’estesa quan la temperatura ambient estigui per sota del li mit establert al plec, o quan s’observi que es produeix
segregacié o contaminacié del material.

Les densitats seques obtingudes en la cap a compactada hauran de ser iguals o superiors a les especificades en el plec de condicions, en
cada un dels punts de la mostra. Es podran admetre un maxim d’ un 40% de punts amb resultat un 2% per sota del valor especificat,
sempre que la mitjana del conjunt compleixi I'especificat.
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En cas d’'incompliment, el contractista corregira la capa executada, per recompactacio o substitucid del material. En general, es treballara
sobre tota la tongada afectada (lot), a menys que el defecte de compactacio estigui clarament localitzat. Els assaigs de comprovacio de la
compactacio s’ intensificaran al doble sobre les capes corregides.

El contingut d’humitat de les capes compactades tindra caracter informatiu, i no sera p er si mateix causa de rebuig.

El valor del modul de compressibilitat (segon cicle) obtingut a la placa de carrega complira les limitacions establertes al plec de condicions.
En cas contrari, es recompactara fins a aconseguir els valors especificats.

Correccid, per part del contractista, dels defectes observats en el control geome tric i de regularitat superficial.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

Correccid, per part del contractista, dels defectes observats en el control geome tric i de regularitat superficial.

F936 - BASES DE FORMIGO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F9365G11.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacioé de subbase o base de formigd per a suport de paviment.

Es considera estesa i vibracid6 manual la col-locacio del formigé amb regle vibratori, i estesa i vibracid mecanica la col-locacié del formigo
amb estenedora.

L'execucid de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament

- Muntatge d'encofrats

- Col-locacio del formigd

- Execucié de junts de dilatacio i formigonament

- Proteccio del formigé fresc i curat

- Desmuntatge dels encofrats

CONDICIONS GENERALS:

La superficie acabada ha d'estar reglejada.

No ha de tenir esquerdes ni discontinuitats.

Ha de formar una superficie plana amb una textura uniforme i s'ha d'ajustar a les alineacions i a les rasants previstes.

Ha de tenir junts de dilataci6 fets a distancies no superiors a 25 m; han de ser de 2 cm d'amplaria i han d'estar plens d’un material flexible.
Els junts de formigonat han de ser de tot el gruix i s'ha de procurar de fer-los coincidir amb els junts de retraccio6.

La resisténcia caracteristica del formigé es comprovara d’acord amb I’ article 86 de 'EHE-08

Tolerancies d'execucio:

- Gruix: - 15 mm

- Nivell: =10 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El formigonament s'ha de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 40°C.

S'han d'aturar els treballs quan la pluja pugui llevar la capa superficial del formigé fresc.

S'ha de vibrar fins aconseguir una massa compacta i sense que es produeixin segregacions.

Durant I'adormiment i fins que s'aconsegueixi el 70% de la resisténcia prevista, s'ha de mantenir humida la superficie del formigé amb els
mitjans necessaris segons el tipus de ciment utilitzat i les condicions climatologiques del lloc.

Aquest procés ha de durar com a minim:

- 15 dies en temps caloros i sec

- 7 dies en temps humit

La capa no s'ha de trepitjar durant les 24 h seglents a la seva formacio.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de Hormigén Estructural (EHE-08).
F96 - VORADES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F96511RR,F965A6D5,F965A5C10.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacioé de vorada amb materials diferents.

S'han considerat les unitats d'obra seglients:

- Vorada de peces pedra o de formigé col-locades sobre base de formigd
- Vorades de planxa d'acer galvanitzat

- Vorades de planxa d'acer amb acabat "CORTEN"

L'execucid de la unitat d'obra inclou les operacions seglents:

- Preparacié i comprovacio de la superficie d'assentament

- Col-locaci6 del formigé de la base

- Col-locacio de les peces de la vorada rejuntades amb morter

Vorada de planxa d’acer:

Pagina 77 de 96
Hash: 49+ugVOWAUBCQ8dTAKIftIts2DGE=



NUFRI SAT (EXP. 04-009-L) . . PLEC DE CONDICIONS
PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

- Replanteig

- Col-locacié prévia, aplomat i anivellat

- Fixacié definitiva i neteja

VORADA DE PEDRA O FORMIGO:

L’element col-locat ha de tenir un aspecte uniforme, net, sense escantonaments ni d'altres defectes.
S'ha d'ajustar a les alineacions previstes i ha de sobresortir de 10 a 15 cm per damunt de la rigola.
Els junts entre les peces han de ser <= 1 cm i han de quedar rejuntats amb morter.

En el cas de la col-locacioé sobre base de formigd, ha de quedar assentada 5 cm sobre el llit de formigo.
Dimensions de la base de formigé (al seu cas):

- Amplaria de la base de formig6: Gruix de la vorada + 5 cm

- Gruix de la base de formigé: 4 cm

Pendent transversal: >= 2%

Tolerancies d'execucio:

- Replanteig: + 10 mm (no acumulatius)

- Nivell: £ 10 mm

- Planor: +4 mm/2 m (no acumulatius)

VORADA DE PLANXA D’ACER:

La vorada col- locada ha de tenir un aspecte uniforme, net i sense defectes.

Ha de quedar aplomada.

S'ha d'ajustar a les alineacions previstes, i a de sobresortir de la rigola l'algaria indicada a la DT

La part superior de la vorada ha de quedar al mateix pla que el paviment de la vorera, en cap cas ha de sobresortir.
Ha de quedar subjecte a la base amb les potes d'ancoratge.

La unio6 de la vorada amb el paviment de la vorera ha d'estar segellada en tot el seu perimetre.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil*li entre els 5°C i els 40°C i sense pluges.

Hi ha d'haver punts fixos de referéncia exteriors a la zona de treball, als quals s'hi han de referir totes les lectures topografiques.
No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

L'abocada del formigé s'ha de fer sense que es produeixin disgregacions i s'ha de vibrar fins aconseguir una massa compacta.
Per a realitzar junts de formigonat no previstos en el projecte, cal I'autoritzacio i les indicacions explicites de la DF.

Les peces s'han de col-locar abans que el formigé comenci el seu adormiment.

Durant I'adormiment i fins aconseguir el 70% de la resisténcia prevista s'ha de mantenir humida la superficie del formigd. Aquest procés ha
de ser, com a minim, de 3 dies.

VORADA DE PLANXA D’ACER:

Abans de comencgar els treballs es fara un replanteig previ que ha de ser aprovat per la DF

El procés de col-locacié no ha d'afectar a la qualitat dels materials.

Es posara especial cura de no ratllar el recobriment d'acabat de la planxa d'acer.

S'ha de comprovar que les caracteristiques del producte corresponen amb les especificades al projecte.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

VORADA RECTA:

m de llargaria amidada segons les especificacions de la DT.
VORADA AMB ENCAIX PER A EMBORNAL:

Unitat amidada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
No hi ha normativa de compliment obligatori.
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D’EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables son els seguents:

- Control d’execucié i acabats de la base de formigd sobre la que es col-loquen les peces de vorada o de rigola.
- Control de I'aspecte de les peces abans de la seva col-locacio.

- Inspeccié visual del procediment d'execucid, d’acord a les condicions de | plec i al procediment adoptat
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables son els seglents:

Inspeccioé visual de la unitat acabada.

- Comprovacié topografica de les alineacions i condicions generals d’ acabat.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’'INCOMPLIMENT:

Correcci6 per part del contractista de les irregularitats observades.

FO9E - PAVIMENTS DE PANOT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

FOE11204.

1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES
Formacioé de paviments de panot.

S'han considerat els casos segients:
- Paviments de panot col-locats a I'estesa amb sorra-ciment, amb o sense suport de 3 cm de sorra
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- Paviments de panot col-locats a truc de maceta amb morter, amb o sense suport de 3 cm de sorra

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

En la col-locacié a I'estesa amb sorra-ciment:

- Preparacio i comprovacio de la superficie d'assentament

- Col-locacio de la capa de sorra, en el seu cas

- Col-locacié de la sorra-ciment

- Col-locacio de les peces de panot

- Humectacio de la superficie

- Confeccid i col-locacié de la beurada

En la col-locacio a truc de maceta amb morter:

- Preparacié i comprovacio de la superficie d'assentament

- Col-locacio de la capa de sorra, en el seu cas

- Col-locacio de la capa de morter

- Humectacio de les peces per col-locar

- Col-locaci6 de les peces

- Humectacio de la superficie

- Confeccié i col-locacié de la beurada

CONDICIONS GENERALS:

El paviment ha de formar una superficie plana,sense resalts entre peces, uniforme i s'ha d'ajustar a les alineacions i a les rasants
previstes.

En el paviment no hi ha d'haver peces escantonades, taques ni d'altres defectes superficials.

Les peces han d'estar col-locades a tocar i alineades.

Les peces han de quedar ben assentades, amb la cara més polida o més ample a dalt.

Les peces han d’estar disposades formant alineacions rectes, segons I'especejament definit en la DT.

Excepte en les zones classificades com d’Us restringit pel CTE no s’admetran les discontinuitats segiients en el propi paviment ni en els
encontres d’aquest amb altres elements:

- Imperfeccions o irregularitats que suposin una diferéncia de nivell de més de 6 mm

- Els desnivells que no superin els 50 mm s’han de resoldre amb una pendent que no excedeixi del 25%

- En les zones interiors de circulacié de persones, no presentara perforacions o forats pels que es pugui introduir una esfera de 15 mm de
diametre

Els acords del paviment han de quedar fets contra les voreres o els murets.

Ha de tenir junts laterals de contraccio cada 25 m2, de 2 cm de gruix, segellats amb sorra. Aquests junts han d'estar el més aprop possible
dels junts de contraccioé de la base.

Els junts que no siguin de contraccié han de quedar plens de beurada de ciment portland.

Pendent transversal: >= 2%

Tolerancies d'execucio:

- Nivell: 10 mm

- Planor: £+4 mm/2 m

- Rectitud dels junts: £ 3 mm/2 m

- Replanteig: = 10 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

S'han de col-locar comengant per les vorades o els murets.

Una vegada col-locades les peces s'ha d'estendre la beurada.

No s'ha de trepitjar després d'haver-se abeurat, fins al cap de 24 h a I'estiu i 48 h a I'hivern.
COL-LOCACIO AMB MORTER | JUNTS REBLERTS AMB BEURADA:

S'han de suspendre els treballs quan la temperatura sigui < 5°C.

Les peces per col-locar han de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixin I'aigua del morter.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m2 de superficie executada d'acord amb les especificacions de la DT, amb deduccié de la superficie corresponent a obertures interiors,
d'acord amb els criteris seglients:

- Obertures <= 1,5 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1,5 m2: Es dedueix el 100%

Aquests criteris inclouen l'acabament especific dels acords a les vores, sense que comporti I'ls de materials diferents d'aquells qu e
normalment conformen la unitat.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

PAVIMENT COL-LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA
No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D’EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables son els seglents:

- Control d’execucié i acabats de la base de formigd sobre la que es col-loquen les peces de panot.

- Control de I'aspecte de les peces abans de la seva col-locacio.

- Inspeccié del procés d’execucio, d’acord a les indicacions del plec.

- Comprovacié topografica de les alineacions i condicions generals d’acabat.

CONTROL DE L’'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

- Inspeccié visual de la unitat acabada.

- Comprovacio topografica de les alineacions i condicions generals d’acabat.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s’han de fe r segons les indicacions de la DF.

CONTROL D’EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’'INCOMPLIMENT:
Correcci6 per part del contractista, dels defectes de col-locacié segons les instruccions de la DF.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correcci6 per part del contractista de les irregularitats observades.
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F9F - PAVIMENTS DE PECES DE FORMIGO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
FOF15111E,FOF15111T.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de paviment de llambordins o lloses.

S'han considerat els materials i les formes de col-locaci6 seglents:

- Paviment de llambordins sobre llit de sorra i junts reblerts amb sorra

- Paviment de llambordins o lloses sobre llit de sorra i junts reblerts amb morter

- Paviment de llambordins o lloses col-locats amb morter i junts reblerts amb beurada de ciment

- Paviment de lloses col-locats amb morter i junts reblerts amb sorra fina

L'execucid de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

En paviments col-locats sobre llit de sorra i rejuntats amb morter:

- Preparacié i comprovacio de la superficie d'assentament

- Col-locacié del llit de sorra

- Compactacio i col-locacié de les peces

- Rejuntat de les peces amb morter

- Neteja, proteccié del morter i cura

En la col-locacio sobre llit de sorra i junts reblerts amb sorra:

- Preparacié i comprovacio de la superficie d'assentament

- Col-locacié del llit de sorra

- Col-locacié i compactacié dels llambordins

- Rebliment dels junts amb sorra

- Compactacio final dels llambordins

- Escombrat de I'excés de sorra

En la col-locacioé de llambordins amb morter i junts reblerts amb beurada de ciment:

- Preparacié i comprovacio de la superficie d'assentament

- Col-locacié de la base de morter sec

- Humectacio i col-locacio dels llambordins

- Compactacio de la superficie

- Humectacio de la superficie

- Rebliment dels junts amb beurada de ciment

En la col-locacié amb morter i junts reblerts amb sorra fina:

- Comprovacié del nivell de la base de formigd

- Pintat inferior de les peces amb aigua ciment

- Col-locacio de les peces amb morter de consistencia tova

- Rebliment de junts amb sorra, escombrant I'excés.

CONDICIONS GENERALS:

El paviment ha de formar una superficie plana,sense resalts entre peces, uniforme i s'ha d'ajustar a les alineacions i a les rasants
previstes.

Les peces han de quedar ben assentades, amb la cara més polida o0 més ample a dalt.

Les peces han d’estar disposades formant alineacions rectes, segons I'especejament definit en la DT.
Excepte en les zones classificades com d’Us restringit pel CTE no s’admetran les discontinuitats segiients en el propi paviment ni en els
encontres d’aquest amb altres elements:

- Imperfeccions o irregularitats que suposin una diferencia de nivell de més de 6 mm

- Els desnivells que no superin els 50 mm s’han de resoldre amb una pendent que no excedeixi del 25%
- En les zones interiors de circulacié de persones, no presentara perforacions o forats pels que es pugui introduir una esfera de 15 mm de
diametre

PAVIMENT COL-LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA

Les peces han de quedar ben adherides al suport.

Els junts han de quedar plens de material de reblert.

Pendent transversal (paviments exteriors): >= 2%, <= 8%

Quan el paviment es col-loqui amb morter s’hauran de respectar els junts pro pis del suport.

En el paviment de lloses no hi ha d'haver peces trencades, escantonades, tacades ni amb d'altres defectes superficials.
PAVIMENT DE LLAMBORDINS:

Han de quedar col-locats a trencajunt, seguint les especificacions de la DT.

Junts entre peces: <=8 mm

Tolerancies d'execucio:

- Nivell: 12 mm

- Replanteig: £ 10 mm

- Planor: £+ 5 mm/3 m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

PAVIMENT COL-LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA

La superficie del suport ha de ser neta i humida.

El paviment no s'ha de trepitjar durant les 24 h seglients a la seva col-locacié o el que indiqui la DT.
COL-LOCACIO SOBRE LLIT DE SORRA:

No s'ha de treballar en condicions metereoldgiques que puguin produir alteracions a la subbase o al llit de sorra.
El llit de sorra anivellada s'ha de deixar a 1,5 cm per sobre del nivell definitiu.

Col-locades les peces s'han de piconar 1,5 cm fins al nivell previst.

PAVIMENTS REJUNTATS AMB SORRA:

Els junts s'han de reblir amb sorra fina.

Un cop rejuntades s'ha de fer una segona compactacié amb 2 o 3 passades de pico vibrant i un reblert final amb sorra per acabar d'omplir
els junts.

Pagina 80 de 96
Hash: 49+ugVOWAUBCQ8dTAKIftIts2DGE=



NUFRI SAT (EXP. 04-009-L) . . PLEC DE CONDICIONS
PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

S'ha d'escombrar la sorra que ha sobrat abans d'obrir-lo al transit.

COL-LOCACIO AMB MORTER | JUNTS REBLERTS AMB BEURADA:

S'han de suspendre els treballs quan la temperatura sigui < 5°C.

Els llambordins s'han de col-locar sobre una base de morter sec.

Les peces per col-locar han de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixin I'aigua del morter.

Un cop col-locades les peces s'han de regar per aconseguir I'adormiment del morter de base.

Després s'han de reblir els junts amb la beurada.

JUNTS REBLERTS AMB MORTER O BEURADA:

En exteriors, la superficie ha de mantenir-se humida durant les 72 h segients.

COL-LOCACIO AMB MORTER | REBLERT DE JUNTS AMB SORRA FINA:

- Les peces es pintaran per la seva cara inferior amb barreja d’aigua i ciment per tal de millorar 'adheréncia.
- El morter tindra consisténcia tova i la llosa ha de quedar recolzada sobre morter en tota la superficie.

- El rebliment de junts amb sorra es realitzara per successives escombrades.

- S’evitara el pas del personal durant els seguients dies i durant les 3 setmanes posteriors als vehicles auxiliars de I'obra.

3.- UNITAT | CRITERIS D'’AMIDAMENT

m2 de superficie executada d'acord amb les especificacions de la DT, amb deduccié de la superficie corresponent a obertures interiors,
d'acord amb els criteris seglients:

Paviments exteriors:

- Obertures <= 1,5 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1,5 m2: Es dedueix el 100%

Paviments interiors:

- Obertures <= 1 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1 m2: Es dedueix el 100%

Aquests criteris inclouen |'acabament especific dels acords a les vores, sense que comporti I'is de materials diferents d'aquells qu e
normalment conformen la unitat.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

PAVIMENT COL-LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA
No hi ha normativa de compliment obligatori.

F9G - PAVIMENTS DE FORMIG()I
F9G1 - PAVIMENTS DE FORMIGO ACABATS SENSE ADDITIUS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F9G12733.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Paviments de formigd, amb granulats normals o d’argila expandida, afegint fibres o no, amb acabats remolinat, remolinat mes ciment
portland i pols de quars o amb I'execucié d’'una textura superficial.
S'han considerat les col-locacions del formigé segients:
- Amb estenedora de formigd
- Amb regle vibratori
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglents:
- Estudi i obtencié de la formula de treball, en paviments per a carreteres
En la col-locacié amb estenedora:
- Preparacié i comprovacio de la superficie d'assentament
- Col-locacié d'elements de guiat de les maquines
- Col-locacio del formigd
- Realitzacioé de la textura superficial
- Proteccio del formigé i cura
En la col-locacié amb regle vibratori:
- Preparacié i comprovacio de la superficie d’assentament
- Col-locaci6 dels encofrats laterals, en el seu cas
- Abocat, escampat i vibrat del formigd
- Realitzacioé de la textura superficial
- Proteccio del formigé i cura
CONDICIONS GENERALS:
La superfi cie del paviment ha de tenir una textura uniforme i sense segregacions.
El formigé col-locat no ha de tenir disgregacions o buits a la massa.
Les lloses no han de tenir esquerdes.
Hi ha d'haver els junts de retraccio i de dilatacié especificats a la DT o, en el seu defecte, els indicats per la DF.
Aquests junts han de complir les especificacions del seu plec de condicions.
Els cantells de les lloses i els llavis dels junts amb estelladures s'han de reparar amb resina epoxi, segons les instruccions de la DF.
L'amplaria del paviment no ha de ser inferior en cap cas a la prevista a la DT.
El gruix del paviment no ha de ser inferior en cap punt al previst a la DT.
La capa ha de tenir el pendent especificat a la DT o, en el seu defecte, el que especifiqui la DF.
Fondaria de la textura superficial determinada pel cercle de sorra (NLT-335): 0,60 — 0,90 mm.
PAVIMENT AMB FORMIGO ESTRUCTURAL O LLEUGER:
La resisténcia caracteristica del formigd es comprovara d’acord amb I’ article 86 de I'EHE-08
Tolerancies d'execucio:
- Nivell: +10 mm
- Planor:
- En direcci6 longitudinal: + 3 mm amb regla de 3 m
- En direccié transversal: £+ 6 mm amb regla de 3 m
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- Voreres i rampes en qualsevol direccio: + 6 mm amb regla de 3 m
Les tolerancies d'execucié han de complir I'especificat en l'article 5.9 de I'annex 11 de la norma EHE-08 .
PAVIMENT AMB FORMIGO HF:
index de R egularitat superficial IRl (NLT-330): Ha de complir amb els valors de la taula 550.3 del PG 3/75 modificat per ORDEN FOM
891/2004.
Resisténcia a flexotraccié als 28 dies (UNE-EN 12390):
- Formigé HF-3,5: >= 3,5 MPa
- Formigé HF-4,0: >= 4,0 MPa
- Formigé HF-4,5: >= 4,5 MPa
Tolerancies d'execucio:
- Desviacions en planta: + 30 mm
- Cota de la superficie acabada: - 10 mm, + 0 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

El formigonament s'ha d'aturar quan es preveu que durant les 48 h seguents la temperatura pot ser inferior a 0° C. Si en algun cas fos
imprescindible formigonar en aquestes condicions, s’han de prendre les mesures necessaries per tal de garantir que en el procés
d’enduriment del formigd no es produiran defectes en els elements ni pé rdues de resisténcia.

La capa no s'ha d'estendre fins que s'hagi comprovat que la superficie sobre la que ha d'assentar-se té les condicions de qualitat i formes
previstes, amb les tolerancies establertes. Si en aquesta superficie hi ha defectes o irregularitats que excedeixen les tolerables, s'han de
corregir abans de l'execucio de la partida d'obra, d’acord amb les instruccions de la DF.

En temps calords, o amb vent i humitat relativa baixa, s'han d'extremar les precaucions per a evitar dessecacions superficials i fissuracions,
segons les indicacions de la DF.

Quan la temperatura ambient sigui superior als 25°C, s'ha de controlar constantment la temperatura del formigd, que no ha de superar en
cap moment els 30°C.

S'ha de fer un tram de prova >= 200 m amb la mateixa dosificacid, equip, velocitat de formigonament i gruix que despré s s'utilitzin a l'obra.
No s'ha de procedir a la construcci6 de la capa sense que un tram de prova hagi estat aprovat per la DF.

S'ha d'interrompre el formigonament quan plogui amb una intensitat que pugui provocar la deformaci6 del cantell de les lloses o la pérdua
de la textura superficial del formigo fresc.

Entre la fabricacié del formigo i el seu acabat no pot passar més d'1 h. La DF podra ampliar aquest termini fins a un maxim de 2 h si
s’utilitzen ciments amb un inici d’enduriment >= 2,30 h, si es prenen mesures per tal d’inhibir I'enduriment del formigd o si les condicions
ambientals son molt favorables.

El formigd s'ha de posar a I'obra abans que comenci I'adormiment, i a una temperatura >= 5°C.

Davant de la reglada enrasadora s'ha de mantenir en tot moment i a tota I'amplada de la pavimentadora un excés de formigé fresc en forma
de cordé d’algaria <= 10 cm.

L'abocada i I'estesa s'han de realitzar prenent cura d'evitar segregacions i contaminacions.

S'han de facilitar els mitjans necessaris per tal de permetre la circulacié del personal i evitar danys al formigo fresc.

Els talls de formigonat han de tenir tots els accessos senyalitzats i acondicionats per a protegir la capa construida.

Als junts longitudinals s'ha d'aplicar un producte antiadherent al cantell de la franja ja construida. S'ha de cuidar que el formigd que es col-
loqui al llarg d'aquest junt sigui homogeni i quedi compactat.

S'han de disposar junts transversals de formigonament al final de la jornada, o quan s'hagi produit una interrupcié del formigonament que
faci témer un inici de I'adormiment al front d'avang.

Sempre que sigui possible s'han de fer coincidir aquests junts amb un de contraccié o de dilatacié, modificant si és necessari la situacio
d'aquells, segons les instruccions de la DF.

Si no es pot fer d'aquesta forma, s'han de disposar a una distancia del junt més proper >= 1,5 m.

S'han de retocar manualment les imperfeccions dels llavis dels junts transversals de contraccio executats al formigé fresc.

S'ha de prohibir el reg amb aigua o I'extensioé de morter sobre la superficie del formigé fresc per a facilitar el seu acabat.

On sigui necessari aportar material per a corregir una zona baixa, s'ha d'utilitzar formigé no estes.

En el cas que es formigoni en dues capes, s'ha d'estendre la segona abans que la primera comenci el seu adormiment. Entre la posada a
I'obra de les dues capes no ha de passar més d'1 hora.

En el cas que s'aturi la posada a I'obra del formigé més de 1/2 h, s'ha de cobrir el front de forma que no s'evapori l'aigua.

Quan el formigo estigui fresc, s'han d'arrodonir els cantells de la capa amb una aplanadora corba de 12 mm de radi.

En el cas que no hi hagi una il-luminacié suficient a criteri de la DF, s'ha d'aturar el formigonament de la capa amb prou antelacié per a que
es pugui acabar amb Illum natural.

La DF podra autoritzar la substitucié de les textures per estriat o ranurat, per una denudacié quimica de la superficie del formigé fresc.

El formigd s'ha de curar amb un producte filmogen, excepte en el cas que la DF autoritzi un altre sistema, el reg de cura, en el seu cas, ha
de complir I'especificat en el Plec de condicions corresponent.

S'ha de prohibir tot tipus de circulacié sobre la capa durant els 3 dies seglents al formigonament, a excepcié del imprescindible per a
I'execucié de junts i la comprovacio de la regularitat superficial.

El transit d'obra no ha de circular abans de que el formigd hagi assolit el 80% de la resisténcia exigida a 28 dies.

L'obertura a la circulacié ordinaria no s'ha de fer abans de 7 dies de I'acabat del paviment.

PAVIMENT PER A CARRETERES:

En el cas que la calgada tingui dos o més carrils en el mateix sentit de circulacid, s'han de formigonar com a minim dos carrils al mateix
temps.

Després de donar la textura al paviment, s'han de numerar les lloses exteriors de la calgada amb tres digits, aplicant una plantilla al formigé
fresc.

ESTESA AMB ESTENEDORA:

El cami de rodadura de les maquines s'ha de mantenir net amb els dispositius adequats acoblats a les mateixes.

Els elements vibratoris de les maquines no s'han de recolzar sobre paviments acabats, i han de deixar de funcionar a l'instant que aquestes
s'aturin.

La llargaria de la reglada enrasadora de la pavimentadora ha de ser suficient per a que no s'apreciin ondulacions a la superficie del
formigé.

L'espaiament dels piquets que sustentin el cable de guia de I'estenedora no ha de ser superior a 10 m.

Aquesta distancia s'ha de reduir a 5 m a les corbes de radi inferior a 500 m i als acords verticals de parametre inferior a 2000 m.

S'ha de tensar el cable de guia de forma que la fletxa entre dos piquets consecutius sigui <= 1 mm.

S'ha de protegir la zona dels junts de l'accié de les erugues interposant bandes de goma, xapes metal-liques o d'altres materials adequats
en el cas que es formigoni una franja junt a un altra existent i s'utilitzi aquesta com a guia de les maquines.

En cas que la maquinaria utilitzi com a element de rodadura una vorada o una franja de paviment de formigdé préviament construit, han
d'haver assolit una edat minima de 3 dies.
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L'abocada i estesa del formigé s'ha de fer de forma suficientment uniforme per a no desequilibrar I'avan¢ de la pavimentadora. Aquesta
precaucio s'ha d'extremar en el cas de formigonament en rampa.

La superficie del paviment no s'ha de retocar, excepte en zones aillades, comprovades amb un regle no inferior a 4 m.

ESTESA AMB REGLE VIBRATORI:

La quantitat d'encofrat disponible ha de ser suficient perqué, amb un termini minim de desencofrat del formigé de 16 h, es tingui en tot
moment col-locada i a punt una llargaria d'encofrat no inferior a la corresponent a 3 h de formigonament.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum realment executat, mesurat d'acord amb les seccions-tipus senyalades a la DT

Aquests criteris inclouen I'acabament especific dels acords amb les vores, sense que comporti I'is de materials diferents d'aquells que
normalment conformen la unitat.

No s'inclouen en aquests criteri les reparacions d'irregularitat superiors a les tolerables.

No és d'abonament en aquesta unitat d'obra el reg de cura.

No son d'abonament en aquesta unitat d'obra els junts de retraccio ni els de dilatacio.

No s'inclou dins d'aquesta unitat d'obra I'abonament dels treballs de preparacio de la superficie existent.

ESTESA AMB REGLE VIBRATORI:

Queda inclo s el muntatge i desmuntatge de I'encofrat lateral, en el cas que sigui necessari.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de Hormigén Estructural (EHE-08).

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

* Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales
para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

PAVIMENT PER A CARRETERES:

Orden FOM/3460/2003, de 28 de noviembre, por lo que se aprueba la norma 6.1-IC Secciones del firme, de la Instrucciéon Técnica de
Carreteras.

F9H - PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
FOH11JE1,FOH11251,FOH1115A,FOH1115B.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Mescla bituminosa en calent, tipus formigd bituminds, resultat de la combinacié d’'un lligant hidrocarbonat, granulats (inclos el pols mineral)
amb granulometria continua i eventualment additius, de manera que totes les particules del granulat quedin recobertes per una pel-licula
homogenia de lligant col-locada i compactada, a una temperatura molt superior a la d’ambient.

Mescla bituminosa en calent per a capes de, son les que els seus materials son les combinacié d’ un lligant hidrocarbonat, granulats (en
granulometria continua amb baixes proporcions de granulat fi o amb discontinuitat granulomeétrica en alguns tamisos), pols mineral i
eventualment additius, de manera que totes les particules del granulat quedin recobertes per una pel-licula homogénia de lligant col-locada
i compactada, a una temperatura molt superior a la d'ambient.

S'han considerat els tipus seguents:

- Les mescles bituminoses drenants son les que per la seva proporcié baixa de granulat fi, tenen un contingut molt elevat de forats
interconnectats que proporcionen propietats drenants. S’han considerat per a I us en capes de rodadura de 4 a 5 cm de gruix.

- Les mescles bituminoses discontinues, tenen una discontinuitat granulometrica molt elevada en els tamisos inferiors del granulat gros.
S’han considerat dos tipus; un amb la mida maxima nominal del fus granulomeétric de 8 mm i 'altre d’11 mm. Es consideren per a us en
capes de rodadura de 2 a 3 cm de gruix.

L'execucioé de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

- Estudi de la mescla i obtencié de la formula de treball i aprovacié d’aquesta per la DO

- Reallitzacié del tram de proba i aprovacié d’aquest per la DO

- Comprovacié de la superficie d’assentament

- Extensié de la mescla

- Compactacié de la mescla

- Execucié de junts de construccio

- Proteccio del paviment acabat

CONDICIONS GENERALS:

La superficie acabada ha de ser de textura homogeénia, uniforme i sense segregacions.

S’ha d’ajustar als perfils previstos, en la seva rasant, gruix i amplaria.

La densitat obtinguda segons s’indica en I'apartat 542.9.3.2.1 del PG-3 no ha de ser inferior als valors segients:

- Capes de gruix >= 6 cm: 98%

- Capes de gruix < 6 cm: 97%

La densitat per a mescles BBTM A, obtinguda segons apartat 543.9.3.2.1 del PG-3, ha de ser igual o superior a la densitat de referéncia.
El percentatge de forats per a mescles BBTM B i PA, obtingut segons l'apartat 543.9.3.2.1 del PG-3, ha de ser igua | o superior al
percentatge de forats de referencia

El percentatge de forats, per a mescles BBTM B i PA, obtingut segons I'apartat 543.9.3.2.1 del PG-3, ha de ser igual o superior al
percentatge de forats de referencia.

L'l ndex de Regularitat Internacional (IRI), segons NLT 330, obtingut segons l'indicat en I'apartat 542.9.4 del PG-3 ha de complir els valors
de les taules 542.15 0 542.16 del PG-3.

L'l ndex de Regularitat Internacional (IRI), segons NLT 330, obtingut segons l'indicat en I'apartat 543.9.4 del PG-3 ha de complir els valors
de les taules 543.13 0 543.14 del PG-3.

En capes de rodadura:

- Macro textura superficial obtinguda amb el métode del cercle de sorra (UNE-EN 13036-1) mesurada abans de la posada en servei de la
capa: >=0,7 mm

Macro textura superficial obtinguda amb el métode del cercle de sorra (UNE-EN 13036-1) mesurada abans de la posada en servei de la
capa:
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- Mescles tipus BBTM B i PA: 1,5 mm
- Mescles tipus BBTM A: 1,1 mm
- Resistencia al lliscament (NLT 336) CRT minim (%): 65 (Mesurada 2 mesos després d’entrar en servei la capa)
Resisténcia al lliscament (NLT 336) CRT minim (%): 65 (Mesurada 2 mesos després d'entrar en servei la capa):
- Mescles tipus BBTM B i PA: 60%
- Mescles tipus BBTM A: 65%
Tolerancies d'execucio:
- Densitat (mescles BBTM A) obtinguda segons 'apartat 543.9.3.2.1 del PG-3: no ha de ser inferior a 98% de la densitat de referéncia
- Percentatge de forats:
- Mescla tipus BBTM B i gruix de capa >= 2,5 cm: + 2%
- Mescla tipus PA: + 2%
- Amplaria del semiperfil: No s’admeten amplaries inferiors a les teoriques
- Gruix de la capa: No s’admeten gruixos inferiors al tedrics
- Gruix de la capa: No s’admeten gruixos inferiors als definits en les seccions tipus de la DT, o en el seu defecte, el que resulti de
I'aplicacié de la dotacié mitja que s’especifica en el plec de prescripcions técniques particulars.
- Nivell de la capa de rodadura: + 10 mm
- Nivell de les altres capes: + 15 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

S’ha de realitzar un tram de prova, amb una longitud no inferior a la definida en el Plec de Prescripcions Técniques Particulars. La DF ha de
determinar si es pot acceptar la realitzacié del tram de prova com a part integrant de 'obra en construcci6.

A la vista dels resultats obtinguts, el Director d’Obra ha de definir si és acceptable o no la fé rmula de treball i si sén acceptables o no els
equips proposats pel Contractista.

Durant I'execucio6 del tram de prova s’ha d’analitzar la correspondé ncia, al seu cas, entre els métodes de control de la dosificacié del lligant
hidrocarbonat i de la densitat in situ establerts als Plecs de Prescripcions Tecniques Particulars, i altres métodes rapids de control.

Excepte autoritzacié expressa del Director d’'Obra, s’han de suspendre els treballs quan la temperatura ambient a I’ ombra sigui inferior a
5°C, excepte si el gruix de la capa a estendre fos inferior a 5 cm, en aquest cas el limit sera de 8°C. Amb vent intens, després de gelades o
a taulers d’estructures, la DF ha de poder augmentar aquests limits, en funcié dels resultats de compactacié obtinguts. Tampoc es permet
la posta en obra en cas de pluja.

Excepte autoritzacié expressa del Director d'Obra, s'han de suspendre els treballs quan la temperatura ambient a I'ombra sigui inferior a
8°C. Amb vent intens, despres de gelades o en taulers d'estructures, la DF ha de p oder augmentar aquests limits, en funcié dels resultats
de compactacié obtinguts. Tampoc es permet la posta en obra en cas de pluja.

La capa no s'ha d'estendre fins que s'hagi comprovat que la superficie sobre la que ha d'assentar-se té les condicions de qualitat i formes
previstes, amb les tolerancies establertes. Si en aquesta superficie hi ha defectes o irregularitats que excedeixen les tolerables, s'han de
corregir abans de I'execucié de la partida d'obra, d’acord amb les instruccions de la DF.

La regularitat superficial de la capa sobre la que s’ha d’estendre la mescla, ha de complir I'indicat en les taules 510.6, 513.8, 542.15 6
542.16 del PG-3. Sobre aquesta capa s’ha d’haver aplicat un reg d’'imprimacié o d’adheréencia, que ha de complir I'especificat en els articles
530 6 531 del PG-3.

La regularitat superficial de la capa sobre la que s'ha d'estendre la mescla, ha de complir I'indicat en les taules 542.15 6 542.16 del PG-3.
Sobre aquesta capa s'ha d'haver aplicat un reg d'imprimacié o d'adheréncia, que ha de complir I'especificat en I'article 531 del PG- 3.

Si la superficie estigués constituida per un paviment hidrocarbonat, i aquest fos heterogeni, s’haura n d’eliminar mitjangant fressat els
excessos de lligant i segellar les zones massa permeables, segons les instruccions del Director d’Obra.

Si la superficie estigués constituida per un paviment heterogeni, s'hauran d'eliminar mitjangant fressat els excessos de lligant i segellar les
zones massa permeables, segons les instruccions del Director d'Obra.

S’ha de comprovar que transcorregut el termini de trencament del lligant dels tractaments aplicats, no queden restes d’aigua. El reg ha
d’estar curat i ha de conservar tota la capacitat d’'unié amb la mescla.

L’equip d’estesa ha de complir les especificacions de I'article 542.4.3 del PG-3.

L' equip d'estesa ha de complir les especificacions de I'article 543.4.3 del PG-3.

L'estesa de la mescla s'ha de fer mecanicament comeng ant per la vora inferior de la capa i amb la major continuitat possible, per franges
horitzontals. L’'amplaria de les franges s’ha d’ estudiar per a que hi hagi el menor nombre de junts possible.

A les vies sense manteniment de la circulacié per a les categories de tra nsit TO0 a T1 o amb superficies per estendre superiors a 70000
m2, s'ha d'estendre la capa en tota la seva amplada, treballant si fos necessari amb 2 o0 més estenedores lleugerament desfasades, evitant
junts longitudinals.

A les vies sense manteniment de la circulacié per a les categori es de transit TO0 a T2 o amb superficies per estendre superiors a 70000
m2, s'ha d'estendre la capa en tota la seva amplada, treballant si fos necessari amb 2 o més estenedores lleugerament desfasades, evitant
junts longitudinals.

Als demés casos, després d’haver estés i compactat una franja, s’ha d’estendre la segi ent mentre la vora de la primera es trobi encara
calent i en condicions de ser compactada; en cas contrari s’ha d’executar un junt longitudinal.

L’estenedora s’ha de regular de forma que la superfi cie de la capa estesa resulti llisa i uniforme, sense segregacions ni arrossegaments, i
amb un gruix tal que, un cop compactada, s’ajusti a la rasant i seccié transversal indicades a la DT del Projecte, amb les tolerancies
indicades.

En capes de rodadura amb mescles drenants, cal evitar sempre els junts longitudinals. Només en categories de tra nsit T2 i T3 o
pavimentacié de carreteres en les que no sigui possible tallar el transit, es permeten i aquests junts han de coincidir amb un carener del
paviment.

La mescla bituminosa s’ha d’estendre sempre en una sola tongada. L’estenedora s’ ha de regular de manera que la superficie de la capa
estesa resulti llisa i uniforme, sense segregacions ni arrossegaments, i amb un gruix tal, que després de la compactacio s’ajusti a la seccio
transversal indicada ala DT amb les tolerancies previstes.

L’estesa s’ha de fer amb la major continuitat possible, ajustant la velocitat de I'estenedora a la produccié de la central de fabricacié de
manera que aquella no s’aturi. En cas de parada, es comprovara que la temperatura de la mescla a estendre, en la tolva de I'estenedora i a
sota d’aquesta, no baixi de la prescrita en la f6 rmula de treball per a I'inici de compactacié, en cas contrari cal executar un junt transversal.

On resulti impossible, a judici del Director d’'Obra, I's de maquines estenedores, la mescla bituminosa en calent s’ha de poder posar en
obra per altres procediments aprovats per aquest. S’ ha de descarregar fora de la zona on s’hagi d’estendre i s’ha de distribuir en una capa
uniforme i d’un gruix tal que, una vegada compactada, s’ajusti a la rasant i seccié transversal indicades als Planols del Projecte, amb les
tolerancies indicades.

L’equip de compactacié ha de complir les especificacions de I'article 542.4.4 del PG-3.

L’equip de compactacio ha de complir les especificacions de I'article 543.4.4 del PG-3.

La compactacid s’ ha de realitzar segons el pla aprovat pel Director d’Obra en funcié dels resultats del tram de prova; s’ha de fer a la major
temperatura possible, sense sobrepassar la maxima prescrita en la f6 rmula de treball i sense que es produeixi desplagament de la mescla
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estesa; i s’ha de continuar mentre la temperatura de la mescla no baixi de la minima prescrita en la fé rmula de treball i la mescla es trobi
en condicions de ser compactada, fins que assoleixi la densitat especificada.

La compactacié s’ha de realitzar segons el pla aprovat pel Director d’'Obra en funcié dels resultats del tram de prova; el nombre de
passades de compactador sense vibracid ha de ser superior a 6, s’ha de fer a la major temperatura possible, sense sobrepassar la maxima
prescrita en la formula de treba Il i sense que es produeixi desplagament de la mescla estesa; i s’ha de continuar mentre la temperatura de
la mescla no baixi de la minima prescrita en la férmula de treball i la mescla es trobi en condicions de ser compactada, fins que es
compleixi el pla aprovat.

En mescles bituminoses fabricades amb betums millorats o modificats amb cautxi i en mescles bituminoses amb addicié de cautxu, amb
la finalitat de mantenir la densitat de la tongada fins que I'augment de la viscositat del betum contraresti una eventual tendéncia del cautxu
a recuperar la seva forma, s’ ha de continuar obligatoriament el procés de compactacio fins que la temperatura de la mescla baixi de la
minima establerta a la formula de treball, encara que s’hagi assolit préviament la densitat abans especificada.

La compactacio s’ha de fer longitudinalment, de manera continua i sistematica. Si I estesa de la mescla bituminosa es fa per franges, en
compactar una d’aquestes s’ha d’ampliar la zona de compactacié per tal que inclogui 15 cm de I'anterior, com a minim.

Els corrons han de portar la seva roda motriu del costat més proxim a I'estenedora; els seus canvis de direccié s'han de fer sobre la mescla
que ja s'ha compactat, i els seus canvis de sentit s'han de fer amb suavitat. S'ha de cuidar que els elements de compactacié estiguin nets i,
si és precis, humits.

En el cas en que hi hagi junts, s'ha de procurar que els junts transversals de capes sobreposades quedin a un minim de 5 m un de l'altra, i
que els longitudinals quedin desplagades a un minim de 15 cm un de I'altra.

A I' estendre franges longitudinals contigies, si la temperatura de I'estesa en primer lloc no fos superior al minim fixat en la formula de
treball per acabar la compactacid, la vora d’aquesta franja s’ ha de tallar verticalment, deixant al descobert una superficie plana i vertical.
Se li ha d’aplicar una capa uniforme i lleugera de reg d’adherencia segons I'article 531 del PG 3, deixant trencar I'emulsié suficientment. A
continuacidé, s’ha d’escalfar el junt i estendre la seglient franja contra ella.

Els junts transversals en capes de rodadura s’han de compactar transversalment, i s’ ha de disposar els recolzaments necessaris per als
elements de compactacio.

A l'estendre franges longitudinals contigies, si la temperatura de I'estesa en primer lloc no fos superior al mi nim fixat en la formula de
treball per acabar la compactacio, la vora d’aquesta franja s’ha de tallar verticalment, deixant al descobert una superficie plana i vertical. A
continuacid, s’ha d’escalfar el junt i estendre la seglient franja contra ella.

Els junts transversals en capes de rodadura s’han de compactar transversalment, s’ ha de disposar els recolzaments necessaris per als
elements de compactacio i s’han de separar més de 5 m dels junts transversals de les franges d’estesa contigles.

La capa executada només es pot obrir a la circulacié quan assoleixi la temperatura ambient en tot el seu gruix, o be, prévia autoritzacié de
la DF, quan assoleixi la temperatura de 60°C. En aquest cas s’han d’evitar les parades i canvis de direccié sobre la capa fins que aquesta
assoleixi la temperatura ambient.

La capa executada es podra obrir a la circulacié tant aviat com la temperatura de la mateixa arribi als 60°C. S’han d’evitar les aturades
brusques i els canvis de sentit del transit sobre la capa fins que aquesta assoleixi la temperatura ambient.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

t de pes segons tipus, mesurades multiplicant els amples de cada capa segons amb les seccions tipus especificades a la DT, per els
gruixos mitjos i les densitats mitjanes obtingudes dels assaigs de control de cada lot.

m2 de superficie, segons tipus, mesurats multiplicant 'amplaria de cada capa d’ acord amb les seccions tipus especificades a la DT per la
llargaria realment executada.

L'abonament dels treballs de preparacié de la superficie d'assentament correspon a la unitat d'obra de la capa subjacent.

No soén d'abonament en aquesta unitat d'obra els regs d'emprimacié o d'adheréncia.

No son d' abonament en aquesta unitat d'obra els regs d'adheréncia.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Orden FOM/3460/2003, de 28 de noviembre, por lo que se aprueba la norma 6.1-IC Secciones del firme, de la Instrucciéon Técnica de
Carreteras.

Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

Orden Circular 24/2008, sobre el Pliego de Prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes (PG-3). Articulos: 542-
Mezclas bituminosas en caliente tipo hormigén bituminoso y 543-Mezclas bituminosas para capas de rodadura. Mezclas drenantes y
discontinuas.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D’EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Abans d’ iniciar-se la posta en obra de cada tipus de mescla bituminosa en calent. Execucié d’ un tram de prova, per comprovar:
- La féormula de treball
- Els equips proposats per el contractista
- La forma especifica d’actuacié dels equips
- La correspondéncia entre els metodes de control de fabricacid i els resultats in situ
En I'execucié d’'una capa:
- Inspeccié visual de I'aspecte de la mescla i mesura de la temperatura de la mescla i la temperatura ambient, al descarregar en
I'estenedora o equip de transferéncia
- Presa de mostres i preparacioé de provetes segons UNE-EN 12697-30 si la mida maxima del granulat es 22 mm o segons UNE-EN 12697-
32 per a mides ma ximes del granulat superiors, al menys un cop al dia i al menys un cop per lot determinat segons el menor dels valors
seglents:
- 500 m de calgada
- 3.500 m2 de calgada
- la fraccié construida diariament
- Presa de mostres i preparacié de provetes segons UNE-EN 12697-30 aplicant 50 cops per cara al menys un cop al dia i al menys un cop
per lot determinat segons el menor dels valors segiients:
- 500 m de calgada
- 3.500 m2 de calgada
- la fraccié construida diariament
- Determinar el contingut de forats segons UNE-EN 12697-8 de les provetes anteriors
- Determinar la densitat aparent segons UNE-EN 12697-6 amb el metode d’assaig de I'annex B de la UNE-EN 13108-20
- Determinacié per a cada lot de la densitat de referéncia per a compactacié, com el valor mig dels 4 U Itims valors de densitat aparent
obtinguts de les provetes del punt anterior
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- Per a mescles tipus BBTM A, determinacié per a cada lot de la densitat de referéncia per a compactacié, com el valor mesurat dels u
Itims 4 valors de densitat aparent, obtinguts de les provetes anteriors.
- Per a mescles tipus BBTM B i PA, determinacio per a cada lot, del percentatge de forats de referencia per a compactacio, definit com el
valor mig dels ultims 4 valors de contingut de forats obtinguts de les provetes anteriors.
- Dosificacio del lligant segons UNE-EN 12697-1, amb la freqiiéncia que estableixi el DO, sobre les mostres de les provetes
- Granulometria dels granulats extrets segons UNE-EN 12697-2, amb la freqiieéncia que estableixi el DO, sobre les mostres de les provetes
- Gruix de I'estesa, mitjangcant punxé graduat amb la freqiiéncia que estableixi el DO
- Que el nombre i tipus de compactadors son els aprovats
- Que funcionen els dispositius d’humectacio, neteja i proteccié dels compactadors
- El llast, pes total i en el seu cas, pressio d’inflament dels compactadors
- La frequéncia i 'amplitud en els compactadors vibratoris
- Nombre de passades de cada compactador
- Temperatura de la superficie de la capa en acabar la compactacio
- Que el nombre i tipus de compactadors son els aprovats
- Que funcionen els dispositius d'humectacid, neteja i proteccié dels compactadors
- El llast, pes total dels compactadors
- Per a mescles tipus BBTM B i PA, permeabiitat de la capa durant la seva compactacié segons NLT 327; amb la frequiéncia que determini
la DO.
- Nombre de passades de cada compactador
- Temperatura de la superficie de la capa en acabar la compactacio
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
- Extraccié de testimonis, en punts aleatoris, en un nombre més gran o igual a 5 per lot
- Determinar la densitat i el gruix dels testimonis antriors segons UNE-EN 12697-6, considerant les condicions d’assaig de I'annex B de la
UNE-EN 13108-20
- Per a mescles BBTM A, BBTM B en capes de gruix >= 2,5 cm i mescles PA: extraccio de testimonis en punts aleatoris, en nombre més
gran o igual a 5 per lot
- En mescles BBTM A: determinar la densitat aparent de les provetes i el gruix de la capa
- En mescles BBTM B de gruixos >= 2,5 cm: determinar la densitat aparent i el percentatge de forats dels testimonis extrets
- En mescles BBTM B de gruixos < 2,5 cm, : determinar la dotacié mitja de la mescla com a relacié entre la massa total dels materials
corresponents a cada carrega, mesurada per diferencia de pes del camioé abans i despre s de carregar-lo, per la superficie realment
tractada mesurada en el terreny. La bascula ha d’estar contrastada
- En mescles PA, sobre les provetes extretes, cal determinar el gruix, el contingut de forats segons UNE-EN 12697-8 i la densitat segons
UNE-EN 12697-6 considerant les condicions d’assaig que figuren en I'annex B de la UNE-EN 13108-20.
- Control de la regularitat superficial del lot 24 h despres de la seva execuci6 i abans d’estendre la capa segient, determinant I'IRI segons
NLT 330, calculant un valor cada hm. En les capes de rodadura sha de comrpvar la regularitat superficial a més, abans de la recepcié
definitiva de les obres, en tota la llargaria de I'obra
En capes de rodadura, cal comprovar a més:
- Mesura de la macrotextura superficial segons UNE-EN 13036-1, abans de la posada en servei de la capa, en 5 punts escollits
aleatoriament, amb un punt per hm com a minim
- Mesura de la macrotextura superficial segons UNE-EN 13036-1, abans de la posada en servei de la capa, en 5 punts escollits
aleatoriament, amb un punt per hm com a minim
- Determinacié de la resisténcia al lliscament, segons NLT 336, una cop passats 2 meses de la posada en servei de la capa, en tota la
llarga ria del lot
CONTROL DE L’'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
El lot de control definit en el procés d’execucié (500 m de calgada, 3.500 m2 de calgada o j ornada diaria) s’ha d’acceptar o rebutjar
globalment.
Les condicions d’acceptacio son les seglents:
Densitat:
- La densitat mitja obtinguda no ha de ser inferior a I'especificada anteriorment; no més de 3 individus de la mostra assajada podran
presentar resultats individuals que baixin de la prescrita en més de 2 punts percentuals. Si la densitat mitja obtinguda és inferior, s’ha de
procedir de la seglient manera:

- Si la densitat mitja obtinguda és inferior al 95% de la densitat de referéncia, s’ha d’aixecar la capa de mescla bituminosa corresponent
al lot controlat mitjangant fressat i s’ha de reposar per compte del Contractista;

- Si la densitat mitja obtinguda no és inferior al 95% de la densitat de referéncia, s’ha d’aplicar una penalitzacié economica del 10% a la
capa de mescla bituminosa corresponent al lot controlat.
Densitat en mescles discontinues BBTM A:
- La densitat mitja obtinguda no ha de ser inferior a I'especificada; no més de 2 mostres poden presentar resultats individuals inferiors al
95% de la densitat de referéncia.
- Si la densitat mitja obtinguda es inferior a I'especificada, s’ ha de procedir de la manera segiient:

- Si la densitat mitja obtinguda es inferior al 95% de la densitat de referéncia, cal aixecar la capa de mescla bituminosa corresponent al
lot controlat mitjangant fressat i s’ha de reposar a carrec del Contractista;

- Si la densitat mitja obtinguda no es inferior al 95% de la densitat de referéncia, s’ha d’aplicar una penalitzacié econdmica del 10% a la
capa de mescla bituminosa corresponent al lot controlat.
Densitat en mescles discontinues BBTM B, i gruix de la capa >= 2,5 cm:
- La mitja del percentatge de forats no ha de variar en més de 2 punts percentuals dels valors especificats; no més de 3 individus de la
mostra assajada poden presentar resultats individuals que variin de Is establerts en més de 3 punts percentuals.
- Si la mitja del percentatge de forats es diferent a I'especificada, s’ha de procedir de la manera seguent:

- Si la mitja de percentatge de forats varia en mé s de 4 punts percentuals, cal aixecar la capa de mescla bituminosa corresponent al lot
controlat mitjangant fressat i s’ ha de reposar a carrec del Contractista;

- Si la mitja de percentatge de forats varia en menys de 4 punts percentuals, s’ha d’aplicar una penalitzacié economica del 10% a la
capa de mescla bituminosa corresponent al lot controlat.
Densitat en mescles discontinues BBTM B, i gruix de la capa < 2,5 cm:
- La dotacié mitja de mescla obtinguda en el lot, no ha de ser inferior a I'especificada i, a més, no més de 2 mostres poden presentar
resultats individuals inferiors al 95% de la densitat de referencia.
- Si la dotacié mitja de mescla es inferior a I'especificada, s’ha de procedir de la manera seguent:

- Si la dotacié mitja de mescla obtinguda es inferior al 95% de la densitat de referéncia , cal aixecar la capa de mescla bituminosa
corresponent al lot controlat mitjangant fressat i s’ ha de reposar a carrec del Contractista;

- Si la dotacié mitja de mescla obtinguda no es inferior al 95% de la densitat de referéncia, s’ha d’aplicar una penalitzacié economica del
10% a la capa de mescla bituminosa corresponent al lot controlat.
Densitat en mescles drenants PA:
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- La mitja del percentatge de forats no ha de variar en més de 2 punts percentuals dels valors especificats; no més de 3 individus de la
mostra assajada poden presentar resultats individuals que variin dels establerts en mé s de 3 punts percentuals
- Si la mitja del percentatge de forats es diferent a la especificada, s’ha de procedir de la manera seguent:

- Si la mitja de percentatge de forats varia en més de 4 punts percentuals, cal aixecar la capa de mescla bituminosa corresponent al lot
controlat mitjangant fressat i s’ha de reposar a carrec del Contractista;

- Si la mitja de percentatge de forats varia en menys de 4 punts percentuals, s’ha d’aplicar una penalitzacié economica del 10% a la
capa de mescla bituminosa corresponent al lot controlat.

Gruix:

- El gruix mig obtingut no ha de ser inferior al previst a la seccié-tipus de la DT. No més de 3 individus de la mostra assajada poden
presentar resultats individuals que baixin del prescrit en més d’'un 10%.

Si el gruix mig obtingut en una capa és inferior a I'especificat anteriorment, s’ha de procedir de la seglient manera:

- Per capes de base:

- Si el gruix mig obtingut en una capa de base fos inferior al 80% de I'especificat abans, s’ha de rebutjar la capa, i el Contractista, pel
seu compte, ha d’aixecar la capa mitjangant fressat i reposar-la o estendre de nou una altra capa sobre la rebutjada si no hi haguessin
problemes de galib;

- Si el gruix mig obtingut fos superior al 80% de I'especificat abans, i no existissin pro blemes d’entollament, s’ha de compensar el
minvament de la capa amb el gruix addicional corresponent a la capa superior per compte del Contractista.

- Per capes intermedies:

- Si el gruix mig obtingut en una capa intermédia fos inferior al 90% de I'especificat abans, s’ha de rebutjar la capa, i el Contractista,
pel seu compte, ha d’aixecar la capa mitjang ant fressat i reposar-la o estendre de nou una altra capa sobre la rebutjada si no hi haguessin
problemes de galib o sobrecarregues en estructures

- Si el gruix mig obtingut fos superior al 90% de I'especificat abans, i no existissin problemes d’entollament, s’ha d’acceptar la capa
amb una penalitzacié economica del 10%.

- Per capes de rodadura:

- Si el gruix mig obtingut fos inferior a I'especificat s’ ha de rebutjar la capa, i el Contractista, pel seu compte, ha d’aixecar la capa
mitjancant fressat i reposar-la o estendre de nou una altra capa sobre la rebutjada si no hi haguessin problemes de galib o sobrecarregues
en estructures
Gruix:

- El gruix mig obtingut no ha de ser inferior al previst a la seccio-tipus de la DT. No més de 2 individus de la mostra assajada poden
presentar resultats individuals inferiors al 95% del gruix especificat.

- Si el gruix mig obtingut en una capa és inferior a I'especificat anteriorment, s'ha de procedir de la segiient manera, s’ha de rebutjar la capa
i el Contractista pel seu compte, ha d'aixecar la capa mitjangant fressat i reposar-la.

Regularitat superficial:

- Si els resultats de la regularitat superficial de la capa acabada excedeixen els limits establerts, es procedira de la seglient manera:

- Si els resultats excedeixen els limits establerts en més del 10% de la longitud de | tram controlat o de la longitud total de I'obra per a
capes de rodadura, s’ha d’estendre una nova capa de mescla bituminosa amb el gruix que determini el DO a carrec del Contractista;

- Si els resultats excedeixen els limits establerts en menys del 10% de la longitud del tram controlat o de la longitud total de I'obra, s’han
de corregir els defectes de regularitat superficial mitjangant fressat a carrec del Contractista. La localitzacié dels esmentats defectes s’ha de
fer sobre els perfils longitudinals obtinguts en I'auscultacio per la determinacié de la regularitat superficial.

- Si els resultats de la regularitat superficial de la capa de rodadura en trams uniformes i continus, amb longituds superiors a 2 km, milloren
els limits establerts, i compleixen amb els valors de les taules seglents, segons correspongui, es podra incrementar I'abonament de
mescla bituminosa, segons I'establert en I'apartat 542.11 del PG 3:

- Per ferms de nova construccié amb possibilitat d’abonament addicional: PG 3 Taula 542.20a

- Per ferms rehabilitats estructuralment amb possibilitat d’abonament addicional: PG 3 Taula 542.20b
Regularitat superficial:

- Si els resultats de la regularitat superficial de la capa acabada excedeixen els limits establerts, cal enderrocar el lot, retirar la runa a
I'abocador i estendre una nova capa a ca rrec del Contractista.

- Si els resultats de la regularitat superficial de la capa de rodadura en trams uniformes i continus, amb longituds superiors a 2 km, milloren
els limits establerts, i compleixen amb els valors de les taules segiients, segons correspongui, es podra incrementar I'abonament de mescla
bituminosa, segons I'establert en I'apartat .543.11 del PG 3:

- Per ferms de nova construccié amb possibilitat d'abonament addicional: PG 3 Taula 543.18a

- Per ferms rehabilitats estructuralment amb possibilitat d'abonament addicional: PG 3 Taula 543.18b
Macrotextura superficial:

- El resultat mig de I'assaig de la mesura de la macrotextura superficial no ha de resultar inferior al valor previst. No més d’un individu de la
mostra assajada pot presentar un resultat individual inferior a aquest valor en més del 25%.
Si el resultat mig de I'assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta inferior al valor previst, es procedira de la segiient manera:

- Si el resultat mig de I'assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta inferior al 90% del valor previst, s’ha d’ estendre una
nova capa de rodadura a carrec del Contractista

- Si el resultat mig de I'assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta superior al 90% del valor previst, s’ha d’aplicar una
penalitzacié economica del 10%

Macrotextura superficial:

- El resultat mig de I'assaig de la mesura de la macrotextura superficial no ha de resultar inferior al valor previst. No més d’un individu de la
mostra assajada pot presentar un resultat individual inferior a aquest valor en més del 25%.

Si el resultat mig de I'assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta inferior al valor previst, es procedira de la segiient manera:

- Si el resultat mig de I’ assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta inferio r al 90% del valor previst, s’ha d’estendre una
nova capa de rodadura a carrec del Contractista, i en les mescles drenants, cal enderrocar el lot, portar-lo a I' abocador i reposar la capa a
carrec del Contractista

- Si el resultat mig de I' assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta superior al 90% del valor previst, s’ha d’aplicar una
penalitzacié economica del 10%

Resisténcia al lliscament:

- El resultat mig de la resisténcia al lliscament no ha de ser inferior al valor previst. No més d’'un 5% de la llargaria total del lot pot presentar
un resultat inferior a aquest valor en més de 5 unitats.

- Si el resultat mig de I'assaig de determinacié de la resisténcia al lliscament resulta inferior al valor previst, es procedira de la segient
manera:

- Si el resultat mig de I'assaig de determinacié de la resisténcia al | liscament resulta inferior al 95% del valor previst, en mescles
discontinues, s’ha d’estendre una nova capa a ca rrec del Contractista i en mescles drenants, cal enderrocar el lot, portar-lo a I'abocador i
reposar la capa a carrec del Contractista

- Si el resultat mig de 'assaig de determinacié de la resisténcia al lliscament resulta superior al 95% del valor previst, s’aplicara una
penalitzacié economica del 10%

Resiste ncia al lliscament:
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- Si el resultat mig de I'assaig de determinacié de la resisténcia al lliscament resulta inferior al valor previst, es procedira de la segient
manera:

- Si el resultat mig de I'assaig de determinacié de la resistencia al lliscament resulta inferior al 90% del valor previst, s’ha d’estendre una
nova capa de rodadura a carrec del Contractista.

- Si el resultat mig de I'assaig de determinacioé de la resisténcia al | liscament resulta superior al 90% del valor previst, s’aplicara una
penalitzacié economica del 10%

F9J - REGS SENSE GRANULATS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
F9J13J40,F9J12E70,FOJ13J4A.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Regs amb lligant de quitra, emulsié bituminosa o betum asfaltic o reg de cur a del formigé amb producte filmogen.
S'han considerat els seguents regs amb lligants hidrocarbonats:

- Reg d'imprimacio (IMP)

- Reg d'adheréncia (ADH)

- Reg de penetracio

- Reg de cura (CUR)

L'execucid de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

En el reg d'imprimacié o de penetracio:

- Preparaci6 de la superficie existent

- Aplicacié del lligant bituminds

- Eventual extensi6 d'un granulat de cobertura

En el reg d'adheréncia:

- Preparacié de la superficie existent

- Aplicacio del lligant bituminés

En el reg de cura:

- Preparacié de la superficie existent

- Aplicacio del lligant bituminés

- Eventual extensio6 d'un granulat de cobertura

Reg amb producte filmogen.

- Preparacié de la superficie existent

- Aplicacio del producte filmogen de cura

CONDICIONS GENERALS:

El reg ha de tenir una distribucié uniforme i no pot quedar cap tram de la superficie tractada sense lligant.

S'ha d'evitar la duplicacié de la dotacié als junts de treball transversals.

Quan el reg s'hagi fet per franges, cal que l'estesa del lligant estigui superposada en la unié de dues franges.
REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:

El granulat de cobertura, en el seu cas, ha de tenir una distribucié uniforme.

La dotacié de la capa de granulat de cobertura, ha de ser la necessaria per tal d’absorbir I'excé s de lligant o per tal de garantir la proteccio
del reg del transit d’obra.

La dosificacio de 'emulsié bituminosa catidnica al 50% de betum tipus C50 BF5 IMP ha de ser de 1200 g/m2 a calgades i vorals.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

S'han de suspendre els treballs quan la temperatura sigui inferior a 5°C o en cas de pluja.

La superficie per regar ha de ser neta i sense material engrunat.

S'han de protegir els elements constructius o accessoris de I'entorn, per tal que quedin nets una vegada aplicat el reg.

REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:

La superficie per regar ha de tenir la densitat i les rasants especificades a la DT. Ha de complir les condicions especificades per la unitat
d'obra corresponent i no ha d’estar estovada per un excés d'humitat.

Es preparara un tram de prova per a comprovar les dotacions previstes de lligant, la necessitat d’arid de cobertura i dotacié corresponent i
I'adequacioé dels mitjans previstos en I'execucié. Es comprovaran les caracteristiques de I'equip, especialment la seva capacitat per aplicar
la dotacié de lligat fixada a la temperatura prescrita, i la uniformitat de repartiment, tant transversal com longitudinal. Es determinara la
pressié en el indicador de la bomba d’impulsié del lligant i la velocitat de marxa mé s apropiades, i com a dada orientativa, el nombre de
passades del equip de compactacio.

L'equip d'aplicacié ha d'anar sobre pneumatics i ha de ser capag de distribuir la dotacié de producte a la temperatura especificada.

El dispositiu regulador ha de proporcionar una uniformitat transversal suficient.

En punts inaccessibles o on ho determini la DF, es pot completar I'aplicacié manualment amb un equip portatil.

L’estesa del granulat del cobertura, en el seu cas, s’ha de fer, sempre que sigui possible, mecanicament.

El procés d’estesa del granulat, ha d’evitar la circulacié sobre les capes de reg no tractades.

REG D'IMPRIMACIO O DE PENETRACIO:

S'ha d'humitejar la superficie abans de I'aplicaci6 del reg.

Es pot dividir la dotacié prevista per a la seva aplicacié en dues vegades, si la DF ho considera necessari.

Temperatura d’aplicacié (viscositat NLT 138):

- Emulsié bituminosa: 5-20 s Saybolt Furol

La seva aplicacié ha d'estar coordinada amb I'estesa de la capa superior.

S’ha de prohibir I'accié de tot tipus de transit, preferentment, durant les 24 h seglients a I'aplicacié del lligant, i 4h en cas d’estesa de I'arid.
Si durant aquest periode ha de circular trafic, s’ha d’estendre un granulat de cobertura i els vehicles han de circular a velocitat <= 40 km/h.
L’estesa de I'a rid de cobertura es realitzara, a judici de la DF, quan s’hagi de fer circular transit per sobre del reg, o quan s’observi que hagi
quedat part sense absorbir passades 24h de I'estesa del lligant. La seva dosificacié sera la minima necessa ria per a absorbir 'excés de
lligant o per a garantir la durada del reg sota I'acci6 del transit.

Dotacio del granulat de cobertura: <=6 1/m2, >= 4 I/m2

L’arid a utilitzar en regs d’imprimacio, si és el cas, sera sorra natural, sorra procedent de matxuqueix o mescla d’ambdoés materials, exempt
de pols, bruticia, argila o altres substancies estranyes. Complira, a més, les segi ents condicions:
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- Plasticitat (NLT-105i NLT-106): Nul-la

- Coeficient de neteja (NLT-172): <=2

- Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8): >= 40

- % material que passa pel tamis 4 UNE (UNE-EN 933-2): 100 %

En el moment de I'estesa, si és el cas, el granulat no pot contenir més d'un 4 % d’aigua lliure.

REG D'ADHERENCIA:

La seva aplicacio ha d'estar coordinada amb I'estesa de la capa superior.

Si el reg s'ha d'estendre sobre un paviment bituminos existent , s'han d'eliminar els excessos de betum i s'han de reparar els desperfectes
que puguin impedir una perfecta unié entre les capes bituminoses.

Temperatura d’aplicacio (viscositat NLT 138): 10-40 s Saybolt Furol

S'ha de prohibir el transit fins que hagi acabat el curat o la ruptura del lligant.

REG DE CURA AMB LLIGANT HIDROCARBONAT:

Temperatura d’aplicacio (viscositat NLT 138): 10-40 s Saybolt Furol

L’estesa de I'arid de cobertura, si és el cas, es realitzara, a judici de la DF, quan s’hagi de fer circular transit per sobre del reg. L’estesa es
realitzara per mitjans mecanics de forma uniforme i amb la dotacié aprovada per la DF.

En el moment de I'estesa, si és el cas, el granulat no pot contenir més d’un 4 % d’aigua lliure.

Dotacio del granulat de cobertura: <=6 I/m2, >= 4 I/m2

REG DE CURA AMB PRODUCTE FILMOGEN:

La superficie per regar ha de tenir la densitat i les rasants especificades a la DT Ha de complir les condicions especificades per I'unitat
d'obra corresponent.

S'ha de mantenir humida la superficie a tractar.

No ha de circular transit durant els 3 dies seguents a I'execucio del reg.

Si durant aquest periode ha de circular transit, s'ha d'extendre un granulat de cobertura i els vehicles han de circular a velocitat <= 30 km/h.
La dosificacié del granulat de cobertura ha de ser de 4 I/m2 i ha de tenir un diametre maxim de 4,76 mm.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

SENSE ESPECIFICAR DOTACIO:

t de pes mesurades segons les especificacions de la DT.

DOTACIO EN KG/M2:

m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT.

REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:

No sén d'abonament els excessos laterals.

REG DE CURA AMB PRODUCTE FILMOGEN, REG D'IMPRIMACIO O DE PENETRACIO:
Queda inclos en aquesta unitat d'obra el granulat de cobertura per a donar obertura al transit.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:

* Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales
para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL EN REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:

Les tasques de control a realitzar son les seguents:

- Execucié d’un tram de prova que, a efectes de control, es tractara com un lot d’ execucié.

- Inspeccié visual de la superficie sobre la que s’ha d’ estendre el reg i observacié de I'efecte de pas de un camié carregat.

- Control de la temperatura ambient i la d’aplicacio del lligant.

- Vigilar la pressio de la bomba d’impulsioé del lligant i la velocitat del equip de reg.

- Comprovar, amb cinta métrica, 'ample del reg cada 50 m.

- Control de la dosificacié realment estesa, mitjang ant el pesat de safates metal-liques o bandes de paper col-locades sobre la superficie
sense tractar préviament a I'estesa del lligant i I'arid si és el cas. El nombre de determinacions I'establira la DF.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:

Els controls s’han de fe r segons les indicacions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’ INCOMPLIMENT EN REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:

Cal complir estrictament les limitacions de temperatura i temps marcats.

Es mantindran el més uniformement possible, durant el reg, la pressié de la bomba d’ impulsié i la velocitat del equip, ajustant-se a les
deduides del tram de prova.

Els amples mesurats seran sempre els indicats en els planols amb les tolera ncies indicades en el plec.

La dotacié mitjana, tan del lligant residual com en el seu cas dels arids no podra diferir de la prevista en mes d’'un 15%. | no mes de un
individu de la mostra podra excedir els limits fixats.

L’equip de reg haura de ser capag de distribuir el ligant amb variacions, respecte a la mitjana, no més grans del 15% transversalment i del
10% longitudinalment.

FD - SANEJAMENT | CANALITZACIONS

FD9 - RECOBRIMENTS PROTECTORS EXTERIORS PER A CLAVEGUERES
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
FD95724T,FDO5TTTT,FD95TTT1,FD95722T.

1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES
Recobriment exterior amb formigé per a la proteccioé de tubs de formigé.

L'execucid de la unitat d'obra inclou les operacions seglents:
- Preparacié de la superficie del tub
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- Col-locacio del formigé de proteccio

- Cura del formigo de proteccid

CONDICIONS GENERALS:

El recobriment acabat ha de tenir un gruix uniforme i ha de cobrir totalment la superficie exterior dels tubs.
No ha de tenir discontinuitats, esquerdes o defectes, com és ara disgregacions o buits.

La resisténcia caracteristica del formigd es comprovara d’acord amb I’ article 86 de 'EHE-08

Tolerancies d'execucio:

- Gruix: 5%

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil'li entre els 5°C i els 40°C, sense pluja.
Abans de I'aplicacié del recobriment, s'ha de sanejar la superficie. Aquesta superficie no ha de tenir pols, greixos, etc.
El formigd s'ha de col-locar a I'obra abans que comenci a adormir-se.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m de llargaria instal-lada, amidada segons les especificacions de la DT, entre els eixos dels elements o dels punts per connectar.
S'inclou dins d'aquest criteri el treball de preparacioé de la superficie a cobrir.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccion de Hormigén Estructural (EHE-08).

FM - INSTAL-LACIONS CONTRA INCENDIS | DE SEGURETAT
FM2 - INSTAL-LACIONS D'EXTINCIO D'INCENDI

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
FM213639.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Hidrant.

S'han considerat els tipus seglients:

- De columna seca

- De columna humida

- Soterrat en pericod

L'execucioé de la unitat d'obra inclou les operacions segients:

Hidrants de columna seca:

- Fixacié de la columna a la base

- Connexio a la xarxa d'alimentacié

- Recobriment de proteccioé de la part soterrada

Hidrants de columna humida:

- Fixaci6 de la columna a la base.

- Connexio a la xarxa d'alimentacio.

Hidrants soterrats en pericé:

- Fixacié del conjunt al fons del pericé.

- Connexio a la xarxa d'alimentacio.

CONDICIONS GENERALS:

La posicid ha de ser la reflectida a la DT o, en el seu defecte, la indicada per la DF.

Tolerancies d'instal-lacio:

- Posicié: =30 mm

- Aplomat: <=5 mm

HIDRANTS DE COLUMNA SECA:

La columna ha de quedar vertical i fixada solidament a la base.

Només ha de sobresortir del paviment el cos superior.

La part soterrada ha de quedar protegida de la corrosié amb pintures, cintes asfaltiques, etc., que han de complir les condicions fixades en
el plec de condicions de la seva partida d'obra.

El maniguet de ruptura de I'eix d'accionament de la valvula de tancament, ha de quedar dins de I'element intermedi.
El reblert immediat a la boca de buidatge cal que sigui pords, per a permetre I'absorcié de I'aigua evacuada.
HIDRANTS DE COLUMNA HUMIDA:

La columna ha de quedar vertical i fixada solidament a la base.

HIDRANTS SOTERRATS EN PERICO:

L'eix d'enllag rapid ha de quedar vertical i encarat cap amunt. Tot el conjunt ha de quedar fixat solidament al fons del perico, que ha de
complir les condicions fixades en el plec de condicions de la seva partida d'obra.

La valvula de tancament i les unions han de ser estanques a la pressié de treball.

Ha d'anar connectat a la xarxa d'alimentacio.

Les boques han de quedar tapades amb les tapes corresponents.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO
No hi ha condicions especifiques del procés d’instal-lacié.
3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat de quantitat instal-lada, amidada segons les especificacions de la DT.

Pagina 90 de 96
Hash: 49+ugVOWAUBCQ8dTAKIftIts2DGE=



NUFRI SAT (EXP. 04-009-L) . . PLEC DE CONDICIONS
PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1942/1993, de 5 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Instalaciones de Proteccion contra Incendios.
Resolucié de 22 de marg¢ de 1995, de designacié del laboratori general d'assaigs i investigacions com a organisme de control per la
certificacio de productes, d'acord amb el Reial Decret 1942/1993, que aprova el reglament CPI.
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G - PARTIDES D'OBRA D'ENGINYERIA CIVIL

G2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
G21 - DEMOLICIONS | ENDERROCS

G219 - DEMOLICIONS D'ELEMENTS DE VIALITAT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
G219Q105,G219Q200,G219Q20A,G2194AJ5,G2194XAS.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Demolicié d'elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge de paviments.

S'han considerat els elements seglients:

- Vorada col-locada sobre terra o formigo

- Rigola de formigé o de panots col-locats sobre formigé

- Paviment de formigo, panots, llambordins o mescla bituminosa

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segulents:

- Preparacié de la zona de treball

- Demolicié de I'element amb els mitjans adients

- Trossejament i apilada de la runa

CONDICIONS GENERALS:

Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la carrega, en funcié dels mitjans de qué es disposin i de
les condicions de transport.

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcié de I'is a que es destinin (transport a abocador, reutilitzacid, eliminacio en
obra, etc.).

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S'ha de seguir I'ordre de treballs previst a la DT.

El contractista ha d'elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF abans d'iniciar els treballs, on s'ha d'especificar, com a
minim:

- Métode d'enderroc i fases

- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris

- Estabilitat i proteccié de les construccions i elements de I'entorn i els que s'han de conservar

- Manteniment i substitucio provisional dels serveis afectats per els treballs

- Mitjans d'evacuacio i especificacié de les zones d'abocament dels productes d'enderroc

- Cronograma dels treballs

- Pautes de control i mesures de seguretat i salut

La part per a enderrocar no ha de tenir instal-lacions en servei (aigua, gas, electricitat, etc.).

El paviment no ha de tenir conductes d’instal-lacié en servei a la part per arrencar, s'han de desmuntar els aparells d’instal-lacié i de
mobiliari existents, aixi com qualsevol element que pugui destorbar la feina.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L'execucid dels treballs no han de produir desperfectes, molé sties o perjudicar les construccions, bens o persones de I'entorn.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i carregar.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan I'enderrocament pugui afectar les construccions vei nes, s'han de
suspendre les obres i avisar a la DF.

L'operacio de carrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal d'aconseguir les condicions de seguretat suficients.
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de runa.

S'ha de complir la normativa vigent en maté ria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport de productes de
construccio.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

ENDERROC D'ESGLAO, ARRENCADA DE REVESTIMENT D'ESGLAO , DE SOCOL, DE VORADA O RIGOLA:

m de llargaria realment enderrocada, segons les especificacions de la DT.

ENDERROC O FRESAT DE PAVIMENT:

m2 de paviment realment enderrocat, segons les especificacions de la DT.

TALL DE PAVIMENT:

m de llargaria executada realment, amidada segons les especificacions del projecte, comprovada i acceptada expressament per la DF.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales
para obras de carreteras y puentes relativos a la construcciéon de explanaciones, drenajes y cimentaciones.

* Orden de 10 de febrero de 1975 por la que se aprueba la Norma Tecnoldgica de la Edificacién: NTE-ADD/1975 Acondicionamiento del
terreno. Desmontes. Demoliciones

G21B - ARRENCADA O DEMOLICIO D'ELEMENTS DE SEGURETAT, PROTECCIO | SENYALITZACIO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

G21B4001.
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1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Demolicié o desmuntatge d'elements de seguretat, proteccio i senyalitzacio, amb mitjans meca nics i carrega sobre camié.
S'han considerat els tipus segients:

- Desmuntatge de barrera de seguretat flexible i demolicié d'ancoratges clavats a terra

- Desmuntatge de barrera de seguretat flexible i demolicié d'ancoratges amb base de formigé

- Demolicié de barrera de seguretat rigida de formigd

- Desmuntatge de barana metal-lica

- Desmuntatge de reixa i ancoratges

- Desmuntatge de senyal de transit

L'execucid de la unitat d'obra inclou les operacions seglents:

- Preparacio de la zona de treball

- Enderroc de I'element amb els mitjans adients

- Tall d'armadures i elements metal-lics

- Trossejament i apilada de la runa

- Carrega de la runa sobre el camié

CONDICIONS GENERALS:

Les restes de la demolicié han de quedar suficientment trossejades i apilades per tal de facilitar-ne la carrega, en funcio dels mitjans de quée
es disposi i de les condicions de transport.

Els elements desmuntats han de quedar apilats per tal de facilitar-ne la carrega.

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcié de I'is a que es destinin (transport a abocador, reutilitzacio, eliminacié en
obra, etc.).

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material i en condicions d'Us.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S'ha de seguir I'ordre de treballs previst a la DT.

S'han de separar les bandes i els terminals, treient primer els elements d'unid, perns i femelles, i després les peces separadores.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L'execucid dels treballs no han de produir desperfectes, molé sties o perjudicar les construccions, bens o persones de I'entorn.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i carregar.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan l'enderrocament pugui afectar les construccions vei nes, s'han de
suspendre les obres i avisar a la DF.

L'operacioé de carrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal d'aconseguir les condicions de seguretat suficients.
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de runa.

S'ha de complir la normativa vigent en maté ria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport de productes de
construccio.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

DESMUNTATGE O DEMOLICIO DE BARRERA DE SEGURETAT, BARANA O BALAUSTRADA:
m de llargaria realment desmuntada o enderrocada, segons les especificacions de la DT.
DESMUNTATGE DE REIXA:

m2 realment executat, amidat segons les especificacions de la DT.

DESMUNTATGE DE SENYAL DE TRANSIT O ARRENCADA D’ESCALA DE GAT:

Unitat de quantitat realment executada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG 3/75)

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones técnicas generales
para obras de carreteras y puentes relativos a la construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones.

GD - DRENATGES, SANEJAMENT | CANALITZACIONS
GD5 - DRENATGES
GD5Z - ELEMENTS AUXILIARS PER A DRENATGES

GD DRENATGES, SANEJAMENT | CANALITZACIONS

GD5 DRENATGES

GD5z2 ELEMENTS AUXILIARS PER A DRENATGES

Els seus elements tenen com a components elements de: BD5Z, i eventualment de: D070.

1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

DEFINICIO:
Subministrament i col.locacié de bastiment i/o reixa, per a embornal, interceptor o perico.
L'execucioé de la unitat d'obra inclou les operacions segients:

- Comprovacioé de la superficie de recolzament

- Col.locacio6 del morter, si és el cas

- Col.locacio del bastiment i/o la reixa

CONDICIONS GENERALS:
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El bastiment o la reixa fixa col.locat ha de quedar ben assentat sobre les parets de I'element drenant, anivellades abans amb morter. Ha
d'estar solidament fixat amb potes d'ancoratge. Aquestes no han de sobresortir de les parets de les parets de I'element drenant.
La part superior del bastiment i de la reixa han de quedar al mateix pla que el paviment perimetral, i han de mantenir el seu pendent.
La reixa, quan no hagi de quedar fixa, ha de quedar recolzada sobre el bastiment a tot el seu perimetre.
La reixa col.locada no ha de tenir moviments que puguin provocar el seu trencament per impacte o bé produir sorolls.
Les reixes practicables han d'obrir i tancar correctament.
Tolerancies d'execucio:
B C 01T o o =Y o | SRS +2 mm
- Nivell entre el bastiment o la reixa i el paviment .

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El procés de col.locacié no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions exigides per al material.

3.- UNITAT | CRITERIS D'’AMIDAMENT

BASTIMENT:
m de llargaria amidada segons les especificacions de la D.T.

BASTIMENT | REIXA PRACTICABLE:
Unitat mesurada segons les especificacions de la D.T.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

GD9 - RECOBRIMENTS PROTECTORS EXTERIORS PER A CLAVEGUERES | COL-LECTORS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
GD95MHM1,GD95MHMA.
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Recobriment exterior amb formigé per a la proteccioé de tubs de formigé.

L'execucid de la unitat d'obra inclou les operacions seglents:

- Preparacié de la superficie del tub

- Col-locacio del formigé de proteccio

- Cura del formigé de proteccid

CONDICIONS GENERALS:

El recobriment acabat ha de tenir un gruix uniforme i ha de cobrir totalment la superficie exterior dels tubs.
No ha de tenir discontinuitats, esquerdes o defectes, com és ara disgregacions o buits.

La resisténcia caracteristica del formigé es comprovara d’acord amb I’ article 86 de 'EHE-08
Tolerancies d'execucio:

- Gruix: +5%

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil'li entre els 5°C i els 40°C, sense pluja.

Abans de I'aplicacié del recobriment, s'ha de sanejar la superficie. Aquesta superficie no ha de tenir pols, greixos, etc.
El formigd s'ha de col-locar a I'obra abans que comenci a adormir-se.

3.- UNITAT | CRITERIS D'’AMIDAMENT

m de llargaria instal-lada, amidada segons les especificacions de la DT, entre els eixos dels elements o dels punts per connectar.
S'inclou dins d'aquest criteri el treball de preparacié de la superficie a cobrir.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigén Estructural (EHE-08).
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K - PARTIDES D'OBRA DE REHABILITACIO-RESTAURACIO D'EDI
KD - INSTAL-LACIONS D'EVACUACIO

KD7 - CLAVEGUERONS

KD7K - CLAVEGUERONS AMB TUB DE POLIPROPILE

1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacio de claveguer6 amb tub de polipropilé.

S’han considerat les col-locacions seguents:

- Penjat del sostre

- En rasa, sobre llit d’assentament de sorra

- En rasa, sobre llit d’'assentament de sorra i amb reblert de sorra

- En rasa, sobre solera de formigo i llit d’'assentament de sorra

- En rasa, sobre solera de formigo, llit d’assentament de sorra i amb reblert de sorra

L'execucioé de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

Penjat del sostre:

- Col-locacio de les abragadores de subjeccio del tub

- Col-locacié i unio6 dels tubs

- Col-locacio de les peces necessaries en els punts singulars (per a canvis de direccio, connexions, etc.)

- Realitzacié de proves sobre la canonada instal-lada

En rasa:

- Execucié de la solera de formigo, en el seu cas

- Preparacio del llit amb sorra compactada

- Col-locacio dels tubs

- Segellat dels tubs

- Realitzacio de proves sobre la canonada instal-lada

- Rebliment amb sorra fins a la cota indicada a la partida d’obra, en el seu cas

CONDICIONS GENERALS:

El tub ha de seguir le s alineacions indicades a la DT. Ha de quedar a la rasant prevista i amb el pendent definit per a cada tram.
El junt entre els tubs és correcte si els diametres interiors queden alineats. S'accepta un ressalt <= 3 mm.

Els junts han de ser estancs a la pressié de prova, han de resistir els esforgos mecanics i no han de produir alteracions apreciables en el
régim hidraulic de la canonada.

El pas a través d'elements estructurals s'ha de protegir amb un contratub de seccié més gran.

La franquicia entre el tub i el contratub s'ha d'ataconar amb massilla.

Les unions entre els tubs han d’estar fetes amb els procediments i materials aprovats pel fabricant.

El clavegueré no ha de tenir, en el sentit del recorregut descendent, reduccions de seccié en cap punt.

Ha de ser estanc a 'aigua a una pressié >= 0,3 bar i <= 1 bar

Ha de ser estanc a 'aire a una pressié >= 0,5 bar i <= 1 bar

Ha de ser estanc al fum a una pressi6 de gasos de 250 Pa

PENJAT DEL SOSTRE:

El clavegueré muntat ha de quedar fixat solidament a I'obra, amb el pendent determinat per a cada tram.

Els tubs s’han de subjectar per mitja d’abragadores, repartides a intervals regulars.

Les abrag adores han de ser regulables, de ferro galvanitzat i amb folre interior elastic.

Els trams instal-lats mai no han de ser horitzontals o en contrapendent.

Els trams rectes, els acoblaments i els canvis de direccio han de disposar de registres formats per peces especials.
Separacié entre registres: <=15m

Pendent: >=1 %

Distancia entre les abragadores: <= 150 cm

Fletxa: <=0,3 cm

Separacié amb la cara inferior del sostre: >=5 cm

Franqui cia entre tub i contratub: 10 — 15 mm

COL-LOCACIO AL FONS DE LA RASA:

Han de quedar centrats i alineats dins de la rasa.

Els tubs han de quedar rec olzats en tota la seva llargaria sobre un llit de material granular o terra lliure de pedres.

El llit de sorra ha de quedar pla, anivellat i a la fondaria prevista a la DT.

La canonada ha de quedar protegida dels efectes de les carregues exteriors, del transit (en el seu cas), inundacions de la rasa i de les
variacions térmiques.

En cas de coincidéncia de canonades d'aigua potable i de sanejament, les d'aigua potable han de passar per un pla superior a les de
sanejament i han d'anar separades tangencialment 100 cm.

Un cop instal-lada la canonada, i abans del reblert de la rasa, han de quedar fetes satisfactoriament les proves de pressio interior i
d’estanquitat en els trams que especifiqui la DF.

Pendent: >=2%

Distancia de la generatriu superior del tub a la superficie en zones de transit rodat: >= 80 cm

Amplaria de la rasa: >=dia metre exterior + 500 mm i >= 0,60 m

Gruix llit d’ assentament de sorra: >= 10 + diametre exterior / 10 cm

SOBRE SOLERA DE FORMIGO:

La solera ha de quedar plana, anivellada i a la fondaria prevista a la DT.

El formigé ha de ser uniforme i continu. No ha de tenir esquerdes o defectes de formigonament com disgregacions o buits a la massa.
Gruix solera de formigd: 15 cm

REBLERT AMB SORRA:

El material s'ha d'estendre per tongades successives sensiblement paral-leles a la rasant final.

El gruix de la tongada ha de ser uniforme i ha de permetre la compactacié prevista d'acord amb els mitjans que s'utilitzin.
El material que s'utilitzi ha de complir les especificacions fixades en el plec de condicions corresponent.

La sorra ha de ser neta, lliure de pedres i d’altres materials estranys.

Gruix tongades rebliment: 10 cm

Rebliment amb sorra: fins 30 cm per sobre del nivell superior del tub

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO
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CONDICIONS GENERALS:

La descarrega i manipulacié dels elements s'ha de fer de forma que no rebin cops.

Durant el procés de col-locacié no s'han de produir desperfectes en la superficie del tub.

En cas d'interrompre's la col-locacié dels tubs s'ha d'evitar la seva obstruccio i s'ha d'assegurar el seu desgua s. Quan es reprenguin els
treballs s'ha de comprovar que no s'hagi introduit cap cos estrany a l'interior dels tubs.

Per a fer la unié dels tubs no s’han de forgar ni deformar els extrems.

La unio entre els tubs i altres elements d'obra s'ha de fer garantint la no transmissié de carregues, la impermeabilitat i I'adheréncia amb les
parets.

Si es produeixen fuites apreciables durant la prova d'estanquitat, el contractista ha de corregir els defectes i procedir de nou a fer la prova.
PENJAT DEL SOSTRE:

No s'han de manipular ni corbar els tubs.

Els canvis direccionals i les connexions s'han de fer per mitja de peces especials.

Tots els talls s'han de fer perpendicularment a I'eix del tub.

S’han d’ instal-lar els absorbidors de dilatacié necessaris.

La canonada principal s’ ha de prolongar 30 cm des de la primera connexio

COL-LOCACIO AL FONS DE LA RASA:

Abans de baixar els elements a la rasa la DF ha d'examinar-los, rebutjant els que presentin algun defecte.

Abans de la col-locacié dels elements cal comprovar que la rasant, I'amplaria, la fondaria i el nivell frea tic de la rasa corresponen als
especificats en la DT. En cas contrari cal avisar la DF.

El fons de la rasa ha d'estar net abans de baixar els elements.

Els tubs i rases s’han de mantenir lliures d’aigua, per aixo és de bona pra ctica muntar els tubs en sentit ascendent, assegurant el desguas
dels punts baixos.

Els tubs s’han de calgar i recolzar per a impedir el seu moviment.

Col-locats els elements al fons de la rasa, s'ha de comprovar que el seu interior és lliure d'elements que puguin impedir el seu assentament
o funcionament correctes (terres, pedres, eines de treball, etc.).

No s’han de muntar trams de mé s de 100 m de llarg sense fer un reblert parcial de la rasa deixant els junts descoberts. Aquest reblert ha
de complir les especificacions técniques del reblert de la rasa.

Un cop situada la canonada a la rasa, parcialment reblerta excepte a les unions, s'han de fer les proves de pressio interior i d'estanquitat
segons la normativa vigent.

SOBRE SOLERA DE FORMIGO:

La temperatura ambient per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C.

El formigé s'ha de posar a l'obra abans que s'inicii el seu adormiment. L'abocada s'ha de fer de manera que no es produeixin
disgregacions. S'ha de compactar.

Sobre la solera de formigd, quan tingui la resisté ncia adequada, s’ha de col-locar el llit de material granular.

REBLERT AMB SORRA:

S’ han de suspendre els treballs en cas de pluja o quan la temperatura exterior sigui inferior a 0° C.

Després de pluges no s'ha d'estendre una altre tongada fins que I'iltima no s'hagi eixugat.

Els treballs s’ han de fer de manera que s’eviti la contaminaci6 de la sorra amb materials estranys.

No s'han de barrejar diferents tipus de materials.

S'ha d'evitar I'exposicié prolongada del material a la intempérie.

No es pot procedir al reblert de les rases sense l'autoritzacié expressa de la DF.

3.- UNITAT | CRITERIS D'’AMIDAMENT

m de llargaria instal-lada, amidada segons les especificacions de la DT, entre els eixos dels elements o dels punts per connectar.
Aquest criteri inclou les perdues de material corresponents a retalls i la repercussié de les peces especials a col-locar.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificaciéon Parte 2. Documento Basico de
Salubridad DB-HS.

Orden de 15 de septiembre de 1986 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales de Tuberias de Saneamiento
de Poblaciones.

Orden de 21 de junio de 1965 por la que se aprueba la Instruccion de la Direccién General de Carreteras 5.1.1C «Drenaje» que figura como
anejo a esta Orden.

Orden de 14 de mayo de 1990 por la que se aprueba la Instruccién de carreteras 5.2-IC: Drenaje superficial

SOBRE SOLERA DE FORMIGO:

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instrucciéon de Hormigén Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D’EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

La instal-laci6 d'evacuacié d'aigues residuals s'executara segons prescripcions de projecte, legislacié aplicable i a les instruccions de la
DF.

CONTROL DE L’'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Es realitzaran les proves d'estanquitat total i parcial. Aquestes proves es realitzaran amb aigua, amb aire o amb fum i es seguiran les
directrius i especificacions de cada assaig segons la normativa vigent.

Es verificara sistema de manteniment i conservacio.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S’ha de comprovar la totalitat de la instal-lacié.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D’'INCOMPLIMENT:

Es cas de deficiencies de material o execucio , si es pot esmenar sense canviar materials, es procedira a fer-ho. En cas contrari es
procedira a canviar tot el material afectat.

En cas de manca d’elements o discrepancies amb el projecte, es procedira a 'adequacid, d’acord amb el determini la DF.
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normativa técnica d’urbanitzacié
Recull de textos reglamentaris i d’altres no normatius relacionats
amb els projectes de disseny d’espais urbans.

General

e Llei 3/2012 Modificacio del Text refés de la Llei d’urbanisme.
(DOGC 29/2/2012)

o Decret Legislatiu 1/2010 Text refés de la Llei d’'urbanisme.
(DOGC 5/8/2010)

o Decret 305/2006, de 18 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament d’'urbanisme.
(DOGC 24/7/2006)

e Llei 3/2010 de prevenci6 i seguretat en matéria d'incendis en establiments,
activitats, infraestructures i edificis.
(DOGC num. 5584 de 10/03/2010)

e Llei 5/2003 de mesures de prevencio dels incendis forestals en les urbanitzacions
sense continuitat immediata amb la trama urbana.
(DOGC num. 3879 de 08/05/2003)

o Decret 123/2005, de mesures de prevencio dels incendis forestals en les urbanitzacions sense
continuitat immediata amb la trama urbana.
(DOGC num. 4407 de 16/06/2005)

e Cadigo Técnico de la Edificacion
DB Sl 5 Seguridad en caso de incendio. Intervencion de los bomberos
(BOE 28/03/2006)

o Real Decreto 2267/2004, Reglamento de seguridad contra incendios en los
establecimientos industriales, RSCIEI. Anexo Il
(BOE 17/12/2004)

o Llei 13/2014, d'accessibilitat.
(DOGC num. 6742 de 04/11/2014)

o Decret 135/1995 de desplegament de la Llei 20/1991, de promocio de I'accessibilitat i de supressio de
barreres arquitectoniques, i d’aprovacié del Codi d’accessibilitat.
(Capitol 2: Disposicions sobre barreres arquitectoniques urbanistiques —BAU-)
(DOGC num. 2043 de 28/04/1995)

o Real Decreto 505/2007, pel qual s’aproven les condicions basiques d’accessibilitat
i no discriminacié de les persones amb discapacitat per a I'accés i utilitzacié dels espais
publics urbanitzats i edificacions.
(BOE 11/05/2007)

e Orden VIV/561/2010, por la que se desarrolla el documento técnico de condiciones basicas de
accesibilidad y no discriminacién para el acceso y utilizacion de los espacios publicos urbanizados.

(BOE 11/03/2010)

e Llei 9/2003, de la mobilitat
(DOGC num. 3913 de 27/06/2003)

Vialitat
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e Orden FOM/3460/2003 por la que se aprueba la norma 6.1-IC: “Secciones de firme”,
de la Instruccion de Carreteras.
(BOE 12/12/2003)

o Orden FOM/3459/2003 por la que se aprueba la norma 6.3-IC: “Rehabilitacion de firmes”, de la
Instruccién de carreteras.
(BOE 12/12/2003)

e Orden FOM/273/2016 por la que se aprueba la Norma 3.1-IC: “Trazado”,
de la Instruccion de Carreteras.
(BOE 04/03/2016)

e Orden FOM/298/2016 por la que se aprueba la norma 5.2-IC: “Drenaje superficial”
de la Instruccion de Carreteras.
(BOE 10/03/2016)

o UNE-EN 124-1:2015 Dispositivos de cubrimiento y de cierre para zonas de circulacion utilizadas por
peatones y vehiculos.

o Ordre 02/07/1976, “PG-3/88, Pliego de Prescripciones Técnicas Generales
para obras de carreteras.”
(BOE 07/07/1976 i les seves posteriors modificacions)

e Ordenanca d’obres i d’instal-lacions de serveis en el domini public municipal de la ciutat de

Barcelona.
(BOP num. 122 de 22/05/1991) Afectat per: Modificacio (28/10/1994) Derogacions (18/03/2002)

genéric d’instal-lacions urbanes

o Decret 120/1992 del Departament d’Industria i Energia de la Generalitat de Catalunya:
Caracteristiques que han de complir les proteccions a instal-lar entre les xarxes dels diferents
subministraments publics que discorren pel subsol.

(DOGC num. 1606 de 12/06/1992)

Decret 196/1992 del Departament d’'Industria i Energia de la Generalitat de Catalunya pel que es
modifica I'apartat a) del preambul i el punt 1.2 de l'article 1 del Decret 120/1992.

(DOGC num. 1649 de 25/09/1992)

ORDRE TIC/341/2003, per la qual s'aprova el procediment de control aplicable a les obres que afectin

la xarxa de distribuci6 eléctrica soterrada.
(DOGC num. 3937 de 31/07/2003)

e Ordenancga d’obres i d’instal-lacions de serveis en el domini public municipal de la ciutat de
Barcelona.
(BOP num. 122 de 22/05/1991) Afectat per: Modificacio (28/10/1994) Derogacions (18/03/2002)

o Especificacions Técniques de les companyies subministradores dels diferents serveis.

¢ Normes UNE de materials, sistemes o métodes de col-locacio i calcul

xarxes de proveiment d’aiqua potable

o Real Decreto 606/2003, de 23 de maig de 2003, modificacié del Reglament de domini public
hidraulic.
(BOE 06/06/2003)

o Decret Legislatiu 3/2003, de 4 de novembre de 2003, Text refés legislacié en matéria d’aigiies de
Catalunya.
(DOGC num. 4015 de 21/11/2003)
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o Real Decreto 140/2003, de 7 de febrer, por el que se establecen los criterios sanitarios de la calidad
del agua de consumo humano.
(BOE 21/02/2003)

o Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
de aguas.
(BOE 24/07/01)

e Orden 28/07/1974, s’aprova el “Pliego de prescripciones técnicas generales para tuberias de
abastecimiento de agua”.
(BOE 02/10/1974 i 03/10/1974 respectivament)

e Norma Tecnologica NTE-IFA/1976, “Instalaciones de fontaneria: Abastecimiento”

o Norma Tecnologica NTE-IFR/1974, “Instalaciones de fontaneria: Riego”

o Reglament del servei metropolita del cicle integral de I'aigua.
(BOP 20/11/2012).

Hidrants d’incendi

o Real Decreto 1942/1993 pel que s’aprova el “Reglamento de Instalaciones de Proteccion contra

incendios”
(BOE 14/12/1993)

xarxes de sanejament

e Decret 130/2003, de 13 de maig, pel qual s’aprova el Reglament dels serveis publics de sanejament.
(DOGC num. 3894 de 29/05/2003)

o Real Decreto-Ley 11/1995, de 28 de desembre, pel qual s’estableixen les normes aplicables al
tractament de les aiglies residuals urbanes.
(BOE 30/12/1995)

e Orden 15/09/1986. “Tuberias. Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tuberias de
Saneamiento de Poblaciones”.
(BOE 23/09/1986)
Ambit municipal o supramunicipal:
¢ Reglament metropolita d'abocament d'aigiies residuals
(Area metropolitana de Barcelona)
(BOP 03/02/2015)

e Ordenanca General del Medi Ambient Urba del municipi de Barcelona

Titol 5: Gestio d’aiglies. Cap. 2. Us del sistema de sanejament d’aigiies residuals i pluvials
(BOP 02/05/2011)

xarxes de distribuciéo de gas canalitzat

o Real Decreto 919/2006 “Reglamento técnico de distribucién y utilizacion de combustibles gaseosos y
sus instrucciones complementarias”:
(BOE 04/09/2006)
ITC-ICG 01 Instalaciones de distribucion de combustibles gaseosos por canalizacion
ITC-ICG 03 Instalaciones de almacenamiento de gases licuados del petroleo (GLP) en depdsitos fijos

e Ordre 18/11/1974 s’aprova el “Reglamento de redes y acometidas de combustibles gaseosos.” (BOE
06/12/1974)
Ordre 26/10/1983 modifica la Ordre 18/11/74, per la que s’aprova el “Reglamento de redes y
acometidas de combustibles gaseosos” derogat en tot alld que contradiguin o s’oposin al que es
disposa al “Reglamento técnico de distribucion y utilizacion de combustibles gaseosos y sus
instrucciones técnicas complementarias”, aprovat pel RD 919/2006.
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o Decreto 2913/1973, “Reglamento general del servicio publico de gases combustibles.”
(BOE 21/11/1973, modificaci6 BOE 21/05/1975; 20/02/1984) derogat en tot allb que contradiguin o
s’oposin al que es disposa al “Reglamento técnico de distribucion y utilizacién de combustibles
gaseosos Yy sus instrucciones técnicas complementarias”, aprovat pel RD 919/2006.

xarxes de distribucié d’energia eléctrica

General
o Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.
(BOE 27/12/2013)

e Real Decreto 1955/2000, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucion
comercializacion de instalaciones de energia eléctrica.
(BOE 27/12/2000) correccio d’errades (BOE 13/03/2001)

Alta Tensio

e Real Decreto 223/2008 “Condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta
tension y sus instrucciones técnicas complementarias, ITC-LAT 01 a 09”
(BOE 19/03/2008) modificat pel Real Decreto 560/2010 (BOE 22/05/2010)

o Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Reglamento sobre condiciones
técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tension y sus Instrucciones
Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23.

(BOE 09/06/2014)

e Resolucio ECF/4548/2006, de 29 de desembre. Normes tecniques particulars de Fecsa-Endesa
relatives a les instal-lacions de xarxa i a les instal-lacions d’enllag.
(DOGC num. 4827 de 22/02/2007).
NTP - LAMT Linies aéries de mitjana tensié
NTP - LSMT Linies subterranies de mitjana tensié

Baixa Tensio
o Real Decreto 842/2002 por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tension.
(BOE num. 224 18/09/2002)
En particular:
ITC BT-06 Redes aéreas para distribucion en baja tension
ITC BT-07 Redes subterraneas para distribucion en baja tension
ITC BT-08 Sistemas de conexion del neutro y de las masas en redes de distribucion
ITC-BT-09 Instalaciones de alumbrado exterior
ITC BT-10 Previsiéon de cargas para suministros en baja tension
ITC BT-11 Redes de distribucion de energia eléctrica. Acometidas

o Real Decreto 1053/2014 por el que se aprueba una nueva Instruccion Técnica Complementaria (ITC)
BT 52 «Instalaciones con fines especiales. Infraestructura para la recarga de vehiculos eléctricosy,
del Reglamento electrotécnico para baja tension, aprobado por Real Decreto 842/2002, de 2 de
agosto, y se modifican otras instrucciones técnicas complementarias del mismo.

(BOE num. 316 31/12/2014)

¢ Resolucio ECF/4548/2006, de 29 de desembre. Normes tecniques particulars de Fecsa-Endesa
relatives a les instal-lacions de xarxa i a les instal-lacions d’enllag.
(DOGC num. 4827 de 22/02/2007)
NTP - LABT Linies aéries de baixa tensi6
NTP - LSBT Linies subterranies de baixa tensio

centres de Transformacio

o Real Decreto 337/2014, “Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en
instalaciones eléctricas de alta tension y sus Instrucciones Técnicas Complementarias
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ITC-RAT 01 a 23"
(BOE 09/06/2014)

e Ordre de 06/07/1984, s’aprova les "Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-MIE-RAT, del
Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en centrales eléctricas y centros de
transformacion”

(BOE 01/08/1984)

e Resolucion 19/06/1984: “Ventilacion y acceso de ciertos centros de transformacion”.
(BOE 26/06/1984)

e Resolucio ECF/4548/2006, de 29 de desembre. Normes tecniques particulars de Fecsa-Endesa
relatives a les instal-lacions de xarxa i a les instal-lacions d’enllag
(DOGC num. 4827 de 22/02/2007)
NTP - CT Centres de transformacio en edificis
NTP - CTR Centres de transformacio I'entorn rural

enllumenat public

¢ Real Decreto 1890/2008 Reglamento de eficiencia energética en instalaciones de alumbrado exterior
y sus instrucciones técnicas complementarias EA-01 a EA-07.
(BOE 19/11/2008)

e Llei 6/2001, d’ordenacié ambiental de I'enllumenat per a la proteccié del medi nocturn.
(DOGC num. 3407 de 12/06/2001)

o Decret 190/2015, de desplegament de la Llei 6/2001, de 31 de maig, d'ordenacié ambiental de
I'enllumenament per a la proteccié del medi nocturn.
(DOGC num. 6944 de 27/08/2015)

o Real Decreto 842/2002 por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tension, ITC-
BT-09 Instalaciones de alumbrado exterior.

(BOE 18/09/2002)

¢ Norma Tecnologica NTE-IEE/1978. “Instalaciones de electricidad: Alumbrado exterior”.

xarxes de telecomunicacions

e Ley9/2014, de 9 de mayo, General de Telecomunicaciones.
(BOE 10/05/2015)

e Especificacions tecniques de les Companyies
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ANNEX
PLA DE CONTROL
DE QUALITAT
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NUFRI SAT (EXP. 04-009-L) . . PLA DE CONTROL
PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

1- OBJECTE

Es redacta el present Pla de Control de Qualitat per determinar les actuacions necessaries per
garantir la qualitat d’execucié de les obres del present projecte

El contingut del Pla de Control de Qualitat contempla les unitats d’obra contingudes al “projecte
d’urbanitzacioé i estableix un procediment de control de recepcio, d’execucié i d’estat final per
aquestes, d’acord amb el Plec de Condicions Técniques del Projecte i normativa vigent
aplicable.

Les possibles variacions aparegudes durant I'execucié de les obres, tant pel que fa al tipus de
materials o sistemes d’execucié o solucions constructives, seran objecte d’un nou estudi que
complementara les determinacions del present Pela de Control.

2- ORGANITZACIO DEL PLA

Abans de portar qualsevol material a I'obra el contractista haura d’'informar a la DF de les seves
caracteristiques, tant si estava previst en projecte com si no, i esperar conformitat. La DF podra
en qualsevol moment decidir la realitzacio dels assaigs de control qué estimi convenient.

Tots i cadascun dels materials i elements que siguin colslocats a l'obra, hauran d’estar
acompanyats d'un certificat de qualitat i garantia. No es considerara valid cap certificat de
qualitat que no estigui acompanyat pel certificat de garantia explicit del fabricant.

El Pla divideix I'obra en unitats de control segons la tipologia de materials i funcions. Cada
unitat es divideix en lots de control de la seva intervencidé en obra, i s’estableix el nombre
d’assaigs a realitzar i la normativa d’aplicacio.

3- PRESSUPOST

L’import fins a | % del pressupost de contracta de 'obra, anira a carrec del contractista.

4- NORMATIVA D’OBLIGAT COMPLIMENT

Per la redaccié del present Pla s’ha tingut en compte la seglent normativa de compliment
obligat:

-C.T.E.
- Instruccié de formigdé EHE 08
- Condicions de recepcié de materials
- RC-97
- C.T.E.
- Norma UNE EN 771- 1:2003 i Norma UNE EN 772
- Instal+lacions
- Aigua
- Gas: Reglament técnic de distribucio i utilitzacié de combustibles gasosos i les seves
instruccions técniques complementaries ICG 01 a 11
- R.E.B.T. i les seves instruccions complementaries
- ITJC Ordenanza de seguretat i higiene al treball
- Pliego de prescripciones técnicas generales para las obras de carreteras PG-3.
- Pliego de prescripciones técnicas generales para tuberias de saneamiento de
poblaciones PPTGTSP
- Pliego de prescripciones técnicas generales para tuberias de abastecimiento de agua.
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NUFRI SAT (EXP. 04-009-L) . . PLA DE CONTROL
PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

5- BASES | PLA DE CONTROL

5.1- EXCAVACIO DE L’'EXPLANACIO | REOMPLERTS

Material

Es realitzara control geométric de I'excavacio. El fons de I'excavacié quedara refinat i
compactat.

Sol existent. Es comprovara la qualitat del sol existent realitzant assaigs
d’identificacio-classificacio.

Assaigs

1- Assaig proctor modificat

2- Determinacié index CBR segons NLT 111

3- Determinacio limits d’Atterberg segons NLT 105/106
4- Assaig equivalent de sorra segons NLT 113

5- Determinacié densitat i humitat in situ segons NLT 109
6- Determinacié materia organica

7- Determinacio sals solubles

8- Assaig de placa de carrega segons NLT 357

Nombre de lots

- Cada 500 m2 es realitzaran I'assaig 1,4,7.

- Cada 5.000 m3 es realitzaran I'assaig 3.

- Cada 10000 m3 es realitzaran l'assaig 2,6,7.

- Cada 1000 m2 es realitzaran I'assaig 5.

Normativa basica d’aplicacio

- PG3
- NTL/UNE

Pla de control

Utats. Assaigs
5 Assaig proctor modificat
1 Determinacié index CBR segons NLT 111
1 Determinacié limits d’Atterberg segons NLT 105/106
5 Assaig equivalent de sorra segons NLT 113
5 Determinacié densitat i humitat in situ segons NLT 109
1 Determinacié materia organica
1 Determinacio sals solubles

5.2- SUBBASES | BASES GRANULARS PER A LA FORMACIO DE PAVIMENTS |
REOMPLERT DE RASES

Material
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NUFRI SAT (EXP. 04-009-L) . . PLA DE CONTROL
PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

Tot-u artificial.

Assaigs

1- Assaig granulométric segons NLT 150

2- Assaig proctor modificat segons NLT 108

3- Determinacio resisténcia al desgast L.A. segons NLT 149

4- Determinacio limits d’Atterberg segons NLT 105/106

5- Assaig equivalent de sorra segons NLT 113

6- Determinacié densitat i humitat in situ segons NLT 109 7- Assaig de placa de
carrega segons NLT 357

8- Determinacié index CBR segons NLT 111

Nombre de lots

- Cada 1000 m3 es realitzaran els assaigs 1, 2, 4, 5, 8.
- Cada 15.000 m3 es realitzaran el assaig 3.

- Cada 800 m2 es realitzaran el assaig 6.

- Cada 500 m2 es realitzaran el assaig 7.

Normativa basica d’aplicacio

- PG3
- NTL/UNE

Pla de control

Utats. Assaigs

Assaig granulométric segons NLT 150

Assaig proctor modificat segons NLT 108

Determinaci6 resisténcia al desgast L.A. segons NLT 149

Determinacio limits d’Atterberg segons NLT 105/106

Assaig equivalent de sorra segons NLT 113

Determinacio densitat i humitat in situ segons NLT 109

Assaig de placa de carrega segons NLT 357

N OO ININ(= (NN

Determinacié index CBR segons NLT 111

5.3- REGS IMPRIMACIO | ADHERENCIA

Material
Emulsio artificial
Assaigs

1- Contingut d’aigua en volum
2- Assaig de penetracio sobre residu de destilslacio
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PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

Es preveu que

la partida subministrada a obra tingui la corresponent documentacio

d’identificaci6 amb resultats d’assaigs practicats pel fabricant. En cas contrari es
realitzaran els corresponents assaigs d’identificacié segons PG-4.

Nombre de lots

Cada unitat de transport

Normativa basica d’aplicacié

PG3 i esborrany

Pla de control

PG-4 NLT/UNE

Utats. Assaigs

Assaig de resultats de autocontrol de la planta subministradora

5.4- MESCLES BITUMINOSES EN CALENT-1

Material

Lligant bituminds

Assaigs

1- Assaig de penetracio NLT 124
2- Assaig punt de reblaniment segons NLT 125 3- Determinacio index penetracié NLT

181

Aquests assaigs es poden substituir pels resultats d’autocontrol realitzats per la
planta d’aglomerat subministradora

Es fara un control de la procedencia dels materials. Si aquets no disposen de
marcat CE es faran els controls establerts a I'article 542.9.1 del PG-3.

Nombre de lots

- Cada nou subministrament

Normativa basica d’aplicacid

- PG3 i esborrany PG-4

- NLT/UNE

Pla de control

Unitats

Assaigs

1

Analisi dels resultats d’autocontrol de la planta de lligants

5.5- MESCLES BITUMINOSES EN CALENT-2
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NUFRI SAT (EXP. 04-009-L) . . PLA DE CONTROL
PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

Material

Mescla tipus (rodadora, inter-mitja)

Assaigs

1- Assaig Marshall complert que inclou:
- Fabricacié de 3 testimonis
- Determinacio de I'estabilitat
- Determinacié de la deformacio
- Contingut de lligant
- Granulometria del arids
- Calcul de la densitat

2- Extracci6 de testimonis de 100 mm per la determinacié de densitat i gruix de la mescla
estesa.

Es demanara que la partida servida porti la documentacio sobre els resultats d’assaigs
practicats als components, sistemes de dosificacio i analisi de la propia mescla. En cas
contrari es realitzaran els assaigs corresponents en planta segons PG-4

Nombre de lots
- Cada 1000 Tn es realitzara I'assaig 1.

- Cada 3.000 m2 es realitzara una unitat de I'assaig 2.

Normativa basica d’aplicacié
- PG3 i esborrany PG-4

- NLT/UNE

Pla de control

Utats. Assaigs

Fabricacio testimonis Marshall

Ruptura testimonis Marshall segons NLT 159

Calcul forats testimonis Marshall segons NLT 168

Contingut de lligant segons NLT 164

Granulometria dels arids segons NLT 165

Determinacié densitat aparent testimonis NLT 168

NINNININININ

Extraccié de testimoni paviment, calcul de gruix i densitat

5.6- PAVIMENTACIO

Material

Paviments de peces de formigd
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Assaigs

1- Absorcié d’aigua segons UNE 127-002

2- Permeabilitat i absorcié d’aigua per la cara vista segons UNE 127-003 3- Geladicitat
segons UNE 127-004

4- Resisténcia al desgast per abrasié UNE 127-005.1

5- Resisténcia a la flexié segons UNE 127-006

6- Resistencia a I'impacta segons UNE 127-007

7- Coeficient de lliscament en sec segons British Ceramic Research Association

8- Coeficient de lliscament en humit segons British Ceramic Research Association

Nombre de lots
- Cada 2000 m2 de paviment

Es realitzaran assaigs si el subministrador mo presenta els assaigs de fabricacio
homologats de la totalitat de lots.

Normativa basica d’aplicacié

- PG3 i esborrany PG-4
- UNE
- British Ceramic Research Association

Pla de control

Utats. Assaigs
3 Absorcié d’aigua segons UNE 127-002
3 Geladicitat segons UNE 127-004
3 Resisténcia al desgast per abrasié UNE 127-005.1
3 Resisténcia a la flexié segons UNE 127-006
3 Resisténcia a I'impacta segons UNE 127-007

5.7- FORMIGO EN BASES DE FERM

Material
Formigé en masa

Assaigs

1- Resisténcia a tracci6 indirecta segons UNE EN 12390-6: 2001
2- Consisténcia

Nombre de lots

- Cada 100 m3 es realitzaran els assaigs 1, 2 amb un total de 6 testimonis
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Normativa basica d’aplicacio

- PG3
- NTL/UNE
- EHE

Pla de control

PLA DE CONTROL

Utats. Assaigs

Resisténcia a traccio indirecta segons UNE EN 12390-6: 2001

Consisténcia

5.8- PROBA DE SERVEI 1

Material
Sanejament
Assaigs

1- Inspeccio TV
2- Revisio general

Nombre de lots
- 100% de la instalslacio

Normativa basica d’aplicacio

- Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tuberias de
Poblaciones (Orden del 15 de septiembre de 1996 del MOPU)
- UNE-EN

Pla de control

Utats. Assaigs

426 m Ml inspeccié TV

5.9- PROBA DE SERVEI 2

Material

Distribucio d’aigua

Assaigs

1- Proba de pressié interior
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2- Proba d’estanquitat

Nombre de lots

100% de la instal-lacio

Normativa basica d’aplicacié

PLA DE CONTROL

Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tuberias de Saneamiento
de Poblaciones (Orden del 15 de septiembre de 1996 del MOPU)

UNE-EN

Pla de control

Utats.

Assaigs

Proba estanquitat

Probes de pressié interior

5.10- PROBA DE SERVEI 4

Material

Electricitat

Assaigs

1- Resisténcia a l'aillament de conductors, entre fases, entre fases i

neutre

2- Resisténcia posada a terra

3- Proba de funcionament interruptors diferencials,
poténcia, magnetotérmics.

4- Comprovacio de la caiguda de tensio de la linea mes desfavorable

Nombre de lots

100% de la instal-lacio

Normativa basica d’aplicacié

REBT
- UNE

Pla de control

Hash: 49+ugV9WAUBCQ8dTAKIftIts2DGE=

de control

de

Pagina 9 de 11



NUFRI SAT (EXP. 04-009-L) . . PLA DE CONTROL
PROJECTE D’'URBANITZACIO NUFRI 3 (MODIFICACIO | ACTUALITZACIO)

Utats. Assaigs

Resisténcia posada a terra (per cada quadre o bacul)

Determinacié caiguda de tensio

Mesura del factor de poténcia a I'entrada al quadre (per fase)

Verificacio funcionament interruptors (100°%)

Inspeccio visual de quadres

5.11- PROBA DE SERVEI 5

Material
[l{luminacio
Assaigs

1- Comprovacio funcionament equips
2- Mesura de nivells d'il{luminacio

Nombre de lots
100% de la instalslacio

Normativa basica d’aplicacié

- Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Tuberias de Saneamiento de
Poblaciones (Orden del 15 de septiembre de 1996 del MOPU)
- UNE-EN

Pla de control

Utats. Assaigs

Mesura d’il-luminancia i determinacié del coeficient d’uniformitat
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AMIDAMENTS | PRESSUPOST
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rd \ V4
URBANITZACIO DE SOL INDUSTRIAL (3a AMPLIACIO NUFRI) 04-09-17
V4
AMIDAMENTS | PRESSUPOST D'EXECUCIO MATERIAL EXECUTAT PENDENT
ut llarg ample algada parcial amidament preu import amidament import amidament import
| CAPITOL Ul DEMOLICIONS | MOVIMENTS DE TERRES
U10010 m3  |Excavacié i carrega de terres per a caixa de paviment en terreny compacte, amb| 3.088,50 2,44 7.535,94 472,00 1.151,68 2.616,50 6.384,26
mitjans mecanics.
Carrer Tennis 1 200,00 12,00 0,30 720,00 720,00
1 100,00 8,00 0,20 160,00 160,00
Carrer "A" 1 160,00 7,00 0,40 448,00 448,00
Canal 1 225,00 7,00 0,30 472,50 84,00 388,50
Ctra. Palau 1 60,00 9,00 0,20 108,00 108,00
FORA DE L'AMBIT
Carrer Tennis 1 200,00 8,00 0,30 480,00 480,00
1 100,00 12,00 0,20 240,00 240,00
1 90,00 5,00 0,40 180,00 180,00
Ctra. Palau 1 30,00 10,00 0,20 60,00 60,00
1 55,00 10,00 0,40 220,00 220,00
U10020 m3  |Excavacié de rases d'instal-lacions, de 2m d'amplaria i 4m de fondaria, com a| 2.781,24 2,77 7.704,03 437,08 1.210,71 2.344,16 6.493,32
maxim, en terreny compacte, amb mitjans mecanics.
CLAVEGUERES
Perfil -A- (Canal) 1 100,00 0,80 1,60 128,00 128,00
1 103,00 0,90 2,00 185,40 185,40
Perfil -B- (Ctra. Palau) 1 50,00 0,80 1,20 48,00 48,00
Perfil -C- (Carrer Tennis) 1 147,00 0,80 1,40 164,64 164,64
1 148,00 0,90 1,60 213,12 213,12
1 147,00 1,00 1,80 264,60 264,60
Carrer Tennis - reg 1 11,00 1,20 1,40 18,48 18,48
1 130,00 1,20 1,60 249,60 249,60
1 13,00 1,20 1,80 28,08 28,08
embornals 3 3,00 0,50 1,20 5,40 5,40
11 6,00 0,50 1,20 39,60 3,60 36,00
6 7,00 0,50 1,20 25,20 25,20
14 8,00 0,50 1,20 67,20 67,20
XARXA D'AIGUA
Ctra. Palau 1 184,00 0,60 0,80 88,32 88,32
Carrer Tennis 1 522,00 0,60 0,80 250,56 250,56
XARXA ELECTRICA
Carrer Tennis 1 170,00 1,00 1,60 272,00 272,00
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rd \ V4
URBANITZACIO DE SOL INDUSTRIAL (3a AMPLIACIO NUFRI) 04-09-17
V4
AMIDAMENTS | PRESSUPOST D'EXECUCIO MATERIAL EXECUTAT PENDENT
ut llarg ample algada parcial amidament preu import amidament import amidament import
ENLLUMENAT PUBLIC
Ctra. Palau 1 60,00 0,60 0,40 14,40 14,40
1 24,00 0,60 0,60 8,64 8,64
Canal 1 210,00 0,60 0,40 50,40 50,40
Carrer Tennis 1 442,00 0,60 0,40 106,08 106,08
Carrer "A" 1 98,00 0,60 0,40 23,52 23,52
XARXA TELECOMUNICACIONS
Ctra. Palau 1 21,00 0,80 1,60 26,88 26,88
1 98,00 0,80 1,60 125,44 125,44
1 15,00 0,80 1,60 19,20 19,20
Carrer Tennis 1 20,00 0,80 1,60 25,60 25,60
1 26,00 0,80 1,60 33,28 33,28
FORA DE L'AMBIT
CLAVEGUERES
Perfil -B- (Ctra. Palau) 1 25,00 0,80 1,20 24,00 24,00
1 50,00 0,80 1,20 48,00 48,00
Carrer Tennis - pluvials 1 100,00 0,80 1,60 128,00 128,00
1 5,00 0,80 1,80 7,20 7,20
embornals 4 3,00 0,50 1,20 7,20 7,20
14 8,00 0,50 1,20 67,20 67,20
ENLLUMENAT PUBLIC
Ctra. Palau 1 50,00 0,60 0,40 12,00 12,00
1 25,00 0,60 0,40 6,00 6,00
U10030 m3 |Terraplenat i piconatge per a caixa de paviment amb material adequat, en| 495,00 5,04 2.494,80 0,00 0,00 495,00 2.494,80
tongades de 25cm, com a maxim, amb compactacié del 90% PM.
Carrer Tennis 1 165,00 7,50 0,15 185,63 185,63
FORA DE L'AMBIT
Carrer Tennis 1 165,00 12,50 0,15 309,38 309,38
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rd \ V4
URBANITZACIO DE SOL INDUSTRIAL (3a AMPLIACIO NUFRI) 04-09-17
V4
AMIDAMENTS | PRESSUPOST D'EXECUCIO MATERIAL EXECUTAT PENDENT
ut llarg ample algada parcial amidament preu import amidament import amidament import
U10040 m3 |Terraplenat i piconatge de rasa amb material adequat, en tongades de 25cm,| 1.920,21 5,08 9.754,67 276,20 1.403,10 1.644,01 8.351,57
com a maxim, amb compactacié del 95% PM.
CLAVEGUERES
Perfil -A- (Canal) 1 100,00 0,80 1,10 88,00 88,00
1 103,00 0,90 1,50 139,05 139,05
Perfil -B- (Ctra. Palau) 1 50,00 0,80 0,70 28,00 28,00
Perfil -C- (Carrer Tennis) 1 147,00 0,80 0,80 94,08 94,08
1 148,00 0,90 1,00 133,20 133,20
1 147,00 1,80 1,20 317,52 317,52
Carrer Tennis - reg 1 11,00 1,20 0,50 6,60 6,60
1 130,00 1,20 0,70 109,20 109,20
1 13,00 1,20 0,90 14,04 14,04
embornals 3 3,00 0,50 0,80 3,60 3,60
11 6,00 0,50 0,80 26,40 2,40 24,00
6 7,00 0,50 0,80 16,80 16,80
14 8,00 0,50 0,80 44,80 44,80
XARXA D'AIGUA
Ctra. Palau 1 184,00 0,60 0,60 66,24 66,24
Carrer Tennis 1 522,00 0,60 0,60 187,92 187,92
XARXA ELECTRICA
Carrer Tennis 1 170,00 1,00 1,20 204,00 204,00
ENLLUMENAT PUBLIC
Ctra. Palau 1 60,00 0,60 0,20 7,20 7,20
1 24,00 0,60 0,40 5,76 5,76
Canal 1 210,00 0,60 0,20 25,20 25,20
Carrer Tennis 1 442,00 0,60 0,20 53,04 53,04
Carrer "A" 1 98,00 0,60 0,20 11,76 11,76
XARXA TELECOMUNICACIONS
Ctra. Palau 1 21,00 0,80 1,00 16,80 16,80
1 98,00 0,80 1,00 78,40 78,40
1 15,00 0,80 1,00 12,00 12,00
Carrer Tennis 1 20,00 0,80 1,00 16,00 16,00
1 26,00 0,80 1,00 20,80 20,80
FORA DE L'AMBIT
CLAVEGUERES
Perfil -B- (Ctra. Palau) 1 25,00 0,80 0,70 14,00 14,00
1 50,00 0,80 0,70 28,00 28,00
Carrer Tennis - pluvials 1 100,00 0,80 1,10 88,00 88,00
1 5,00 0,80 1,30 5,20 5,20
embornals 4 3,00 0,50 0,80 4,80 4,80
14 8,00 0,50 0,80 44,80 44,80
ENLLUMENAT PUBLIC
Ctra. Palau 1 50,00 0,60 0,20 6,00 6,00
1 25,00 0,60 0,20 3,00 3,00
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U10050 m3  |Transport de terres a I'abocador i temps d'espera per a la carrega, amb camié de| 4.145,44 3,13 12.975,21 759,46 2.377,10 3.385,98 10.598,12 | 12.975,21
7tn carregat mecanicament, amb un recorregut de més de 2km i fins a 5km.
CAIXA DE PAVIMENT 1 1.908,50 1.908,50 192,00 1.716,50
terraplenat -1 185,63 -185,63 -185,63
CLAVEGUERES 1 1.437,32 1.437,32 57,00 1.380,32
terraplenat -1 1.021,29 -1.021,29 -34,00 -987,29
XARXA D'AIGUA 1 338,88 338,88 88,32 250,56
terraplenat -1 254,16 -254,16 -66,24 -187,92
XARXA ELECTRICA 1 272,00 272,00 272,00
terraplenat -1 204,00 -204,00 -204,00
ENLLUMENAT PUBLIC 1 203,04 203,04 23,04 180,00
terraplenat -1 102,96 -102,96 -12,96 -90,00
XARXA TELECOMUNICACIOI 1 230,40 230,40 171,52 58,88
terraplenat -1 144,00 -144,00 -107,20 -36,80
20% esponjament 0,2 2.478,11 495,62 62,30 433,33
FORA DE L'AMBIT
CAIXA DE PAVIMENT 1 1.180,00 1.180,00 280,00 900,00
terraplenat -1 309,38 -309,38 0,00 -309,38
CLAVEGUERES 1 281,60 281,60 79,20 202,40
terraplenat -1 184,80 -184,80 -46,80 -138,00
ENLLUMENAT PUBLIC 1 18,00 18,00 18,00
terraplenat -1 9,00 -9,00 -9,00
20% esponjament 0,2 976,43 195,29 64,28 131,01
TOTAL CAPITOL U1 40.464,66 .142,58 34.322,07| 40.464,66
| CAPITOL U2  PAVIMENTS |
[ U20010 | m3 [subbase de tot-u natural, amb estesa i piconatge del material al 95% PM. 3.972,00 8,82 35.033,04/ | 512,00 | 451584 | 3.460,00 | 30.517,20 | 35.033,04
CAIXA DE CARRER
Ctra. Palau 1 60,00 8,00 0,40 192,00 192,00
Canal 1 20,00 5,00 0,40 40,00 40,00
1 205,00 3,00 0,40 246,00 48,00 198,00
Carrer "A" 1 150,00 4,00 0,40 240,00 240,00
Carrer Tennis 1 200,00 10,00 0,40 800,00 800,00
1 255,00 6,00 0,40 612,00 612,00
FORA DE L'AMBIT
Ctra. Palau 1 55,00 8,00 0,40 176,00 176,00
1 30,00 8,00 0,40 96,00 96,00
Carrer Tennis 1 200,00 5,00 0,40 400,00 400,00
1 255,00 9,00 0,40 918,00 918,00
1 90,00 7,00 0,40 252,00 252,00
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U20020 m3 |Subbase de granulat de grandaria maxima de 50 a 70mm, amb estesa i 471,00 8,82 4.154,22 90,00 793,80 381,00 3.360,42 4.154,22 0,00
piconatge del material.
VORERES
Ctra. Palau 1 60,00 2,50 0,20 30,00 30,00
Canal 1 205,00 2,50 0,20 102,50 20,00 82,50
Carrer "A" 1 145,00 2,50 0,20 72,50 72,50
Carrer Tennis 1 452,00 2,50 0,20 226,00 226,00
FORA DE L'AMBIT
Ctra. Palau 1 50,00 2,50 0,20 25,00 25,00
1 30,00 2,50 0,20 15,00 15,00
U20030 ml Vorada de formigé 'in situ' tipus "C10" amb formigé HA-25 i rigola de 30cm,| 1.469,00 27,79 40.823,51 180,00 5.002,20 1.289,00 35.821,31 | 40.823,51 0,00

executada amb maquina extrussionadora.

Ctra. Palau 1 60,00 60,00 60,00
Canal 1 205,00 205,00 40,00 165,00
Carrer "A" 1 145,00 145,00 145,00
Carrer Tennis 1 452,00 452,00 452,00
FORA DE L'AMBIT
Ctra. Palau 1 50,00 50,00 50,00
1 30,00 30,00 30,00
Carrer Tennis 1 455,00 455,00 455,00
3 24,00 72,00 72,00
U20040 m2 |Paviment de formigd de 15cm de gruix, amb formigé HM-20/B/20, amb acabat| 2.119,50 11,30 23.950,35 405,00 4.576,50 1.714,50 19.373,85 | 23.950,35 0,00
remolinat.
VORERES
Ctra. Palau 1 60,00 2,25 135,00 135,00
Canal 1 205,00 2,25 461,25 90,00 371,25
Carrer "A" 1 145,00 2,25 326,25 326,25
Carrer Tennis 1 452,00 2,25 1.017,00 1.017,00
FORA DE L'AMBIT
Ctra. Palau 1 50,00 2,25 112,50 112,50
1 30,00 2,25 67,50 67,50
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U20060 | tn o m3 [Paviment de mescla bituminosa en calent de composicié densa D-12 amb 993,00 37,82 37.555,26 128,00 4.840,96 865,00 32.714,30
granulat granitic i betum asfaltic de penetracio, estesa i compactada al 98% de
I'assaig Marshall.
Ctra. Palau 1 60,00 8,00 0,10 48,00 48,00
Canal 1 20,00 5,00 0,10 10,00 10,00
1 205,00 3,00 0,10 61,50 12,00 49,50
Carrer "A" 1 150,00 4,00 0,10 60,00 60,00
Carrer Tennis 1 200,00 10,00 0,10 200,00 200,00
1 255,00 6,00 0,10 153,00 153,00
FORA DE L'AMBIT
Ctra. Palau 1 55,00 8,00 0,10 44,00 44,00
1 30,00 8,00 0,10 24,00 24,00
Carrer Tennis 1 200,00 5,00 0,10 100,00 100,00
1 255,00 9,00 0,10 229,50 229,50
1 90,00 7,00 0,10 63,00 63,00
U20070 | tn o m3 [Paviment de mescla bituminosa en calent de composicié densa D-20 amb| 1.489,50 37,82 56.332,89 192,00 7.261,44 1.297,50 49.071,45
granulat granitic i betum asfaltic de penetracio, estesa i compactada al 98% de
I'assaig Marshall.
Ctra. Palau 1 60,00 8,00 0,15 72,00 72,00
Canal 1 20,00 5,00 0,15 15,00 15,00
1 205,00 3,00 0,15 92,25 18,00 74,25
Carrer "A" 1 150,00 4,00 0,15 90,00 90,00
Carrer Tennis 1 200,00 10,00 0,15 300,00 300,00
1 255,00 6,00 0,15 229,50 229,50
FORA DE L'AMBIT
Ctra. Palau 1 55,00 8,00 0,15 66,00 66,00
1 30,00 8,00 0,15 36,00 36,00
Carrer Tennis 1 200,00 5,00 0,15 150,00 150,00
1 255,00 9,00 0,15 344,25 344,25
1 90,00 7,00 0,15 94,50 94,50
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U20080 m2 |Reg d'emprimacié amb emulsié bituminosa cationica tipus ECI, amb una dotacié| 9.930,00 0,34 3.376,20 1.280,00 435,20 8.650,00 2.941,00
d'1 kg/m2.
Ctra. Palau 1 60,00 8,00 480,00 480,00
Canal 1 20,00 5,00 100,00 100,00
1 205,00 3,00 615,00 120,00 495,00
Carrer "A" 1 150,00 4,00 600,00 600,00
Carrer Tennis 1 200,00 10,00 2.000,00 2.000,00
1 255,00 6,00 1.530,00 1.530,00
FORA DE L'AMBIT
Ctra. Palau 1 55,00 8,00 440,00 440,00
1 30,00 8,00 240,00 240,00
Carrer Tennis 1 200,00 5,00 1.000,00 1.000,00
1 255,00 9,00 2.295,00 2.295,00
1 90,00 7,00 630,00 630,00
U20090 m2 |Reg d'emprimacié amb emulsié bituminosa anionica tipus EAR-1, amb una| 9.930,00 0,34 3.376,20 1.280,00 435,20 8.650,00 2.941,00
dotacié6 d'1 kg/m2.
Ctra. Palau 1 60,00 8,00 480,00 480,00
Canal 1 20,00 5,00 100,00 100,00
1 205,00 3,00 615,00 120,00 495,00
Carrer "A" 1 150,00 4,00 600,00 600,00
Carrer Tennis 1 200,00 10,00 2.000,00 2.000,00
1 255,00 6,00 1.530,00 1.530,00
FORA DE L'AMBIT
Ctra. Palau 1 55,00 8,00 440,00 440,00
1 30,00 8,00 240,00 240,00
Carrer Tennis 1 200,00 5,00 1.000,00 1.000,00
1 255,00 9,00 2.295,00 2.295,00
1 90,00 7,00 630,00 630,00
TOTAL CAPITOL U2 204.601,67 27.861,14
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| CAPITOL U3 SANEJAMENT | CANALITZACIONS
U30020 ut Embornal prefabricat de 50x30x70cm, sobre solera de 10cm de formigé HM-20. 52,00 98,09 5.100,68 5,00 490,45 47,00 4.610,23
Inclos bastiment i reixa practicable de fosa de 50x30cm.
Ctra. Palau 3 3,00 3,00
Canal 11 11,00 1,00 10,00
Carrer "A" 6 6,00 6,00
Carrer Tennis 14 14,00 14,00
FORA DE L'AMBIT
Ctra. Palau 4 4,00 4,00
Carrer Tennis 14 14,00 14,00
U30031 ml Claveguerd de PVC per a desguas de diametre 200mm, col-locat sobre solera de 353,00 22,57 7.967,21 27,00 609,39 326,00 7.357,82
formigé HM-15 i replenat fins 10cm sobre el tub.
Ctra. Palau 3 3,00 9,00 9,00
Canal 11 6,00 66,00 6,00 60,00
Carrer "A" 6 7,00 42,00 42,00
Carrer Tennis 14 8,00 112,00 112,00
FORA DE L'AMBIT
Ctra. Palau 4 3,00 12,00 12,00
Carrer Tennis 14 8,00 112,00 112,00
U30032 ml Claveguerd de PE per a desguas de diametre 315mm, col-locat sobre solera de 373,00 29,84 11.130,32 65,00 1.939,60 308,00 9.190,72
formigé HM-15 i replenat fins 10cm sobre el tub.
Canal 1 203,00 203,00 203,00
Ctra. Palau 1 65,00 65,00 65,00
FORA DE L'AMBIT
Carrer Tennis - pluvials 1 100,00 100,00 100,00
1 5,00 5,00 5,00
U30033 ml Claveguerd de PE per a desguas de diametre 400mm, col-locat sobre solera de 442,00 33,55 14.829,10 0,00 0,00 442,00 14.829,10
formig6 HM-15 i replenat fins 10cm sobre el tub.
Carrer Tennis 1 442,00 442,00 442,00
U30034 ml Clavegueré de PE per a sequia de reg de diametre 600mm interior, col-locat 154,00 57,32 8.827,28 0,00 0,00 154,00 8.827,28
sobre solera de formigé HM-15 i replenat fins 10cm sobre el tub.
Carrer Tennis - reg 1 11,00 11,00 11,00
1 130,00 130,00 130,00
1 13,00 13,00 13,00
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U30041 ut Pou de registre circular de 100cm de diametre de peces prefabricades de 22,00 326,51 7.183,22 2,00 653,02 20,00 6.530,20 7.183,22
formigoé col-locades amb morter, sobre solera de formigé. Inclou bastiment i
tapa de fosa de diametre 60cm.
CLAVEGUERES
Perfil -A- (Canal) 5 5,00 5,00
Perfil -B- (Ctra. Palau) 2 2,00 2,00
Perfil -C- (Carrer Tennis) 11 11,00 11,00
Carrer Tennis - reg 4 4,00 4,00
U30060 ut _ |Pericé de pas de 38x38x55cm i tapa de fosa. 11,00 97,59 | 1.073,49] [ 300 [ 29277 | 800 | 78072 | 1.073,49
Claus de pas i hidrants 11 11,00 3,00 8,00
TOTAL CAPITOL U3 56.111,30 52.126,07| 56.111,30
| CAPITOL U4  INSTAL-LACIONS PER A GASOS | FLUIDS |
[ ua0005 | ut [connexions de xarxa d'aigua a canonades generals. 2,00 364,14 728,28] | 1,00 364,14 1,00 364,14 728,28
2 2,00 1,00 1,00
U40010 ut Instal-lacié completa de la xarxa d'aigua potable, segons indicacions de projecte 1,00 9.246,61 9.246,61 0,30 2.773,98 0,70 6.472,63 9.246,61
i de la companyia subministradora, incloent subministre i col-locacié de tubs,
caixes i accessoris.
1 1,00 0,30 0,70
u40015 ut Boca de reg DN 50 amb una sortida de DN 45 amb tots els accessoris per al seu 2,00 163,44 326,88 2,00 326,88 0,00 0,00 326,88
correcte funcionament.
2 2,00 2,00 0,00
U40020 ml Proteccié de canonada d'aigua amb formigé en pas de carrers, amb base de 30,00 22,59 677,70 18,00 406,62 12,00 271,08 677,70
formigé HM-15 i 10cm per sobre de la canonada.
1 18,00 18,00 18,00
1 12,00 12,00 12,00
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U40050 ut Hidrant de vorera DN 100 amb 2 sortides de 70m/m, homologat, amb tapa de 4,00 436,61 1.746,44 1,00 436,61 3,00 1.309,83
fundicié GGG 50, complert. Inclosa part proporcional per al seu muntatge.
4 4,00 1,00 3,00

TOTAL CAPITOL U4 12.725,91

CAPITOL U5 INSTAL-LACIONS ELECTRIQUES | TELECOMUNICACIONS |

4.308,23

TOTAL

1.746,44

8.417,68| 12.725,91

U50030 ml Proteccions de xarxes (eléctrica i telecomunicacions) amb 10cm de sorra fina 294,00 4,77 1.402,38 98,00 467,46 196,00 934,92
nivellada a la part inferior dels conductes i placa de polipropileé de proteccié
superior, segons les instruccions técniques de la companyia subministradora.
XARXA ELECTRICA
Carrer Tennis 1 170,00 170,00 170,00
XARXA TELECOMUNICACIONS
Ctra. Palau 1 98,00 98,00 98,00
Carrer Tennis 1 26,00 26,00 26,00
U50050 ut Instal-lacié completa de la xarxa de TELECOMUNICACIONS, segons indicacions 1,00 11.263,81 11.263,81 0,63 7.096,20 0,37 4.167,61
de projecte i de la companyia subministradora, incloent subministre i col-locacié
de tubs, caixes i accessoris.
1 1,00 0,63 0,37
U50051 ut Instal-lacié completa de la xarxa ELECTRICA DE MT i BT, segons indicacions de 1,00 55.068,32 55.068,32 0,00 0,00 1,00 55.068,32
projecte i de la companyia subministradora, incloent subministre i col-locacié de
tubs, caixes i accessoris.
1 1,00 1,00
U50052 ut Instal-lacié completa de la xarxa d' ENLLUMENAT PUBLIC, segons indicacions de 1,00 29.433,96 29.433,96 0,30 8.830,19 0,70 20.603,77
projecte i de la companyia subministradora, incloent subministre i col-locacié de
tubs, caixes i accessoris.
1 1,00 0,30 0,70
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U50060 ml Proteccié de tubs de telecomunicacions amb base i recubriment de formigé 96,00 22,59 2.168,64 60,00 1.355,40 36,00 813,24
segons detalls de companyia subministradora.
Pas de carrers
Ctra. Palau - Enllumenat 1 24,00 24,00 24,00
Carrer "A" - Xarxa Eléctrica 1 16,00 16,00 16,00
Ctra. Palau - Telecomunic. 1 21,00 21,00 21,00
1 15,00 15,00 15,00
Carrer Tennis - Telecomunic 1 20,00 20,00 20,00
TOTAL CAPITOL U5 99.337,11 17.749,25
CAPITOL U6 JARDINERIA |
U60001 m3 |Aportacié i incorporaci6 de terra vegetal adobada, a granel, amb| 3.192,50 4,92 15.707,10 3.156,50 15.529,98 36,00 177,12
minicarregadora sobre pneumatics amb accessori anivellador.
Zones verdes i llleta 1 165,00 23,00 0,25 948,75 948,75
1 40,00 17,00 0,25 170,00 170,00
1 247,00 33,00 0,25 2.037,75 2.037,75
1 12,00 12,00 0,25 36,00 36,00
U60002 m2 |Sembra de barreja de plantes herbacies, amb mitjans manuals, en un pendent| 12.770,00 0,59 7.534,30 12.626,00 7.449,34 144,00 84,96
inferior al 25%.
Zones verdes i llleta 1 165,00 23,00 3.795,00 3.795,00
1 40,00 17,00 680,00 680,00
1 247,00 33,00 8.151,00 8.151,00
1 12,00 12,00 144,00 144,00
TOTAL CAPIiTOL U6 23.241,40 22.979,32
CAPITOL U7 VARIS |
U70010 ut Control de Qualitat de I'obra, tant dels materials que s'utilitzaran com de la seva 1,00 2.352,94 2.352,94 0,20 470,59 0,80 1.882,35
correcta execucié i posta en obra, incloent I'extraccié de mostres, probetes,
analisi de laboratori, certificats, etc., d'acord amb la normativa vigent d'obligat
compliment.
1 1,00 0,20 0,80

TOTAL CAPITOL U7
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RESUM DEL PRESSUPOST D'EXECUCIO MATERIAL PRESSUPOST EXECUTAT PENDENT
CAPITOL U1l DEMOLICIONS | MOVIMENTS DE TERRES 40.464,66 6.142,58 34.322,07
CAPITOL U2 PAVIMENTS 204.601,67 27.861,14 176.740,53
CAPITOL U3 SANEJAMENT | CANALITZACIONS 56.111,30 3.985,23 52.126,07
CAPITOL U4 INSTAL-LACIONS PER A GASOS | FLUIDS 12.725,91 4.308,23 8.417,68
CAPITOL U5 INSTAL-LACIONS ELECTRIQUES | TELECOMUNICACIONS 99.337,11 17.749,25 81.587,86
CAPITOL U6 JARDINERIA 23.241,40 22.979,32 262,08
CAPITOL U7 VARIS 2.352,94 470,59 1.882,35
TOTAL PRESSUPOST D'EXECUCIO MATERIAL: 438.834,99 83.496,34 355.338,64
PERCENTATGE SOBRE EL TOTAL: 100,00% 19,03% 80,97%
DESPESES GENERALS (13%) 57.048,55 10.854,52 46.194,02
BENEFICI INDUSTRIAL (6%) 26.330,10 5.009,78 21.320,32
TOTAL PRESSUPOST DE CONTRATA 522.213,63 99.360,65 422.852,98
4 Visat: 2004502350
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